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Artykuły oryginalne

ACHILLES ROSENKRANZ.

W K W E S T II OPOD A TK O W A N IA  W YDATKÓW  NA IN W ESTY C JE I  NA- 
PR A W Y  PO N IESIO N Y C H  PR Z E Z  NA JEM CĘ.

Celem rozw ażań nin iejszych jest ustalen ie , czy i w ja k ie j m ierze kwoty, 
w ydatkow ane n ie  przez właściciela n ieruchom ości w ynajętej ale przez najem cę: 
na inw estycje bądź napraw y, w iążące się z daną nieruchom ością, należy w li­
czyć do podstaw y w ym iaru  n iek tó rych  dan in  publicznych. C hodzi o daniny 
następu jące: 1) podatek  od nieruchom ości, 2) podatek  od lokali, 3) dochodo­
wy, 4) o o p ła tę  stem plow ą od pism a stw ierdzającego um owę na jm u , 5) o op łatę  
na Śląski Fundusz Gospodarczy. P rzez „inw estycje“ rozum iem  —  p arafrazu jąc  
art. 8 ustaw y o p o da tku  dochodow ym  —  utw orzenie, pow iększenie, lu b  ulepsze­
n ie  źródła dochodu (n ieruchom ość w ynajęta  przynosi dochód w łaścicielow i; 
może też być częścią składową źródła, z którego czerpie dochód najem ca).

I. P odatek od  nieruchom ości.

W  te j m ierze rozw ażania poniższe zm ierzają  do in te rp re ta c ji art. 6 ustawy 
o poda tk u  od nieruchom ości (poz. 14/36 Dz. U st.). Pow ołany przepis głosi m. 
in . : „ (1 ) R okiem  podatkow ym  jest ro k  kalendarzow y, (2) Podstaw ę w ym iaru  
podatku  na rok  podatkow y stanow i czynsz  z ty tu łu  najm u... na leżny  za rok  po­
przedzający ro k  podatkow y41. C hodzi więc o to , czy i w ja k ie j m ierze należy 
uważać za czynsz  bądź te w ydatki na inw estycje lu b  napraw y, k tó re  w ro k u  po­
przedzającym  ro k  podatkow y najem ca faktycznie poniósł, bądź kwoty, k tó rych  
nie w ydatkow ał, ale do k tó rych  w ydatkow ania w owym ro k u  poprzedzającym  
n a  inw estycje lu b  napraw y by ł p raw n ie  obowiązany.

§ 16 rozporządzenia  wykonawczego (poz. 259/36) zaw iera następu jące  te ­
zy in te rp re tacy jn e  w iążące się z przytoczonym  tekstem  art. 6: „ (1 )  Przez czynsz 
„należny44 rozum ie się czynsz, k tó ry  najem ca... obow iązany jest płacić w ynajm u­
jącem u... (2) Gdy najem ca... oprócz czynszu, w yrażonego w  określonej kw ocie, 
zobow iązał się z ty tu łu  najm u... jeszcze do innych  św iadczeń  (w gotówce, w n a ­
turze, w pracy  lu b  w innej form ie) na rzecz w ynajm ującego..., jednorazow ych 
lub  pow tarzających  się, wówczas do su m y  czynszu  dolicza się w artość tych  
świadczeń w ykonanych w ciągu ro k u  poprzedzającego rok  podatkow y44.

U stęp (1) przytoczonego § 16 w ydaje m i się jasnym ; n ie  w idzę też sprzecz­
ności m iędzy n im  a podanym  wyżej tekstem  art. 6. Tezy, w ynikające z ust. (1) 
§ 16 w zakresie naszej kw estii, podam  później, odpow iadając na  py tan ia  szcze­
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gółowe, na  k tó re  podzielę py tan ie  ogólne u jaw nione w. ustępie pierw szym  n i­
niejszego artyku łu .

Ustęp (2) przytoczonego § 16 n ie  jest m i od razu  jasny : Passus „do su­
m y czynszu dolicza się w artość tych  św iadczeń“ w yw ołuje w rażenie, że do pod­
staw y w ym iaru  należy wliczyć oprócz  czynszu pew ne świadczenia, nie  będące 
czynszem. Ta teza jest n iedopuszczalna, skoro w myśl art. 6 podstawę w ym iaru 
co do nieruchom ości w ynajętej stanow i ty lko  czynsz. Z daje  się więc, że celem 
zrozum ienia ust. (2) należy oprzeć się na  w yrazach: „w określonej kwocie41. 
Z tego u jęc ia  w ynika, że passus: „jeszcze do innych  św iadczeń44 oznacza czynsz, 
którego wysokość n ie  jest z góry —  w um ow ie n a jm u  — oznaczona cyfrow o; 
zdarza się np ., że wysokość czynszu jest uzależniona od wysokości p ro d u k c ji 
w przedsiębiorstw ie, którego prow adzenie było pobudką najęc ia  danej n ie ru ­
chom ości bądź wzięcia w dzierżawę. Z daje  się więc, że na  skutek  przeoczenia 
opuszczono passus, k tóry  pow inien znajdow ać się po w y razach : „wówczas do 
sum y czynszu44, a k tóry  b rzm ia łb y : „wyrażonego w określonej kwocie44.

Z ustępu  poprzedzającego w ynika, że ust. (2) § 16 jest w zakresie naszej 
wyżej sprecyzow anej kw estii podstaw ow ej bez w artości —  wobec czego w da l­
szych rozw ażaniach nad  kw estią podstawową  zostanie pom inięty . E m anacje 
ustępu  (2) § 16 o charak terze  w tórnym  zostaną uw zględnione.

Z ajm ę się n a jp ie rw  inw estycjam i, następn ie  napraw am i.
A. Inw estycje . Omówię najp ie rw  utw orzenie  jak  rów nież powiększenie 

źródła dochodu czyli k o nkre tn ie : zbudow anie dom u jak  rów nież powiększenie 
ilości pom ieszczeń np. nadbudow anie p ię tra  (choć doniosłość prak tyczna te j 
grupy inw estycyj jest w zakresie naszej kwestii n ie w ielka —  ze względu na 
ulgi d la  nowowznoszonych budow li). Zdarza się, że właściciel nieruchom ości 
zaw iera z kim ś umowę, na mocy k tó re j d rugi k o n trah en t zobow iązuje się zbu­
dować dom  na  danej nieruchom ości (bądź powiększyć już is tn ie jący), a w yna­
grodzenie bądź n ie  m a być w ypłacone gotówką, bądź m a być WTypłacone gotów­
ką ty lko w części i wobec tego bądź całkow icie bądź w części polega na tym , że 
właściciel n ieruchom ości oddaje  nową .budowlę na pew ien czas do dyspozycji 
drugiem u kon trahen tow i, k tóry  następn ie  bądź sam używa nowej budow li, bądź 
ją odnajm uje . Celem oceny um owy tak ie j ze stanow iska podatkow ego jest n ie ­
zbędne skw alifikow anie je j ze stanow iska praw a pryw atnego. Otóż um ow a taka  
da się zmieścić w ygodnie zarówno w d efin ic ji um owy o dzieło (art. 478 k. z.) 
jako  też w d e fin ic ji um owy n a jm u  (a rt. 370 k. z.). W szak w ynagrodzenie za 
dzieło m oże —  lege non distinguente —  polegać nie ty lko  na zapłacie sumy 
pien iężnej lecz też na świadczeniu innego rodza ju  (prof. Longcliam ps „Zobow ią­
zan ia44 wyd. 1 str. 544), a w myśl art. 370 k. z. czynsz n a jm u  „m oże być ozna­
czony w p ien iądzach  lu b  w św iadczeniach innego rodza ju44.

N adają  się do dyskusji tr?y  tezy: a)zaw arto  wyłącznie um owę o dzieło, b) 
zaw arto w yłącznie um owę na jm u , c) zaw arto dw ie  um ow y: 1) um owę o dzieło,
2) umowę n a jm u ; w razie przy jęcia  tezy c) doszlibyśm y do w niosku, że zobo­
w iązanie do zapłacenia w ynagrodzenia w ynikające z um ow y o dzieło zostaje 
um orzone —  w całości lub  częściowo —  przez po trącenie  zobow iązania z ty tu ­
łu  czynszu n a jm u  (art. 254 i nast. k. z.).

W razie  rozstrzygnięcia, że zaw arto w yłącznie um owę o dzieło (teza ,,a“ ) 
nie m iałby  zastosowania przytoczony wyżej ustęp (2) a rty k u łu  6 praw a o po­
d a tk u  od nieruchom ości, w m yśl k tórego podstaw ę w ym iaru  stanow i „czynsz 
z ty tu łu  n a jm u 44, n ie  by łoby  bow iem  najm u . M iałby zastosowanie bądź ust. (3 ), 
w myśl k tórego „d la  n ieruchom ości lu b  ich  części n ie  oddanych  w n a jem  za



podstaw ę w ym iaru  p rzy jm uje  się w artość czynszową, ustaloną w wysokości czyn­
szu, ja k i by został uzyskany w razie  w ynajęcia41, bądź p rzepis zaw arty w ust. 
(4)-—(6), w m yśl którego w śród pew nych okoliczności za podstaw ę w ym iaru  
b ierze się pew ien procen t „w artości obiegow ej44.

Najwyższy T rybunał A dm inistracy jny  w w yroku z dn. 20.XI.1936 r. L. rej. 
7870/34 wyszedł z założenia, że w p rzypadku , o jak im  m owa, m am y do czynie­
nia w yłącznie z um ową o dzieło ; zapatryw ania tego nie um otyw ow ał.

Do tezy a) bądź b) doszlibyśm y, stosując m etodę w skazaną przez prof. 
L ongcbam ps‘a (op. cii. str. 484), polegającą na zbadan iu  celu gospodarczego  
umowy. Za pom ocą te j m etody dochodzi prof. Longcham ps do tezy — niew ątp li­
wie tra fn e j —  kw alifiku jącej jako  um owę o pracę, a n ie  jako  najem , umowę, 
na m ocy k tó re j ktoś zobow iązuje się do pełn ien ia  czynności dozorcy dom u, 
a strona druga zobow iązuje się w szczególności do dostarczenia m ieszkania (jjor. 
art. 461 § 2 k. z .) ;  w tym  bow iem  przypadku celem um ow y jest zapew nienie 
dom owi dozoru oraz uzyskanie p racy  przez osobę, k tó ra  do tego dozoru się 
zobow iązała, n ie  zaś uzyskanie przez n ią  m ieszkania. Znaczenie te j tezy uw y­
pukla  zestaw ienie je j z art. 372 § 2 k. z. w yraźnie przew idującym  czynsz „ozna­
czony w całości lub  części w p racy  osobistej44. Podobnie ja k  w rozpraw ie pod ty ­
tu łem  „Um owy o świadczenie usług ze stanow iska podatkow ego441) (str. 42) 
oświadczyłem  się „za w yborem  rodza ju , k tóry  bądź przew aża w danym  stosun­
ku  praw nym  ilościowo, bądź jest w ażniejszy jakościowo (jest rodzajem  głów­
nym  a grupa druga jest w stosunku do pierw szej u b o czn a)44, dodając, iż „za 
tak im  ujęciem  —  k tó re  u jaw niło  się w w yroku O. P. A. 2089/38 —  przem aw ia 
okoliczność, że w p rzypadkach , o jak ich  mowa, in tencja  stron  jest skierow ana 
ku urzeczyw istn ieniu  jedne j z obu grup  świadczeń, a g rupa  druga dołącza się 
ze względów' raczej technicznych44 I por. nad to  artyku ł G. I. pod ty t. „O pracy 
w ykonyw anej ty tu łem  o d robku44 w P rzeglądzie P raw a P racy  z 1938 r. str. 14).

N ie negując więc pożyteczności m etody opisanej w u stęp ie  p op rzedzają­
cym, sądzę jednak , że ona nie zawsze da się zastosować i że w' w ielu razach 
odpow iada istocie rzeczy kon stru k c ja  podana wyżej pod  c), dop a tru jąca  się 
równoległego istn ienia dwóch stosunków' um ownych. Ta konstru k c ja  jest odpo­
w iednia, gdy —  ja k  w p rzypadku , o jak im  m owa —  żadna z obu grup świad­
czeń nie dołącza się jako  uboczna do drugiej jako  głów nej, lecz obie są jed n a ­
kowo ważkie. W yobraźm y sobie, że n ie właściciel p lacu zw rócił się do przedsię­
biorcy budow lanego z sugestią, aby w ybudow ał dom  oraz aby w ynagrodzenie 
pokry ł drogą używ ania dom u przez szereg la t, lecz że odwrro tn ie  ktoś, kom u po­
trzebne są pom ieszczenia pewnego rodza ju  na czas dłuższy, sk łada właścicielowi 
p lacu  ofertę, aby zbudowrał odpow iedni dom i dom ten w ynajął oferentow i na 
la t 20, aby od o feren ta  p rzy ją ł pożyczkę celem pokrycia kosztów budow y i aby 
sp ła ta  pożyczonego kap ita łu  wraz z odsetkam i nastąp iła  drogą p o trącen ia  po­
szczególnych należności z ty tu łu  ra t czynszu, co po trw a dajm y na  to la t 7. 
W razie p rzy jęcia  te j oferty  nie m oglibyśm y chyba być zdania  (k ie ru jąc  się 
wyłącznie celem  gospodarczym ), że doszła do skutku  w yłącznie um ow a najm u, 
a kw ota określona przez strony jako  należność z ty tu łu  pożyczki jest częścią 
czynszu.

K onstrukcja  dwóch stosunków' um ow nych odpow iada pew nym  podstaw o­
wym w ytycznym  z zakresu po lityk i praw odaw czej. Skoro praw odaw ca n ie  u toż­
sam ił um owy o dzieło z um ową n a jm u  rzeczy, lecz jedną  od drug ie j odróżnia

U Warszawa 1939, wydawnictwo „Biblioteka Prawnicza41, zeszyt 16 cyklu „Monografie 
prawa Handlowego44.



i d la  każdego z tych dwóch rodzajów  ustanow ił norm y swoiste, to chodziło m u
0 osiągnięcie przy  każdym  z n ich  pew nych szczególnych, odrębnych  celów. Te­
za zatem , w edług k tó re j w przypadku , o jak im  mowa, m ielibyśm y do czynienia 
tylko z jed n ą  um ow ą, byłaby sprzeczna z wolą praw odaw cy, k tó ry  chciał po­
wodować dw ie  grupy skutków  praw nych: pochłonięcie zaś jednego ty p u  um ow ­
nego przez d rugi uniem ożliw ia bądź bardzo u tru d n ia  u jaw nien ie  się skutków, 
k tó re  praw o wiąże z typem  pochłoniętym . W szystkie kwestie, na k tó re  odpo­
w iada ty tu ł V III k. z., poświęcony um ow ie najm u , m ogą powstać rów nież 
w sytuacji, o jak ie j mowa. Gdyby było tra fn e  zapatryw anie, że sytuacja taka  
w ynika w yłącznie z umowy o dzieło, a w cale nie zaw iera stosunku na jm u , wy­
konaw ca ustaw y nie m iałby  praw a posługiwać się* ty tu łem  V III k. z., lecz zo­
stałby zesłany do ty tu łu  X I, w k tórym  n ie  znajdzie żadnej odpow iedzi na  owe 
kwestie.

Przechodzę do om ów ienia tak ich  inw estycji, k tó re  polegają  na  ulepszeniu  
rzeczy w ynajętej.

S tw ierdzam , że art. 6 praw a o p o d a tk u  od nieruchom ości n ie pod a je  de­
fin ic ji czynszu. W obec tego —  i poniew aż czynsz jest pojęciem  pryw atnopraw ­
nym  —  należy za czynsz w rozum ieniu  powołanego art. 6 uważać każde tak ie  
świadczenie, k tó re  jest czynszem w rozum ien iu  przepisów  o najm ie , zaw artych 
w kodeksie zobowiązań. A rt. 370 § 1 k. z. głosi: „Przez um owę na jm u  w ynajm u­
jący  zobow iązuje się dać najem cy używ anie rzeczy... za zap ła tą  um ówionego  
czynszu“. Z tego tekstu  w ynika: 1) że czynszem m oże być ty lko  tak ie  świadcze­
nie, do k tórego najem ca zoboiciązal się wobec w ynajm ującego bądź w p ierw ot­
nej um ow ie n a jm u  bądź w um ow ie dodatkow ej, u zupe łn ia jące j um owę p ie r­
wotną, 2) że (w razie istn ien ia  k ry te riu m  wym ienionego ty lko  co pod 1) jest 
czynszem tak ie  świadczenie, k tó re  w edług w oli stron  jest w rozum ieniu  art. 51 
k. z. -*— odpow iednikiem  (ekw iw alentem ) św iadczenia polegającego na  dozwo­
len iu  najem cy używ ania rzeczy.

W świetle powyższych zasad podstaw ow ych mogę przystąp ić  do oceny po­
szczególnych u jęć  praw nych, w jak ie  przyobleka się poniesienie przez najem cę 
kosztów ulepszenia rzeczy na ję te j. Sądzę, że należy odróżnić cztery typy :

a) Zdarza, się że najem ca w um ow ie n a jm u  bądź w um ow ie dodatkow ej, 
uzupełn iającej umowę pierw otną, zobow iązuje się bądź do dokonania kosztem  
własnym  inw estycji u lepszającej, bądź do w ypłacenia w ynajm ującem u kwoty 
potrzebnej do pokrycia kosztów tak ie j inw estycji uskutecznionej przez w ynaj­
m ującego. T akie u jęcie ko jarzy  się z art.. 373 j §  k. z., w m yśl którego „wy­
n ajm ujący  pow inien  wydać najem cy rzecz ... w stanie do um ówionego użytku 
zdatnym “. Z przepisu  ty lko co przytoczonego w ynika, że w zasadzie w yn a jm u ­
jący  jest obow iązany  do dokonania na swój koszt inw estycji u lepszającej. Sko­
ro dana inw estycja ulepszająca została w ykonana, to  stąd  w ynika n iew ątpliw ie, 
że przed  je j uskutecznieniem  dane pom ieszczenie nie było zdatne do tego użyt­
ku, do jakiego ono jest po trzebne najem cy lub  na jak im  zależy w ynajm ującem u,
1 że dopiero  na  skutek  te j inw estycji pom ieszczenie jest „w stanie do użytku 
zdatnym “. Gdy zaś um owa  m iędzy w ynajm ującym  a n a jm u jącym  ustala, że 
dana inw estycja ulepszająca m a być w ykonana, więc rzecz jasna, że użytek , do­
piero  tą  inw estycją um ożliw iony, jest uży tk iem  um ów ionym .

Przytoczony przepis art. 373 § 1 k. z. nie jest ius cogens, lecz jest ius dis- 
positivum : stronom  wolno drogą zgodnych oświadczeń woli obciążyć kosztam i 
inw estycji najem cę. Jeśli strony tak  w łaśnie postanow iły, to  przez to  w ynajm u­
jący zostaje zw oln iony  od ustawowego obow iązku. W tak ie j sy tuacji w ykonanie



inw estycji przez najem cę bądź w ypłacenie w ynajm ującem u kwoty potrzebnej 
do pokrycia  kosztów inw estycji w ykonanej przez w ynajm ującego jest świadcze­
niem  najem cy na  rzecz w ynajm ującego. Świadczenie to m a obie  wyżej pod  1) 
i 2) przytoczone cechy czynszu; je s t bow iem  um ów ione (najem ca jest do tego 
św iadczenia obow iązany), a wiążąc się najściślej z dozw olonym  najem cy „uży­
w an iem  rzeczy“ stanow i (wraz z czynszem w gotówce) odpow iednik  św iadczenia 
w ynajm ującego. Świadczenie zatem  to należy w liczyć do podstaw y w ym iaru  po­
d a tk u  od nieruchom ości2). Teza ta  je s t zgodna z przytoczonym  wyżej § 16 ust. 
(1) rozp. w ykon.3).

Nasuwa się py tan ie : za k tóry  rok  podatkow y należy świadczenie, o jak im  
mowa, wliczyć do podstaw y w ym iaru. Jeśli np . roboty  inw estycyjne zostały roz­
poczęte w 1938 r., a zakończone w 1939 r., to  py tan ie  b rzm i: czy należy wliczyć 
do podstaw y w ym iaru  poda tk u  na ro k  1939 czy na 1940, czy częściowo na  każde 
z tych  la t lu b  na ro k  jeszcze inny?

Jeśli w m yśl um owy w ynajm ujący  m a wykonać inw estycję, a najem ca m a 
m u w ypłacić kw otę po trzebną do pokrycia  kosztów inw estycji, to tę  kw otę n a ­
leży wliczyć do podstaw y w ym iaru  p o d a tk u  na  ro k  podatkow y, następujący  po

2) Teza ta znajduje potwierdzenie (pośrednio) w wyrokach NTA z dnia 7.3.1935 r. 1. rej.
7346/32 i z dnia 16.12.1935 r. 1. rej. 6194/33, o których będzie mowa niżej w dziale III, oraz
w wyroku NTA z dnia 16.3.1936 r. 1. rej. 2601/32, o których będzie mowa niżej w dziale IV.

8) Zdarza się, że najemca, zobowiązując się do wykonania inwestycji swoim kosztem, 
zobowiązuje się też do usunięcia jej swoim kosztem po zakończeniu najmu. Nasuwa się 
pytanie: czy i jaki skutek powoduje takie oświadczenie najemcy w zakresie naszej kwestii — 
w szczególności: czy należy przyjąć, że pierwotne świadczenie najemcy, polegające na wy­
konaniu inwestycji, zostaje zamiłowana przez odebranie tego świadczenia po zakończeniu 
najmu i że wobec tego nie powinno być wliczone do podstawy wymiaru.

Zauważam najpierw nawiasowo: 1) że w czasie trwania najmu wartość inwestycji ulep­
szającej może spaść do zera, a w takim razie ze stanowiska wynajmującego nie ma różnicy, 
czy inwestycja zostaje usunięta, czy pozostaje; 2) że jeśli wartość inwestycji nie spadla do 
zera, to zazwyczaj wynosi po ukończeniu najmu znacznie mniej niż wynosiła w chwili wy­
konania, że zatem owe „anulowanie* * * 8 * * 11 dotyczy tylko cząstki; 3) że gdyby inwestycję wykonał 
wynajmujący swoim kosztem, to czynsz w gotówce byłby wyższy niż umówionym w przypadku 
wykonania kosztem najemcy — z czego wynika w myśl zasad słuszności, że wydatek na inwe­
stycję poniesiony przez najemcę jest surogatem czynszu w gotówce, że zatem podlega opo­
datkowaniu na równi z czynszem gotówkowym. Powyższe trzy uwagi pomijam, gdyż są natu­
ry gospodarczej bądź z zakresu ratio legis, a celem artykułu niniejszego jest ustalenie tez 
wynikających z norm prawnych.

Otóż w myśl art. 396 k. z. (o którym będzie jeszcze mowa niżej) istnieje, w razie wy­
konania inwestycji ulepszającej kosztem najemcy, zobowiązanie przemienne, którego istota 
polega bądź na pozostawieniu inwestycji wynajmującemu za zapłatą równowartości, bądź na 
usunięciu inwestycji przez najemcę, przy czym wybór służy wynajmującemu. Zobowiązanie 
się najemcy — już w umowie najmu — do usunięcia inwestycji oznacza, że wynajmujący do­
konał wyboru już przy zawarciu umowy najmu. Nie ma żadnej podstawy logicznej do trakto­
wania przypadku, o którym mowa, inaczej niż przypadku na tym polegającego, że umowa 
najmu nic nie postanawia o losie inwestycji po ukończeniu najmu, a wynajmujący dopiero 
po ukończeniu najmu żąda usunięcia inwestycji. Jeszcze ważniejszym jest, że tezy prawne 
normujące los inwestycji po zakończeniu najmu tworzą instytucję prawną zupełnie odrębną 
od kwestii: czyim kosztem inwestycja ma być wykonana. Fakt zatem, że najemca zwalniając 
wynajmującego od obowiązku ustawowego zobowiązał się na rzecz wynajmującego do świad­
czenia, polegającego na wykonaniu inwestycji, wystarcza sam przez się do uznania tego świad­
czenia za część składową czynszu.

Z tego samego punktu widzenia należy ocenić zdarzające się w niektórych umowach 
najmu oświadczenie stron, iż inwestycja — do której wykonania swoim kosztem zobowiązuje 
się najemca — „przechodzi na własność11 wynajmującego po ukończeniu najmu bez świad­
czenia wzajemnego. Nie byłaby więc trafna teza, według której brak oświadczenia wymienio­
nego w zdaniu poprzedzającym, odbiera świadczeniu inwestycyjnemu charakter czynszu; 
także bowiem w braku owego oświadczenia wynajmujący został zwolniony od obowiązku 
ustawowego.



tym  kalendarzow ym , w k tó rym  owa należność była p łatna. (Z tego w ynika, że 
W powyższym przykładzie  — jeśli dodam y ciągłe przykładow o, że w m yśl um o­
wy najem ca m a ową należność uiścić jednorazow o w 1941 r. — należy ją  w li­
czyć do podstaw y w ym iaru podatku  na  1942 r.). Jeśli więc należność, o k tó re j 
mowa, jest p ła tn a  ra tam i w ciągu k ilk u  lat, to  każdą poszczególną ratę  wlicza 
się do podstaw y w ym iaru  podatku  na ro k  następujący  po tym , na  k tó ry  przy­
p ad ł te rm in  p łatności danej raty . Powyższe zasady należy stosować rów nież 
wówczas, jeśli należność, o jak ie j mowa, n ie  została uiszczona w tym  roku  k a ­
lendarzow ym , na który  p rzypad ł te rm in  p ła tności; podstaw ę w ym iaru bow iem  
stanow i w myśl ty lekroć już powołanego art. 6 czynsz „na leżny  za rok poprze­
dzający ro k  podatkow y“„ a w edług § 16 r. w. „czynsz, k tó ry  najem ca obowią­
zany jest płacić  w ynajm ującem u". Z tego samego pow odu rozstrzyga term in  
płatności w razie uiszczenia przedterm inow ego; jeśliby w przytoczonym  przy­
p ad k u  przykładow ym  należność p ła tn a  wT 1941 r. została uiszczona faktycznie 
już  w 1939 r., w chodziłaby m im o to  w rachubę dopiero przy podatku  na 
rok  1942.

Jeśli w myśl umowy najem ca m a w ykonać inw estycję kosztem  własnym , to  
w ykonanie  inw estycji jest św iadczeniem , do k tórego najem ca jest obow iązany 
i k tó re  podlega opodatkow aniu  (nie zaś uiszczenie należności przedsiębiorcy, 
k tóry  w ykonał roboty  inw estycyjne). Jeśli więc w um ow ie został oznaczony 
term in , do k tórego inw estycja m a być w ykonana, to  z przyczyn podanych 
W ustęp ie  poprzedzającym  ten  te rm in  rozstrzyga w zasadzie o roku  poda tk o ­
wym, za k tó ry  w artość inw estycji m a być opodatkow ana; jeśli jed n ak  faktycz­
nie inw estycja została w ykonana nie w tym  roku  kalendarzow ym , na k tóry  
p rzypad ł um ow ny te rm in  w ykonania, ale w roku późniejszym  (w szczególności 
też w razie w ykonania części w roku  oznaczonym  w um ow ie, a reszty w roku 
następnym ) należy wartość inw estycji bądź je j części wliczyć do podstaw y wy­
m iaru  podatku  na  rok następujący  po tym , w którym  inw estycja bądź je j część 
została fa k tyczn ie  w ykonana: ta k  bow iem  postanaw ia § 16 ust. ’(2) r. w. (in ­
westycja jest w łaśnie św iadczeniem , o jak im  mowa w przepisie ty lko co pow oła­
nym : w artość n ie  da się oznaczyć z góry cyfrow o; pow ołany przepis rozporzą- 
dzeniowy zaw iera odroczenie ustawowego te rm in u  płatności p o d a tk u ).

Jeśli wreszcie umowa nie oznacza te rm in u  w ykonania inw estycji, do k tó re j 
w ykonania zobowiązał się najem ca, to  w zakresie praw a pryw atnego m a zasto­
sowanie art. 192 § 1 k. z., w m yśl k tórego „d łużn ik  obow iązany jest spełnić 
św iadczenie w term in ie  ... w ynikającym  z na tu ry  zobow iązania". W zakresie 
podatku  od nieruchom ości należy stosować § 16 ust. (2) r. w., a zatem  wliczyć 
do podstaw y w ym iaru wartość robót inw estycyjnych fa k tyczn ie  w ykonanych 
w ciągu ro k u  poprzedzającego rok  podatkow y; ta  teza n igdy chyha nie będzie 
sprzeczna z art. 192 k. z., a może być d la  p ła tn ik a  korzystniejsza niż ścisłe za­
stosowanie art. 192.

b) T yp drugi jest następu jący : S trony w um ow ie n ie  poprzestały  na  okre­
śleniu p rzedn iio tu  najm u (np. na szczegółowym op isie), lecz nadto  w ym ieniły 
przeznaczenie  rzeczy w ynajętej t. j. cel, k tó ry  najem ca chce osiągnąć przez uży­
w anie te j rzeczy, np. oświadczyły, że celem  tym  jest prow adzenie kaw iarni. 
Zarazem  postanow iły, że wszelkie w ydatk i na inw estycje pow inien ponieść n a ­
jem ca. N ie określiły  jednak  rodzajów  i rozm iarów  inw estycji lub  naw et wy­
raźnie oświadczyły, że rodzaje  i rozm iary  są pozostaw ione uznan iu  najem cy.

Ujęcie tak ie  należy w zasadzie trak tow ać na rów ni z typem  a). S trony bo­
wiem ustaliły  zgodnie przeznaczenie rzeczy w ynajętej i tym  urzeczyw istniły



pojęcie „um ówionego  uży tku", przew idzianego w art. 373 § 1 k. z. P rzy jm ijm y  
celem  uw ypuklen ia , że lokal, k tóry  w edług danej umowy n a jm u  m a służyć do 
prow adzenia kaw iarn i, ani nie był budow any z myślą o tak im  przeznaczeniu, 
ani też p rzed  zaw arciem  owej um ow y n a jm u  nie służył do prow adzenia kaw iar­
ni. W ynajm ujący, zgadzając się na kaw iarn ię , tym  sam ym  —  w b rak u  odm ien­
nego postanow ienia w um ow ie —  byłby na mocy ius dispositivum  (a rt. 373 § 1 
k. z .), obow iązany „wydać najem cy" lokal tak  ukształtow any, aby m ógł służyć 
właśnie do prow adzenia kaw iarn i, czyli byłby obow iązany do dokonania odpo­
w iedniej t. j. w łaśnie kaw iarn ianej inw estycji. Skoro najem ca zw olnił w ynaj­
m ującego od tego obow iązku ustawowego, więc w zasadzie w ynikają stąd  wszy­
stkie konsekw encje u jaw nione wyżej p rzy  om aw ianiu ty p u  a ).4 ).

N ie m ożna jed n ak  pom inąć, że w ram ach w ym ienionego w um ow ie prze­
znaczenia rzeczy w ynajętej dadzą się pom yśleć ukształtow ania rozm aite, że np. 
kaw iarn ia  może być bądź skrom na bądź w rozm aitym  sto pn iu  wytw orna. Jeśli 
więc najem ca, w ykonyw ując um owę ty p u  b ) , ukształtow ał lokal w sposób sk ra j­
nie luksusowy, to  nie możem y pow iedzieć, że w ynajm ujący —  w b rak u  postano­
wienia um ownego przerzucającego koszty inwestycyj na najem cę, i w b raku  
szczegółowego określenia inw estycyj —  byłby na mocy ins d ispositivum  obow ią­
zany wydać najem cy lokal w łaśnie w stanie tak im , jak i odpow iada upodoba­
niom  najem cy, t. j. sk rajn ie  luksusowy. N ależy raczej —  zgodnie z tezą D om ań­
skiego („Insty tucje  kodeksu zobow iązań. Część szczególna" str. 199) —  zasto­
sować art. 209 k. z., k tóry  głosi: „Jeżeli przedm iotem  zobow iązania jest rzecz, 
oznaczona ty lko  co do gatunku  bez ściślejszego określenia, d łużn ik  w inien dać 
rzecz średniej jakości i dobroci“ . Jeśli więc najem ca, w ykonyw ając um ow ę typu
b ) , ukształtow ał rzecz na ję tą  w sposób przekraczający średnią  jakość i dobroć, 
to nadw yżki kosztów ponad  kw otę, odpow iadającą średn iej jakości i dobroci, 
nie  należy wliczyć do podstaw y w ym iaru.

c) T yp trzeci jest następu jący : Strony nie oznaczają przeznaczenia p rzed ­

4) Nir podzielam więc zapatrywania Kobrynera, które w artykule p. tyt. „Komorne nie­
pieniężne w świetle prawa cywilnego i podatkowego" (Głos Miast z 1938 r. Nr 14/15) zo­
stało ujęte w tekst następujący: „Pozornie wydawać by się mogło, że skoro właściciel nieru­
chomości wynajął lokal na kawiarnię, to z mory ustawy musiałby przystosować przedmiot 
najmu do wyglądu i charakteru kawiarni. W rzeczywistości jednak tak nie jest. Każdy lokal 
posiada swoje przeznaczenie naturalne, tym nie mniej użytkowany być może na cele przej­
ściowe bez konieczności dokonywania jakichkolwiek inwestycji. Wiadomo powszechnie, iż 
znaczna część lokali mieszkalnych użytkowana jest na biura, szkoły, przedsiębiorstwa han­
dlowe. Obowiązek właściciela nieruchomości, wynikający z art. 373 k. z., ogranicza się tylko 
do wydania przedmiotu najmu w stanie odpowiadającym jego naturalnemu przeznaczeniu. 
Z powyższego przykładu należy wyprowadzić wniosek ogólny tego rodzaju: do komornego
niepieniężnego dolicza się wartość robót dokonanych przez lokatora zarówno przy objęciu 
lokalu, jak i w czasie trwania urnowy najmu, bez wykonania których przedmiot najmu nie 
byłby zdatny do umówionego uży tku w granicach naturalnego przeznaczenia lokalu. Za ko­
morne należy uznać tylko m inimum wydatków, nie zaś dowolnie ustalony zakres ich przez 
lokatora".

Otóż pojęcie „przeznaczenia naturalnego" t. j. tego, które dany -lokal miał w chwili wy­
budowania domu, w żaden sposób nie da się zazębić o kodeks zobowiązań, który wszak zna 
tylko „umówiony użytek“ czyli to przeznaczenie, jakie mu nadali kontrahenci zawierający 
umowę najmu; jest też „przeznaczenie naturalne" sprzeczne z istotą rzeczy, mianowicie: ze 
zmiennością stosunków faktycznych warunkujących sposób korzystania -z domów, z długością 
okresu istnienia domu oraz z łatwością dokonywania daleko idących przeróbek, na skutek 
których lokal otrzymuje nie raz przeznaczenie, o jakim twórca domu nawet nie myślał. (Por. 
Longchamps „Uzasadnienie projektu kodeksu zobowiązań", tom 2, str. 124).



m iotu  n a jm u ; najem ca n ie  zobow iązuje się an i do w ykonania inw estycji, ani 
do w ypłacenia w ynajm ującem u kw oty po trzebnej do pokrycia  w ydatku na in ­
w estycję, uskutecznioną przez w ynajm ującego; um ow a o ty le  ty lko  dotyczy 
inw estycji, że w ynajm ujący udziela najem cy pozw olenia  na  dokonanie inwesty- 
cyj: bądź szczegółowo w ym ienionych, bądź w szelkich, jak ie  najem ca uzna za 
stosowne. T ak ie  ujęcie (z k tó rym  m am y do czynienia w szczególności wówczas, 
gdy strony oświadczyły, że najem ca „m a praw o“ w ykonać inw estycje na  swój 
koszt), jest przew idziane w yraźnie w art. 381 § 1 k. z .; jest Więc trak tow ane 
przez kodeks zobowiązań odrębnie  od przew idzianego w art. 373 w ydania rze­
czy w stan ie  do um ówionego użytku  zdatnym . U jęcie to stw arza zobowiązanie 
jedynie  po stron ie  w ynajm ującego: zobow iązanie do znoszenia (art. 2§ 2 k. z .); 
najem ca zaś ty lko  nabyw a prawo, do niczego się n ie  zobow iązując. B rak  więc 
tego, co wyżej zostało określone, jako  isto tna cecha czynszu: b rak  zobowiąza­
n ia  najem cy do świadczenia na  rzecz w ynajm ującego. W  tak ie j więc sytuacji 
w ykonanie inw estycji przez najem cę je s t bez znaczenia przy  usta len iu  podstawy 
w ym iaru p o da tku  od nieruchom ości.

To ustalen ie  n ie rozstrzyga kw estii całkowicie. M a bow iem  nadto  znaczenie 
art. 396 k. z., k tó ry  głosi: „Jeżeli najem ca rzecz ulepszył, w ynajm ujący, w bra­
ku  o d m ien n e j um ow y, m a praw o zatrzym ać ulepszenia za zapłatą sum y, odpo­
w iadającej ich  w artości w chw ili zw rotu“ (m ianow icie zw rotu  rzeczy n a ję te j, 
na skutek  zakończenia n a jm u : art. 394 k. z.) „ lub  żądać, aby najem ca je  usu- 
n ą ł“ . N ie m a znaczenia d la naszej kw estii zastosowanie p rzep isu  ty lko  co przy­
toczonego, polegające n a  tym , że najem ca usuwa u lepszenia lu b  na  tym , że 
w ynajm ujący  zatrzym uje u lepszenia za zap ła tą  sum y odpow iadającej ich  w ar­
tości w chw ili zw rotu rzeczy n a ję te j. Ma d la  nas znaczenie um ow a, na  mocy 
k tó re j najem ca zgadza się na zatrzym anie ulepszeń przez w ynajm ującego: bądź 
bez żadnego św iadczenia w zajem nego, bądź za zap łatą  sumy wynoszącej m niej 
niż w artość u lepszeń w chw ili zw rotu  rzeczy n a ję te j ; tak ie  postanow ienie 
um ow ne m oże mieścić się bądź już w p ierw otnej um owie na jm u , bądź w um o­
wie dodatkow ej; n ie  m oże stanow ić różnicy, czy tak a  um ow a dodatkow a zo­
stała zaw arta w czasie trw an ia  n a jm u  czy dopiero  po jego zakończeniu, gdy 
zatrzym anie bądź usunięcie u lepszeń s ta ją  się ak tualne. Skoro najem ca, będąc 
w m yśl ustaw y upraw niony  bądź do zabran ia  ulepszeń, bądź do o trzym ania ich 
rów now artości, zrzeka się tych  up raw n ień  lub  kon ten tu je  się ty lko  częścią owej 
rów now artości, to  przez to w ynajm ujący  o trzym uje od najem cy św iadczenie  
w postaci bądź w artości u lepszeń bądź części te j w artości (nadw yżki w artości 
ponad sum ę, k tó rą  w ynajm ujący w ypłaca najem cy). To świadczenie m a cechy 
czynszu ustalone wyżej w rozw ażaniach w stępnych, dotyczących inw estycji, 
k tó re  po legają  n a  u lepszeniu  rzeczy w y n aję te j; należy więc św iadczenie to  w li­
czyć do podstaw y w ym iaru  poda tk u  od nieruchom ości.

Zgodnie z wywodami o term in ie  płatności czynszu, dotyczącym i typu  a ), 
świadczenie, o jak im  mowa, w chodzi wr rachubę przy usta len iu  podstaw y wy­
m iaru  poda tk u  na rok  podatkow y, następu jący  bezpośrednio  po tym  ka len d a­
rzowym, w k tó rym  najem ca zw rócił w ynajm ującem u rzecz n a ję tą  na  skutek  za­
kończenia najm u . Jeśli więc już p ierw otna  um ow a n a jm u  postanaw ia, że wszel­
kie inw estycje, k tó re  w ykona najem ca, zatrzym a w ynajm ujący  bez św iadczenia 
w zajem nego, to  m im o to w liczenie do podstaw y w ym iaru  pow inno nastąp ić  do­
piero  po zwrocie rzeczy n a ję te j. W licza się wartość, jak ą  m iały  ulepszenia 
w chw ili zw rotu rzeczy n a ję te j, gdyż ty lko  tę wartość o trzym uje w ynajm ujący ;



nie  w licza się nic, jeśli u lepszenia —  na skutek  zużycia lu b  zestarzenia się — 
nie  m ają  dla w ynajm ującego żadnej w artości.5).

d) T yp osta tn i polega n a  tym , że najem ca w ykonał inw estycje nie o trzy­
mawszy od w ynajm ującego pozw olenia. Stało się tak  bądź dlatego, że pozwo­
lenie n ie  jest potrzebne, gdyż chodzi o inw estycję w ym ienioną w art. 381 § 2 
k. z. (ośw ietlenie elektryczne, gaz, telefon, rad io  lub  inne  tego rodza ju  u rzą­
dzenia, nie zagrażające bezpieczeństw u nieruchom ości) bądź dlatego, że w praw ­
dzie danej inw estycji nie wolno w ykonać bez pozw olenia w ynajm ującego, ale 
na jem ca zasadę tę  zlekceważył. Typ d) nie różni się od ty p u  c). Także bowiem 
do ty p u  d) m a zastosowanie art. 396 k. z., z czym w iążą się wszystkie konsek­
w encje w ysnute wyżej dla ty p u  c ) .6).

6) W razie wątpliwości, czy przypadek konkretny jest typem b) czy c), należy oprzeć się 
na art. 108 k. z., który głosi: „W umowach należy raczej badać, jaki był wspólny zamiar 
stron i cel umowy, aniżeli opierać się na dosłownym znaczeniu wyrazów41. Z tego punktu 
widzenia zaliczymy do typu b) przypadek następujący: Umowa najmu określa przeznaczenie 
lokalu; przeznaczenie to jest inne niż to, któremu dany lokal służył dotychczas, a różnica 
między przeznaczeniem dotychczasowym a nowym jest tak duża, że używanie lokalu zgodnie 
z nowym przeznaczeniem nie jest m ożliwe bez przeróbek. Najemca — według brzmienia 
umowy („dosłownego znaczenia wyrazów44) — nie zobowiązuje się do wykonania inwestycyj; 
według brzmienia umowy wynajmujący „pozwala44 na wykonanie inwestycyj kosztem najem­
cy. Przyjmijmy, że lokal, dotychczasowy używany do mieszkania ma być w myśl umowy 
kawiarnią.

Logiczna konieczność zmusza do rozumowania następującego: Skoro „umówiony uży­
tek44 nie jest możliwy bez przeróbek, więc wykonanie umowy polega w szczególności (w myśl 
art. 373 § 1 k. z.) na dokonaniu przeróbek: uskutecznienie ich nie jest pozostawione uznaniu 
najemcy, lecz jest — w myśl ius dispositivum — treścią zobowiązania, które obciąża wynaj­
mującego. Skoro więc w myśl umowy najemca ponosi koszty przeróbek, to jest wolą stron 
przerzucenie ustawowego zobowiązania wynajmującego na najemcę; oświadczenia, iż wynaj­
mujący „pozwala44 na przeróbki, bądź że najemca jest do nich „uprawniony44, nic należy brać 
dosłownie.

Inaczej miałaby się rzecz, jeśli by wr umowie najmu dotyczącej lokalu, który już do­
tychczas służył na kawiarnię, strony ograniczyły się do ustalenia, że lokal ma być nadal 
używany do prowadzenia kawiarni, nie oznaczając typu kawiarni, jakim dany lokal ma być 
na przyszłość, typu odmiennego od dotychczasowego. Do wykonania umowy tak ukształtowa­
nej nie są potrzebne przeróbki. Chociaż więc w umowie wynajmujący „pozwala44 na inwe­
stycje, nie można z faktu, że najemca kawiarnię dotychczas skromną przerobił na wytworną, 
wysnuć wniosku, że właśnie prowadzenie wytwornej a nie skromnej jest „umówionym użyt­
kiem44; mielibyśmy więc do czynienia z typem c).

Zdarza się, że nmowa najmu wymienia kilka przeznaczeń lokalu, pozostawiając najemcy 
wybór jednego z wymienionych przeznaczeń i uprawniając go do wykonania potrzebnych 
ewentualnie inwestycji: postanawia np., że najemca może użyć lokalu bądź do mieszkania, 
bądź do prowadzenia kawiarni. Jeśli w przypadku takim najemca obrał przeznaczenie wy­
magające przeróbek i przeróbki wykonał, to mamy do czynienia z typem b) (chociaż umowa 
wymienia również przeznaczenie nie wymagające przeróbki). Umowa bowiem taka stwarza 
zobowiązanie przemienne (art. 22 k. z.) wynajmującego, przy czyni wybór jest zastrzeżony 
najemcy. Jednym ze świadczeń stanowiących treść zobowiązania przemiennego jest w przy­
toczonym przykładzie wydanie lokalu w stanie zdatnym do mieszkania, drugim: wydanie 
w stanie zdatnym do prowadzenia kawiarni. Jeśli więc najemca wybrał kawiarnię, to sytu­
acja prawna jest taka sama, jak gdyby w umowne było wymienione prowadzenie kawiarni 
jako przeznaczenie jedyne.

6) W rozmowach na temat niniejszy spotkałem się z pytaniem: czy inwestycje dokonane 
na polecenie władzy należy traktować na równi z dokonanymi dobrowolnie. Zważmy, że kon­
trola urzędowa nie zawsze prowadzi do nakazu wykonania inwestycji, lecz może zakończyć 
się stwierdzeniem, że wszystko jest w porządku, że zatem dana osoba sama, bez nacisku 
z zewnątrz, uczynniła, do czego była zobowiązana w myśl prawa. Już z tego wynika, że niepo­
słuszni prawu nie mogą być traktowani lepiej niż posłuszni. Nadto: Obowiązek wykonania 
inwestycji, nakazanych przez władzę, nie powstaje dopiero na skutek nakazu władzy, lecz 
wynika z przepisu prawnego, a nakaz władzy' stwierdza, że stan faktyczny jest niezgodny 
z prawem. Np. urządzenie lokalu kawiarnianego zgodnie z rozporządzeniem Ministra Opieki



B. N apraw y. W myśl art. 373 k. z. w ynajm ujący  pow inien  utrzym yw ać 
rzecz „w stanie do um ówionego użytku  zdatnym  przez czas trw an ia  n a jn m “ ; 
„drobne napraw y obciążają n a jem cę"* 7). Jeśli więc na mocy um owy najem ca 
jest obow iązany  do ponoszenia w ydatków  na napraw y tak ie , jak ie  n ie  należą 
do napraw  drobnych  (nazw ijm y je  „ n a p ra w a m i. w iększym i“ ), to  poniesione 
przez najem cę w ydatki na tak ie  większe napraw y m ają  cechy czynszu ustalone 
wyżej w części A ; należy więc te  w ydatk i wliczyć do podstaw y w ym iaru  po­
datku  od nieruchom ości. T ak i stan  rzeczy jest w szczególności wówczas, jeśli 
najem ca zobow iązał się do dokonyw ania na swój koszt „w szelkich napraw , k tó ­
re okażą się konieczne“ .

Rzecz jasna, że to samo dotyczy napraw  większych, k tó rych  po trzeba oka­
zała się już  przy w ydaniu rzeczy n a ję te j, gdyż w tedy obow iązek w ynajm ują­
cego do poniesienia kosztów w ynika z przepisu  art. 373 k. z. omówionego wyżej 
w części A, w m yśl którego „w ynajm ujący  pow inien wydać najem cy rzecz 
w stanie do um ów ionego użytku  zdatnym 11.

Nie stanow i czynszu w ydatek poniesiony przez najem cę na napraw ę w ięk­
szą, jeżeli najem ca uprzednio  wezwał w ynajm ującego do uskutecznienia n a p ra ­
wy i wezwanie to m im o upływ u odpow iedniego czasu pozostało bezskuteczne. 
W tedy bow iem  poniesienie w ydatku przez najem cę jest w m yśl art. 374 k. z. 
tymczasowe, gdyż najem cy służy regres. Jest bez znaczenia, czy najem ca wy­
konał praw o regresu : w sy tuacji bow iem , o jak ie j mowa, w ydatek  poniesiony 
przez najem cę w  żadnym  razie n ie  jest św iadczeniem  um ów ionym , a —  jak  
już zostało ustalone wyżej w części A —  umowność jest cechą isto tną czynszu.

M amy do czynienia z um ową —  i wobec tego ze świadczeniem  m ającym  
cechy czynszu — jeśli w praw dzie w p ierw otnej um ow ie n a jm u  nie pow iedzia­
no, kogo obciążają napraw y większe, następn ie  jed n ak  najem ca stw ierdził po ­
trzebę tak ie j napraw y i zaw iadam iając o tym  w ynajm ującego oświadczył, że go­
tów jest napraw ę wykonać na swój koszt, a w ynajm ujący na  to  się zgodził.

Również jest stan um owny, jeśli najem ca w ykonał napraw ę na  swój koszt, 
nie zawiadom iwszy w ynajm ującego, a w ynajm ujący —  chociaż on bądź jego 
pełnom ocnik (adm in istra to r) w iedział o przedsięw zięciu napraw y — nie 
sprzeciw ił się. W te j m ierze m a znaczenie art. 29 k. z. w m yśl którego „wolę 
oświadczyć m ożna nie ty lko słowam i i pow szechnie przy jętym i znakam i, lecz 
i tak im  zachow aniem  się, k tó re  w danych  okolicznościach n ie  budzi w ą tp li­
wości co do treści ośw iadczenia11. N ależy też —  stosując analogicznie art. 249 
k. p. c. —  przy jąć, że w ynajm ujący bądź jego pełnom ocnik  wie o wszelkich 
napraw ach, p rzedsiębranych  co do p rzedm io tu  na jm u  i od te j reguły odstąpić 
tylko w razie  w ykazania lu.b upraw dopodobn ien ia8), że n ie  w iedzieli.

N ależy jeszcze rozważyć, czy i jak ie  znaczenie m a d la  naszej kw estii p ła ­

Społecznej z dnia 13 maja 1937 r. w sprawie przepisów sanitarnych dla publicznych miejsc 
spożycia (poz. 327 Dz. Ust.) należy tak samo do istoty pojęcia kawiarni, jak należy do tej 
istoty podawanie gościom kawy. Jeśli więc w umowie najmu strony postanowiły, że lokal 
wynajęty ma służyć do prowadzenia kawiarni, to lokal ten dopiero po uzgodnieniu z powo­
łanym rozporządzeniem stanie się „zdatnym do umówionego użytku" (art. 373 k. ż.). Nie ma 
więc podstawy do czynienia różnicy między' inwestycjami nakazanymi a dobrowolnymi.

7) Według prof. Longchamps‘a (op. cit. str. 488) do drobnych napraw należą takie „jak 
naprawa drzwiczek od pieca, naprawa kurka od wodociągu. naprawTa zamka od drzwi", wed­
ług Domańskiego (op. cit. str. 200): „dopasowanie obluźnionyeh ram okiennych lub drzwi, 
wylepianie gliną pieców i palenisk kuchennych".

8) art. 261 k. p. c. oraz w mojej książce pod tyt. „Ordynacja podatkowa" str. 120.



cenie przez najem cę zakładow i ubezpieczeń składek z ty tu łu  ubezpieczenia 
od stłuczenia szyb. W te j m ierze typy  m ogą być następu jące :

a) Umowę ubezpieczenia zaw arł z zakładem  ubezpieczeń w ynajm ujący. 
N ajem ca w um ow ie z w ynajm ującym  (art. 182 k. z.) zobow iązał się do płace­
n ia  składek. M am y w tej sy tuacji do czynienia z um ow nym  świadczeniem  na­
jem cy na  rzecz w ynajm ującego, p rzy  czym św iadczenie to w iąże się bezpośred­
nio z używ aniem  rzeczy n a ję te j (obejm u jącej owe szyby). Świadczenie to  jest 
więc częścią składow ą czynszu.

b) Umowę ubezpieczenia zaw arł z zakładem  ubezpieczeń najem ca, je d ­
nak  na rzecz w ynajm ującego (art. 92 k. z .) ;  przez cały czas trw an ia  najm u 
szyby n ie  uległy stłuczeniu. P rzy  ocenie tego stanu faktycznego n ie możemy 
oprzeć się na art. 373 k. z.; u trzym anie  się bowiem  szyb n ie naruszonych czyli 
„w stanie do um ów ionego uży tku  zdatnym 41 n ie  zostało w żadnej m ierze spo­
wodowane płaceniem  składek ubezpieczeniow ych. Jeśli jed n ak  najem ca zobo­
wiązał się wobec w ynajm ującego do ubezpieczenia szyb na  rzecz w ynajm ują­
cego, to  zaw arcie um owy ubezpieczenia i w konsekw encji też zapłacenie skład­
ki jest św iadczeniem  um ow nym  na rzecz w ynajm ującego i to  wiążącym  się 
bezpośrednio z używ aniem  rzeczy n a ję te j : w te j sy tuacji zatem  zapłacenie
sk ładki jest częścią składow ą czynszu.

Tylko w p rzy p ad k u  (bardzo n iepraw dopodobnym ) na  tym  polegającym , 
że najem ca zaw arł um ow ę ubezpieczenia  na  rzecz w ynajm ującego, chociaż nie 
był do tego obow iązany, zapłacenie sk ładk i nie m iałoby cech czynszu.

c) N ajem ca zaw arł z zakładem  ubezpieczeń umowę ubezpieczenia na
rzecz w ynajm ującego; w czasie trw an ia  n a jm u  szyba została stłuczona: wy­
najm ujący  o trzym ał sumę ubezpieczenia i pokry ł n ią  koszt w staw ienia nowej 
szyby. Poniew aż stłuczenie szyby zostało poprzedzone zapłaceniem  co n a j­
m niej jed n e j sk ładki, więc do ty p u  c) m a ją  zastosowanie p rzede  wszystkim te ­
zy podane wyżej w zw iązku z typem  b ) . W ypłata  sumy ubezpieczenia jest bez 
znaczenia* gdyż jest św iadczeniem  zak ład u  ubezpieczeń a n ie  św iadczeniem  n a ­
jemcy.

d) N ajem ca zaw arł z zakładem  ubezpieczeń umowę ubezpieczenia na 
swoją rzecz. Jeśli p rzed tem  zobow iązał się wobec w ynajm ującego do zaw arcia 
owej um ow y ubezpieczenia oraz — w p rzy p ad k u  stłuczenia szyby —  do po­
krycia sum ą ubezpieczenia w ydatku na  w staw ienie now ej, to  zaw arcie umowy 
ubezpieczenia i w konsekw encji p łacenie  składek jest św iadczeniem , do k tó re ­
go najem ca jest obow iązany wobec w ynajm ującego, a zatem  m a cechy czynszu.

Jeśli zaś najem ca nie zobow iązał się wobec w ynajm ującego do zaw arcia 
owej um owy ubezpieczenia, to  zap łacenie  składki n ie  m a cech czynszu, a po­
krycie sum ą ubezpieczenia w ydatku na  nową szybę n ie  różni się od opisanych 
wyżej (w ustępach  początkow ych części B) typów  w ykonania jak iejko lw iek  
napraw y większej kosztem  najem cy.

e) N ajem ca zaw arł z zakładem  ubezpieczeń umowę ubezpieczenia na  swo­
ją  rzecz ; n astępn ie  p rze la ł na  w ynajm ującego swoje praw o z um ow y ubezp ie­
czenia. Od chw ili przelew u typ  e) n ie  różni «ię od ty p u  b) bądź c).

II. P oda tek  od lokali.

W myśl art. 4 praw a o podatku  od lokali (poz. 505/35 Dz. Ust.) „podsta­
wę w ym iaru  p o d a tk u  na okres podatkow y44 (t. j. na  okres dw uletn i określony 
w art. 6 ), stanow i faktyczne kom orne z roku  poprzedzającego okres podatko­
wy44. W m yśl § 14 ust. (1) rozporządzenia  wykonawczego (poz. 258/36 Dz.



Ust.) „przez faktyczne kom orne rozum ie się kom orne, k tó re  najem ca obow ią­
zany jest p łacić  w ynajm ującem u41. Ust. (2) powołanego § 14 jest praw ie do­
słownie zgodny z przytoczonym  wyżej w dziale I  tekstem  ust. (2) § 16 rozp. 
wykon, w przedm iocie poda tk u  od n ieruchom ości; różnica jest ty lko ta , że w § 
14 zam iast w yrażenia „G dy najem ca11 jest w yrażenie „Jeżeli lok a to r11, a zam iast 
te rm in u  „czynsz11 zna jd u je  się te rm in  „kom orne11.

T erm in  „faktyczne kom orne11 tłum aczy się praw dopodobn ie  historycznie 
jak o  przeciw staw iony artykułow i 4 ustaw y z dn ia  2 sierpn ia  1926 r. o podatku  
od lokali (poz. 718/34 Dz. U st.), w m yśl którego podstaw ę w ym iaru  stanow iło 
„ d la  lokali, podlegających ustaw ie z dn ia  11 kw ietn ia  1924 r. o ochronie loka­
torów  (poz. 406 Dz. Ust.) kom orne... obliczone zgodnie z art. 6 p. 4 powyższej 
ustaw y11, a zatem  kom orne o parte  n a  płaconym  w czerwcu 1914 r. (art. 5 ust.
0 ochronie lokatorów ) —  naw et w p rzypadkach  przew idzianych w art. 3 usta­
w y o ochron ie  lokatorów , um ożliw iającym  w pew nych granicach zawarcie 
„um owy co do wysokości kom ornego11. Skoro m yśl u ję to  w tekst „faktyczne ko­
m orne z ro k u  poprzedzającego11 a n ie  w tekst „faktyczne kom orne zapłacone 
w  roku  poprzedzającym 11, więc in te rp re tac ja  zaw arta w § 14 ust. (1) n ie  jest 
sprzeczna z tekstem  in terpretow anym . Ma też znaczenie, że m iędzy datam i 
praw a o p o d a tk u  od lokali i praw a o podatku  od nieruchom ości (14 listopada 
1935 r. i 14 stycznia 1936 r.) u p ły n ą ł czas bardzo k ró tk i, wobec czego przyjąć 
należy, iż praw odaw ca w art. 4 praw a o podatku  od lokali m ia ł na m yśli to 
samo co w art. 6 praw a o poda tk u  od nieruchom ości.

Gdy więc w zakresie naszej kw estii n ie m a rozbieżności m iędzy porów ny­
w anym i przep isam i praw nym i, to  tezy in te rp re tacy jn e  w ypow iedziane wyżej 
w  dziale I  są stosowne rów nież do niniejszego działu  11.

III .  P odatek dochodow y.

W m yśl art. 16 ustaw y o p o d a tk u  dochodow ym  (poz. 6 /36 Dz. Ust.) „za 
dochód z budynków  w ynajętych  uw aża się rzeczywiście osiągnięty całoroczny 
czysty czynsz...11 W m yśl § 29 rozporządzenia  wykonawczego (poz. 301/36 Dz. 
U st.) „za przychód  z budynków  w ynajętych  uw aża się rzeczywiście osiągnięty 
czynsz n a jm u ... Do czynszu n a jm u  należy doliczyć w artość p ien iężną św iad­
czeń ubocznych, obciążających najem cę na korzyść w ynajm ującego, ja k  rów ­
nież wartość pieniężną w szelkich korzyści, zastrzeżonych w ynajm ującem u. 
N ieściągnięte czynsze n a jm u  n ie stanow ią dochodu podatkow ego. Od p rzycho­
dów powyżej w ym ienionych należy potrącić koszty rzeczywiście poniesione, 
a w szczególności ...koszty napraw y...11

Pojęcie czynszu b ru tto  jest w m yśl powołanego art. 16 to  samo, k tó re  zo­
stało ustalone wyżej w dziale I  na  podstaw ie przepisów  o poda tk u  od n ie ru ­
chomości. T akże bowiem  art. 16, n ie  podając d e fin ic ji czynszu, p rze jm u je  
po jęcie pryw atnopraw ne. Że w ydatk i, k tó re  poniósł najem ca zgodnie z zobo­
w iązaniem  um ow nym , a k tó rych  celem  jest pokrycie  kosztów inw estycji, sta­
now ią część składow ą czynszu, stw ierdził Najwyższy T rybunał A dm inistracy jny  
w w yroku z dn ia  7 m arca 1935 r. L. re j. 7346/32 (Zb. wyr. N r 1035 S. OPA 
1040/35). N ie w ynika to  w praw dzie z tezy o fic ja lnej, k tó ra  b rzm i: „Kwoty 
w płacone właścicielow i n ie  wykończonego b u d ynku  na  w ykończenie m ieszkań 
przez najm obiorców  tychże m ieszkań stanow ią p rzychód w rozum ien iu  art. 6
1 16 ustawy o p o d a tk u  dochodow ym 11. Ale to  w ynika z m otyw acji w yroku, 
m ianow icie ze zdania następującego: „Kwoty..., w płacone w zw iązku z najm em  
lokali, n ie za tracają  ch a rak te ru  czynszu, o k tórym  m ow a w art. 16 ustaw y o p o ­



d atku  dochodow ym , z tego pow odu, że lokale te  w chw ili w płaty  n ie  są w ykoń­
czone w zględnie, że lokali tych w ow ej chw ili nie za jm u je  lok a to r“ . To samo 
w ynika z w yroku z dn. 116 grudnia  1935 r. 1. re j. 6194/33 O PA 1560/36, k tó ­
rym  N TA  orzekł, że „w ydatek n a  p rzerob ien ie  lokalu , najętego  na  przedsię­
biorstw o, dokonany zastępczo za w ynajm ującego i stanow iący integralną część 
czynszu  za lokal, jest po trącalny“ celem  ustalenia dochodu, stanowiącego pod­
stawę w ym iaru  podatku  dochodowego.

W przytoczonym  wyżej tekście § 29 rozporządzenia wykonawczego nie jest 
jasne zdanie  zaczynające się od w yrazów : „Do czynszu najm u". Przeciw staw ia 
bow iem  pew ne „św iadczenia" bądź „korzyści" czynszowi (w yrażając się: „Do 
czynszu n a jm u  należy doliczyć“), choć z określenia: „zastrzeżonych", zdaje  się 
w ynikać, że chodzi o św iadczenia o p a rte  na zobow iązaniu um ow nym , a zatem  
m ające cechy czynszu. W obec w yraźnego b rzm ienia  a rt. 16 popartego pow o­
łanym i w yrokam i n ie  jest — w ram ach  tem atu  n in iejszej p racy  —■ po trzebne 
dalsze w nikan ie  w § 29, w szczególności też dociekanie, czy pow ołane zdanie 
§ 29 m a n a  m yśli w ydatk i na inw estycje czy św iadczenia innego rodzaju .

Poniew aż zarówno w m yśl art. 6 praw a o poda tk u  od nieruchom ości, jako  
też w m yśl art. 16 ustawy o podatku  dochodow ym  podstaw ę w ym iaru  stanow i 
czynsz, w ięc stąd w ynika z jed n e j strony, że tezy in te rp re tacy jn e  w ypowie­
dziane wyżej w dziale I, o ile dotyczą po jęcia czynszu, są stosowne rów nież 
w zakresie poda tk u  dochodowego, z d ru g ie j: że pow ołane w yroki z dn. 7 m ar­
ca i 16 g rudn ia  1935 r. chociaż dotyczą podatku  dochodowego, p op ie ra ją  owe 
tezy in te rp re tacy jn e , dotyczące p o d a tk u  od nieruchom ości.

Różnica w zakresie tem atu  n in iejszej pracy m iędzy podatk iem  od n ie­
ruchom ości, a podatk iem  dochodow ym  (różnica w ynikająca z istoty rzeczy) 
polega na  tym , że w zakresie p o d a tk u  dochodowego chodzi n ie  o ten  czynsz 
którego te rm in  płatności p rzypad ł „w  ostatn im  roku  kalendarzow ym  lub  
w ostatn im  roku  operacyjnym  w zględnie gospodarczym , poprzedzającym  rok  
podatkow y" (art. 13 ustaw y o p o d a tk u  dochodow ym ), lecz o ten  czynsz, k tóry  
w okresie, w ym ienionym  tylko co w cudzysłowie, został przez najem cę faktycz­
n ie  uiszczony w ynajm ującem u. W szczególności więc w razie  p o b ran ia  czynszu 
z góry za okres k ilko le tn i cała p o b ran a  kw ota stanow i przychód za ten  rok, 
w którym  została pob rana  (w yrok N. T. A. z dn. 9 w rześnia 1935 r. 1. re j. 
6458/34, O PA  1281/35).

IV . O płata stem plow a od p ism a  stwierdzającego um ow ę najm u.

W m yśl art. 88 ustawy o o p ła tach  stem plow ych (poz. 404/35 Dz. Ust.) 
„pism a, stw ierdzające umowę o ...najem  rzeczy, p rzedłużenie tak ie j umowy al­
bo przelew  (cesję) praw  ...biorącego w najem , podlegają opłacie stem plow ej 
w wysokości 1%  od wartości zobow iązań ...biorącego w  na jem  w zględnie cesjo- 
nariusza".

Z w yroku N. T. A. z dn ia  16 m arca  1936 r. 1. re j. 2601/32 w ynika teza 
następu jąca: „Jeśli w m yśl praw a cywilnego w ynajm ujący  jest obow iązany 
utrzym yw ać rzecz w stanie zdatnym  do użytku, to  w artość um ownego zobowią­
zania najem cy  do ponoszenia kosztów u trzym ania  rzeczy należy włączyć do 
podstaw y w ym iaru  op ła ty  stem plow ej od p ism a stw ierdzającego umowę n a j­
m u". A zatem  nie włącza się do podstaw y w ym iaru w artości tak ich  świadczeń



najem cy, do k tórych on jest obow iązany naw et w b rak u  oświadczenia woli 
(a rt. 29 k. z .), stw ierdzającego jego obow iązek do tycb św iadczeń: nie w li­
cza się więc do podstaw y w ym iaru  w artości d robnych  n ap raw  (art. 373 § 2 
k. z.). N ależy wliczyć do podstaw y w ym iaru  w artość tych  świadczeń, do k tó ­
rych najem ca s ta ł się zobow iązany dopiero  na skutek  swego oświadczenia woli, 
do k tórych  więc w b rak u  tego oświadczenia byłby obow iązany w ynajm ujący: 
a więc w artość w ydatków  na inw estycje i na napraw y większe, jeśli najem ca 
zobowiązał się do tych w ydatków.

V. O plata na Śląski F undusz Gospodarczy.

Na obszarze województwa śląskiego nie jest pob ierany  podatek  od n ie­
ruchom ości an i też podatek  od lokali (art. 14 praw a o poda tk u  od n ierucho­
mości poz. 14/36 Dz. Ust. i art. 14 praw a o poda tk u  od lokali, poz. 505/35). 
O dpow iednikiem  pierwszego z tych  podatków  jest na w ym ienionym  obszarze 
op ła ta  na Śląski Fundusz G ospodarczy, unorm ow ana ustaw ą z dn ia  8 lutego 
1928 r. poz. 12/39 Dz. Ust. Śl. oraz rozporządzeniem  Śląskiej R ady W ojew ódz­
k ie j i W ojew ody Śląskiego z dn ia  17 kw ietn ia 1939 r. poz. 31 Dz. Ust. Śl.

Art. 2 pow ołanej ustaw y zaw iera tekst następu jący : „N a Śląski Fundusz 
G ospodarczy ustanaw ia się op łaty , k tó re  ponoszą: 1) właściciele nieruchom ości 
(dom ów i budow li) ...od pob ieranych  czynszów, 2) dzierżawcy nieruchom ości, 
będących własnością Państw a lu b  związków sam orządow ych, od  pobieranych  
czynszów  od ub ikacy j, oddanych przez siebie w dalszy podnajem , ...według n a ­
stępującej s k a li : ... % pobranego czynszu, w stosunku m iesięcznym “ W m yśl 
art. 5 „op ła ty  w ym ienione w art. 2 p. 1 i 2, należy w płacać do dn ia  15 po u p ły ­
wie um ow nego term inu  pła tności czynszu“ .

W m yśl § 2 ust. (1) pow ołanego rozporządzenia „podstaw ę w ym iaru  opłat 
...stanowią czynsze um ow ne z lokali w ynajętych ..“ Ust. (2) powołanego § 2 
n ie  różni się isto tn ie  od om ówionego wyżej w dziale I  § 16 ust. (2) rozporzą­
dzenia wykonawczego w przedm iocie podatku  od nieruchom ości.

Poniew aż przytoczone teksty  śląskie nie podają  defin ic ji ,,czynszu“ i przy 
tym  rozporządzenie wykonawcze posługuje się te rm inem  „czynsze um ow ne“, 
w ięc pojęcie czynszu jest w zakresie om aw ianej daniny  pub licznej śląskiej to 
samo, k tó re  zostało określone wyżej w dziale I.

W yrażenia: „od pob ieranych  czynszów“ i „pobranego  czynszu“ w yw ołują 
w rażenie, że podstaw ę w ym iaru  stanow i czynsz uiszczony ( ja k  przy podatku  
dochodow ym ), a nie czynsz należny ( jak  przy poda tk u  od n ieruchom ości). 
T em u przypuszczeniu przeczą: przytoczony wyżej tekst art. 5, w którym  jest 
m owa o um ow nym  term in ie  p łatności oraz załączony do rozporządzenia wyko­
nawczego fo rm ularz  wykazu, k tó ry  pow inni sk ładać p łatn icy , wreszcie § 18 
rozporządzenia  wykonawczego, k tó ry  głosi: ,,W p rzypadku , gdy um ow ne te r ­
m iny p łatności poszczególnych czynszów z te j sam ej nieruchom ości p rzypa­
da ją  na różne dn i tego samego m iesiąca ...p ła tn ik  może za dany m iesiąc złożyć 
ty lko  jed en  wykaz i uiścić w ykazane w nim  op ła ty  bez odsetek w term in ie  do 
dn ia  15 następnego m iesiąca kalendarzow ego4/  W yrażenie „od pob ieranych  
czynszów44 w ynikło w idocznie z przesłanki, że na to czynsz zostaje um ówiony, 
aby był pobierany . Także więc w te j m ierze n ie  m a różnicy m iędzy op ła tą  
na Śląski F undusz G ospodarczy, a podatk iem  od nieruchom ości.



ADW. SEWERYN CYNSZTANG

ELEM EN TY  FISK A LN E O PŁA T PRZEM IAŁOW YCH.

Geneza, źródła praw ne przepisu.

O ddziaływ anie na cenę zboża stanow i jedno z najpow ażniejszych zadań 
po lityk i ro lnej państw a. Do licznych w ielokro tn ie  zm ienianych i n ie  zawsze 
udatnych  instrum entów  regulow ania cen zboża należy obow iązujący od n ie ­
spełna roku  system op ła t przem iałow ych. W źródłach praw nych przepisu  od­
różnić należy dwa okresy. W pierw szym  okresie na zespół tych przepisów 
składały się: 1) ustawa z dn ia  5.8.1938 o środkach finansowych na popieran ie  
gospodarczo uzasadnionego kształtow ania cen artykułów  rolniczych, 2) rozpo­
rządzenie M inistra  Skarbu z dn ia  19.8.1938 w ydane w porozum ien iu  z M ini­
stram i R olnictw a i Reform  Rolnych oraz Przem ysłu i H and lu  w spraw ie sto­
sowania ustaw y z dnia 5.8.1938 o środkach  finansow ych na  pop ie ran ie  gospo­
darczo uzasadnionego kształtow ania cen artykułów  rolniczych, oraz 3) in stru k ­
cja z dn ia  23.8.1938 o stosowaniu rozporządzenia  M inistra S karbu  z dn ia  19.8. 
1938. W drugim  okresie funkcjonow ania system u op łat przem iałow ych pod 
względem praw nym  wyszczególnić należy nowelę do rozporządzenia  wyko­
nawczego a m ianow icie: 4) rozporządzenie Min. Skarbu z dn ia  28.2.1939 wy­
dane w porozum ieniu  z M inistram i R olnictw a i Reform  R olnych oraz P rze­
m ysłu i H and lu  o zm ianie rozporządzenia z dnia 19.8.1938, jak  rów nież w ią­
żącą się z tą  nowelą 5) instrukcję  M in istra  Skarbu z dn ia  25.4.1939 o stoso­
w aniu rozporządzenia wykonawczego w brzm ien iu  znow elizow anym *).

Jak  w ynika z oświadczenia złożonego w swoim czasie przez dyr. J. R a­
kowskiego geneza op ła t przem iałow ych pozostaw ała w zw iązku z potrzebą 
w prow adzenia nowego dodatkow ego in stru m en tu  oddziaływ ania na  politykę 
cen zbożowych. A kt poboru  o p ła t n ie  stw arza oczywiście au tom atycznie lep ­
szych cen na  zboże. D opiero odpow iednie zużycie zebranych tą  drogą fun ­
duszów może oddziaływ ać na poziom  cen w ew nętrznych. Celem  op ła t p rze­
m iałow ych m iało  być stw orzenie ro ln ictw u pewności, że w razie spadku  cen 
poniżej przew idzianej w ustaw ie wysokości autom atycznie tw orzyć się będą 
kap ita ły  na  in terw encję , uzupe łn ia jąc  w ten  sposób inne środki państwowe. 
Równocześnie dyr. Rakow ski podkreślił, że nowy ch arak te r oddziaływ ania 
tego środka stw arza szereg wątpliw ości i zastrzeżeń a pełna jego rea lizacja  wy­
m aga subordynacji całego społeczeństwa.

N iew ątpliw ie w prak tyce in stru m en t ten  okazał się isto tn ie  tru d n y m  do 
w ykorzystania. W idocznym  objaw em  tycli trudności była stosunkowo szybka 
now elizacja rozporządzenia wykonawczego, k tó ra  zresztą poszła po lin ii zao­
strzenia rygorów, przew idyw anych przep isam i o op łatach  przem iałow ych. Że 
system tych o p ła t nasunie poważne trudności p raktyczne m ożna było z góry 
przypuszczać. N ie jest bow iem  łatw ą rzeczą w ogóle, a na odcinku  zbożowym 
w szczególności, w tłaczanie w czysto adm in istracy jne  form y problem ów  gospo­
darczych, k tó re  p rzerasta jąc  te  form y, w ytw arzają nowe konfiguracje  gospodar­
cze n ie zawsze uchw ytne d la  reg lam entacji adm in istracy jnej. N iezależnie 
wszakże od różnic dzielących liczne ośw ietlenia systemu op ła t przem iałow ych, 
stw ierdzić należy, że gospodarcze założenia op ła t m niej wywoływały zastrze­
żeń i m niej mogą nasuw ać w ątpliw ości aniżeli techniczna, realizacy jna  strona, 
k tó re j w yrazem  były zm iany rozporządzenia wykonawczego i in stru k c ji m i­
nisteria lnych .



System  opłat przem iałow ych.

Zgodnie z postanow ieniam i ustaw y rozporządzenie zasadnicze z 19.8.1938 
precyzuje, że opłacie podlegają  w szelkie ga tunki m ąki żytniej, pszennej i jęcz­
m iennej oraz kaszy pszennej i jęczm iennej, zarów no w ytw orzonej w k ra ju  ja k  
i sprow adzonej z zagranicy lu b  z obszaru W. M. G dańska, z w yjątk iem  m ąk i 
i kaszy pochodzenia krajow ego, przeznaczanych do spożycia we własnym  go­
spodarstw ie producen ta  lub  pracow nika rolnego. Od opłaty  zw olnione też są 
m ąka i kasza wywożone zagranicę lu b  na obszar W. M. G dańska. O bow iązek 
uiszczenia op ła ty  pow staje w chw ili sprow adzenia m ąk i lub  kaszy do wolnego 
obrotu . T ak  więc od m ąki i kaszy w ytw orzonej w k ra ju  o p la ta  w inna być 
uiszczona przez przedsiębiorcę p rzed  w ydaniem  tych p roduktów  z m łyna do 
obro tu  handlow ego lub  do zakładów  przetw órczych, stanow iących własność 
młynów. P rzy  przywozie m ąki lu b  kaszy z zagranicy, opłatę p o b ie ra  się przy  
odpraw ie celnej, a przy przyw ozie z W. M. G dańska przy  t. zw. odpraw ie p rze­
kazowej. Za podstaw ę obliczenia op ła ty  służy waga b ru tto  p ro d u k tu  w raz 
z w orkiem , sam ą zaś o p ła tę  uiszcza się przez um ieszczenie na  opakow aniu  
z m ąką lu b  kaszą odpow iednich  etyk iet. E tyk iety  te  w ydaw ane są przez kasy 
właściwych te ry to ria ln ie  urzędów  skarbow ych zakładom  przem iału  zboża, w od­
pow iednich  cenach odpow iadających  opakow aniom  o w adze 5 kg, 10 kg, 80 kg 
i 100 kg. Zagadnienie o b ro tu  gospodarczego, polegającego na  dostarczeniu 
przez ro ln ik a  m łynow i zboża i o trzym yw aniu w zam ian m ąk i lu b  kaszy w ol­
ne j od op łaty , rozw iązani zostało w rozporządzeniu  przez ' w prow adzenie 
im iennych  k a rt kon tro li p rzem iału  gospodarczego. K arty  te  w ydaw ane są 
ro ln ikom  i pracow nikom  ro lnym  przez sołtysa grom ady lub  zarząd gm iny je d ­
norazowo na  cały rok  gospodarczy lu b  na poszczególne p artie  zboża. W odn ie­
sieniu do spraw  k o n tro li rozporządzenie ustaliło  ogólną zasadę, że wszelki 
p rzem iał zboża, wszelkie fazy o b ro tu  handlow ego oraz ob ró t gospodarczy 
m ąką i kaszą podlega kon tro li, p rzy  czym m łyny i p iekarn ie  m ogą być kon­
tro low ane o każdej porze dn ia  i nocy. Dla u łatw ien ia  te j ko n tro li rozporzą­
dzenie nałożyło szereg obowiązków n a  m łyny, sk łady hurtow e, sklepy detalicz­
n e j sprzedaży oraz p iekarn ie , do k tó rych  zakłady te  m uszą się stosować.

N ow elizacja rozporządzenia z lutego 1939 z jednej strony podciągnęła 
pod rygory przepisów  w yroby m ączne, a z d rugiej w prow adziła zasadę w ym ia­
ny zboża na  m ąkę i kaszę przeznaczoną do ob ro tu  gospodarczego. Nowela sze­
regiem  now ych przepisów  obostrzyła dotychczasowe zasady kon tro li op ła t 
przem iałow ych, z d rugiej strony jed n ak  dokładn ie j sprecyzow ała i rozg ran i­
czyła kom petencje  w ładz skarbow ych i adm inistracy jnych  w system ie o p ła t 
przem iałow ych. In stru k c ja  m in iste ria lna  z dn ia  25.4.1939 uw zględniła zm iany 
w prow adzone znowelizowanym  rozporządzeniem  oraz w yjaśniła szereg kwestii 
n a tu ry  technicznej. In stru k c ja  ta  n ie  wiele w niosła nowego w sensie z libera­
lizow ania rygorów  rozporządzenia o op łatach  przem iałow ych.

C harakter praw ny opłat przem iałow ych.

Omówione wyżej przepisy stanow ią specyficzną s tru k tu rę  praw ną, w k tó ­
re j elem enty  skarbow e pow iązane są z elem entam i adm inistracy jnym i i k a rn o ­
adm in istracy jnym i a w ładze skarbow e i akcyzowe zobow iązane są do w spół­
p racy  z w ładzam i adm in istrac ji ogólnej. A naliza praw na po jęcia  op ła t p rze­



m iałow ych wym aga zróżniczkow ania w ogólnym  system acie praw a skarbow e­
go, a w szczególności w yodrębnien ia  icb z pojęć podatku , op łaty  adm in istra­
cy jnej, cła, i akcyzy.

O płaty  przem ia łow e a podatki.

P od atek  państwowy jest św iadczeniem  na  rzecz państw a, nałożonym  przez 
adm in istrac ję  państwową z mocy aktów  ustawodawczych. O płaty  przem iałow e 
n iew ątp liw ie n ie mieszczą się w ram ach  system atu podatkow ego, celem ich bo­
wiem  nie  jest świadczenie na rzecz państw a, a system funkcjonow ania nie jest 
o b ję ty  no rm am i procedury  skarbow ej, jak ą  stanow i o rdynacja  podatkow a. 
Jeśli poda tek  jest św iadczeniem  generalnym  n ie  opartym  na  specjalnej okazji, 
uzasadniającej to  świadczenie, w system ie op ła t adm in istracy jnych , ceł i akcyz, 
w ystępuje już  ta  specjalna okazja. Rozważam y zatem , czy op ła ty  przem iałow e 
zmieszczą się w jednym  z tych trzech  po jęć praw no-skarbow ych.

O płaty  przem iałow e a system  opła t adm inistracyjnych .

O płaty  adm in istracy jne są dan inam i, k tó rych  uiszczenie w iąże się z wy­
w ołaniem  pew nej działalności organów  państw ow ych w sferze całkow icie lu b  
przew ażająco publiczno-praw nej lu b  z korzystaniem  z pew nych u rządzeń  czy 
in sty tu c ji o charak terze  publiczno-praw nym . N ie m ożna zatem  do o p ła t ad ­
m in istracy jnych  zaliczyć op ła t stem plow ych, zw iązanych z ak tam i obro tu , 
o p ła t w idowiskowych, sądowych, kolejow ych, itp . op ła t za św iadczenia. O pła­
ty adm inistr. są pob ierane przy sposobności pew nych aktów  w ładz publicznych, 
lecz n ie  jak o  w ynagrodzenie za te  czynności. Z tycli względów op ła ty  p rzem ia­
łowe, jako  niezw iązane z żadnym  konkretnym  świadczeniem  ze strony władz 
n ie  mogą być podciągnięte pod po jęcie  o p ła t adm inistracy jnych . Istn ie je  
w praw dzie pew ne podobieństw o pom iędzy o p ła tą  przem iałow ą a adm in istra­
cy jną, podobieństw o to  jed n ak  n ie m a zasadniczego w pływ u na k lasyfikację 
w tym  względzie op łaty  przem iałow ej. W  szczególności założeniem  op ła t ad ­
m inistracy jnych  jest m. inn. m om ent przyczyniania się przez zainteresow anych 
lu b  odnoszących korzyści z działalności organów publicznych  do ponoszenia 
kosztów u trzym an ia  tych organów. W  system ie o p ła t przem iałow ych m om ent 
ten  w ystępuje w yraźnie, n ie  może on jed n ak  stanowić o podciągnięciu  op łaty  
przem iałow ej pod pojęcie op ła ty  adm in istracy jnej, tym  więcej że w p rak tyce 
spotykam y się z używ aniem  op ła t pobieranych  w pew nych gałęziach adm i­
n is trac ji na  cele n ie  zw iązane ściśle z funkcjonow aniem  danych organów, 
a o p ła ty  przem iałow e w zasadzie sw ojej n ie  mogą służyć innym  celom, aniżeli 
zw iązanym  z in terw encją  na  rynku  zbożowym.

O płaty  przem iałow e a cła.

W przepisach  norm ujących  w system ie op ła t przem iałow ych o b ró t z za­
granicą i z W. M. G dańskiem , w ładzom  celnym  przekazane zostały pew ne fu n ­
kcje  zw iązane ze zw olnieniem  m ąk i lu b  kaszy od o p ła t; n ad to  § 10 rozpo­
rządzenia  o o p ła tach  przem iałow ych pow ołuje się na  przepisy  praw a celnego 
d la  ustalen ia , k to  rozporządza tow arem , a zatem  kto  jest odpow iedzialny za 
uiszczenie opłaty .

W tych  w arunkach  o p ła ta  przem iałow a m im o posługiw ania się pew nym i



form am i m an ip u lac ji celnej, n ie sta je  się jed n ak  op ła tę  celną, k tó ra  m a cha­
ra k te r  całkow icie odrębny, fig u ru je  w taryfie celnej i norm ow ana jest p rze­
p isam i celnym i.

O płaty przem iałow e a system  opła t akcyzow ych.

Z ch arak te ru  swego op ła ty  przem iałow e zb liżają  się n a jb a rd z ie j do op ła t 
akcyzowych. Is tn ie ję  wszakże liczne odrębności, k tó re  n ie  pozw alają na  zali­
czenie o p ła t przem iałow ych do system atu  akcyzy. P rzez akcyzę rozum ieć n a ­
leży daniny , obciążające konsum cję określonych towarów. Jakkolw iek  n ie  są 
w ydane przepisy  obejm ujące łącznie m ateria lne  i fo rm alne zagadnienia akcy­
zowe, is tn ie je  jed n ak  szereg cech charak terystycznych  w spólnych d la  obcią­
żenia akcyzowego tak ich  artykułów : ja k  cukier, piwo, wino, o leje, drożdże, itd . 
Główną cechą charak teryzu jącą  akcyzę jest p a ten t akcyzowy, różny zresztą 
w zależności od rodzaju  daniny, m iejsca w yrobu, m agazynow ania i sprzedaży 
artykułów , podlegających akcyzie. P o jęcie  p a ten tu  akcyzowego n ie  jest znane 
op ła tom  przem iałow ym . W zgląd ten  pow oduje, że op ła ty  przem iałow e z za­
sady sw ojej n ie  mogą być podciągnięte  pod pojęcie akcyzy. Jeśli chodzi o kw e­
stię  akcyzowego obow iązku, m ożem y się dopatrzeć licznych analogii akcyzo­
w ych w op ła tach  przem iałow ych, w k tó rych  ten  obow iązek określony jest na 
zasadzie pow szechnie stosowanej w system ie akcyzowym. Również analogicz­
n ie  ja k  i  w  akcyzie op łatom  przem iałow ym  znane jest pojęcie  akcyzowego 
k redy tu , k tó ry  w przepisach tych  zn a jd u je  w yraz w k redytow aniu  zakładów  
przem iału  zboża przy zakupyw aniu  etykiet. W akcyzie w ym iar należy do 
urzędów  akcyz i m onopoli państw ow ych. W op ła tach  przem iałow ych do wy­
m ia ru  pow ołane są nadto  inne  w ładze. P rzedaw nienie w ym iaru  lu b  ściągania 
w system ie praw a akcyzowego ustalone jest na 10 la t od pow stania obow iązku 
akcyzowego. W  op ła tach  przem iałow ych praw o żądan ia  należnej op ła ty  p rze­
daw nia  się po upływ ie 5 lat. W op łatach  akcyzowych k o n tro la  należy 
w yłącznie do w ładz akcyzowych. W  system ie op ła t przem iałow ych 
k o n tro la  ta  podzielona jest pom iędzy urzędy skarbow e, akcyz oraz po ­
wiatow e w ładze adm in istrac ji ogólnej i zarządy gmin. System w eryfikacji za­
kładów  akcyzowych i kon tro li ksiąg akcyzowych zn a jd u je  rów nież swój wyraz 
w szeregu przepisów  norm ujących  p o b ó r op ła t przem iałow ych. Jeżeli chodzi 
o naruszenie  przepisów  w polskim  praw ie akcyzowym karno-praw na ochro­
n a  akcyzy n ie  jest unorm ow ana w sposób jedno lity , większość przepisów  do­
zn a je  ochrony  na zasadzie praw a karnego  skarbowego z 3.11.1936.

N atom iast —  słusznie podnosi M. K. w P o rad n i P raw niczej „G łosu Sądów- 
n ictw a“ *) — zarów no przekroczenie nakazów  i zakazów ustaw y (art. 12), ja k :

„Przestępstwa, przewidziane w art. 10 i 11 ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 o środkach 
finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolni­
czych (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 447) nie należą do przestępstw karno-skarbowych.

Postępowanie w sprawach o wspomniane przestępstwa odbywa się wyłącznie według 
przepisów Kodeksu Karnego 1932 r. oraz Kodeksu Postępowania Karnego z dnia 19 marca 
1928 (Dz. U. R. P. z 1939 Nr 8, poz. 44 — tekst jednolity).

Dochodzenia w tych sprawach przeprowadza policja, stosując odpowiednie przepisy roz­
działu I księgi VI K. P. K.

Do wnoszenia i popierania oskarżenia w' sprawach o przestępstwa z art. 10 i 11 ustawy 
z 5 sierpnia 1938 (Dz. Ustaw; poz. 447) uprawniona jest jedynie policja państwowa (o ile 
prokurator sam nie działa). Urzędy skarbowe akcyz i monopolów państwowych takiego

*) Nr 6/39, str. 523.



uprawnienia nie posiadają, w myśl bowiem art. 58 K. P. K. oskarżycielem publicznym przed 
sądami grodzkimi jest policja państwowa, inne zaś organa administracyjne tylko w grani­
cach, zakreślonych przez poszczególne ustawy.

Wobec tego, że ustawa z 5 sierpnia 1938 nie udziela władzom skarbowym prawa oskar­
żania w sprawach o przestępstwa z art. 10 i 11 tejże ustawy, prawo to — o ile prokurator 
sam nie działa —■ przysługuje tylko policji państwowej, stosownie do przepisu art. 58 
§ 1 K. P. K.

Przepis zawarty w § 55 ust. 1 rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 19 sierpnia 1938 
w sprawie wykonania ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 o środkach finansowych na popieranie 
gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych (w brzmieniu rozporz. 
Ministra Skarbu z dnia 28 lutego 1939 — Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 128), postanawiający, iż 
urząd skarbowy akcyz i monopolów państwowych przesyła akta sprawy o uszczuplenie usta­
nowionej opłaty od mąki i kaszy do właściwego sądu grodzkiego w celu zastosowania sank- 
cyj karnych, przewidzianych w ustawie z dnia 5.8.1938 (Dz. Ustaw, poz. 447) — jest
nieprzystosowany do obowiązujących przepisów' w zakresie sądowego postępowania karne­
go i wprowadza tryb postępowania, nie przewidziany w K. P. K. Ponieważ urząd skarbowy 
nie jest uprawniony do wnoszenia do sądu oskarżenia o przestępstwa z art. 10 i 11 ustawy 
ż 5.8.1938, przesłanie przezeń sądowi grodzkiemu akt w trybie § 55'rozp. wykonawczego do 
tej ustawy nie stanowi podstawy do wszczęcia postępowania sądowego, sąd bowiem w myśl 
art. 2 § 1 K. P. K. wszczyna postępowanie tylko na żądanie uprawnionego oskarżyciela. Sąd 
grodzki po otrzymaniu od urzędu skarbowego akt we wspomnianym wyżej trybie musi je 
dopiero przesłać policji państwowej celem przeprowadzenia dochodzenia i sporządzenia 
ewentualnie aktu oskarżenia11.

Is tn ie je  jed n ak  szereg akcyz, k tórych  ochrona karno-praw na opiera  się 
na przepisach  zaw artych w tych  ustaw ach, k tó re  ją  w prow adzają, i w tym  
względzie system op ła t przem iałow ych może być raczej podciągnięty  pod 
system at akcyzy. Jak  widzim y, op ła ty  przem iałow e jakkolw iek  posiadają  w iele 
cech zbliżających je  do pojęcia akcyzy, nie stanow ią jed n ak  akcyzy w do­
słownym  tego pojęcia znaczeniu.

E lem en ty  fiska lne  w przep isach  o opłatach przem iałow ych.

W ten  sposób przepisy o środkach  finansow ych na kształtow anie cen ar­
tykułów  rolniczych ze stanow iska praw nego nie da ją  się określić jako  zespół 
przepisów  o cłiarak terze skarbow ym , a jedynie  zaw ierają szereg elem entów  
skarbow ych, pom ieszanych z e lem entam i praw a adm inistracyjnego i karn o ­
adm inistracyjnego. W yjaśniliśm y wyżej, że op łaty  przem iałow e n ie  da ją  się 
podciągnąć pod zasadnicze po jęcia  praw a skarbowego m aterialnego. Jeśli 
chodzi o p rocedurę przy ję tą  w op ła tach  przem iałow ych, to  zaw iera ona rzadko 
spotykane połączenie kom petencyjne różnych władz i postępow ań. § 11 rozpo­
rządzenia  przew iduje, że o p ła ta  nieuiszczona w te rm in ie  podlega ściągnięciu 
przym usow em u w tryb ie  adm inistracy jnym . § 13 ustala, że w razie nieuiszcze- 
n ia  o p ła ty  przez um ieszczenie odpow iednich  etyk iet, w ym ierza tę  op ła tę  u rząd  
skarbow y akcyz i m onopoli skarbow ych. Zgodnie z § 14 przy  przyw ozie m ąki 
i kasz z zagranicy opłatę  w ym ierza u rząd  celny. P raw o zajęcia m ąk i zgodnie 
z § 15 przysługuje w ładzy skarbow ej, a na  zasadzie § 18 w ładza skarbow a 
drug ie j instancji upraw niona jest do um arzan ia  nieściągalnych należności. 
P o b ó r o p ła t od k a r t k on tro li w obrocie gospodarczym  odbyw a się przy  u dzia­
le sołtysów i zarządów  gmin. W akc ji kon tro lnej p rzy jm ują  u dzia ł urzędy 
skarbow e akcyz i m onopolów  państw ow ych, powiatow e w ładze adm in istracji 
ogólnej i zarządy gmin, izby skarbow e i organa P. K. P.

Jak  widzim y, w achlarz w ładz i zw iązanych z tym i w ładzam i procedur 
w system ie op ła t przem iałow ych jest n ad er szeroko rozłożony. O drębności 
postępow ania w zależności od w ładzy stosującej przepisy, n ie jednokro tne  
pom ieszanie i zazębianie o siebie kom petencji tych  władz, czyni z przepisów



in strum en t n ad  wyraz tru d n y  p rak tyczn ie  i stanow i o dużej zawiłości o p ła t 
przem iałow ych w sensie praw nym . Ja k  bardzo spraw y te  są n ieskoordyno­
wane, tego dowodzić może następ u jąca  sytuacja zaczerpn ięta  z p rak tyk i. W ła­
dze skarbow e na  tle  obejścia p rzep isu  ustawy sporządziły  p ro tokó ł i zajęły  
m ąkę. Starostw o na rozpraw ie karno-adm in istracy jnej nałożyło grzywnę, ale 
zajęcia n ie  uchyliło . Zdaw ałoby się, że z m om entem  w ym ierzenia i uiszczenia 
grzywny spraw a została w yczerpana i zajęcie pow inno być cofnięte. W p ra k ­
tyce każda  z w ładz w om ów ionym  w ypadku n ie  uzna ła  się za pow ołaną do 
uchylen ia  zajęcia  i odsyłała pe ten ta  do drugiej w ładzy, n ie  zważając na to, że 
m ąka pod  zajęciem  ulega zepsuciu.

Tego ro d za ju  przykładów  funkcjonow ania system u op ła t przem iałow ych 
m ożna m nożyć znacznie więcej. P rzy  dużej ilości protokółów  karnych  i sto­
sunkowo nieznacznym  uszczupleniu  wpływów należnych z op łat, funkcjono­
w anie tego system u w ydaje się n iew ątp liw ie zbyt rygorystyczne. Celem op ła t 
przem iałow ych m a być uzyskanie środków  na in terw encję  zbożową, w p ra k ­
tyce jed n ak  m łynarz, kup iec  czy naw et ro ln ik , n ie  ty le  p am ięta ją  o sam ym  
obciążeniu, ile o trudnościach i k łopo tach , płynącycłi z technicznej strony 
funkcjonow ania op ła t przem iałow ych. W ydaje się spraw ą p ilną  znowelizo­
wanie tych  przepisó\y w k ie ru n k u  ich  znacznego uproszczenia i pow iązania 
w zespół no rm  b ardzie j skoordynow anych pod w zględem  praw nym  a zwła­
szcza skarbow ym .

MGR. P. ANDE

UDZIAŁ CZŁONKA RO D ZIN Y  W PO STĘPO W A N IU  ODW OŁAW CZYM 
OD W YM IARU PO D A TK U  DOCHODOW EGO.

W ielorak ie  węzły sprzęgają rodzinę. Pow stają z chw ilą je j zaw iązania, roz­
ras ta ją  się, krzyżują . A kt m ałżeństw a rodzi obow iązki m oralne i praw ne, po­
większenie rodziny tw orzy nowy sp lo t licznycli nakazów  i zakazów! Obowiązek 
w ierności m ałżeńskiej i szacunku synowskiego, przym us w spółżycia i w spółm ie- 
szkania, praw o zarządzania i rozrządzan ia  m ają tk iem  i ty tu ł praw ny do pensji 
a lim en tarne j, w ładza rodzicielska i konieczność łożenia na u trzym anie, w ycho­
wanie i w ykształcenie dzieci *— tw orzą szereg oczek rodzinnej pajęczyny.

Ustawodawca um ocnił tę  siatkę pajęczą — węzłem  podatkow ym .
W ykorzystu jąc prerogatyw y rodzica —  głowy rodziny , jego możliwości eg­

zekucyjne i ześrodkow anie zarządu  m ają tk iem  rodzinnym  w jego osobie, u sta­
wodawca bezkom prom isow o i n ie  bacząc na odchylenia w gospodarce te j k o ­
m órk i społecznej narzucił głowie rodziny  funkcję w spółczynnika wym iarowego 
i egzekucyjnego. Możność rozporządzan ia  m ają tk iem  i dochodam i członków 
rodziny, zw iązanie węzłem m ałżeńskim  bez względu na  u k ład  stosunków m a ją t­
kowych m ęża i żony stało się podstaw ą ustalan ia  dochodu podatkow ego u  gło­
wy rodziny, stw orzenia z rodziną jednego  p ła tn ika , k tórego sym bolizuje i re p re ­
zentu je  wobec w ładzy podatkow ej nowoczesny p a te r  fam ilias.

Ustawa o podatku  dochodow ym  narzuca  głowie rodziny  jeszcze jed en  obo­
w iązek bez żadnej odp łaty , obow iązek tym  cięższy, że w skutkach  połączony 
z n iep roporc jonalnym  przyrostem  (progresją)' podatku  w stosunku do skum ulo­
wanego dochodu rodziny. N ie w ynagradzają  tego obciążenia ulgi rodzinne w po­
staci zniżek za dzieci na  u trzym aniu , gdyż dotyczą w łaśnie przypadków , k iedy



głowa rodziny n ie  może rozporządzać dochodam i członków rodziny z prostej 
zupełn ie  przyczyny — że dochodów  w ogóle nie posiadają.

N a tu ra  ta k  uk ład a  w ypadki, że rodzina narażona jest na rozprzężenie. 
Zw ykła kolej losu, czy niezw ykłe w ydarzenia staw iają rodzinę przed  rozpadem . 
R ozdział m ęża i żony (separacja, rozw ód), dojście dzieci do pełnoletności 
lu b  usam ow olnienie, śm ierć —  nożycam i rozcinają  wszelkie węzły rodzinne. 
P raw o pryw atne zna p rzypadk i, gdy naw et w ram ach  współżycia rodzinnego, 
gospodarka m ajątkow a m ęża i żony zdąża odm iennym i to ram i pod  sam odziel­
nym  kierow nictw em  każdego z m ałżonków. Ustawa podatkow a n ie  w daje się 
w tego ro d za ju  szczegóły: sam  fak t istn ien ia  ważnego m ałżeństw a, nierozłączo- 
(nego sądow nie da je  podstaw ę do łącznego opodatkow ania. W yjątek  czyni prze­
pis d la  m ałżonka i krew nych zstępnych co do dochodu z pracy i zajęcia zawo­
dowego. N atom iast ustaw odaw ca podatkow y nie przew idział istn ien ia  sprzecz­
ności m iędzy głową rodziny a je j członkam i, jakko lw iek  zabezpieczył swoje 
należności, czyniąc członków rodziny odpow iedzialnym i za podatek  p rzypada­
jący  od ich dochodów. Nie przew idział również wyjścia zstępnycli z pod  władzy 
rodzicielsk iej lub  rozłączenia m ałżeństw a po dokonaniu  w ym iaru podatku , za­
nim  orzeczenie wym iarowe stało  się prawom ocne.

K oliz ja  interesów  głowy i członków rodziny u jaw nia  się najczęściej przy 
nieściągalności należności podatkow ych, kiedy w chodzi w grę zastosowanie art. 
128 O rdynacji Podatkow ej, w m yśl którego członkow ie rodziny odpow iadają 
so lidarn ie  wraz z p ła tn ik iem  za tę  część należnego poda tk u  dochodowego, k tóry  
p rzy p ad a  stosunkowo na ic h  dochód, opodatkow any łącznie z dochodem  głowy 
rodziny. Słowem, k iedy członkow ie rodziny sta ją  się czynnikiem  sam odzielnie 
działającym  w postępow aniu  podatkow ym . W  tym  razie głowie rodziny  może 
być o bo ję tna  tak a  czy inna  wysokość w ym iaru podatku , przypadającego na 
członka rodziny, skoro i tak  ten  członek rodziny, a n ie je j głowa będzie płacić 
należności. W tedy udzia ł głowy rodziny  w postępow aniu odwoławczym  od wy­
m ia ru  sta je  się bądź n ieisto tny bądź naw et szkodliwy, zależnie od stopn ia  zain­
teresow ania głowy rodziny w pokryciu  podatku  w jak  najw iększej m ierze przez 
krew nego zstępnego lub  m ałżonka. S taje się natom iast realn ie  n iezbędny ze 
stanow iska in teresu  członka rodziny jego  udział w postępow aniu odwoławczym. 
P rzyk ładów  m ożnaby przytoczyć w iele: załam anie m ajątkow e ojca, p rzy  dobrej 
kon iu n k tu rze  dla źródła dochodu zstępnego; ta rc ia  m iędzy m ężem  i żoną nie- 
rozłączoną sądownie, a posiadającą osobisty m ają tek  przekraczający  znacznie 
m a ją tek  m ęża, przynoszący pew ien dochód, nie stanow iący jednak  w artości n a ­
d a jące j się do egzekucji.

K onieczność sam odzielnej obrony  w postępow aniu odwoławczym powstać 
m oże m im o b rak u  sprzeczności m iędzy głową rodziny a je j członkam i w chw ili 
w ym iaru , gdy następnie  różnica poglądów  spow oduje ta k  istotne zaostrzenie, 
że n iezbędne jest w kroczenie zainteresow anego członka rodziny. T aką sytuację 
m oże wywołać rozłączenie sądowne lu b  rozwód po w ym iarze, albo osiągnięcie 
pełnoletn iości przez dziecko w to k u  postępow ania odwoławczego.

Śm ierć p ła tn ik a  po w ym iarze może zaktualizow ać zagadnienie w łasnej 
obrony  członka rodziny zwłaszcza, gdy nie p rzy jm uje  spadku, p ragn ie  jednak  
b ro n ić  tych  tez odw ołania, k tó re  kw estionują w ym iar dochodu i poda tk u  ze 
źródeł należących n ie  do głowy, lecz do tegoż członka rodziny. O dw ołanie może 
kw estionow ać usta len ia  dotyczące w yłącznie tego źródła, i w tedy in teres zstęp­



nego lub m ałżonka jest oczywisty w p o p ie ran iu  odw ołania szczególnie, gdy 
p ła tn ik  nie pozostaw ił spadku z jak ichko lw iek  powodów (w ydatki na chorobę, 
wygaśnięcie dochodu z chw ilą śm ierci) i  członek rodziny zrzekłszy się praw a 
do spadku  p rag n ie  zm niejszyć do w łaściwych rozm iarów  obow iązek p łacenia 
po d a tk u , do gran ic odpow iadających faktycznem u dochodow i osiągniętem u 
z jego  źródła.

P rzepisy  postępow ania przy  w ym iarze pod. dochodowego, m ieszczące się 
w O rdynacji Podatkow ej, n ie  p rzew idu ją  w yraźnie udzia łu  członka rodziny 
w postępow aniu  odwoławczym. Jeżeli chodzi o spadkobierców , to  w razie śm ier­
ci p ła tn ik a  p rzed  upływ em  ustawowego te rm in u  do złożenia odw ołania, służy 
im  praw o do w niesienia odw ołania w ciągu 60 dni po dn iu  śm ierci p ła tn ika  
(a rt. 103 § 3 O rdynacji). Jeżeli śm ierć nastąp iła  po w niesieniu odw ołania, 
w m yśl ogólnych zasad praw nych spadkobiercy  mogą brać u d z ia ł w postępo­
w an iu  odwoławczym  jako  następcy zm arłego we wszystkich jego praw ach 
i obow iązkach (następcy ogóln i). Z agadnien ie  narasta  dopiero , gdy m ałżonek 
i k rew ni zstępni zrzekli się spadku , gdy zatem  upraw nien ia  zm arłego nie p rze­
chodzą na n ich . Jest rzeczą niew ątpliw ą, że spraw a ich  dotyczy, jakkolw iek  p o ­
d atek  obciąża ich  w tórnie, jako  osoby odpow iedzialne, n ie z ty tu łu  spadko­
b ran ia , o czym m ow a w art. 127 O rdynacji, lecz z ty tu łu  łącznego opodatko­
w ania (art. 128 § 2 O rdynacji). N TA  zaprzecza osobie odpow iedzialnej p raw a 
do kw estionow ania ustaleń  wym iarow ych (w yrok z 29.11.1937 1. re j. 6382/35 Zb. 
W. 1343 S.). G dyby uznać za słuszne to  stanow isko, tym  b ardzie j przyznać by 
należało  członkow i rodziny łącznie opodatkow anem u praw o sam oistnego u dzia­
łu  w  postępow aniu odwoławczym, gdy osoba reprezen tu jąca  jego interesy zm ar­
ła. N a  poparcie  tego poglądu wskazać m ożna art. 103 § 1 O rdynacji o osobie 
up raw nionej do złożenia odw ołania; praw o to służy osobie, k tó re j orzeczenie 
dotyczy. T ak  sam o udział w postępow aniu  odwoławczym m oże brać osoba, 
k tó re j orzeczenie dotyczy, o ile wniesiono odw ołanie. Gdy jed n ak  głowa rodziny 
— choćby w w yniku  owej sprzeczności interesów  —  odw ołania nie wniosła, 
trudno  by znaleźć podstaw ę do dalszego u d z ia łu  w postępow aniu odwoławczym 
członka rodziny wobec uchyb ien ia  te rm in u  odw ołania. D latego w ydaje się b a r­
dziej słuszne to stanow isko, k tó re  daje  osobie odpow iedzialnej praw o kw estio­
now ania zakresu odpow iedzialności bez w zględu na praw om ocność w ym iaru  
w stosunku do osoby bezpośrednio zobow iązanej (p ła tn ik a ), w danym  razie  
głowy rodziny. W tedy również będzie zachow any jedno lity  ch a rak te r osoby 
odpow iedzialnej, k tó ra  tylko w te j ro li będzie  się bronić  p rzed  nadm ierną  od­
pow iedzialnością, naw et wyw ołaną zan iedban iem  czy złą wolą głowy rodziny.

Podobn ie  przedstaw iać się będą up raw nien ia  m ężatki rozw iedzionej po 
dokonaniu  w ym iaru , dziecka, k tó re  osiągnie pełnoletność w toku  postępow a­
nia odwoławczego. Gdyby jed n ak  tak  im , ja k  osieroconym  krew nym  zstępnym  
lub odw dow iałem u m ałżonkow i, n ie  dziedziczącym  po głowie rodziny —  nie  
przyznać możliwości staw iania zarzutów  ustalen iom  w ym iarow ym , słuszność 
nakazyw ałaby przyznanie w tych  wszystkich przypadkach  p raw a sam odzielnej 
obrony członkowi rodziny obok lu b  naw et w brew  stanow isku głowy rodziny.

T ak ie  oto p róby  rozcięcia w ęzła, k tó ry  z rozdarciem  rodziny  zadzierzga się 
z w iny praw a pisanego i zacieśnia sw obodną działalność jednostk i w ram ach je j  
in teresu  m ajątkow ego i obrony swego dobra.



Z PRAKTYKI SKARBOWEJ

Z  praktyki skarbowej

MGR. J. ZELKIN.

O PRA W ID ŁO W E W Y M IA RY  PO D A TK U  DROGOW EGO.

W ładze kom unalne w pow ołaniu  n a  art. 12 ustaw y o tymcz. u regul. fi­
nansów kom unalnych  w brzm ien iu  now eli z 5.8.1938 (Dz. U. R. P . 59/38, 
poz. 455) rozsyłają obecnie nakazy p łatn icze  na  podatek  drogowy m. in . wszyst­
k im  bez w y ją tk u  w ykupującym  św iadectw a przem ysłow e; p rak ty k ę  taką  stosuje 
rów nież i Z arząd  M iejski m. st. W arszawy. Czy jest ona słuszna?

A rt. 12 ust. 2 p. b. cytow anej ustaw y w brzm ieniu  znowelizowanym  obcią­
ża p odatk iem  drogowym  nie wszystkie bez w yjątku  osoby w ykupujące św iadec­
twa przem ysłow e, lecz ty lko  i w yłącznie „przedsiębiorstw a44. W tych w arunkach  
w ypada rozważyć, czy w yrażenie „p rzedsięb iorstw a44, użyte przez ustaw ę, m a 
być in terp re tow ane rozszerzająco, a w szczególności, czy m oże być rozciągnięte 
n a  osobiste zajęcia  przem ysłowe. W naszym  przekonan iu  tak a  rozszerzająca in ­
te rp re tac ja  je s t b łędna i to  zarówno w św ietle ogólnych no rm  praw nych, ja k  i  w 
świetle zwłaszcza przepisów  podatkow ych.

Jeżeli w yrażenie „przedsięb iorstw a44 użyte w art. 12 ust. 2 p. b) oceniać w 
świetle ogólnych norm  praw nych, to  w zestaw ieniu z b rzm ien iem  art. 40 K od. 
H andl. sta je  się jasnym , że praw odaw ca rozum ie tu  zorganizow aną całość, po­
siadającą b y t m ateria lny  odrębny od osoby w łaściciela—kupca, i m ogącą być 
przedm iotem  obrotu . Przedsiębiorstw em  tedy  n ie  będzie w rozum ieniu  p raw a 
handlow ego w ykonyw anie zajęcia przem ysłowego pośredn ika  giełdowego, a jen ­
ta  ubezpieczeniow ego, kom iw ojażera itp ., n ie  m a  bow iem  w tym  w ypadku 
obiektyw nej zorganizow anej całości, oderw anej od osoby właściciela.

Jednakże  oparcie  w ym iaru  p o d a tk u  drogowego n a  cenie świadectwa p rze­
mysłowego czy k a rty  re jestracy jnej -—- nakazu je  przy  ocenie znaczenia „p rzed ­
siębiorstw a44 stosować k ry te ria  ustaw  fiskalnych w ogóle, a ustaw y o p o d a tk u  
przem ysłow ym  (Dz. U. R. P . 34/36, poz. 339) wzgl. ustaw y o podatku  ob ro to ­
wym (Dz. U. R. P . 34/38, poz. 292) w raz z ustaw ą o op ła tach  re jestracy jnych  
od przedsięb iorstw  i zajęć (Dz. U. R. P . 34/38, poz. 293) w szczególności.

W płaszczyźnie dotychczasowej ustaw y o pod. przem . pojęcie  „p rzedsię­
b iorstw a44 je s t ustawowo w yodrębnione i przeciw staw ione po jęc iu  „zajęcia p rze­
mysłowego44 (a rt. 1 i zał. do art. 23 cz. I I I  p. D ). Z rozdziału  tych  dw uch p o jęć  
w ynika jasno, iż zajęcia przem ysłow e n ie  mogą być zaliczone do rzędu p rzed ­
siębiorstw  naw et sensu largo, a, co za ty m  idzie, obliczenie p o d a tk u  drogowego 
od ceny św iadectw a przem ysłowego, w ykupionego na  zajęcie przem ysłowe —  
jest sprzeczne z ustawą.

Jeśli chodzi o ustaw ę o opł. re j. od przedsiębiorstw  i zajęć, to  już sam a 
nazwTa te j ustaw y w skazuje na  zachow anie dotychczasowego rozróżn ien ia; w y­
n ika  to  zresztą i z treści ustaw y: art. 2 odróżnia  przedsiębiorstw a, zak łady  
i składy od zajęć  przem ysłow ych, a art. 7 odsyła przy kw alifikac ji tych osta tn ich  
do tekstu  załącznika do ustawy. Część I  tego załącznika zajęcia przem ysłow e 
tra k tu je  zupełn ie  o d rębn ie ; ta k  samo treść art. 22 w skazuje na  zupełne w yeli­
m inow anie po jęc ia  „zajęcia przem ysłow ego44. W reszcie rozp. wyk. do ust. ó 
pod. obr. (Dz. U. R. P . 44/39, poz. 287 w § 10 ust. 1 rów nież pojęcie „zajęcia44 
stawda obok po jęc ia  „przedsiębiorstw a44 jako  rów norzędne.



W tych w arunkach  należy dojść do wniosku, że obciążanie podatk iem  d ro ­
gowym wszystkich osób, w ykupu jących  świadectwa przem ysłow e — jest nie 
zgodne z ustaw ą i że zachodzi konieczność rozróżnienia świadectw (wzgl. k a rt 
re jestracy jnych ) w ykupyw anych na  zajęcia  przem ysłowe i na  pozostałe p rzed ­
siębiorstw a. T ylko cena tych ostatn ich  świadectw (wzgl. k a r t re jestracy jnych) 
m oże stanow ić podstaw ę w ym iaru  p o d a tk u  drogowego, zajęcia przem ysłowe n a ­
tom iast od tego poda tk u  zgodnie z b rzm ien iem  ustaw y są wolne.

Glosy

IN T E N C JA  USTAW ODAW CY JA K O  PODSTAW A W YKŁADNI PRAW A.

A.
MGR. J. PROROK

PO JĘ C IE  PR ZED SIĘB IO R STW A  W D E K R EC IE  O PO D A TK U  
OD N IERUCHOM OŚCI.

Mało m am y dotychczas w yroków Najwyższego T ry b u n ału  A dm inistracy j­
nego, w ydanych w spraw ie sporów  w ynikłych na tle  stosow ania dekre tu  P rezy ­
d en ta  R zeczypospolitej z dn ia  14 stycznia 1936 o podatku  od nieruchom ości 
(Dz. U. R. P . N r  3, poz. 14). N ie znaczy to  bynajm nie j, aby d ek re t ten  by ł ja s­
ny i w p rak tyce n ie  nastręczał trudności, i przez jego stosowanie n ie  wywoływał 
reak c ji u p ła tn ików  niezadow olonych z tak ie j lub  innej decyzji władzy poda tk o ­
wej. Przeciw nie, pow odem  tego jest fak t, że NTA przeciążony pracam i n ie  jest 
w stan ie  szybko rozpatryw ać skarg, a po drugie, że nowy d ek re t ma żywot sto ­
sunkow o m łody (czw arty rok stosuje się go). Te jed n ak  w yroki, k tó re  T rybunał 
dotychczas ogłosił, są z zainteresow aniem  przyjm ow ane przez czynniki skarbo ­
we, zwłaszcza jeśli dotyczą zagadnień w  dekrecie jasno n ie  sprecyzowanych, 
a przepisom  daw niej obow iązującym  nieznanych.

N ie m ożna się zatem  dziwić, że w yrok N TA  z dn ia  22 czerwca 1938 1. re j. 
4973®)? zapadły  w przedm iocie w ym iaru  podatku  od nieruchom ości od rzeźni 
m ie jsk ie j G m iny m iasta K artuzy  woj. pom orskiego, został p rzy ję ty  z w ięk­
szym niż dotychczas zaciekaw ieniem , ze w zględu zaś na m otyw y tegoż w yroku 
z pew ną rezerw ą. W yrok ten  bow iem  pon iek ąd  przekreślił dotychczasową p ra k ­
tykę  władz w ym iarow ych w kw estii opodatkow ania n ieruchom ości związków 
sam orządow ych i m iędzykom unalnych, zaję tych  przez przedsiębiorstw a o cha­
rak te rze  użyteczności publicznej, i postanow ienie art. 2 pk t. 2 dekretu  p rzed ­
staw ił w nowym św ietle in terp re tacy jnym .

Dlatego w yrok w spom niany w ym aga odpow iedniego om ów ienia a m oty­
wy jego pod d an ia  krytycznej ocenie. Ze w zględu na  gram atyczny u k ład  art. 2 
pk t. 2 dek re tu  oraz z uwagi na  in ten tio  legis ustawodawcy (ściśle mówiąc M i­
nisterstw a Skarbu , k tóre  było redak to rem  tego przepisu) w yrok T rybunału  
w ydaje  się być sprzeczny z celem , jak iem u  przepis ten  —  w prow adzony w od­
m iennej form ie, niż daw niej —  m iał służyć.

*) ,p. str. 376.
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I .

M otyw ację wspom nianego w yroku m ożna podzielić na dwie części. P ie rw ­
sza dotyczy in te rp re tac ji pojęcia „przedsiębiorstw a41 z art. 2 pkt. 2 dekretu , 
d ruga  zaś te jże  in te rp re tac ji na tle  ustaw y o tymczasowym uregulow aniu  fin an ­
sów kom unalnych , w szczególności przepisów  art. 27 i 31 ustawy.

N TA  drogą tłum aczenia logicznego art. 2 pk t. 2 d ek re tu  w ypow iedział po­
gląd , że za przedsiębiorstw o w sensie d ek re tu  z dn ia  14 stycznia 1936 należy 
uważać tak ie  przedsiębiorstw o, k tó re  obliczone jest na zysk gospodarczy i jest 
wyrazem  pryw atnopraw nej (kup ieck ie j) działalności w łaściciela nieruchom ości, 
za ję te j na  to  przedsiębiorstw u. „Z samego zestaw ienia —  wywodzi N T A  — 
w tekście p. 2 art. 2 —  jako  rów norzędnych w yjątków  od wolności p o da tko ­
wej —  nieruchom ości przynoszącej dochód przez w ynajęcie lu b  w ydzierżaw ie­
nie z nieruchom ościam i zajętym i przez w łaściciela na  przedsiębiorstw a widać, 
że ustaw odaw ca w ychodził ze w spólnej cechy obu powyższych kategorii n ie ru ­
chomości. Jak o  taka  w spólna cecha w ystępuje tu  ch a rak te r  nieruchom ości ja ­
ko źródła p ryw atnopraw nych dochodów. Że m ianow icie ustawodawca p rzy ją ł 
za k ry te riu m  wyłącznie dochody p ryw atnopraw ne i to  będące w ynikiem  go­
spodark i w łaściciela (pozostającej w te j dziedzinie p ryw atnej) — zostało za­
znaczone w sposób niew ątpliw y co do nieruchom ości w ydzierżaw ianych lub  
w ynajm ow anych, gdy zaś, jako  to wyżej zauważono, logiczna in te rp re tac ja  
przepisów  każe przyjąć jednolitość k ry teriów  co do obu  kategorii n ieruchom o­
ści, po trak tow anych  w dekrecie jak  rów norzędne w yjątk i od wolności poda tk o ­
wej — to trzeb a  przyjąć, że druga kategoria  w inna odpow iadać tym  samym 
w arunkom  podstaw ow ym  co i pierw sza44.

Jak  z powyższego widać, T ry b u n a ł po trak tow ał drugą kategorię n ierucho­
mości, w yłączonych spod wolności podatkow ej z art. 2 pk t. 2 dek re tu  zbyt 
ciasno i jednostronn ie , co się rzuca wr oczy bez głębszego naw et w niknięcia 
w sedno m otywów. Jednostronność ta  jest jednak  w ynikiem  błędnego założe­
n ia  rozum ow ania T rybunału . NTA, w ychodząc w swym poglądzie z głównej 
cechy pierw szej kategorii n ieruchom ości, m ianow icie nie przynoszących docho­
dów przez w ynajęcie lu b  w ydzierżaw ianie, wyraża niedw uznaczne tw ierdzenie, 
że ta  cecha „dochodow ości44 odnosi się również do d rugiej kategorii obiektów  
podatkow ych. O ile w pierwszym  w ypadku  „dochodowość44, nieruchom ości tkw i 
w je j w ynajęciu  lub  w ydzierżaw ieniu —  co istotnie odpow iada in tencji p rze­
pisu, —  to w drugim  T ry b u n ał zdaje  się dopatryw ać te jże  „dochodow ości44 
w dochodow ości przedsiębiorstw a. In n y m i słowy do dochodowości n ieruchom o­
ści, w k tó re j w idzi w arunek w yłączenia z wolności podatkow ej, T rybunał zdąża 
drogą pośredn ią , przez dochodowość (ściśle m ów iąc: zyskowność) p rzedsięb io r­
stwa i od n ie j uzależnia kw alifikacje  samego pojęcia przedsiębiorstw a. A toli 
sam tekst i gram atyczny u k ład  p. 2 art. 2 dek re tu  przeczy powyższemu rozum o­
w aniu T ry b u n a łu  i jest dostatecznym  kon trargum entem  stanow iska instancji 
kasacyjnej.

Z porów nania  przepisu  art. 2 p. 2 dekre tu  z tak im że postanow ieniem , za­
w artym  w a rt. 2 p. 3 rozporządzenia  P rezyden ta  R zeczypospolitej z dn ia  
17 czerwca 1924 o wym iarze i poborze państwowego poda tk u  od nieruchom ości 
w gm inach m iejsk ich  oraz od n iek tó rych  budynków  w gm inach w iejskich (Dz. 
U. R. P . z 1934 N r 76, poz. 717), w idać jasno, że dek re t z 14 stycznia 1936 w za­
sadzie p rze ją ł w całości b rzm ienie  pow ołanego art. 2 pk t. 3 rozporządzenia 
z tym  jednakow oż zastrzeżeniem , że o ile  z jednej strony rozszerzył zakres zwol­
n ien ia  na nieruchom ości, stanowiące w łasność związków m iędzykom unalnych,



in sty tuc ji ubezpieczeń społecznych, p raw nie  uznanych związków i gmin w yzna­
niow ych oraz zakładów  opiekuńczych —  daw niej podatkow i podlegających —  
to z drug ie j ścieśnił k rąg  tego zw olnienia przez w yłączenie nieruchom ości, za­
ję tych  przez przedsiębiorstw a w ym ienionych związków i insty tucyj. Uczynił to  
d ek re t przez dodanie  do dawnego tekstu  p rzepisu  zdania „oraz, gdy nie są za­
ję te  przez przedsiębiorstw a w ym ienionych związków i in sty tucy j“. R ozdziele­
n ie nowego zdan ia  od poprzedniego słowem  ,,oraz“ w skazuje w yraźnie na to , 
że now a kategoria  nieruchom ości podlegających  podatkow i z art. 2 pk t. 2, n ie  
pozostaje w żadnym  zw iązku ani gram atycznym , ani m yślowym  z ka tegorią  
pierwszą. P rzep is p. 2 art. 2 dek re tu , stanow iąc, że wolne są od podatku  n ie­
ruchom ości, należące do związków sam orządow ych m iędzykom unalnych i in ­
nych szczegółowo tam  w ym ienionych „jeżeli te  nieruchom ości lub  ich  części 
n ie  przynoszą dochodu przez w ynajęcie lu b  w ydzierżaw ienie oraz gdy n ie  są 
zajęte  przez przedsiębiorstw a w ym ienionych związków i in sty tucy j“ ob e jm u je  
dwa rodzaje  obiektów : 1) n ieruchom ości w ynajm ow ane i w ydzierżaw iane i 2) 
nieruchom ości zajęte  na przedsiębiorstw a. Zestaw ienie tych dw u kategorii n ie ­
ruchom ości n ie  pozwala na w ysnucie w niosku, że one stanow ią rów norzędne 
w yją tk i od wolności podatkow ej. Cecha pierw szej kategorii nieruchom ości, ja ­
ką jest „dochodow ość44, będąca w ynikiem  w ynajęcia lub  w ydzierżaw ienia, n ie  
m oże odnosić się do kategorii d rug ie j, bo to  sprzeczne byłoby ze sform ułow a­
niem  gram atycznym  przepisu. Gdyby zam iarem  ustawodawcy było uczynić k ry ­
te riu m  „dochodow ości44 w spólną cechą obu kategorii nieruchom ości to  
brzm ien ie  końcow ych zdań p. 2 art. 2 d ek re tu  m usiałoby być zgoła odm ienne, 
niż jest obecnie. Ustawodawca m usiałby w yraźnie i bez niedom ów ień myśl ową 
u jąć  tak , by n ie  budziła  żadnej w ątpliw ości. M ianowicie końcow e zdanie p. 2 
art. 2 m usiałoby brzm ieć n p .: „ jako  też przez zajęcie ich przez przedsiębiorstw a 
w ym ienionych związków i in sty tucy j44. T aka konstrukcja  p rzep isu  byłaby m oże 
bliższa stanow isku T rybunału , co do wspólności k ry te riu m  dochodowości d la 
obu  rodzajów  nieruchom ości, ale m ogłaby rów nież prow adzić do stw ierdze­
n ia  —  reprezentow anego przez w ładze skarbow e naw et przy  obecnym  b rzm ie­
n iu  art. 2 pk t. 2 —  że ju ż  sam o zajęcie nieruchom ości p rzez  przedsiębiorstw o  
decyduje o obow iązku podatkow ym  nieruchom ości.

W arto  obecnie zastanowić się, czy i ja k i ciężar gatunkow y przy ocenie obo­
w iązku podatkow ego m a k ry te riu m  „dochodow ości44 przy pierw szej kategorii 
nieruchom ości w ynajm ow anych lu b  w ydzierżaw ianych i czy jest ono ta k  do­
niosłe, że trzeba  było, aby N TA  pośw ięcił m u  ty le  uwagi. Pojęcie docho­
du , o k tórym  m owa w art. 2 p k t. 2 dek re tu , n ie jest synoninem  czystego docho­
du, będącego przedm iotem  państw ow ego poda tk u  dochodowego. P odatek  od 
n ieruchom ości jest w ybitnie przychodow y, zatem  w spom niany dochód —  
o k tórym  raz ty lko  w dekrecie jest w zm ianka —  jest rów noznaczny z przycho­
dem . W łaściwe znaczenie „dochodu44 z art. 2 pkt. 2 nie obce jest N ajw yższem u 
T rybunałow i A dm inistracy jnem u —  czem u już n ie jednokro tn ie  dał w yraz 
w poprzedn ich  w yrokach —  n a  gruncie jed n ak  om awianego zagadnienia T ry ­
b u n a ł zdaje  się odm iennie rzecz po trak tow ał, skoro w yraził pogląd, że przez 
przedsiębiorstw o w inno się uw ażać jed y n ie  te  zakłady, k tó re  obliczone są na  
zysk, t. zn., k tó re  są dochodow e w po jęc iu  czystego dochodu. Otóż trzeba  
stw ierdzić, że przy  nieruchom ościach w ynajm ow anych lu b  w ydzierżaw ianych 
z art. 2 p k t. 2 n ie  decyduje osiągnięcie dochodu (p rzy ch o d u ), wystarczy ty lko , 
aby w danym  roku  podatkow ym  nieruchom ość była oddana w najem  lu b  dzier­
żawę. Czy zaś w następstw ie w ynajęcia lu b  w ydzierżaw ienia właściciel poniósł



stra ty  przez niew ypłacalność lokatorów , czy też zyskał dochód jest dla kw ali­
fik ac ji podatkow ej oboję tne: „D ochodowość44 nieruchom ości n ie  posiada więc 
żadnego znaczenia i  je j m om entem  w tórnym , ubocznym  obok fak tu  podstaw o­
wego, jak im  je s t n a jem  lu b  dzierżaw a. N asuw a się py tan ie , w jak im  zatem  ce­
lu  ustaw odaw ca użył je j za m otyw  przy  pierw szej ka tegorii obiektów . O dpo­
wiedź na  to p y tan ie  jest prosta. Ustawodawca nad  tym  g łębiej właściwie się n ie  
zastanaw iał i odruchow o, w iedziony m oże trad y c ją  skorzystał z takiego 
b rzm ienia  przep isu , jak ie  zaw ierał art. 2 p k t. 3 obow iązującego daw niej rozpo­
rządzenia P rezyden ta  R zeczypospolitej z d n ia  17 czerwca 1924, n ie przyw iązu­
jąc  do tego w iększej wagi. W każdym  razie  w ypada nadm ienić , że u jęcie p rze­
pisu  art. 2 pk t. 2 nie jest szczęśliwe. K ażde negatyw ne skonstruow anie norm y 
praw nej budzi zawsze zastrzeżenia i n ie  jest jasne. N ie m niej jednak  obecne 
brzm ienie  tego przepisu  n ie  może doprow adzać do w spom nianego poglądu 
NTA. Jeżeli zatem  kwestia dochodowości n ie  odgrywa żadnej ro li przy p ierw ­
szej kategorii nieruchom ości (w ynajm ow anych lub  w ydzierżaw ianych), tym  
bard z ie j nie m a  ona znaczenia przy d rug ie j i n ie może stać się jedyną i podsta­
wową p rzesłanką d la  określenia po jęcia  „przedsiębiorstw a44 z art. 2 pkt. 2 de­
k re tu . N astępn ie  T rybunał zaznaczył, że zyskowność przedsiębiorstw a m usi 
być w ynikiem  pryw atnopraw nej (kup ieck ie j) działalności w łaściciela, aby ono 
m ogło być uznane za przedsiębiorstw o. To zapatryw anie T ry bunału , w następ ­
stwie k tórego T ry b u n a ł odm ów ił zakładom  kom unalnym  o celach użyteczności 
publicznej ch a rak te ru  przedsiębiorstw a, n ie  w ytrzym uje k ry tyk i. F ak t bow iem , 
że w spom niane zakłady by t swój o p ie ra ją  na przepisach  p raw a publicznego, 
nak ładających  n a  związki sam orządow e obow iązek w ykonyw ania pew nych 
świadczeń d la  obyw ateli oraz, że obow iązek ten  m ieści się w ram ach  praw a wy­
łączności (m onopolu) —  n ie  m a znaczenia d la  określenia po jęc ia  p rzedsięb ior­
stwa z dekretu . Przecież i „Polskie K oleje  Państw ow e44, „P o lska  Poczta, T ele­
graf i Telefon44, „Polski M onopol Solny44 i „Polski M onopol Tytoniow y44 o raz  
„Państw ow y M onopol Spirytusow y44 też są o parte  na  p rzep isach  praw a publ. 
i pozostają w dziedzinie praw a m onopolow ego Państw a —- a n ik t n ie  będzie 
utrzym yw ać, że n ie  są one przedsięb. w znaczeniu gospodarczym . W  świetle de­
k re tu  o p o d a tk u  od nieruchom ości nieruchom ości państw ow e zajęte przez te  
przedsiębiorstw a w zasadzie stanow ią p rzedm io t podatkow y, i podlegałyby po­
datkow i, gdyby n a  podstaw ie specjalnych  aktów praw nych ustaw odaw ca n ie  
postanpw ił o ich  zwolnieniu. Isto ta  przedsiębiorstw a tkw i n ie  w tym , w drodze 
jakiego postępow ania dochodzone są spory , w ynikłe m iędzy przedsiębiorstw am i 
a osobam i korzystającym i z tych  przedsiębiorstw , a więc czy w drodze adm i­
n istracy jnej czy sądowej, an i czy ich  działalność op iera  się n a  praw ie w yłącz­
ności —  lecz co jest przedm iotem  te j działalności. F u n k c je  przedsiębiorstw a 
określają się jak o  czynności, polegające n a  w ytw arzaniu, p rzetw arzaniu , o b rób ­
ce oraz w ym ianie p ien iężnej rzeczy i usług. Te czynności w końcowej fazie 
sprow adzają się zawsze do w ym iany p ien iężnej przedm iotów  przedsiębiorstw a. 
N ie da się zaprzeczyć, że powyższe elem enty  sk ładają  się na  działalność kom u­
nalnych zakładów  o charak terze  użyteczności publicznej. To jedna strona za­
gadnienia. D ruga dotyczy in ten c ji p rzep isu  art. 2 pk t. 2 d ek re tu , jaką k ierow ał 
się ustaw odaw ca przy jego redagow aniu.

In ten c je  ustaw y m ożna wyczuć bądź z uzasadnień  rządow ych pro jek tów , 
bądź z dyskusji kom isji sejm ow ej i senackiej jako  też p rac  całego plenum  obu 
izb ustawodawczych. O dm iennie przedstaw ia się spraw a, gdy chodzi o dekre ty  
(rozporządzenia) z mocą ustaw , w ydaw ane przez P rezyden ta  R zplite j. W tych



ak tach  praw nych wola ustaw odaw cy zaw arta w p rzepisach  znana jest tylko 
pro jek todaw com  tych przepisów , t j .  poszczególnym  m inisterstw om , k tó re  w ra ­
m ach  swoich resortów  te  ak ta  praw ne opracowywały.

W dziedzinie podatkow ej M inisterstw o Skarbu, rea lizu jąc  oddaw na zasa­
dę rów nom ierności w obciążeniu  d an inam i publicznym i działalności gospodar­
czej, dąży do spraw iedliw ego rozk ładu  podatków  na  każdą działalność i każdy 
p rzedm io t niezależnie od ch a rak te ru  osoby rep rezen tu jące j tę  działalność i w 
następstw ie tego obow iązanej do opłacan ia  podatków . Powyższa zasada znalazła 
swój w yraz rów nież w dekrecie z dn ia  14 stycznia 1936 (Dz. Ust. poz. 14). M y­
ślą przew odnią dek re tu  było opodatkow anie w szystkich  n ieruchom ości zarów no 
pryw atnych , ja k  i państw ow ych i sam orządow ych z tym  je d n a k  w yjątk iem , by 
n ieruchom ości państwowe były użytkow ane przez przedsiębiorstw a państw o­
we, posiadające odrębną osobowość praw ną i n ie  były zw olnione od poda tk u  
z m ocy szczególnych przepisów , zaś n ieruchom ości związków sam orządow ych 
i m iędzykom unalnych, dalej in sty tu c ji ubezpieczeń społecznych, praw nie uzna­
nych  związków i gm in w yznaniow ych i ich insty tucyj, zakładów  opiekuńczych 
oraz insty tucyj naukow ych, oświatowych i dobroczynnych n ie  były w ynajm o­
w ane lub  w ydzierżaw ione, oraz n ie  były zajęte  przez przedsiębiorstw a  tychże 
związków i insty tucyj. W praw dzie dek re t nie sprecyzował b liżej pojęcia p rzed ­
siębiorstw a, jednakże przez to  n ie  otw orzył w drodze in te rp re tacy jn e j m ożności 
dowolnego i ciasnego jego tłum aczenia. Jeśli p rzestud iu je  się wszystkie p rze­
pisy z zakresu podatków  państw ow ych, to  okaże się, że an i jedne n ie  k o n k re ­
tyzow ały po jęc ia  przedsięb iorstw a; naw et ta k  kazuistyczna ustawa, jak ą  by ła  
ustaw a o państw ow ym  p o d a tk u  przem ysłow ym  z dnia  15 lipca  1925 (Dz. Ust. 
z 1936 N r 46, poz. 339). N atom iast, zależnie od potrzeb  daw ały pew ne określe­
n ia , k tó re  m iały  sens i w artość ty lko  w dziedzinie tym i przepisam i unorm ow a­
nej. I  ta k  ustaw a z dn ia  17 g rudn ia  1931 o p o da tku  od energii elektrycznej 
(Dz. Ust. z 1934 poz. 720) i rozporządzenie wykonawcze do n ie j, n ie  negując 
w zasadzie cech przedsiębiorstw a zakładów  o charak terze  użyteczności pub licz­
ne j zw alnia od podatku  zak łady  wodociągowe, kanalizacyjne, kąp ieliska, la ­
b o ra to ria  itd . (§ 7 rozp. w ykon.) z tego względu, że ich n ie  uw aża za przem ysło­
we i handlow e. W spom niana ustaw a o państwowym  p o d a tk u  przem ysłowym  
uznała  kom unalne zakłady użyteczności publicznej ja k  wodociągi, k an a li­
zacje, elektrow nie, tram w aje, gazownie, rzeźnie itp . za przedsiębiorstw a, sko­
ro w art. 3 pk t. 3 zam ieściła postanow ienie o ich zw olnieniu. P łynie  stąd w nio­
sek, że uw ażała je  za p rzedm ioty  podlegające podatkow i, ty lko  w drodze wy­
ją tkow ej przyznała  im  przyw ilej wolności podatkow ej. N iepodaw anie w u sta ­
w ach podatkow ych bliższych w skazówek co do pojęcia przedsiębiorstw a ma 
sw oje uzasadnien ie w tym , że „przedsiębiorstw o41 n ie  jest pojęciem  praw nym  
i n ie  da  się ściśle zdefiniow ać i u jąć  w konkre tne  form y i dlatego winno się je  
rozum ieć w znaczeniu potocznym , ogólnie używanym . Skoro zatem  dekret o po ­
datku  od n ieruchom ości n ie pow iedział, co należy uważać za przedsiębiorstw o 
w sensie art. 2 pk t. 2, to  m usi się przy jąć , że m ia ł on na  uw adze właśnie tak ie  
przedsiębiorstw a, i że o b ją ł n im i n ie  ty lko  przedsiębiorstw a głównie obliczone 
na  zysk gospodarczy, ale rów nież i  te , k tó rych  przeznaczeniem  w zasadzie jest 
służenie celom  publicznym  a zyskowność (zarobkowość) stanow i cel uboczny.

M inisterstw o Skarbu, jak o  pro jek todaw ca dekre tu  zdaw ało sobie spraw ę 
z tego, że w dziedzinie stosunków  kom unalnych , związki sam orządow e prow adzą 
głównie przedsiębiorstw a, k tó re  służą w pierw szej lin ii d o b ru  ogółu obyw ateli 
m iasta  i co do k tórych , w m yśl specjalnych przepisów , gm iny m ają  praw o m o­



nopolowe. G dyby ustawodawca n ie  chciał objąć m ianem  przedsiębiorstw a 
z art. 2 pk t. 2 owych zakładów  i u rządzeń  m iejskich  o charak terze  użyteczno­
ści pub licznej, to  by to  w yraźnie w dekrecie zaznaczył. A le jeśli —  ja k  wyżej 
wspom niano —  ideą przew odnią d ek re tu  było zrów nanie pod względem po ­
datkow ym  przedsiębiorstw  pryw atnych, państw ow ych i sam orządow ych w m yśl 
naczelnej zasady spraw iedliw ości w obciążaniu  podatkam i każdej działalności 
gospodarczej, to  przy poglądzie, ja k i w ypow iedział N TA , dekret popad łby  
w sprzeczność sam w sobie i sprzeniew ierzyłby się te j zasadzie. W konsekw encji 
powyższego końcowego zastrzeżenia p rzep isu  art. 2 pk t. 2 n ie  m iałyby żadnego 
pozytywnego znaczenia. I  znów w ytw orzyłaby się tak a  sytuacja, jak  daw niej, 
że np . e lek trow nia pryw atna op łacałaby  podatek  od n ieruchom ości, a elektrow ­
n ia  m iejska byłaby od niego wolna. P rzecież oba te  zak łady  przemysłowe, wy­
tw arzające energię elektryczną niczym  się n ie  różnią i są typow ym i przedsię­
biorstw am i w pojęciu  gospodarczym , ty lko  że jedno jest w rękach  pryw atnych, 
a drugie jest prow adzone przez sam orząd. W  w yniku w yroku NTA stan praw ­
ny, istn iejący  przed wejściem  w życie d ek re tu  z 14 stycznia 1936 nie uległby 
żadnej zm ianie, co poddałoby w w ątpliw ość cel now elizacji art. 2 pkt. 2 dekre­
tu  w porów naniu  z dawnym  art. 2 p k t. 3 rozporządzenia P rezyden ta  Rzeczy­
pospolitej.

Że tak a  by ła  in tencja  dekretu , ja k  wyżej przedstaw iono, w yraźnie w ynika 
z enunc jac ji M inisterstw a S karbu  w okó ln iku  z dn ia  21 listopada 1937 L. D. 
V. 29715/3/37 (Dz. Urz. M in. Sk. N r 31, poz. 899) oraz ostatnio ogłoszonego 
w yjaśnienia z dn ia  29 kw ietn ia  1939 L. D. V. 7587/3/39. W w spom nianych 
okóln ikach  M inisterstw o Skarbu, jako  w yłącznie pow ołane do w ykładni art. 2 
p. 2 dek re tu  stw ierdziło w sposób niew ątpliw y i au tory tatyw ny, że przez p rzed­
siębiorstw a, o k tórych  m owa —  należy rozum ieć nie ty lko  przedsiębiorstw a 
obliczone na  zysk gospodarczy, ale i przedsiębiorstw a o charak terze  użyteczno­
ści pub licznej.

W spom nieć należy, że Najwyższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny  pow ołał się 
w praw dzie w w yroku na to , że jego rozum ow anie „jest zgodne z duchem  obo­
w iązującego ustaw odaw stw a11, lecz n ie  znając właściwego sensu art. 2 pk t. 2 
dek re tu  (gdyż naw et uzasadnienie do p ro jek tu  dekre tu  pom inęło  tę  kw estię), 
T ry b u n a ł in ten c ji przep isu  art. 2 pk t. 2 ty lko  się. dom niem yw ał, co w istocie 
rów nież podw aża słuszność poglądu T ry b u n ału  na po jęcie  przedsiębiorstw a 
z om aw ianego dekretu .

II.
P rzedm io tem  w yroku by ła  spraw a dotycząca w ym iaru  podatku  od n ie ru ­

chom ości od  m iejsk iej rzeźni w K artuzach . D la uzasadn ien ia  więc trafności 
swojego stanow iska, co do po jęcia  „kom unalnego przedsiębiorstw a11 N TA  oparł 
się na  przep isach  ustawy o tym cz. ureg. fin. kom. (w b rzm ien iu  z r. 1936 Dz. 
Ust. poz. 454), p rzy  tym  pow ołał się na  zasadzie § 57 swego regulam inu poz. 
968/32 Dz. Ust. na  stanowisko za ję te  w w yroku z 10 stycznia 1934 1. re j. 3745/32 
w spraw ie ze skargi M ordki N. i in .* ). W  ten  sposób N T A  rozciągnął swo­
je  wywody z tegoż w yroku n a  rozw ażania na tle  przepisu  art. 2 pkt. 2 dekretu .

Otóż należy zaznaczyć na  w stępie, że przedm iotem  w yroku z dn ia  10 stycz­
n ia  1934 by ła  kw estia daniny  kom unalnej z art. 31 ustaw y o tymcz. ureg. fin. 
kom. W rozpatryw anej spraw ie chodziło  o ustalenie, czy przedsiębiorstw a wo­
dociągow o-kanalizacyjne p o d p ad a ją  pod w spom niany art. 31 ustawy, a zatem

*) p. str. 377.



czy właściciele nieruchom ości, przedsiębiorstw  handlow ych i przem ysłow ych, 
k tó rym  powyższe przedsiębiorstw a przynoszą szczególnie korzyści gospodarcze 
lu b  udogodnien ia  —  podlegają obow iązkow i op łacania specjalnych  d o p ła t ko­
m unalnych  na cele pokrycia kosztów założenia i u trzym an ia  tychże urządzeń. 
C zytając w spom niany w yrok n ie  m ożna oprzeć się m yśli, że in tenc ją  ta k  władzy 
w ym iarow ej i o rzekającej (M agistratu  m. Częstochowy i W ojewody k ie leck ie­
go), ja k  i T rybuna łu  było uznać powyższe u rządzenia  (do k tórych  należy za­
liczyć elektrow nie, rzeźnie, tram w aje , gazownie itd .) za zakłady dobra p u b licz­
nego —  o k tó rych  mowa w art. 31 ustaw y — a to  celem ob jęcia  ich działan iem  
tegoż przepisu . G dyby N TA  w powyższym w yroku podzie lił zapatryw anie 
strony  skarżącej, k tó ra , pow ołując się na przepis § 1 rozporządzenia  w yko­
nawczego z 16 czerwca 1924 poz. 790 Dz. Ust. (obecnie § 107 rozporządzenia 
z 23 listopada 1932 poz. 937 Dz. Ust., w treści identyczny z powyższym § 1), 
tw ierdziła , że przedsiębiorstw o w odociągow o-kanalizacyjne n ie  jest zak ła­
dem  dobra  publicznego i z tego w zględu n ie podlega dz ia łan iu  art. 31 ustawy
0 specjalnych  dop ła tach  —  to ja k  to  słusznie podniósł N TA , w spom niany art. 
31 nie  m ia łby  znaczenia, gdyż „n ie  sposób w yobrazić sobie szczególnych korzy­
ści i udogodnień, jak ie  osiągają właściciele n ieruchom ości i przedsiębiorstw  
przem ysłow ych i handlow ych jak o  tacy z tego rodzaju  zakładów  dobra  pju- 
b licznego“, za k tó re  w m yśl § 1 rozporządzenia  uważa się szpitale, am bula to ria , 
p rzy tu łk i itd . Jasne się zatem  staje , że Najwyższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny  
w w yroku m usiał dojść do konk lu z ji, że zak łady  kom unalne o charak terze 
użyteczności pub licznej są zak ładam i dobra publicznego i jak o  tak ie  podlega­
ją  obowiązkow i op łacania  d o p ła t specjalnych z art. 31 ustawy. Zaznacza się, 
że T ry b u n a ł pojęcie „użyteczności p u b liczne j“ uznał za rów noznaczne z p o ­
jęc iem  „dobra  publicznego“ . Tym  tłum aczy się sięgnięcie przez T rybunał w roz­
patryw anej spraw ie naw et do m ateria łów  legislacyjnych, zaw artych w uzasad­
n ien iu  rządow ym  do p ro jek tu  ustaw y o tym czasowym  uregulow aniu  finansów  
kom unalnych , ja k  również do p ro toko łu  K om isji Sejm ow ej (d ru k  sejmowy 
N r 674/23). O dm ienny w ynik rozw ażań T ry b u n ału  w w yroku, w szczególności 
idący po m yśli żądań  skarżących, pozbaw iłby związki sam orządowe korzyści 
m ateria ln y ch , jak ie  w iązane były  z przepisem  art. 31 o specjalnych dopłatach . 
N ie m ożna jed n ak  pom inąć te j okoliczności, że ustaw a o tym cz. ureg. fin. kom. 
w om aw ianej dziedzinie zaw iera pew ne sprzeczności i że w ydane na je j podsta ­
wie rozporządzenie wykonawcze n ie  jest zgodne z zasadniczym i przepisam i 
m ateria lnym i. M ianowicie, że p rzep is § 107 rozporządzenia wykonawczego 
(w obecnym  brzm ieniu) jest zby t ciasny na  tle  art. 31 ustawy. N ie jest jed n ak  
rzeczą n in iejszych  uw ag b adan ie  powyższej kwestii.

W yrok z dn ia  10 stycznia 1934, jako  dotyczący kwestii dan iny  kom unalnej
1 ograniczający się w yłącznie do rozw ażań in te rp re tacy jn y ch  art. 27 i 31 u sta­
wy, n ie  m oże jed n ak  stanow ić oparc ia  dostatecznego d la  oceny pojęcia p rzed ­
siębiorstw a z art. 2 pk t. 2 dek re tu , k tó ry  odnośną spraw ę tra k tu je  odm iennie. 
Raz d latego, że d ek re t zaw iera przep isy  no rm ujące  dziedzinę poda tk u  od n ie ru ­
chom ości, n ie  pozostającego w żadnym  zw iązku ze spraw am i z ustawy o tym cz. 
ureg. fin . kom un., po w tóre ze w zględu na in tenc ję  przepisu  art. 2 pkt. 2 i jego 
u k ła d  gram atyczny. N ależy zauważyć, że co w edług ustawy o tymcz. ureg. fin. 
kom un, n ie  jest przedsiębiorstw em , n iekoniecznie m usi n ie  być również p rzed ­
siębiorstw em  wedle dekre tu  o p o d a tk u  od nieruchom ości. W  te j bowiem  m a­
te r ii  decyduje wola ustawodawcy. W olą zaś ustawodawcy było uważać d la  ce­
lów p o d a tk u  od nieruchom ości zakłady użyteczności pub licznej za przedsię­
biorstw a.



ADW. L. S. MARGULIES.
B.

O PO D A TK O W A N IE ALIM ENTÓW .

Orzecznictwo kasacyjne Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego jest 
n iew ątp liw ie bard z ie j stałe od orzecznictw a Sądu Najwyższego, przez co judyka- 
tu ra  Najwyższego T rybunału  A dm inistracyjnego stw arza bard z ie j trw ałe  pod­
stawy d la w ykładni m. m . i p raw a podatkow ego. Orzecznictwo Najwyższego 
T rybunału  A dm inistracyjnego kroczy norm aln ie  u ta rty m i drogam i, stanowiąc 
podstaw y d la  p rak ty k i skarbow ej. T en  konserw atyzm  m a ch arak te r n iew ątp li­
w ie jed n ak  bard z ie j oświecony i  pod  w zględem  teo rii p raw a gospodarczego oraz 
p rak ty k i u lega pow olnym , może zbyt pow olnym , ale je d n a k  określonym  m o­
dyfikacjom .

W zesz. 4-5 O PA  za ro k  1939 pod  poz. 2589*) zna jd u jem y  w yrok —- pow ie­
działbym  —  rew elacyjny n ie  ty lko  ze w zględu na  tezę, k tó ra  została w pisana do 
księgi zasad p raw nych Najwyższego T ry b u n ału  A dm inistracyjnego, ale bardziej 
jeszcze ze w zględu na  uzasadnienie tego w yroku. Najwyższy T rybunał A dm ini­
stracy jny  w tezie  swej stw ierdził, że związek gospodarczy wym agany w art. 10 
ustaw y o p o d a tk u  dochodow ym  n ie  m usi istnieć m iędzy w ydatk iem  a tym  samym 
źródłem , na  k tó rym  w ydatek ten  ciąży. N atom iast w uzasadn ien iu  tego w yroku 
Najwyższy T ry b u n a ł A dm inistracy jny  stanął na  stanow isku zm iany w ykładni, 
k tó ra  poszła w k ie ru n k u  rozszerzającym , że n ie  to  samo źródło  m usi być obcią­
żone długiem , k tó ry  obciąża dochód i że każde inne źródło  mogło spowodować 
w ydatek  obciążający ten  dochód, jakko lw iek  z treści ustaw y zdaniem  N TA  b a r­
dziej uzasadnione było pierw otne, ba rd z ie j ograniczające stanow isko NTA, na 
tego zaś ro d za ju  w ykładnię, n iew ątp liw ie libera lną  dla życia gospodarczego, 
idzie N TA  ze w zględu na nowy k ie ru n ek  po lityk i podatkow ej, k tó ra  znalazła 
też wyraz w now eli do ustaw y o p o d a tk u  dochodow ym  z d n ia  22 listopada 1935 
r., ja k  rów nież w ustaw ie o ulgach inw estycyjnych.

Zdaniem  N T A  należy w prow adzić obecnie w ykładnię odpow iadającą ten ­
dencjom  rozw ojow ym  ustawodawstwa podatkow ego. N TA  w prow adził w ięc wy­
kładn ię  jak b y  wbrew  ustaw ie, a licząc się z tendencjam i rozw ojow ym i ustaw o­
dawstwa podatkow ego. W m oim  rozum ien iu  w tym  w łaśnie tkw i rew elacyjność 
w yroku.

Jednakże z tego stanow iska n iew ątp liw ie należy w yciągnąć dalej idące 
konsekw encje. N TA  w całym  szeregu wyroków, a m ianow icie w w yroku z dnia 
12 listopada 1937, 1. re j. 6565/35 —  O PA  2069/38, w w yroku z dnia 24 lutego 
1937, 1. re j. 6874/35 —  OPA  2308/38 z glosą prof. Czumy oraz w w ielu innych 
w ypow iadał zasadę, iż w stosunkach a lim en tam ych , t. j. p rzy  pom ocy udzielanej 
rodzinie —  czy to  żonie separow anej lu b  rozw iedzionej, czy dzieciom  pełno le t­
n im , czy też rodzicom  niedołężnym , czy wreszcie w zw iązku z innym i obowiąz­
kam i rodzinnym i —  odsetki od długów  hipotecznych, k tó re  zaciągnięto celem 
zrealizow ania te j pom ocy, we w szystkich tego rodzaju  w ypadkach  n ie podle­
gają odliczeniu  od dochodu.

Stanowisko to  w m oim  rozum ieniu  przy  raz p rzy ję te j zasadzie, iż nowe ten ­
dencje w po lityce podatkow ej pow inny stanow ić kanw ę w ykładni, n ie da się 
u trzym ać.

W ystarczy przypom nieć tu  now elę ogłoszoną w r. 1938, z k tó re j w ynika, że

*) PSK. 6/277/39.



wolne są od opodatkow ania przychody na pokrycie kosztów u trzym ania  osób 
fizycznych, k tó rych  dochód n ie  podlega opodatkow aniu  na  podstaw ie p rzep i­
sów D ziału  I  ustawy o poda tk u  dochodowym . (Nowelizacja poszła w tym  k ie­
runku , aby zwolnić od podw ójnego opodatkow ania osoby, k tó re  op łacają  p oda­
tek  dochodow y od uposażeń, a z ty tu łu  swoich obow iązków  alim en tarnych  udzie­
la ją  pom ocy p ieniężnej, k tó ra  to  pom oc uległaby opodatkow aniu  po raz drugi. 
Ustawodawca w ten  sposób u jaw nił w yraźnie tendencję  do usunięcia podw ój­
nego opodatkow ania tam , gdzie to usunięcie było n a jtru d n ie jsze , gdyż opodatko­
wanie z D ziału  II  dokonyw a się m echanicznie przez po trącenie  podatku , i gdzie 
nie m ożna było uw zględnić obciążeń w ynikających z alim entów . Postanow iono 
zatem zm niejszyć zło przez zw olnienie tych sum  spod opodatkow ania w D zia­
le I.

Czyżby z powyższego postanow ienia nie w ynikała w yraźnie tendenc ja  u sta­
wodawcza do usunięcia podw ójnego opodatkow ania tych, k tórzy  alim entów  
udzielają , i tych, k tórzy  je  o trzym ują?

(Stanowisko m oje w tym  przedm iocie podziela zresztą prof. Ignacy Czuma 
w sw ojej glosie, k tó ra  zw raca uw agę na  tendencje  ustaw odaw stw a polskiego do 
usuw ania podw ójnego opodatkow ania w now eli do ustaw y o poda tk u  dochodo­
wym odnośnie do dyw idend).

A rgum entacja  a con trario , iż jeżeli ustaw odaw ca za ją ł się specjaln ie  osoba­
m i osiągającym i dochód z D ziału II , to  w idocznie n ie  chciał lu b  n ie  uw ażał za 
stosowne zająć  się' zw olnieniem  od podw ójnego opodatkow ania osób, k tó re  po ­
siadają  docbód z D ziału I  i a lim en tu ją  swoją rodzinę, jest niesłuszna, gdyż 
ustaw odaw ca raczej uw ażał, że tam ta  kw estia w ogóle n ie  jest sporna i n ie  wy­
m aga żadnych w yjaśnień, a ty lko opodatkow ani z D ziału  I I  m ogliby bez now eli 
ulec opodatkow aniu  z D ziału  I  (podw ójne opodatkow anie lego samego do­
chodu). W ystarczy stw ierdzić, iż do wiadom ości kom peten tnych  sfer doszły 
orzeczenia NTA. z roku  1937 i 1938 dopiero wówczas, gdy p ro jek t już  by ł 
p rzy ję ty  przez Sejm  i zm iana tego p ro jek tu  n ie  w ydaw ała się w skazaną, gdyż 
słusznie przypuszczano, iż z now eli te j w ynikać będzie tendenc ja  do un ikn ięc ia  
podw ójnego opodatkow ania (por. uw agę prof. Czum y).

W  te n  sposób now a m etoda in te rp re tacy jn a  N T A  m ogłaby być z pożyt­
kiem  w danym  w ypadku  zastosowana do dotychczasowej niew łaściw ej w ykład­
n i NTA.

Tenże w yrok w sw ojej zasadniczej tezie p rzy jm u je  za podstaw ę, iż należy 
stosować zasadę odliczania  ciężarów  od różnych źródeł dochodu, n iezależnie 
od okoliczności, czy ciężar ten  do danego źródła dochodu by ł przyw iązany. Ta 
teza m oże m ieć zastosowanie do now ej w ykładni NTA.

P o d a tek  dochodowy związany je s t z całokształtem  działalności gospodarczej 
jednostk i. T a działalność gospodarcza jednostk i n ie  jest oderw ana od stosun­
ków rodzinnych , od inw estycyj w rozum ieniu  m ajątkow ym  w yłożonych przez 
członków rodziny —  przez ojca, teścia, czy żonę —  w okresie poprzedzającym  
uzyskanie przez daną jednostkę  dochodu podlegającego opodatkow aniu . Czyżby 
te  n ak ład y  inw estycyjne, k tó re  co praw da z u lg  inw estycyjnych n ie  korzystają, 
a k tó re  stanow ią w sposób decydujący często o przyszłości gospodarczej danej 
jednostk i i o je j źródłach  dochodu n ie  uzasadniały  gospodarczo określonych 
obciążeń z tego ty tu łu ?  Zależność gospodarcza pom iędzy w ydatkiem  jednego 
m ałżonka dla osiągnięcia i zdobycia źródła dochodu d la  drugiego w spółm ałżonka 
jest oczywista. T ak  oczywistym jest zagospodarow anie dzieci przez rodziców ,



przy czym źródła  dochodu dzieci uzależnione są od pom ocy gospodarczej ro ­
dziców.

M oglibyśm y tych przykładów  w najrozm aitszych postaciach m nożyć bez 
końca. N ie zawsze m ożna z całą ścisłością w postępow aniu  w ym iarow ym  czy 
odwoławczym  udow odnić, w ja k ie j wysokości te  ciężary by ły  przez o trzym ują­
cego alim enty  ponoszone, a jed n ak  na  pow stanie źródła dochodu u  syna, zięcia 
czy m ęża jakże często złożyły się pow ażnie owe inw estycje, k tó re  byłyby może 
udow adnialne, gdyby nie bliskość zachodzących stosunków  rodzinnych, k tó re  
k w alifiku ją  te  inw estycje raczej jak o  alim enty.

Gdy więc N TA  w jednym  ze swoich wyroków, a m ianow icie w w yroku 
ze spraw y H indy  K., 1. re j. 5002/37 z dnia 26 w rześnia 1938*) stw ierdził, że 
is tn ie je  obow iązek alim en tarny  m atk i w stosunku do dziecka, że zbyteczny jest 
w yrok sądowy, k tóryby  stanow ił ty tu ł p raw ny do tego obciążenia, to  NTA 
nie m ógł przejść nad  tym  zagadnieniem  do porządku  dziennego i w yraźnie 
uznał, że „są pew ne stany faktyczne, z k tó rym i ustaw a łączy określone sku t­
k i p raw ne“ i że to  jest dostatecznym  uzasadnieniem  istn ien ia  obow iązku op ła ­
cania alim entów . Zaraz jed n ak  dale j NTA sku tk i podatkow e ogranicza i uzależ­
n ia od istn ien ia  związku gospodarczego pom iędzy obciążeniam i a tym  stanem  
faktycznym  i praw nym , k tó ry  do obciążeń tych  upow ażnia. D la N TA  obo jętne 
jest w danym  w ypadku istn ien ie  takiego obow iązku alim entarnego , k tó ry  n ie  
został zanegowany, a w ażną rzeczą jest dowód, iż zw iązek gospodarczy po­
m iędzy źródłem  alim entującego i alim entow anego istn ieje. U dow adnianie tego 
rodza ju  zw iązku gospodarczego wstecz, gdy praw odaw stw o w ogóle n ie przew i­
dywało przeprow adzenia  dowodów w postaci zb ieran ia  dokum entów  na tego 
rodzaju  inw estycje w stosunkacli rodzinnych, stanow i zaprzeczenie rzeczywi­
stego stanu  rzeczy, k tó ra  to  rzeczywistość w stosunkach rodzinnych  odbiega od 
zbędnej form alistyki, t. j. u sta lan ia  księgam i i aktam i z d a tą  pew ną zależności 
poszczególnych czynności, z k tó re jb y  w ynikał związek gospodarczy wym agany 
w orzecznictw ie.

P o jęcie  zw iązku gospodarczego schodzi się tu  i w iąże ze zw iązkiem  ro ­
dzinnym , k tó ry , jeśli chodzi o b lisk ich  krew nych, w prost z mocy praw a stwa­
rza dom niem anie o istn ien iu  zw iązku gospodarczego. (R odzina w łościańska, 
rodzina  k u p ieck a). T a osta tn ia  znalazła  naw et odbicie w  w yroku SN z dn ia  
17.11.1927 N r K  2921 całej Izby K arnej.

W spólnota rodzinna w aru n k u je  w spólnotę gospodarczą, w okresie pow sta­
w ania obow iązku alim entarnego, —- nie w ym aga p rzeto  żadnego dowodu. To 
dom niem anie przem aw ia za istn ien iem  zw iązku gospodarczego pom iędzy a li­
m en tam i a źródłem , z k tórego członek rodziny alim enty  te  czerpie.

Na tematy skarbowe

O P IN IE  „PO LSK IEG O  PR O C ESU  CYW ILNEGO" W  SPRA W A CH  SKAR­
BOW YCH.

1. MOC DOWODOWA KSIĄG HANDLOWYCH.

Czy księgom  handlow ym , prow adzonym  dla w ym iaru  państwowego p oda t­
k u  przem ysłow ego, służy w postępow aniu  procesowym  m oc dowodowa?

Księgi prow adzone w edług przepisów  ustaw odaw stw a podatkow ego m a­



j ;i w zakresie postępow ania procesowego moc dowodową narów ni z księgam i 
handlow ym i. (Józe f H orszow ski).

K o m ite t red a kcy jn y  w  zw iększonym  składzie zaaprobował pow yższą od• 
pow iedź (N r  8/1933 str. 251—252).

2. PEŁNOMOCNICTWA. KOSZT OPŁATY STEMPLOWEJ.

Jak ie j opłacie stem plow ej podlega pełnom ocnictw o procesowe, zawiera* 
jące  upow ażnienie do odb io ru  zasądzonego p rzedm io tu  sporu?

Pełnom ocnictw o procesowe, upow ażniające do zastępstw a w spraw ie, 
k tó ra  należy w pierw szej in stancji do właściwości sądu okręgowego, a zaw ie­
ra jące  upow ażnienie do odbioru  zasądzonego p rzedm io tu  sporu , podlega: 
1) op łacie  w wysokości 3 zł —  a) w spraw ach o roszczenie pieniężne, k tórego 
kw ota n ie  przewyższa 500 zł, b) w spraw ach o roszczenie p ien iężne z ty tu łu  
stosunku  służbowego—bez względu n a  wysokość roszczenia p ieniężnego; 2) o p ła ­
cie w wysokości 4 zł ( =  3 zł plus 1 zł) —-w  spraw ach o roszczenie p ieniężne, 
nie w ynikające ze stosunku służbowego, którego kw ota przewyższa 500 zł.

Jeżeli w spraw ie o roszczenie pieniężne, n ie  w ynikające ze stosunku służ­
bowego, powód, obok roszczenia głównego, żąda odsetek, pożytków  i kosztów 
(art. 16 K. P . C .), staw ka w wysokości 3 zl może być zastosowana ty lko wów­
czas, gdy jest n iew ątpliw e, że sum a łączna należności głównej i należności ubocz­
nych, do k tó re j odb io ru  jest upow ażniony pełnom ocnik , n ie  przewyższy 500 zł.

Powyższe tezy m a ją  zastosowanie do pełnom ocnictw a procesowego, u p o ­
w ażniającego do zastępstw a w spraw ie, k tó ra  należy w pierw szej instancji do 
właściwości sądu grodzkiego — z tą  zm ianą, że staw kę 3 zł zastępu je  się staw ­
ką 1 zł, a stawkę 4 zł zastępuje  się staw kę 2 zł. (A ch iłłes R o sen kra n z).

Ściślejszy ko m ite t redakcy jny  zaaprobow ał pow yższą  odpow iedź (N r  8 /  
1933 str. 247— 249).

Czy i w jak ie j wysokości należy się o p ła ta  stem plow a od pełnom ocnictw a, 
złożonego w postępow aniu  karnym  przez pow oda cywilnego?

Pełnom ocnictw o, złożone w postępow aniu  karnym  przez pow oda cyw ilne­
go, podlega opłacie stem plow ej w edług tych  sam ych zasad, jak ie  dotyczą p e ł­
nom ocnictw a w postępow aniu  cywilnym . (A ch iłłes R osenkranz).

Ściślejszy ko m ite t redakcy jny  zaaprobow ał pow yższą odpow iedź. (N r  
19/1933 str. 593— 594).

Ile  w ynosi op ła ta  stem plow a od złożonego w sądzie odpisu pełnom ocnict­
wa, k tó re  przekracza zakres pełnom ocnictw a procesowego?

O dpis pełnom ocnictw a, przekraczającego zakres pełnom ocnictw a proceso­
wego, złożony w postępow aniu, należącym  w 1-ej in stan c ji do sądu grodzkiego, 
podlega opłacie w wysokości 1 zł. T ak iż  odpis, złożony w postępow aniu, n a le ­
żącym  w I-ej instancji do sądu okręgowego, podlega opłacie tak ie j sam ej, ja ­
k a  należy się od o ry g in a łu ,-a  zatem  zasadniczo w wysokości 5 z ł; w yjątkow o 
odpis ta k i podlega op łac ie  niższej —  m ianow icie, gdy pełnom ocnictw o o ty ­
le  ty lko  przekracza zakres pełnom ocnictw a procesowego, że upow ażnia do od­
b io ru  zasądzonego p rzedm io tu  sp o ru ; w tym  przypadku  opła ta  stem plow a w y­
nosi 3 zł —■ a) w spraw ach o roszczenie pieniężne, k tórego kw ota n ie  przewyż­
sza 500 zł, b )  w spraw ach o roszczenie pieniężne z ty tu łu  stosunku służbowego, 
bez w zględu na  wysokość roszczenia, c) w spraw ach m ajątkow ych, k tórych  
przedm iotem  n ie  jest roszczenie p ien iężne ; o p ła ta  wynosi 4 zł, w spraw ach 
o roszczenie p ieniężne, n ie  w ynikające ze stosunku służbowego, k tórego kw ota



przewyższa 500 zł. Odpis, o jak im  mowa, jest wolny od op ła ty  w przypadkach , 
w k tó rych  jest zw olniony od o p ła ty  o ryginał; nad to  je s t wolny od opłaty  od­
pis, przeznaczony d la osoby, uczestniczącej w spraw ie (a rt. 112 p. 7 u. o. s. 
w zw iązku z art. 139 K. P . C .). ( A ch illes R osenkranz).

K o m ite t redakcyjny  iv zw iększonym  składzie zaaprobow ał pow yższą od • 
pow iedź. (N r  17/1933 str. 535—536).

3. POSTĘPOWANIE EGZEKUCYJNE.

Czy zestaw ienie podatków  i innych  danin  publicznych  w myśl art. 680 p. 4 
K. P . C. w inno być zgłoszone do chw ili rozpoczęcia licy tac ji, czy też może być 
zgłoszone do upływ u dnia, w k tó rym  licy tacja  nastąp iła?

Zestaw ienie podatków  i innych  d an in  publicznych w inno być pod rygo­
rem  u tra ty  pierw szeństw a zaspokojen ia  zgłoszone w te rm in ie  licytacyjnym  
przed  rozpoczęciem  licytacji. (A n to n i W ładysław B a rtz).

K o m ite t redakcy jny  w  sk ładzie  3 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo­
w iedź. (N r  24/1934 sir '. 760— 761).

Czy odsetki od kapitałów  zabezpieczonych h ipo teczn ie , pochodzące z cza­
su przed  ostatn im  dwuleciem  p rzed  licytacją, tudzież odsetki od kapita łów  
niezabezpieczonych oraz koszty procesu w poszukiw aniu kapitałów  niezabez­
pieczonych, u legają  zaspokojeniu  po karach , grzywnych i podw yżkach stem plo­
wych ?

O dsetki od kapita łów  zabezpieczonych h ipotecznie, pochodzące z czasu 
p rzed  ostatn im  dw uleciem  przed licy tacją, tudzież odsetk i od kapita łów  n ie­
zabezpieczonych oraz koszty procesu w poszukiw aniu kap ita łów  n iezabezpie­
czonych, u legają  zaspokojeniu  w ostatn iej kategorii. (7-ej) p rzed  karam i, 
grzyw nam i i podw yżkam i stem plow ym i. (K aro l M andeł).

K o m ite t redakcyjny  w  składzie  6 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo- 
pow iedź. (N r  3/1934 str. 84 i 88— 89).

W jak ie j kolejności zna jd u je  zaspokojenie w p lan ie  klasyfikacyjnym  fu n ­
duszów uzyskanych przez egzekucję z nieruchom ości nadzw yczajna dan ina  m a­
ją tkow a?

N adzw yczajna dan ina  m ają tkow a przy podziale sum y uzyskanej z egzeku­
c ji z n ieruchom ości podlega zaspokojen iu  w kolejności p u n k tu  6 lu b  7 art. 800 
§ 1 K. P . C. (zależnie od okresu, za k tóry  dan ina  p rzy p ad a). (Jó ze f S taw ski).

K o m ite t redakcyjny  w  sk ładzie  6 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo­
w iedź. (N r  12-13/1936 str. 400 i 403).

Co należy rozum ieć przez „dan iny  publiczne" w art. 511, 548 i 671 K. H ., 
norm ujących  podział ceny, osiągniętej ze sprzedaży tow aru?

Przez dan inę publiczną rozum ieć należy każdą należność publiczno-praw - 
ną, p rzypada jącą  od sprzedanego tow aru , bez w zględu n a  to, czy należy ją  
kw alifikow ać jako  podatek , kto jest pow ołany do je j w ym iaru  oraz kom u przy ­
pada, czy Skarbow i Państw a, czy związkowi przym usow em u. (M aurycy A łler- 
h a n d ).

K o m ite t redakcy jny  w sk ładzie  8 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo­
w iedź. (N r  7-8/1936 str. 244— 245).

Czy koszty postępow ania w art. 693 K. P. C. są to „koszty egzekucyjne" 
z art. 800 § 1, czy leż wchodzą tu  jeszcze inne koszty procesu i egzekucji?

P o d  w yrażeniem  „koszty postępow ania", użytym  w a rt. 693 K. P . C. należy 
rozum ieć ty lko  koszty egzekucyjne w rozum ieniu  art. 800 § 1 pk t. 1 K. P . C. 
, / Franciszek Jagłarz).



-K om itet redakcy jny  tv składzie  8 członków  zaaprobował pow yższą  odpo­
w iedź. (N r  21-22/1938 str. 692 i 693).

W ja k im  tryb ie  i ja k i sąd rozpoznaje  w nioski u rzędu  skarbowego o za- 
bezpieczenie należności n iep ła tnych  na  n ieruchom ościach (§ 120 rozporzą­
dzenia o postępow aniu egzekucyjnym  władz skarbow ych?

1) W nioski urzędów  skarbow ych o zabezpieczenie z § 120 rozporządzenia 
o postępow aniu  egzekucyjnym  władz skarbow ych rozpoznaje właściwy sąd h i ­
poteczny w tryb ie  hipotecznym ,

2) przepisy  h ipoteczne decydują także o form ie tego zabezpieczenia; na 
oh szarze działan ia  ustaw y h ipo tecznej z 1818 r. zabezpieczenie to  m oże nastą­
pić w m iarę  obow iązujących przepisów  o h ipo tece praw nej. (S tanisław  H ill- 
brich t).

K o m ite t redakcyjny  w  składzie 3 członków  zaaprobował pow yższą  odpo­
w iedź (N r  5/1934 str. 157, 158, 159).

Czy postanow ienie art. 1 zdania R ady Państw a z dn ia  29 m aja  (11 czerw­
ca) 1897 roku , stanowiącego załącznik do art. 1527 ros. u. p. c., n adające  Skar­
bowi P aństw a praw o do h ip o tek i p raw nej d la w szystkich jego należności, po ­
siadających  ch arak te r bezsporny, zachowało moc obow iązującą po wejściu 
w życie K. P . C.?

T ak  postanow ienie art. 1 zdania  Rady Państw a z dn ia  29 m aja  (11 
czerwca) 1897 roku, stanowiącego załącznik  do art. 1527 ros. u. p. c., nadające  
Skarbow i Państw a praw o do h ip o tek i p raw nej d la  wszystkich jego należności, 
posiadających  ch arak te r bezsporny, zachowało m oc obow iązującą po wejściu 
w życie K. P . C. (W ito ld  B endetson).

K o m ite t redakcyjny  w  składzie 3 członków  zaaprobow ał pow yższą  odpo­
w iedź. (N r  5/1934 str. 154 i 156).

Czy w p rzypadku  zajęcia w ierzytelności, p rzypadających  dłużnikow i od 
skarbu  państw a lub  zw iązku kom unalnego z ty tu łu  dostaw  lub  robó t, p rzed  
ukończeniem  dostawy lu b  roboty , zajęcie to  jest w ażne i jeżeli jest ważne, to 
jak ie  osiąga sku tk i?

1) Z ajęc ie  w ierzytelności, p rzypada jące j d łużnikow i od skarbu  państw a 
lub  zw iązku kom unalnego z ty tu łu  dostaw  lub  robó t, dokonane wbrew  art. 635 
§ 2 k. p. c., jest niew ażne i n ie  uzasadnia żadnych skutków  praw nych, aż do 
m om entu  ukończenia stosunku w ynikającego z um ow y dostawy i w ykonania 
ro b o ty ;

2) że je d n a k  art. 635 § 2 n ie  zab ran ia  zajęcia —  choćby przed  ukończeniem  
stosunku um ownego dostawy lu b  roboty  —  tych należności, k tó re  w chw ili 
ukończenia tego stosunku przypadać  będą  przedsiębiorcy. (S tanisław  Hill- 
brich t).

K o m ite t redakcyjny  w  zw iększonym  składzie  zaaprobował pow yższą  od­
pow iedź. (N r  18/1933 str. 571 i 5 7 3 ).'

4. TRYB USTALENIA ODPOWIEDZIALNOŚCI SPADKOBIERCÓW ZA NALEŻNOŚCI
PODATKOWE SPADKODAWCY.

Jaka  w ładza — sądowa czy skarbow a —  pow ołana jest do orzekania  o prze­
w idzianej w art. 133 O rdynacji Podatkow ej odpow iedzialności spadkobierców  
za należności podatkow e spadkodaw cy i m asy spadkow ej?

1) Do orzekania  o odpow iedzialności spadkobierców  ża należności po­
datkow e spadkodaw cy lu b  m asy spadkow ej pow ołane są w yłącznie w ładze 
skarbow e (p o d  kon tro lą  p raw ną Najwyższego T ry b u n ału  A dm in istracy jnego);



2) o ile przym iot spadkobiercy  i rozm iar jego odpow iedzialności za zobo­
w iązania spadkow e nie zostały ju ż  stw ierdzone przez sąd w tryb ie  sądowego po­
stępow ania spadkowego, w ładze skarbow e b ad a ją  i oceniają  sam odzielnie tak ­
że p y tan ia  w stępne z zakresu p raw a spadkowego;

3) sądowe ustalenie tych p y ta ń  w stępnych w drodze powództwa sądowego 
przeciw ko Skarbow i Państw a n ie  je s t dopuszczalne;

4) w p rzy p ad k u  egzekucji sądow ej przeciw ko spadkobiercy  na  zasadzie ty ­
tu łu  wykonawczego, wydanego przeciw ko spadkodaw cy, gdy następstwo ustalo­
ne zostało przez sąd, dopuszczalne jest kw estionow anie przejścia zobow iązania 
w try b ie  pow ództw a z art. 566 § 1 p. 1 k. p. c. (S tanisław  H illb r ich t).

K o m ite t redakcy jny  w sk ładzie  7 członków  zaaprobow ał powyższą odpo­
w iedź. (N r  1-2/1935 str. 56 i 59).

5. ODPOWIEDZIALNOŚĆ SKARBU PAŃSTWA ZA DZIAŁALNOŚĆ ORGANÓW
EGZEKUCYJNYCH.

Czy roszczenie przeciw ko Skarbow i Państw a o w ynagrodzenie szkody, wy­
rządzonej w toku  egzekucji adm in istracy jnej w skutek sprzedaży ruchom ości 
osoby trzeciej, podpada pod p rzep is art. 13 § 2 p. 2 K. P . C.?

T ak  jest —  pod p ad a  pod p rzep is art. 13 § 2 p. 2 K . P . C. (W ito ld  Św ię­
c ick i).

K o m ite t redakcy jny  w sk ładzie  5 członków  zaaprobow ał pow yższą qdpo- 
wiedź. (N r  3-4/1936 str. 112).

6. PRZEDSĄD POSTĘPOWiANIA KARNO - ADMINISTRACYJNEGO W POSTĘPOWA­
NIU CYWILNYM.

Jak i jest stosunek art. 7 K. P . C. do art. 23 rozporządzenia o postępow a­
n iu  karno  - adm inistracy jnym ?

O rzeczenie karno-adm in istracy jne n ie  może stanow ić przedsądu karnego, 
w rozum ieniu  art. 7 K. P. C., d la  powszechnego sądu cywilnego. (R om an  P ol­
ko w sk i).

K om itet redakcyjny  w zw iększonym  składzie zaaprobow ał powyższą od- 
pow iedź. N r  2/1933 str. 53 i 54).

7. TAJEMNICA URZĘDOWA A PROCES CYWILNY.

Czy jest dopuszczalne w ydanie przez sąd stronie zaśw iadczenia, upow aż­
niającego do o trzym ania od u rzęd u  skarbowego in fo rm acy j, potrzebnych ce­
lem  przeprow adzenia dowodu w procesie?

N ie —  nie jest dopuszczalne w ydanie przez sąd stron ie  zaświadczenia, upo ­
w ażniającego do o trzym ania od u rzęd u  skarbowego inform acyj, potrzebnych 
celem  przeprow adzenia  dow odu w procesie. ( A chiłłes R o sen kra n z).

K o m ite t redakcy jny  w  składzie  9 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo­
w iedź. (N r  13— J4— 15/1938 str. 452 i 454).

8. TRYB PRZESŁUCHIWANIA ŚWIADKA I BIEGŁEGO PRZEZ SAD.

Jak ie  należy stosować przepisy  przy  przesłuchaniu  św iadka lu b  biegłego 
przez sąd pod przysięgą w myśl art. 67 O rdynacji Podatkow ej ?

Do p rzesłuchania  św iadka lub  biegłego przez sąd w m yśl art. 67 Ord. Pod. 
należy stosować:



1) o ile  chodzi o p rocedurę  o deb ran ia  przysięgi oraz o rep resję  w razie- 
niestaw iennictw a, bądź w raz ie  odm owy przysięgi lub  zeznania —• przepisy 
K. P. C .;

2) poza tym  —  przepisy  O rdynacji Podatkow ej. (A chilles R osenkranz).
K o m ite t redakcyjny  w  składzie  9 członków  zaaprobow ał pow yższą  odpo­

wiedź. (N r  9-10/1938 sir. 302, 304 i 305).

9. ZAKRES OBOWIĄZKU OPŁACENIA OPŁAT STEMPLOWYCH W POSTĘPOWANIU
SADOWYM.

Czy od świadectw, w ym ienionych w art. 38 przepisów  o kosztach sądowych 
z dn ia  27.10.1932 (Dz. U. R. P . N r 93, poz. 805)*) —  np. od zaświadczeń o wy­
toczeniu pow ództw a, o praw om ocności w yroku —  należy pobrać, oprócz o p ła ­
ty sądowej („op ła ty  k an ce la ry jn e j11), p rzew idzianej w pow ołanym  art. 38, ta k ­
że i op łatę  stem plow ą, przew idzianą w art. 157 ustaw y o op łatach  stem plow ych 
(Dz. U. R. P . z 1932 N r 41, poz. 413)**).

Skoro od świadectw, w ym ienionych w py tan iu , należy w m yśl art. 38 przep.
0 koszt. sąd. uiścić op łatę  sądową, przeto  świadectwa te  n ie  podlegają  opłacie 
stem plow ej. (A ch illes R osenkranz).

Ściślejszy ko m ite t red a kcy jn y  zaaprobow ał pow yższą  odpow iedź. N r 5/1933  
str. 150— 151).

10. SADOWE UJAWNIENIE MAJĄTKU NA ZADANIE WŁADZ SKARBOWYCH
(N IEZB ĘD N E W A R U N K I).

Czy do żądan ia  przez w ładzę adm in istracy jną  złożenia w ykazu m a ją tk u
1 przysięgi n a  zasadzie art. 621 K. P . C. wystarczy przedłożenie bezskuteczne­
go p ro toko łu  zajęcia w toku  egzekucji skarbow ej bez uprzedniego pośw iadcze­
n ia  praw om ocności ty tu łu  egzekucyjnego i uzyskania sądowej k lauzu li w yko­
nalności?

N ie —  do żądania przez w ładzę adm in istracy jną  złożenia w ykazu m a ją tk u  
i przysięgi na  zasadzie art. 621 K. P . C. n ie  wystarczy przedłożenie bezskutecz­
nego p ro toko łu  zajęcia w to k u  egzekucji skarbow ej bez uprzedniego pośw iad­
czenia praw om ocności ty tu łu  egzekucyjnego i uzyskania sądowej k lauzu li wy­
konalności. ( Jó ze f B ie ler).

K o m ite t red a kcy jn y  w sk ładzie  7 członków  zaaprobow ał pow yższą odpo­
w iedź. (N r  7-8/19/39 str. 238— 239).

Zebrał B o h d a n  K  o ż  m  i a n.

Wyjaśnienia i odpowiedzi
POSAG JA K O  PR Z E D M IO T  PO D A TK U  OD DAROW IZN.

P ytanie  N r  31.
W  um ow ie przedślubnej, zaw artej w 1933 roku, przyszła  żona oświadczyła, 

że m ają tek je j  m. in. w ynosi 50.000 zł. N a  w ezw anie U rzędu Skarbowego do  
złożenia w yjaśn ień , skąd posiadała ten  m ają tek, skierow ane w  roku  1938,

*) Obecnie Dz. U. R. P . z 1934 r. N r 93, poz. 837.
*’*) O becnie Dz. U. R. P. z 1935 r. N r 64, poz. 404.



oświadczyła pro tokolarn ie , że  o trzym a ła  w ym ienioną  kw otą  jako  posag od ro­
dziców . Urząd Skarbow y w ym ierzy ł nakazem  p ła tn iczym  poda tek  od  darowizn  
od po łow y posagu, ja ko  darow anej p rzez  żyjącą jeszcze w chw ili w ym iaru m at­
ką, natom iast drugą połową d o liczy ł do spadku, o trzym anego w m iądzyczasie  
po zm arłym  ojcu, podw yższając praw om ocnie ju ż  usta lony poda tek spadkow y. 
C zy darow izna rękodajna ( udzielona w prost z  rąki do rąki, a n ie  w akcie no­
taria lnym ) podlega poda tkow i od darow izn? C zy posag w ręczony p rzez  rodzi­
ców m oże byc uw ażany za darow izną? C zy sposób dokonania  w ym iaru  jest 
praw nie uzasadniony?

O dpow iedź ad N r 31.

Rzecz dzieje się na teren ie  b. zaboru  rosyjskiego, odpow iedź opierać  się 
m usi na przepisach  o opodatkow aniu  spadków  i darow izn na  obszarze b. dziel­
nicy rosyjskiej poz. 391/23 Dz. Ust., oraz na przepisach w ykonawczych poz. 
794/23 Dz. Ust. Przepisy  te  w yraźnie spraw y darow izn rękodajnych  n ie  om a­
wiają. N a określenie darow izny p rzepisy  o op. spadk. i dar. używ ają bądź 
w prost w yrazu „darow izna" (art. 1, 2, 31), bądź m ów ią o „zdziałan iu  darow iz­
n y " art. 11, 28, 35, 36), o „akcie" lu b  „um owie darow izny" (art. 2, 40 ), 
o „um owie podlegającej podatkow i od darow izn" (art. 14, 15). Przepisy  wy­
konawcze obok „darow izny" używ ają n iem al wyłącznie określenia „zdziałanie 
darow izny" lu b  „ak t darow izny" i to  zarów no w w ypadku w ym iaru , dokonyw a­
nego przez no tariusza, jak  przez u rząd  skarbowy. Z tych defin ic ji tru d n o  by 
wyciągnąć w nioski decydujące; o ile  um ow a darow izny m oże oznaczać zarów­
no um owę pisem ną ja k  ustną, dokonyw ującą się przez sam o wręczenie, o ty le 
akt darow izny oznacza n iew ątpliw ie um ow ę na piśm ie, a w zw iązku z treścią 
art. 931 K. N ap., ak t no taria lny . P odobn ie  „zdziałanie darow izny" może nasu­
wać myśl o zaw arciu um ow y na p iśm ie, n ie  będzie to  jed n ak  wniosek narzuca­
jący się n ieodparcie . Rów nie tru d n o  oprzeć się w yłącznie na  art. 1 przep.
0 opod. sp. i dar., k tó ry  m ówi o nabyciu  m ają tk u  w drodze darow izny, norm ę 
praw ną trzeba  bow iem  in terp re tow ać w zw iązku logicznym  z innym i prze­
pisam i.

O parcie w ykładni na właściwości funkcjonalnej poszczególnych organów 
wym iarowych (notariusz, w ładza skarbow a) może jed n ak  dać pew ne w yjaśnie­
nia, k tóre  w skazują raczej na  w yłączenie darow izny ręk o d a jn e j od opodatko­
wania. Jasną jest rzeczą, że notariusz pob iera  podatek  ty lko  od darow izny 
w postaci ak tu  notarialnego. Przepisy  o opod. spadk. i dar. w art. 28 przew i­
du ją , że w razie  uchyb ien ia  przepisom  ust. 1 i 2 tego a rty k u łu  tj. nieuiszczenia 
poda tk u  gotówką do rą k  notariusza lu b  n ieuzyskania zezw olenia na sporządze­
nie ak tu  p rzed  uiszczeniem  podatku , w szczególności zaś w raz ie  p o b ran ia  po­
d a tku  (oczywiście przez notariusza) w kwocie niższej, niż się należy, w ładza 
skarbow a w ym ierza poda tek  przez nakaz  płatniczy. Okoliczność, że przepis 
dotyczy ty lko  poda tk u  pobieranego p rzy  akcie no taria lnym , po tw ierdza ostat­
nie zdanie art. 28: nad to  notariusz u lega grzywnie, p rzew idzianej w art. 32 
(za naruszenie przepisów ). O nakazie p łatn iczym  przepisy  w spom inają  ty lko 
trzyk ro tn ie : w art. 24, gdy m owa o nakazie  płatn iczym  na  p o d a tek  spadkowy, 
w art. 28, gdy m owa o nakazie p łatn iczym  na podatek  od darow izn skutkiem  
n iepobran ia  lu b  p o bran ia  podatku  w kwocie za niskiej przez no tariusza  i w art. 
29, gdy m owa o odw ołaniu od nakazów  płatn iczych, w ym ienionych w art. 24
1 28. W  żadnym  tedy  innym  w ypadku w ładza skarbow a n ie m oże w ym ierzać 
p o da tku  od darow izn z w yjątk iem  p rzy p ad k u  przew idzianego w art. 28, k tó ry



bez reszty — w b rak u  innego p rzep isu  —  regu lu je  właściwość w ładzy skarbo­
wej do w ym iaru  podatku  od darow izn przez nakaz płatniczy. Przepisy  wyko­
nawcze nie przeczą tym  w nioskom , a raczej je  p o p ie ra ją . § 104 w skazuje wy­
padk i, k iedy  w ładza skarbow a w ym ierza podatek , i rozpoczyna rozdział 18 
zaty tu łow any „W ym ierzenie p o d a tk u  przez w ładzę-skarbow ą“ (A rt. 28 przep.
0 op. sp .). P rzepis ten  głosi: „W ładza w ym ierza podatek  od darow izn, od k tó ­
rych notariusz n ie po b ra ł p o d a tk u  w cale lub  p o b ra ł go ty lko  w części. D o­
tyczy to  w szczególności przypadków  przew idzianych w §§ 97 i 98“ . „N ie pob ra ł 
poda tk u  w cale lu b  po b ra ł go ty lko  w części“ może dotyczyć jedyn ie  wypadków, 
k iedy no tariusz bądź m ia ł obow iązek pobrać  podatek , bądź by ł od tego obo­
wiązku zw olniony na podstaw ie zezwolenia w ładzy (art. 28 ust. 2) lub  w yraźne­
go przepisu , jak im  jest w ym ieniony wyżej § 97 i 98, k tóre  w ym ieniają przy­
padk i, k iedy notariusz m im o sporządzenia ak tu  n ie  pob iera  p o d a tk u  w całości 
lub  w części. N ie może zaś w yrażenie to  oznaczać, że chodzi rów nież o przy­
p adk i zdziałan ia  darow izny n ie  p rzed  notariuszem , gdyż przepis § 104 w yraźnie 
naw iązuje do art. 28 przep. o op. sp. i dar. i do poprzedniego rozdziału  17 
przep. wykonawczych, k tó ry  m ów i o w spółudziale notariuszów .

Przyjść więc należałoby do w niosku, że przepisy  o opodatkow aniu  spad­
ków i darow izn —  nie w spom inając w yraźnie o darow iznach rękodajnych
1 przew idując w ym iar przez nakaz p łatn iczy w ładzy skarbow ej ty lko w w yraź­
nie w ym ienionych p rzypadkach  —  nie dotyczą darow izn rękodajnych , k tóre 
podatkow i od darow izn nie podlegają.

, W ątpliw ą jest jed n ak  rzeczą, czy posag udzielony  przez rodziców  córce 
jest w ogóle darow izną. N auka francuska i ju d y k a tu ra  sto ją na  stanow isku, że 
chodzi o zobow iązanie, k tó re  pozbaw ione jest sankcji i n ie  może być egzekwo­
wane od rodziców  przez dzieci (u  nas art. 237 K od. Cyw. K r. P olsk iego), w ra ­
zie jed n ak  w ykonania go n ie  podlega zwrotowi, stanow i t. zw. zobow iązanie 
natu ralne, (por. Golin i C ap itan t —  Cours e lem enta ire  de d ro it civil franęais 
P aris  3 ed ition  1922 str. 46). U stanow ienie posagu trak tow ane jest jako  ak t 
pod  ty tu łem  obciążliwym , jak o  w ykonanie ciążącego na rodzicach obow iązku 
m oralnego. Pod  rządem  K odeksu Zobow iązań zaliczyć by należało posag do 
przysporzeń m ajątkow ych, w ym ienionych w art. 355 p. 3) K. Z., odpow iada­
jących  obow iązkow i m oralnem u, względom  przyzw oitości lub  zwyczajom  —  do 
tego rodzaju  przysporzeń n ie  stosuje się przepisów  o darow iźnie, a w ięc rów ­
nież przepisów  o opodatkow aniu  spadków  i darow izn. Dotyczy to  oczywiście 
posagu udzielonego przez rodziców  na rzecz dziecka, n ie  zaś przez inne  osoby 
na  rzecz nowożeńca, i w ram ach  możliwości m ateria lnych  rodziców. I  z tych 
względów posag w danym  p rzy p ad k u  n ie  pow inien  być przedm iotem  podatku  
od darowizn.

W  zw iązku z pop rzedn im i w yjaśnieniam i, sposób w ym iaru  przytoczony 
w zapy tan iu  n ie  jest uzasadniony. P rzy  stanow isku jed n ak  władzy, że posag 
w danym  razie  jest darow izną, podlegającą opodatkow aniu , podział darowizny 
(n iezależnie od m ylności zasadniczego poglądu co do istoty posagu) byłby  
słuszny, o ile um ow a przedślubna rodziców  przew idyw ała wspólność m ają tk o ­
wą lu b  w spólność dorobku (tu  z zastrzeżeniem , że posag by ł dany z tego do­
robku) ; w innym  p rzy p ad k u  należałoby cały  posag, trak tow any jako  daro ­
wizna, doliczyć do spadku po zm arłym  ojcu  celem  uzyskania w łaściw ej skali 
opodatkow ania w m yśl art. 14 przep. o opod. sp. i dar. D oliczenie tedy  połowy 
darow izny do spadku  po ojcu  naw et po upraw om ocnien iu  się w ym iaru podatku  
spadkow ego było z tego stanow iska dopuszczalne.

w. d. p.



A M ORTYZACJA BUDYNKÓW.
P ytan ie  N r 32.
N a teren ie w ydzierżaw ionym  w zniesiono m urowaną szopą gospodarczą  

z przylegającą ubikacją, w k tó re j zn a jd u je  się biuro przedsiębiorstw a. W łaści­
c ie l (P . K . P .) ma prawo w  ka żd e j chw ili dzierżaw ę w ypow iedzieć i w tedy  za­
budow ania m uszą być n iezw łocznie usunięte. C zy dzierżaw ca m oże stosować 
w yższą np. 10% norm ę am ortyzacji?

Odpow iedź ad N r 32.
A rt. 6 ustaw y o poda tk u  dochodow ym  przew iduje obok  corocznego p ra ­

widłowego odp isan ia  na zużycie budynków  potrącenie s tra t częściowych lu b  cał­
kow itych w przedm iotach , podlegających  zużyciu i służących do osiągnięcia 
dochodu. R óżnica m iędzy tym i po trącen iam i polega na tym , że coroczny odpis 
m a ch arak te r zjaw iska norm alnego, wywołanego n a tu ra ln y m  zużyciem  p rzed­
m io tu  (np. b u d y n k u ), s tra ta  zaś w iąże się z specjalnym i w ypadkam i n ie  po­
w tarzającym i się, a raczej n iespodzianym i bądź co do samego ich nastąp ien ia, 
bądź co do czasu ich  nastąp ien ia  (np . pożar, zaw alenie się, uszkodzenie, p rzy­
m usowa rozb ió rk a). Co do odpisów  na zużycie norm a am ortyzacji zależna jest 
od ch a rak te ru  budynku , m ateria łu  i sposobu użytkow ania (np . budynek  drew ­
niany, m urow any —- m ieszkalny, fabryczny, gospodarczy), na tom iast wysokość 
s tra t przew idzieć się n ie  da i zależna jest od konkretnego przypadku .

Okoliczność, że budynek , służący do osiągnięcia dochodu, może być n a ra ­
żony na rozbiórkę, uzasadnia po trącen ie  straty  w chw ili konieczności rozbiór­
ki. Sam fak t, że um ow a dzierżaw y zaw arta  jest na czas n ieokreślony  n ie  uza­
sadnia szybszej am ortyzacji. N atom iast, gdyby okres dzierżaw y by ł ściśle ozna­
czony, okoliczność, że budynek  stać będzie ty lko przez czas określony, m ogła­
by uzasadnić odpis na  zużycie w wysokości odpow iadającej czasokresowi trw a­
n ia  budow li (np . 10% —  gdy um ow a opiew a na 10 la t) .

NIEŚCIĄGALNOŚĆ W IERZY TELN O ŚCI.

P ytan ie  N r 33.
Posiadam  w yrok, zasądzający należność od d łużn ika , k tó ry  nie posiada  

żadnego m ają tku . E gzekucji nie przeprow adzałem . C zy słuszność odpisania ta­
k ie j  w ierzytelności m oże być zakw estionow ana?

O dpow iedź ad N r 33.
Sam fak t posiadania w yroku n ie  świadczy o nieściągalności. Okoliczność tę 

trzeba  p rzynajm nie j upraw dopodobn ić  choćby korespondencją, in form acją 
b iu ra  in fo rm acji handlow ej o stanie m ajątkow ym  d łużnika, stw ierdzeniem  ko­
m orn ika  i t. p.

O DPIS NA STRATY W ARTOŚCI BUDYNKÓW  ROZEBRANYCH.

P ytan ie  N r  34.
Firm a, spółka  jawna, prowadząca fabrykę  odpisała w  końcu ro ku  na 

stra ty wartość rozebranych budynków  eksp loatacyjnych  ( s ta jn i, m odelarni itp .)  
pozostałą po  corocznych odpisach am ortyzacyjnych . Zam iast rozebranych p o ­
stawiono częściowo nowe b u dynk i, k tó rych  koszt zapisano na r-k n ieruchom o­
ści, częściowo zaś nie zastąpiono now ym i, lecz odnośne dzia ły  porozm ieszczano



w  innych  pom ieszczeniach. C zy odpis jest zgodny z przepisam i ustawy o pod- 
dochodow ym  ?

Odpow iedź ad N r 34.

Co do rozróżnien ia m iędzy odpisam i corocznym i na zużycie a potrąceniem  
stra t w przedm iotach , ulegających zużyciu i służących do osiągnięcia dochodu 
p. wyżej O dpow iedź N r 32. O dpisanie nadw yżki ponad  dokonane odpisy am or­
tyzacyjne wobec stra ty  poniesionej skutkiem  rozb ió rk i jest zgodne z treścią 
art. 6 ustaw y o pod. docli., o ile ja k  podano wyżej budynk i m iały ch arak te r 
eksploatacyjny tj. służyły do osiągnięcia dochodu. W te j m ierze isto tne są dwa 
w yroki N TA  z 7.4.1930 1. re j. 975/38 i z 30.10.1931 1. re j. 5161/29 —  doty­
czące uw zględnienia w w ydatkach  ekw iw alentu ty ch  s tra t (np. w ydatku  na  no­
we u rządzen ia  po trzebne do zastąp ien ia zuży tych), o ile same stra ty  n ie zo­
stały odpisane. Jeżeli firm a w ybrała  drogę odp isu  na  straty  przew yżki wartości 
zam ortyzow anej, n ie  może oczywiście po trącać kosztu zastąp ien ia budynków  
rozebranych.

PO D A TEK  OD N IERU CH O M O ŚCI. O PO D A TK O W A N IE PIE C A  DO W Y­
PA LA N IA  GLINY I  CEGŁY.

P ytan ie  N r 35.

C zy piec m urow any, szam otow y do w ypalania  g liny i cegły i m ieszczący  
się w  hali fa b ryczn e j jest budow lą w rozum ien iu  dekretu  o p o d a tku  do n ie ­
ruchom ości? C zy m ożna od tego pieca w ym ierzyć  poda tek od  n ieruchom ości 
za 5 lat wstecz?

O dpow iedź ad N r 35.

Ja k  w idać z treści py tan ia , piec nie stoi oddzieln ie , ale m ieści się w ha li 
fabrycznej, k tó ra  w tych w arunkach  jest p rzedm io tem  opodatkow ania, jeżeli 
stanow i sam a budynek , lub  jak o  część budynku, w k tó rym  się mieści. Sam piec 
n ie  będzie przeto  przedm iotem  opodatkow ania. W artości jego n ie  w licza się 
przy  usta lan iu  w artości obiegow ej budynków  fabrycznych, k tó re j 5%  stanow i 
podstaw ę w ym iaru  podatku  od nieruchom ości. W  m yśl bowiem  art. 6 ust. (5) 
dek re tu  o p o da tku  od nieruchom ości „przy  u sta lan iu  w artości obiegow ej b u ­
dynków  fabrycznych nie dolicza się w artości m aszyn i u rządzeń  technicznych, 
stanow iących przynależność tych  budynków “. Jakko lw iek  poprzednio  obow ią­
zujące (przed  1936 r.) przepisy n ie zaw ierały w yraźnego sform ułow ania te j za­
sady, M inisterstw o Skarbu w okó ln ikach : z 18.9.1924 L. DPO. 1701/IV i z 16. 
7.1934 L. D. V. 26550/3/34 wskazywało na konieczność n iew łączania do w ar­
tości obiegowej u rządzeń  fabrycznych, kopaln ianych , maszyn, kotłów , rezer- 
woarów, lecz sam ych ty lko budow li, k tó re  okryw ają w spom niane u rządzenie  
fabryczne. P rzyjść więc należy do wniosku, że zarów no obecnie, ja k  pop rzed ­
nio  w artości pieca n ie  m ożna .było włączać do podstaw y w ym iaru  i opoda t­
kować. ,

O dm ienny naw et pogląd n ie  m ógłby uzasadnić w ym iaru  dodatkow ego, gdy 
cały budynek  fabryczny był opodatkow any, a okoliczność, że piec zn a jd u je  się 
w h a li fabrycznej by ł znany w ładzy podatkow ej.

w. d. p.



PO D A T E K  OD NIERU CH O M O ŚCI. O BO W IĄ ZEK  W EZW A N IA  DO WY- 
JA ŚN IEŃ . W ARTOŚĆ BILANSOW A NIERU CH O M O ŚCI.

P ytan ie  N r 36.
F irm a złożyła  w ykaz przew idziany  w  art. 58 O rdynacji P odatkow ej, wska­

zu jąc wartość czynszową należącej do n ie j nieruchom ości, opartą na op in ii 
b ieg łych , pow ołanych w  ro ku  poprzedza jącym  w ym iar z  in ic ja tyw y  i na żąda­
n ie  firm y . Urząd Skarbow y n ie  w zyw ał f irm y  do w yjaśn ień  i usta lił podstaw ę  
w ym iaru, p rzy jm u ją c  ja ko  wartość obiegową wartość u jaw nioną w  bilansie , 
w yższą od  w skazanej w  op in ii. C zy stanow isko w ładzy jest słuszne?

O dpow iedź ad N r 36.
Obowiązek w ezwania do w yjaśnień  w yraźnie sform ułow any w art. 71 O rdy­

n ac ji Podatkow ej dotyczy ty lko zeznań  (nie wykazów) i to  opartych  na księ­
gach handlow ych. W ładza n ie  m iała  obow iązku wzywania do w yjaśnień. W ła­
dza m a obow iązek oparc ia  w ym iaru  na  m ateria le  faktycznym , skoro jed n ak  de­
k re t o poda tk u  od nieruchom ości ogranicza zakres m a te ria łu  faktycznego, z k tó ­
rego m oże korzystać w ładza, w szczególności zaś pozw ala posłużyć się wartością 
bilansow ą ty lko  za zgodą p ła tn ika  (a rt. 7 ust. (6 ) ) ,  to  fa k t podan ia  niższej 
w artości przez p ła tn ik a  już sam w skazuje na b rak  te j zgody. W ładza m ogłaby 
jed n ak  tę  wartość p rzy jąć, gdyby zw róciła się do p ła tn ik a  w te j m a te rii i tak ą  
zgodę uzyskała. Postępow anie w ładzy było tedy w adliw e i niezgodne z p ra ­
wem. W ładza m ogłaby rów nież d la  n ieruchom ości niew ynajm ow anej lub  nie- 
w ydzierżaw ianej ustalić  w artość obiegową przez biegłych na podstaw ie cen, 
płaconych w roku  poprzedzającym  ro k  podatkow y za tak ie  same lu b  podobne 
nieruchom ości, znajdu jące  się w analogicznych w arunkach. Nie m ogła jednak  
odrzucać złożonej przez firm ę o p in ii biegłych, skoro żadnym  innym  m ateria ­
łem  n ie  rozporządzała i n ie  m ogła się posłużyć w artością bilansow ą wobec b raku  
zgody p ła tn ika . Te uchybien ia  m ogłyby uzasadniać ograniczenie poboru  po­
d a tku  przez w ładzę nadzorczą (izbę skarbow ą) na podstaw ie zarzutów  poda­
nych w treści odw ołania bądź na podstaw ie nowej o p in ii biegłych pow ołanych 
z u rzędu  na  w niosek firm y lu b  z w łasnej in icjatyw y w ładzy skarbow ej.

Orzecznictwo skarbowe
O R D Y N A C J A  P O D A T K O W A .

ZMIANA TREŚCI ORZECZENIA KOMISJI 
ODWOŁAWCZEJ A BŁĄD RACHUNKOWY.

1. Izba Skarboim  nie jest władna przeprotca- 
dzać na niekorzyść płatnika sprostowania os­
nowy decyzji K om isji Odwoławczej w tym  
brzmieniu, w jakim  ta decyzja doręczona zo­
stała płatnikowi.

2. Zmiana na niekorzyść płatnika istotnych 
postanowień decyzji odwoławczej nie stanowi 
sprostowania zwykłego błędu rachunkowego z 
art. 118 O. P. (Wyrok NTA z 5 kwietnia 1939 
1. rej. 2413/37).

Dr Stanisław K., adwokat w Tczewie, zaskar­
żył do Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego orzeczenie Komisji Odwoławczej w Gru­

dziądzu z dnia 19 czerwca 1933 oraz orzecze­
nie Izby Skarbowej w Grudziądzu z dnia 30 
kwietnia 1937 w sprawie wymiaru podatku 
przemysłowego na rok 1930.

W powyższej skardze zarzuca skarżący, iż 
niesłusznie obrót sprostowano na kwotę 15.000 
złotych, z kwoty 8.000 złotych z powołaniem 
się na postanowienia art. 118 O. P.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozwa­
żył, co następuje:

Z akt sprawy wynika, iż skarżącemu w dniu 
5 lipca 1933 doręczono zawiadomienie Komi­
sji Odwoławczej w Grudziądzu z dnia 30 czerw­
ca 1933, wedle którego uchwałą tejże Komisji 
z dnia 19 czerwca 1933 obrót płatnika za rok 
1930 w związku z jego odwołaniem został ob-
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niżony z kwoty 24.000 złotych do kwoty 8.000 
złotych, i równocześnie zostało zarządzone od­
pisane różnicy podatku w kwocie 320 złotych.

Zgodnie z powyższą decyzją Urząd Skarbowy 
w Toruniu zarządził odpisanie nadwyżki po­
datku.

Pismem, z dnia 30 kwietnia 1937 zawiado­
miła płatnika Izba Skarbowa w Grudziądzu, 
iż w związku z pozwem płatnika w sprawie 
odszkodowania za mylne przedstawienie stanu 
faktycznego na skargę do Najwyższego Trybu­
nału Administracyjnego w przedmiocie wy­
miaru podatku dochodowego za rok 1931, Izba 
Skarbowa na podstawie art. 118 O. P. prostu­
je omyłkę, zaszłą w czystospisie decyzji Komi­
sji Odwoławczej z dnia 19 czerwca 1930, do­
ręczonej dnia 5 lipca 1933 w tym kierunku, 
że zgodnie z treścią uchwały Komisji z dnia 
19 czerwca 1933, znajdującej się w aktach wy­
miarowych, oraz protokole z posiedzenia tej­
że ustalony obrót za rok 1930 wynosi 15.000 
złotych, w związku z czym nastąpiła zniżka po­
datku z kwoty 480 złotych na kwotę 300 zł, 
zatem odpis podatku o 180 zł, a nie o 320 zł, 
jak to mylnie podano.

Zgodnie z zarzutem skargi Najwyższy Try­
bunał Administracyjny uznał, że Izba Skarbo­
wa nie była władną w zaskarżonym postano­
wieniu z dnia 30 kwietnia 1937 przeprowadzać 
na niekorzyść płatnika sprostowanie osnowy 
decyzji Komisji Odwoławczej z dnia 19 
czerwca 1933 w tym brzmieniu, w jakim ta
decyzja doręczona została płatnikowi w dniu 
5 lipca 1933.

W danej bowiem sprawie nie chodzi o spro­
stowanie zwykłego błędu rachunkowego, o któ­
rym wspomina postanowienie art. 118 O. P., 
lecz o zmianę na niekorzyść płatnika istotnych 
postanowień decyzji instancji odwoławczej i 
to postanowień, które, o ile chodzi o odpisa­
nie należności podatkowych, zostały już wy­
konane.

Arkusz odwoławczy, na który się postanowie­
nie Izby Skarbowej powołuje, stwierdza wyraź­
nie, iż kwota obrotu w instancji odwoławczej 
ustaloną została na kwotę 8.000 złotych, a więc 
tę kwotę, na jaką opiewa wymiar w zawiadomie­
niu o orzeczeniu tejże instancji odwoławczej,

P O D A T E K  P R

STAWKA PODATKOWA. KOMIS TOWA­
RÓW FIRMY ZAGRANICZNEJ, PRZERO­
BIONYCH NA TERENIE POLSKI.

Fakt przerabiania przez fidmę zagraniczną 
towarów w cudzych przedsiębiorstwach na tere­
nie Państwa Polskiego nie ma wpływu na roz­
ciągłość obowiązku podatkowego komisanta, 
sprzedającego towary tej firm y po przerobie 
dokonanym na je j zlecenie i koszt. (Wyrok 
NTA z 5 kwietnia 1939 1. rej. 4370/37).

Rudolf R. - L. zaskarżył do Najwyższego

doręczonym stronie skarżącej i Urzędowi Skar­
bowemu w Tczewie.

Wprawdzie na arkuszu odwoławczym popra­
wiono ołówkiem niebieskim sumę obrotu z 
kwoty 8.000 złotych na 15.000 złotych, jednak 
poprawka ta uczyniona została bez zachowania 
takich formalności, jakie z natury rzeczy przy 
tego rodzaju istotnych poprawkach winny być 
stosowane, a mianowicie przy uwidocznieniu 
osoby dokonującej poprawki, oraz czasu jej 
dokonania. W danej sprawie poprawka na ar­
kuszu odwoławczym* jak to wynika z zeznań 
protokolarnych objętych protokołem z 30 kwiet. 
nia 1937, nie została uczyniona oczywiście w 
chwili podpisywania uchwały Komisji Odwo­
ławczej, gdyż organ spisujący decyzję odwoław­
czą wyraźnie stwierdził, że w razie zmiany 
wniosku refreenta przez Komisję wypełniano 
od razu nowy wniosek, czego jednak w kon­
kretnym wypadku nie uczyniono.

Przeciwnie z całego przebiegu sprawy wy­
nikać się zdaje, iż poprawki niebieskim ołów­
kiem uczynione zostały dopiero w związku z 
owym pismem skarżącego z dnia 27 stycznia 
1937, o którym zaskarżone postanowienie wspo­
mina.

Gdy zatem doręczone stronie w dniu 5 lip­
ca 1933 orzeczenie Komisji Odwoławczej by­
ło zgodne z arkuszem odwoławczym, uznać na­
leży za rzecz niedopuszczalną, aby po upływie 
4 lat od doręczenia stronie oraz władzy wymia­
rowej intymatu orzeczenia odwoławczego, oraz 
po wykonaniu tego orzeczenia przez tę władzę 
wznawiać niejako całe postępowanie pod po­
zorem nieistniejącego zresztą błędu rachunko­
wego.

W związku z powyższym bez znaczenia dla 
sprawy jest podniesiona przez pozwaną władzę 
okoliczność, iż w protokole posiedzenia Ko­
misji Odwoławczej mieści się wyższa suma niż 
w arkuszu odwoławczym zwłaszcza, gdy wła­
dza pozwana na poparcie swego twierdzenia 
przedłożyła jedynie wyciąg z tego protokołu, 
a nie protokoł w oryginale.

Z uwagi na powyższe Najwyższy Trybunał 
Administracyjny uchylił zaskarżone postano­
wienie Izby Skarbowej, jako niezgodne z pra­
wem.

Z E M Y S Ł O W Y .

Trybunału Administracyjnego orzeczenie Ko­
misji Odwoławczej w Krakowie w sprawie wy­
miaru podatku przemysłowego na rok 1934.

W powyższej skardze kwestionuje skarżący 
stawkę podatkową, zastosowaną przez władzę 
w wysokości 1.75%, zaznaczając, że do obro­
tu jego przedsiębiorstwa winna być zastosowa­
na 1,2% stawka, jako do obrotu hurtowego.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozwa­
żył, co następuje:

W rozpoznawanej sprawie nie jest spornym,



że skarżący był komisantem firmy zagranicznej, 
wobec czego po myśli art. 5 p. 5 ustęp 5 usta­
wy o p. p. p. poz. 716/34 Dz. Ust. opłacać wi­
nien podatek od pełnego obrotu towarowe­
go-

Sporną natomiast jest kwestia wysokości 
stawki podatkowej od tego obrotu towarowego 
na tle przepisu ustępu 3 art. 7 ustawy o p.p.p., 
wedle którego ulgowe stawki podatkowe bę­
dą stosowane wyłącznie do obrotów przedsię­
biorstw handlowych, uzyskanych ze sprzedaży 
towarów bez przerobu. W szczególności władza 
wymiarowa, wychodząc z założenia, że zagra­
niczna firma, której skarżący był komisantem, 
przerabiała towar na terenie Polski, odmówiła 
skarżącemu ulgowej stawki podatkowej, opie­
rając się na cytowanym postanowieniu usta­
wy.

Trybunał uznał, że fakt przerabiania przez 
firmę zagraniczną towarów w cudzych przed­
siębiorstwach na terenie Państwa Polskiego 
mógłby stanowić istotną okoliczność przy oce­
nie obowiązku podatkowego tej zagranicznej fir­
my pod kątem widzenia prowadzenia przez

P O D A T E K  D

PERIODYCZNE ŚWIADCZENIA NA KO­
RZYŚĆ CZŁONKÓW RODZINY. WYMOGI 
ODLICZENIA ALIMENTÓW OD DOCHODU. 
POJĘCIE TYTUŁU PRAWNEGO.

1. W ymóg punktu 2 art. 10 ustawy o państ­
wowym podatku dochodowym odnosi się rów­
nież do periodycznych świadczeń płatnika na 
korzyść członków rodziny, o których mówi 
ustęp ostatni tego artykułu. Dalsze wy­
mogi odliczenia od dochodu wymienionych 
kwot, a mianowicie, by odnośne wydatki cią­
żyły na źródłach dochodu, podlegającego po­
datkowi i pozostawały w  związku gospodarczym 
z tym i źródłami oraz by otrzymujące wymie­
nione kwoty osoby były odrębnie opodatko- 
icane podatkiem  dochodowym są zawarte w  
zdaniu drugim ustępu przedostatniego i ustępie 
ostatnim art. 10 ustawy.

2. Dobrowolne wykonanie przez płatnika cią­
żącego na nim  ustawowego obowiązku dawa­
nia swoim dzieciom, w potrzebie zostającym, 
alimentów podpada pod pojęcie reitł i trwałych 
ciężarów, opartych na tytułach prawnych z 
punktu 2 art. 10 ustawy o podatku dochodo­
wym. (Wyrok NTA z 26 września 1938 1. rej. 
5Ó02/37)*).

Komisja Odwoławcza przy Izbie Skarbowej 
Grodzkiej w Warszawie nie uwzględniła odwo­
łania Hindy K., w którym domagała się ona m. 
inn. odliczenia od ogólnego dochodu, osiągnię­
tego w r. 1935 kwot 2280 zł i 3000 zł, wypłaco­
nych w tymże roku „tytułu zapomogi” synowi 
i córce.

Na to orzeczenie wniosła płatniczka skargę 
do Najwyższego Trybunału Administracyjnego,

tę firmę zarobkowego procederu w Polsce, nie 
ma jednak wpływu na rozciągłość obowiązku 
podatkowego komisanta, sprzedającego towary 
zagranicznej firmy po przerobie dokonanym 
na zlecenie i na koszt tejże firmy zagranicz­
nej.

Komisant jest bowiem samoistnym kupcem 
i działa wedle wyraźnego przepisu ustawy o 
p. p. p. wprawdzie na rachunek komitenta, ale 
we własnym imieniu.

Brak zatem uzasadnionej podstawy, aby 
okoliczności faktyczne, wywierające niekorzy­
stny wpływ pod względem wysokości stawki 
na osobę komitenta przerzucać na inną osobę, 
t. j. komisanta.

Zresztą przepis ustępu  5 p. 5 art. 5 ustawy 
n ie  zawiera wyraźnego postanow ienia uzasad­
niającego stosowanie obostrzenia z Ustępu 3 
art. 7 także do sprzedaży, dokonyw anych przez 
kom isanta firm y zagranicznej, lecz przew iduje 
jedynie  obowiązek opłacania podatku  od p e ł­
nego obrotu  towarowego, stw ierdzając, iż ma 
to m ieć m iejsce w zależności od charakteru  
sprzedaży.

O C H O D O W Y .

w której zarzuca z tego powodu obrazę art. 10 
p. 2 i ust. ostatni ustawy o państwowym po­
datku dochodowym z wiązku z art. 237, 238 
i 240 K. P. C.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozwa­
żył, co następuje:
■ Nie jest spornym, że — zgodnie z tezą usta­
loną w wyroku Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego z dnia 16 grudnia 1931 1. rej.
6016/29 (Źb. wyr. Nr 515 S) — wymóg punk­
tu 2 art. 10 ąstawy o państwowym podatku 
dochodowym odnosi się również do periodycz­
nych świadczeń płatnika na korzyść członków 
rodziny, o których mówi ustęp ostatni tego 
artykułu.

Komisja Odwoławcza odmowę odliczenia od 
dochodu sum, wypłaconych dzieciom przez skar­
żących, uzasadniła w zaskarżonym orze­
czeniu tym, że sumy, wypłacone przez płat- 
niczkę dorosłym dzieciom, nie są oparte na 
tytule prawnym, lecz mają charakter dobrowol­
nych świadczeń, oraz że z przepisów K. C. wy­
nika. że obowiązek utrzymywania dorosłych i 
samodzielnych dzieci ciąży na rodzicach, o 
ile zostaną udowodnione warunki uniemożli­
wiające samodzielne utrzymanie się dzieci. W 
odpowiedzi na skargę pozwana władza podtrzy­
muje zapatrywanie, że świadczenia skarżącej 
na rzecz syna i córki nie były oparte na tytu­
le prawnym, lecz miały charakter śwńadczeń 
dobrowolnych, gdyż wprawdzie skarżąca w 
odwołaniu jako tytuł prawny wskazała obo­
wiązek alimcntarny w stosunku do dzieci, wy­
nikający z przepisów art. 237—240 K. C., jed­
nakże przepisów tych — zdaniem pozwanej 

władzy — nie można uważać za tytuł praw­



ny w rozumieniu przepisu punktu 2 art. 10 
ustawy o państwowym podatku dochodowym, 
którym może być tylko wyraźne oświadczenie 
woli ze strony dającego, uzasadniające ze stro­
ny przeciwnej roszczenie prawa do otrzymania 
świadczenia w określonej wysokości.

Otóż zagadnienie prawne, czy dobrowolne 
wykonanie przez płatnika ciążącego na nim 
ustawowego obowiązku dawania swoim dzie­
ciom, w potrzebie zostającym, alimentów pod­
pada pod pojęcie rent i trwałych ciężarów, 
opartych na tytułach prawnych z punktu 2 art. 
10 powołanej ustawy należy rozstrzygnąć na 
korzyść skarżącego. Oparty na przepisach usta­
wy cywilnej obowiązek rodziców alimentowa- 
nia dzieci stanowi bowiem niewątpliwie wy­
starczający tytuł prawny w rozumieniu powo­
łanego przepisu. Wprawdzie bowiem —- ściśle 
biorąc — same ustawy nie są źródłami su­
biektywnych praw i zobowiązeń, są nimi jed­
nak pewne stany faktyczne, z którymi ustawa 
łączy określone skutki prawne.

Odpowiedź na skargę zaprzecza istnieniu 
stanu faktycznego uzasadniającego wymienio­
ny obowiązek alimentacyjny, podnosząc, że 
skarżąca nie zaofiarowała środków dowodo­
wych na potwierdzenie okoliczności, że dzieci 
jej pozostawały w potrzebie, względnie że za­
chodzą warunki, uniemożliwiające samodzielne 
utrzymanie się dzieci. Otóż jak trafnie podno­
si skarga, władza skarbowa w toku postępowa­
nia nie wysuwała żadnych w tym kierunku 
wątpliwości. Gdy więc w postępowaniu admi­
nistracyjnym spór sprowadzał się tylko do wy­
żej określonego zagadnienia prawnego, nie 
miała skarżąca obowiązku udowodniania oko­
liczności faktycznych, które przez władzę skar­
bową zostały zakwestionowane dopiero w od­
powiedzi na skargę.

Pozwana władza, nie wysunąwszy w toku po­
stępowania administracyjnego żadnych wątpli­
wości co do tego, że dzieci skarżącej znajdu­
ją się w potrzebie, nie dała jej sposobności 
do udowodnienia tych okoliczności, wobec 
czego ze szkodą skarżącej naruszyła istotnie 
formy postępowania administracyjnego.

Zauważyć jeszcze należy, że dalsze wymogi 
odliczenia od dochodu wymienionych kwot, 
a mianowicie, by odnośne wydatki ciążyły na 
źródłach dochodu, podlegającego podatkowi i 
pozostawały w związku gospodarczym z tymi 
źródłami oraz by otrzymujące wymienione kwo­
ty dzieci skarżącej były odrębnie opodatkowa­
ne podatkiem dochodowym są zawarte w zda­
niu drugim ustępu przedostat. i w ustępie 
ostatnim art. 10 ustawy.

OBOWIĄZEK DOLICZANIA DOCHODU 
CZŁONKA RODZINY DO DOCHODU GŁO­
WY RODZINY, PŁYNĄCEGO Z ZAJĘCIA 
ZAWODOWEGO.

Przepis ust. 2 art. 11 ustawy o podatku do­
chodowym (poz. 6/36 Dz. Ust.) o oddzielnym

opodatkowaniu dochodu członków rodziny, 
osiągniętego ze źródeł, o których mowa w art. 
3 p. 3 lit. b) i p. 5 ustawy, nie ma zastosowa­
nia do głowy rodziny, (Teza). (Wyrok NTA 
z 4 kwietnia 1939 1. rej. 4458/37).

Władza wymiarowa doliczyła do dochodu 
skarżącego, uzyskanego w r. 1935 z kancelarii 
adwokackiej dochód żony z gruntów i budyn­
ków, przeciwko czemu wniósł skarżący odwo­
łanie. Pozwana władza nie uwzględniła odwo­
łania, powołując się na przepis art. 11 ustawy
0 państwowym podatku dochodowym w brzmie­
niu poz. 6 Dz. Ust. z r. 1936.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozwa­
żył, co następuje:

Zagadnieniem, czy i w jakich warunkach w 
związku z nowelizacją przepisów art. 11 usta­
wy o p. pod. dochod. dokonaną dekretem Pre­
zydenta R. P. z 22 listopada 1935 (Dz. Ust. 
poz. 518) podlega doliczeniu do dochodu gło­
wy rodziny dochód małżonka zajmował się już 
Najwyższy Trybunał Administracyjny w wyro­
ku z dnia 1 grudnia 1938 1. rej. 3940/37, w 
którym orzekł, że w myśl ust. 1 art. 11 w 
znowelizowanym brzmieniu, które do rozpoz­
nawanego wypadku ma zastosowanie, dochód 
małżonka, osiągnięty z innych źródeł niż wy­
mienione w ust. 2 cyt. art. 11, dolicza się zaw­
sze do dochodu głowy rodziny, niezależnie czy 
dochody te użytkowuje głowa rodziny lub roz­
porządza nimi czy też nie, z tym jedynie za­
strzeżeniem, by małżeństwo nie było sądownie 
rozłączone.

Gdy w rozpoznawanej sprawie jest poza spo­
rem kwestia wysokości dochodu, oraz okolicz­
ność, że skarżący jest głową rodziny i że z 
żoną nie jest sądownie rozłączony, Najwyższy 
Trybunał Administracyjny powołuje się, w myśl 
§ 57 swego regulaminu, na motywy cytowane­
go wyroku za 1. rej. 3940/37, że doliczenie 
dochodu żony, jako uzyskanego z gruntów i 
budynków, nastąpiło zgodnie z prawem.

W tych warunkach Najwyższy Trybunał Ad­
ministracyjny uznał zarzut wadliwości postę­
powania, z uwagi na niedostateczne uzasadnie­
nie zaskarżonego orzeczenia za nieistotny, a 
to tym bardziej, że skarżący nie podniósł żad­
nego uszczerbku w swych prawach obrony.

Co się zaś tyczy wywodów skarżącego, jako­
by władza zapoznała tę okoliczność, że skarżą­
cy, jako głowa rodziny, nie przestał być jej 
członkiem, a skoro tak, to dochód jego, pocho­
dzący z adwokatury podlega zawsze odrębnemu 
opodatkowaniu na zasadzie ust. 2 art. 11 usta­
wy i łączony z dochodem żony być nie może, 
to Najwyższy Trybunał Administracyjny 
stwierdza, że opodatkowanie dochodów głowy 
rodziny, jako samodzielnego podmiotu podatku 
dochodowego, uregulowane jest przepisem art.
1 ustawy', zaś przepis ust. 1 art. I i  ustawy 
wprowadzony został przez ustawodawcę jedy­
nie w celu umożliwienia doliczenia do docho­
du głowy rodziny dochodów sądownie nieroz- 
łączonego małżonka i krewnych zstępnych



(przy 'warunku rozporządzalności i użytkowa­
nia ich dochodów). Pod warunkami zatem, 
określonymi w ust. 1 i o ile nie chodzi o do­
chody wymienione w ust. 2, żona głowy rodzi­
ny i krewni zstępni nie mogą stanowić odręb­
nych podmiotów podatkowych. Ustęp 2 oma­
wianego artykułu odstępuje od tej zasady i na­
kazuje traktowanie małżonka nie będącego 
głową rodziny i krewnych zstępnych rodziny 
jako odrębnych podmiotów opodatkowania po­
datkiem dochodowym, o iile dochód ich pocho­
dzi ze źródeł, przewidzianych w art. 3 pkt. 3 
lit. b) i pkt. 5 ustawy o podatku dochodowym. 
Powyższe stanowisko nie stoi bynajmniej w ko­
lizji z użytym w intytulacji odnośnego działu 
■określeniem, gdyż w dziale tym jest regulowa­
ny sposób opodatkowania członków rodziny, 
mających głowę rodziny, a nie będących oczy­
wiście zarazem głową rodziny.

PODATEK OD UPOSAŻEŃ, WYPŁACONYCH 
ZA ROK BIEŻĄCY I POPRZEDNI.

1. Art. 45 ustawy o podatku dochodowym  
poz. 6/36 Dz. Ust., mówiąc o wynagrodzeniach 
periodycznych, otrzymanych od jednego służ- 
bodaiacy, mu na m yśli wynagrodzenia, należ­
ne za ten sam okres czasu.

2. Wrazie otrzymania od jednego służbodaw-
cy w jednym  roku wynagrodzenia za ten rok 
i zaległego wynagrodzenia za rok poprzedni 
ma dla każdego roku oddzielnie zastosowanie 
ust. 1 b) art. 45 ustawy, skoro łączna suma 
wynagrodzenia periodycznego i jednorazowego 
za dany rok kalendarzowy przekraczała 4800 
zł. (Wyrok NTA z 16 lutego 1939 1. rej. 1971/ 
37). ■

Na wezwanie Urzędu Skarbowego w Brasła- 
wiu doniósł Zarząd Dóbr „Pl.“, że dyrektoro­
wi Włodzimierzowi B. wypłacił w czasie od 
1 stycznia do 31 marca 1935 pobory za 12 mie­
sięcy 1934, w wysokości 9.600 zł (po 800 zł 
miesięcznie), a w czasie od 1 kwietnia do 31 
grudnia 1935 pobory za 12 miesięcy 1935 w 
wysokości 9438 zł (po 800 zł za 3 miesiące i 
po 782 zł za 9 miesięcy) oraz kwoty 800 zł 
i 700 zł za niewykorzystane urlopy w 1934 i 
1935. Od poborów tych uiszczono podatek z 
Dz. II ustawy według stopy procentowej, przy­
padającej od wysokości wypłaconego rocznego 
wynagrodzenia oddzielnie za rok 1934 i 1935, 
to jest według stopy 4,1%, względnie przy 
wypłacie jednorazowych wynagrodzeń według 
stopy ustalonej zgodnie z postanowieniem, za­
wartym w ustępie ostatnim art. 111 ustawy o 
podatku dochodowym, w wysokości 4,3%. Ogó­
łem uiszczono podatku w sumie 848 zł 18 
gr-

Urząd Skarbowy w Brasławiu wychodząc z 
założenia, że od otrzymanego przez B. w 1935 
uposażenia w wysokości 20538 zł (9600 zł plus 
9438 zł, plus 800 zł, plus 700 zł) przypada po­
datek według 8%-owej stopy w kwocie 1643 
zł 4 gr wymierzył mu decyzją z 9 grudnia

1936 różnicę między należnym według tej sto­
py podatkiem a już uiszczonym, w wysokości 
794 zł 86 gr (1643 zł 4 gr — 848 zł 18 gr).

Wniesionego od wymiaru odwołania nie 
uwzględniła Izba Skarbowa w Wilnie orzecze­
niem z 29 stycznia 1937, ponieważ kwota wyna­
grodzenia otrzymanego przez płatnika w 1935 r. 
przekracza 4.800 zł i podpada pod przepisy 
art. 45 p. b) ustawy o podatku dochodo­
wym.

Rozpatrując wniesioną do Najwyższego Try­
bunału Administracyjnego skargę na to orze­
czenie łącznie z odpowiedzią władzy pozwanej 
rozważył Najwyższy Trybunał Administracyjny, 
co następuje:

Skarga zarzuca obrazę art. 45 ustawy o po­
datku dochodowym i twierdzi, że otrzymany w 
1935 zwrot długu z tytułu zaległego za 1934 
r. wynagrodzenia, nie może być uważany ani 
za drugie wynagrodzenie periodyczne, ani za 
jednorazowe wynagrodzenie obok wynagrodze­
nia periodycznego za dany rok kalendarzowy 
i tym samym nie może być łączony z wypła­
caną sumą wynagrodzenia periodycznego za 
1935 r. dla obliczenia podatku. Otóż przede 
wszystkim stwierdza Najwyższy Trybunał Ad­
ministracyjny, że art. 45 ustawy o podatku do­
chodowym (poz. 715/34 Dz. Ust.), w brzmieniu 
nadanym mu dekretem Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z 22 listopada 1935 (poz. 518/35 
Dz. Ust., stanowiący, że kumulacji podlega­
ją otrzymane wynagrodzenia tak od róż­
nych służbodawców jak od jednego służ­
bodawcy, wszedł w życie dopiero 1 
stycznia 1936. O ile zaś chodzi o poprzedni 
stan prawny, to według art. 45 ustawy w tym 
brzmieniu, w jakim obowiązywał w 1935 r., 
mianowicie w brzmieniu art. 3 ustawy z 7 li­
stopada 1931 (poz. 771 Dz. Ust.), kumulacji 
podlegały jedynie wynagrodzenia, otrzymane 
od różnych służbodawców. Skarżący, co jest 
niespornym, w 1935 r. otrzymał wynagrodzenie 
od tego samego służbodawcy, a zatem już z 
tego powodu w myśl art. 45 ustawy, w brzmie­
niu obowiązującym w 1935 r., nie byłby obo­
wiązany od uiszczenia tytułem podatku docho­
dowego według Działu II ustawy różnicy, mię­
dzy kwotą jaka przypada do zapłaty od łączne­
go otrzymanego w 1935 r. wynagrodzenia a 
łączną kwotą, potrąconą tytułem podatku przez 
jego służbodawcę. Co się zaś tyczy art. 45 
ustawy, w brzmieniu nadanym mu dekretem 
poz. 518/35 Dz. Ust., to — w braku przeciw­
nych lub odimiennych dyspozycji ustawowych 
— należy przyjąć, że art. ten, mówiąc o wy­
nagrodzeniach periodycznych, otrzymanych od 
jednego służbodawcy, ma na myśli wynagrodze­
nia, należne za ten sam okres czasu. W  prze­
ciwnym bowiem razie interesowany, w wypad­
kach niewypłacenia mu należnego wynagrodze­
nia z przyczyn od niego niezależnych w termi­
nie, w którym ono winno było być wypłacone, 
z tego jedynie powodu byłby pociągnięty do 
uiszczenia podatku w znacznie wyższej mierze



aniżeli ta, któraby przypadła przy wypłacie 
wynagrodzenia w terminie, w jakim ono win­
no było być wypłacone. Sam ustawodawca 
zresztą łączy pojęcie wynagrodzenia periodycz­
nego z okresem, za który ono się należy, mó­
wiąc w art. 45 b), in fine o sumie wynagro­
dzeń „za dany rok kalendarzowy14. Oczywiście 
wobec pobrania przez skarżącego w 1935 r. 
obok wynagrodzeń periodycznych również wy­
nagrodzeń jednorazowych (za niewykorzystane 
urlopy), ma dla każdego roku oddzielnie za­
stosowanie ust. 1 b) art. 45 ust., skoro łączna su­
ma wynagrodzenia periodycznego i jednorazo­
wego za dany rok kalendarzowy przekraczała 
4800 zł.

O ile wreszcie władza pozwana na uzasadnie­
nie swego stanowiska, zajętego w zaskarżonym

P O D A T E K  O D  N

POJĘCIE PRZEDSIĘBIORSTWA W DEKRE- 
CIE Z 14.1.1936.

Pod ppjęciem  „przedsiębiorstwa“ art. 2 p. 
2 dekretu z 14.1.1936 o podatku od nierucho­
mości, poz. 14 Dz. Ust. rozumie jedynie przed­
siębiorstwa obliczone na zysk gospodarczy i 
będące wyrazem prywatno - prawnej (kupiec­
k ie j) dzudalności właściciela. (Wyrok NTA z 
22 czerwca 1938 1. rej. 4973/36)*.

Gmina miejska miasta Kartuzy zaskarżyła 
do Najwyższego Trybunału Administracyjnego 
orzeczenie Izby Skarbowej w Grudziądzu z dnia 
19 sierpnia 1936 Nr 3/36 rej. odw., którym 
nie uwzględniono odwołania od wymiaru po­
datku od nieruchomości za rok 1936 z nale­
żącej do gminy rzeźni miejskiej.

Najwyższy Trybunał Administracyjny, rozpo­
znając tę skargę, rozważył co następuje:

W odwołaniu swoim strona skarżąca doma­
gała się uchylenia wymiaru z tego powodu, 
że opodatkowana rzeźnia miejska nie jest przed­
siębiorstwem w sensie art. 2 ust. 2 dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z 14 stycznia 1936 
poz. 14 Dz. Ust. o podatku od nieruchomości, 
lecz jest zakładem użyteczności publicznej. Za­
skarżone orzeczenie, pozostawiające wymiar po­
datku w mocy, zostało uzasadnione jedynie po­
wołaniem się na przepisy wyżej wspomnianego 
dekretu, a konkretnie jedynie na art. 2 p. 2.

Najwyższy Trybunał Administracyjny roz­
poznał skargę w płaszczyźnie istniejącego mię­
dzy stronami sporu merytorycznego, co do po­
jęcia „przedsiębiorstwa14 wg. art. 2 p. 2 dekre­
tu z 14 stycznia 1936 i — w związku z tym — 
co do niepodpadania pod to pojęcie opodatko­
wanej rzeźni. Skarga bowiem podtrzymuje za­
rzut odwołania, że zakład użyteczności publicz­
nej jakim jest niniejsza rzeźnia miejska, nie 
jest objęty pojęciem „przedsiębiorstwa44.

*) Glosę do tego wyroku p. w tym numerze 
str. 352.

orzeczeniu, powołuje się w odpowiedzi na skar­
gę na wyrok Najwyższego Trybunału Administ­
racyjnego ż 25 listopada 1935 1. rej. 1518/33, 
to Trybunał zauważa, iż wyrok ten nie obej­
mował spornego w niniejszej sprawie zagad­
nienia, mianowicie, czy w wypadku otrzyma­
nia od jednego służbodawcy w jednym roku 
wynagrodzenia za ten rok i zaległego wyna­
grodzenia za rok poprzedni, otrzymujący te 
wynagrodzenia obowiązany był do uiszczenia 
tytułem podatku dochodowego według Działu 
II różnicy, między kwotą, jaka przypadała do 
zapłaty od łącznego wypłaconego wynagrodze­
nia a kwotą potrąconą przez służbodawcę przy 
zastosowaniu stawki, obliczonej od każdego 
rocznego wynagrodzenia oddzielnie, zależnie od 
wysokości każdego rocznego wynagrodzenia.

E R U C H O M O Ś C I

Otóż art. 2 p. 2 dekretu, stanowiąc o wolno­
ści podatkowej nieruchomości, należących do 
związków samorządowych (ew. części nieru­
chomości), zastrzega, że zwolnienie takie ma 
miejsce „jeżeli te nieruchomości lub ich czę­
ści nie przynoszą dochodu przez wynajęcie 
lub wydzierżawienie oraz gdy nie są zajęte 
przez przedsiębiorstwa wymienionych związ­
ków i instytucji66. Pojęcie „przedsiębiorstwa66- 
nie znajduje przy tym bezpośredniego wyjaś­
nienia ani w przepisach samego dekretu, ani 
w odnośnym rozporządzeniu wykonawczym.

Z samego jednak zestawienia w tekście 
2 art. 2 — jako równorzędnych wyjątków od 
wolności podatkowej — nieruchomości* przy­
noszących dochód przez wynajęcie lub wy­
dzierżawienie z nieruchomościami zajętymi 
przez właściciela na przedsiębiorstwa widać, 
że ustawodawca wychodził ze wspólnej cechy 
obu powyższych kategorii nieruchomości. Jako 
taka wspólna cecha występuje tu charakter nie­
ruchomości jako źródła prywatno - prawnych 
dochodów. Że mianowicie ustawodawca przy­
jął za kryterium wyłącznie dochody prywatno­
prawne, i to będące wynikiem gospodarki wła­
ściciela (pozostającej w tej dziedzinie pry­
watnej) — zostało zaznaczone w sposób nie­
wątpliwy co do nieruchomości wydzierżawio­
nych lub wynajmowanych. Gdy zaś, jak to wy­
żej zauważono, logiczna interpretacja przepi­
su każe przyjąć jednolitość kryteriów co do 
obu kategorii nieruchomości, potraktowanych 
w dekrecie jako równorzędne wyjątki od wol­
ności podatkowej — to trzeba przyjąć, że dru­
ga kategoria winna odpowiadać tym samym 
warunkom podstawowym co i pierwsza.

Należy więc przyjąć, że pod pojęciem „przed­
siębiorstwa66 art. 2 p. 2 rozumie jedynie przed­
siębiorstwa obliczone na zysk gospodarczy i 
będące wyrazem prywatno - prawnej (kupiec­
kiej) działalności właściciela.



Jedynie też taka wykładnia powyższego poję­
cia dekretu z 14 stycznia 1936 jest zgodna 
z duchem obowiązującego ustawodawstwa, któ­
re — nie zawierając wprawdzie w tym wzglę­
dzie wyraźnych wskazówek -— pojęciowo roz­
różnia jednak (specjalnie w zakresie stosunków 
komunalnych) przedsiębiorstwa od zakładów i 
urządzeń doDra publicznego. W tym też sensie 
Najwyższy Trybunał Administracyjny wypowie­
dział się już — mianowicie w wyroku z dnia 
10 stycznia 1934 1. rej. 3745/32 w sprawie 
Mordki Nirenberga i in.*), na którego uza­
sadnienie powołuje się on na zasadzie § 57 
swojego regulaminu poz. 968/32 Dz. Ust. Wy­
rok ten bowiem, aczkolwiek oparty na pier­
wotnym tekście ustawy o finansach komunal­
nych, który następnie ulegał zmianom (por. 
obwieszczenia z 28 września 1932 poz. 884 Dz. 
Ust. oraz z 26 czerwca 1936, poz. 454 Dz. Ust.) 
ma nadal całkowite zastosowanie, zważywszy,

P O D A T E K

POJĘCIE OSOBY ZAJMUJĄCEJ LOKAL. OD­
POWIEDZIALNOŚĆ ŻONY NAJEMCY.

1. Jedynie ten, kto posiada tytuł prawny do 
zajmowania lokalu, może odpowiadać pojęciu  
osoby zajmującej lokal.

2. Nałożenie na żonę najemcy odpowiedzial­
ności za podatek od lokali je j męża nie ma 
prawnej podstawy, o ile opiera się jedynie na 
przepisie art. 1 ustawy z 2 sierpnia 1926, poz. 
718/34 Dz. Ust. (Wyrok NTA z 20 marca 1939 
1. rej. 4894/38)*).

Postanowieniem z 30 kwietnia 1938 obcią­
żył 10 Urząd Skarbowy w Łodzi skarżącą Ma­
rię L. odpowiedzialnością za podatek lokalo­
wy, wymierzony jej mężowi, Dr Zygfrydowi 
L., zmarłemu dnia 10 listopada 1934 za lata 
1933 i 1934 w łącznej kwocie 986 zł 96 gr. Od­
wołanie skarżącej przeciw temu postanowieniu 
załatwiła Izba Skarbowa w Łodzi odmownie.

Pozwana władza oparła zaskarżone orzeczenie 
na art. 1 ustawy z 2 sierpnia 1926 o podat­

że wchodzące w nim w rachubę przepisy pier­
wotne żadnym istotnym zmianom nie uleg­
ły-

W tym stanie rzeczy pozwana władza 
wiftna była ocenić charakter rzeźni, na którą 
jest zajęta opodatkowana nieruchomość, z 
punktu widzenia konkretnych okoliczności, wa­
runkujących pojęcie przedsiębiorstwa, o któ- 
rydi mowa wyżej. W szczególności winna ona 
była oprzeć się w tej mierze na zasadniczym 
celu, któremu służy rzeźnia, jej organizacyj­
nych podstawach prawnych oraz zasadach go­
spodarczych. Gdy jednak, jak wynika z akt 
sprawy, powyższe okoliczności przez władzę nie 
zostały wyjaśnione, a z odnośnymi twierdzenia­
mi strony władza nie rozprawiła się —- to na­
leżało orzeczenie jej uznać za dotknięte istot­
ną wadliwością postępowania.

*) p. str. 357.

D L O K A L I .

ku od lokali, poz. 718 z r. 1934, wychodząc z za­
łożenia, że przez osoby, zajmujące lokal, na­
leży rozumieć również członków rodziny oso­
by, która zawarła umowę najmu z właścicielem 
nieruchomości.

Jak to jednak Najwyższy Trybunał Admini­
stracyjny już orzekł i uzasadnił w wyroku z 3 
kwietnia 1935 1. rej. 10799/31, jedynie ten, 
kto posiada tytuł prawny do zajmowania loka­
lu, może odpowiadać pojęciu osoby, zajmującej 
lokal, obowiązanej do zapłaty podatku od lo­
kali. Okoliczność zaś, że skarżąca była żoną 
najmobiorcy lokalu opodatkowanego i jako ta­
ka zajmowała ten lokal, sama przez się nie da­
wała skarżącej tytułu prawnego do zajmowania 
lokalu.

Nałożenie więc na skarżącą odpowiedzialności 
za podatek lokalowy jej męża nie ma prawnej 
podstawy, o ile ono opiera się jedynie na po­
wołanym przez władzę pozwaną przepisie art. 
1 ustawy z 2 sierpnia 1926 poz. 718/34 Dz. 
Ust. R. P.

P O D A T E K  O D  S P A D K Ó W  I  D A R O W I Z N .

PRZEDAWNIENIE PRAWA WYMIARU PO­
DATKU SPADKOWEGO.

Prawo do wymierzenia podatku spadkowego 
z art. 41 ustawy z 29 maja 1920, poz. 299 Dz. 
Ust. (art. 30 przep. o op. sp. poz. 391/23 Dz. 
Ust.) rozpoczyna bieg również w wypadku, 
gdy nie wypełniono obowiązku zawiadomienia 
władzy skarbowej o śmierci spadkodawcy z  
art. 35 ustawy fart. 22 przep. o op. sp. poz.

*) p. wyrok NTA z 20.3.1939 1. rej. 4668/38 
PSK 6/282/39 oraz O. M. S. z 12.6.39 L. D. V. 
6057/1/39 PSK 7—8 / /39.

391/23 Dz. Ust.). (Wyrok NTA z 25 kwietnia 
1939 1. rej. 335/37).

Pismem z 26 maja 1934 Sąd Okręgowy w 
Pińsku przesłał celem wymiaru podatku spad­
kowego Urzędowi Skarbowemu w Drohiczynie 
odpis swego orzeczenia z 28 kwietnia 1934, za­
twierdzającego Jana i Marię A. w prawach do 
spadku po zmarłym 21 czerwca 1919 Oniisyforze 
H. Urząd Skarbowy wymierzył wspomnianym 
spadkobiercom odpowiedni podatek spadkowy. 
Wniesionego od wymiaru odwołania, w któ­
rym płatnicy zarzucili, iż w danej sprawie za­
szło w myśl art. 30 przepisów o op. sp. (poz.



391/23 Dz. Ust.) przedawnienie prawa do wy­
mierzenia podatku, nie uwzględniła Izba Skar­
bowa orzeczeniem z 7 listopada 1936. W uza­
sadnieniu zaznaczyła Izba, iż przedawnienie nie 
zaszło, gdyż płatnicy obowiązani byli w myśl 
art. 22 przepisów o op. sp. (poz. 300/20 Dz. 
Ust.) i § 2 rozporządzenia Rady Ministrów 
(poz. 476/21 Dz. Ust.) zawiadomić władzę ^kar­
bową o śmierci spadkodawcy, a skoro tego nie 
uczynili, prawo do wymierzenia podatku po­
wstało dopiero w czasie, kiedy śmierć spadko­
dawcy doszła do wiadomości władz skarbowych 
i od tego czasu rozpoczął się bieg okresu prze­
dawnienia.

Rozpatrując skargę łącznie z odpowiedzią 
władzy pozwanej, uznał Najwyższy Trybunał 
Administracyjny skargę za uzasadnioną. W wy­

roku bowiem z 8 marca 1938 1. rej. 2985/35 
ustalił Najwyższy Trybunał Administracyjny 
zasadę prawną, iż prawo do wymierzenia po­
datku spadkowego z art. 41 ustawy z 29 maja 
1920 r. poz. 299 Dz. Ust. (art. 30 przepisów 
o op. sp., poz. 391/23 Dz. Ust.) rozpoczyna 
bieg również w wypadku, gdy nie wypełniono 
obowiązku zawiadomienia władzy skarbowej o 
śmierci spadkodawcy z art. 35 ustawy (art. 22 
przepisów o op. sp. poz. 391/23 Dz. Ust.).

Skoro zatem w niniejszej sprawie od chwili 
śmierci spadkodawcy, to jest od 21 czerwca 
1919 upłynęło lat 10, w ciągu których — co 
jest niespornym — nie zostały dokonane czyn­
ności urzędowe, przerywające bieg przedawnie­
nia, to prawo do wymierzenia podatku uległo 
przedawnieniu.

O P Ł A T Y  S T E M P L O W E .

OCENA WOLI STRON, WYRAŻONEJ W 
UMOWIE.

Wolę stron, wyrażoną w stypulacjach umowy, 
w szczególności także odnośnie do wartości 
wkładu oceniać trzeba nie z  jednego postano­
wienia ilmowy, ale z uwzględnieniem wszyst­
kich je j postanowień, a więc także z uwzględ­
nieniem  postanowień, które odwołują się do 
prowadzić się mających ksiąg, o ile księgi są 
prowadzone rzetelnie. (Wyrok NT A z 29 kwiet­
nia 1939 1. rej. 2457/37).

Aktem z 9 października 1934 notariusza M. 
w Siemiatyczach Fajwel, Mojżesz i Beniamin 
R. zawiązali spółkę jawną pod firmą: „F. R. 
i Synowie, Fabryka Kafli44 (§§ 1 ii 2). Tytułem 
udziału wnieśli: Fajwel R. „prawo użytkowa­
nia należących do niego fabryk kafli, położo­
nych w Siemiatyczach oraz urządzenia tych 
fabryk, które to użytkowanie przedstawia war­
tość 1200 złotych46, zaś Mojżesz ii Beniamin R. 
pracę swoją w fabrykach spółki, która to pra­
ca „przedstawia wartość 900 zł dla każdego44 
(§ 4). Zarząd spółki sprawuje Fajwel R., któ­
ry prowadzi wszelkie interesy tak na zewnątrz 
jak i na wewnętrz (§ 5). Pierwszy rok obro­
towy spółki upływa z końcem roku 1934 (§ 10), 
a czas trwania spółki określono na lat dwa, 
licząc od 1 stycznia 1934 z tym zastrzeżeniem, 
że o ile  ze strony któregokolwiek ze spólni- 
ków nie nastąpi przynajmniej na 6 miesięcy 
przed upływem tego terminu urzędowe zawiado­
mienie o wystąpieniu ze spółki, spółka poczy­
tywać się będzie za przedłużoną milcząco na 
następne dwa lata i tak z dwuchlecia na dwuch- 
lecie aż do wystąpienia ( § 3 ) .

Notariusz pobrał od aktu opłatę według l'% 
stawki z art. 105 u. o. s. w kwocie 33 zł (wraz 
z dodatkiem). Z uwagi na to, że w inwentarzu 
firmy F. R. na 1 stycznia 1934 w stanie bier­
nym figuruje suma 199518,86 zł jako „kapitał 
obrotowy44, Urząd Skarbowy w Siemiatyczach 
wziął tę sumę za podstawę wymiaru opłaty

stemolowej, a potrąciwszy opłatę pobraną przez 
notariusza, nakazem zapłaty z 30 czerwca 1936 
wymierzył opłatę (wraz z dodatkiem) w kwo­
cie 2161,72 zł. Odwołania od wymiaru nie 
uwzględniła Izba Skarbowa w Białymstoku orze­
czeniem z 13 marca 1937. Na to orzeczenie 
wniesiona została skarga do Najwyższego Try­
bunału Administracyjnego, który rozważył, co 
następuje:

W myśl zdania 2 ust. 1 art. 105 uos. poz. 
404/35 Dz. Ust. za kapitał zakładowy uważa 
się wkłady spólników z wyjątkiem polegają­
cych na wykonywaniu pracy.

Gdyby się opierać na znajdującym się w ak­
tach inwentarzu na dzień 1 stycznia 1934, to 
z treści jego wynika, że dotyczył on firmy F. R. 
Inwentarz ten obejmuje fabrykę kafli i urzą­
dzenie jako własność F. R., wartości 199518,86 
zł.

W odpowiedzi na skargę podnosi władza, że, 
jeśli fabryka i urządzenia są tylko w użytko­
waniu spółki, to wartość owego użytkowania 
wyraża się sumą figurującą w inwentarzu na 
dzień 1 stycznia 1934 w kwocie 199518,86 zł 
pod oznaczeniem ,*kapitał obrotowy44. Skarga 
zaś mniema, że wartość tego użytkowania wy­
raża się podaną w umowie sumą 1200 zł, gdyż 
w tym względzie decydującą jest wola stron. 
Przede wszystkim tedy należy rozstrzygnąć kwe­
stię, czy władza mogła ustalić tę wartość w 
innej cyfrze, niż ją podały strony w umowie. 
W tym związku miał Trybunał ,na względzie, 
że treścią umowy jest nie tylko, iż użytkowanie 
przedstawia wartość 1200 zł, ale także, że spół­
ka prowadzić będzie księgi zgodnie z przepi­
sami prawa i zwyczajami kupieckimi. Treść 
ksiąg, a więc i treść inwentarza stanowi tedy 
pisemne uzupełnienie umowy spółki. Ocenę wo­
li stron, wyrażonej w stypulacjach umowy, w 
szczególności także odnośnie do wartości wkła­
du oceniać trzeba nie z jednego postanowienia 
umowy, ale z uwzględnieniem wszystkich jej



postanowień, a więc także z uwzględnieniem 
postanowień, które odwołuję się do prowadzić 
się mających ksiąg, ile, że skarga nie twier­
dzi, że księgi są prowadzone nierzetelnie. 
Wprawdzie na rozprawie zastępca skargi wy­
wodził, że księgi są nieprawidłowe o tyle, iż 
nie wykazują wartości wkładu. F. R. w kwocie, 
wynikającej z umowy, lecz nie twierdził poza 
tym, że podane w inwentarzu cyfry nie odpo­
wiadają rzeczywistości oraz woli stron biorą­
cych udział w umowie. Władza pozwana mia­
ła tedy prawo oprzeć się na danych, wynika­
jących z ksiąg.

Jednakowoż dane, na których się władza 
oparła, nie wynikają z ksiąg. Władza oparła się 
na figurującej w inwentarzu cyfrze 199518,86 
zł, uznając, że przedstawia ona wartość fabryk 
i  ich urządzeń na dzień 1 stycznia 1934, d że 
dniem powstania spółki był dzień 1 stycznia 
1934.

Skoro atoli jak wyżej wywiedziono, fabryki 
i lich urządzenia pozostały własnością F. R. i 
skoro wymieniona suma 199518,86 zł przedsta­
wia wartość tych fabryk i urządzeń, to nie mo­
że ona równocześnie przedstawiać wartości 
użytkowania tychże fabryk i urządzeń wyko­
nywanego przez spółkę na mocy umowy spół­
ki. O tvle więc zaskarżone orzeczenie niie mo­
że się ostać.

Z drugiej atoli strony z ksiąg firmy wynika, 
że cyfra ta przedstawia wartość przedmiotów, 
których użytkowanie (na czas nieograniczony) 
oceniono w § 4 umowy na 1200 zł, że ta ostat­
nia cyfra nie przedstawia istotnej wartości 
rocznego użytkowania obiektów, których war­
tość wynosi około 200.000 zł, Trybunał przyj­
muje za rzecz oczywistą, nie wymagającą dal­
szego dowodu; tym więcej więc cyfra ta nie 
odpowiada wartości użytkowania przez okres lat 
dwu, ulegającego przedłużeniu w myśl § 3 
umowy, o ile jeden ze spólników nie zgłosi 
wystąpienia. Władza miała tedy prawo w myśl 
art. 6 ustawy o opłatach stemplowych wzgl. 
art. 107 i 108 Kod. Zob. do uznania, że rzeczy­
wista wola stron była inna 'i zażądać w myśl 
art. 38 uos. od płatników wyjaśnień, jak w 
rzeczywistości oceniały strony wartość sporne­
go użytkowania, a w danym razie miała pra­
wo ustalić tę wartość drogą stosownych, przy 
udziale stron przeprowadzonych, dochodzeń. 
Gdy się to w niniejszym wypadku nie stało, 
Trybunał uznał, że ze szkodą dla skarżących 
naruszono formy postępowania (art. 84 p. 3 
prawa o N. T. A.) i uchylił zaskarżone orze­
czenie z powodu wadliwego postępowania.

DZIAŁ MAJĄTKU WSPÓLNEGO.

Fakt, że pidmo, stwierdzające dział m ajątku  
wspólnego obejm uje prócz udziałów wynikłych  
z dziedziczenia, zapisu, lub darowizny także 
udziały opierające się na innych ojdatach, wy­
klucza sam przez się stosowanie art. 131 ust.

2 lit. c) u. o. s. (Teza). (Wyrok NTA z 1 maja 
1939 1, rej. 4530/36).

Według aktu z 29 sierpnia 1935 oświadczyły 
biorące w nim udział strony, a mianowicie 
Magdalena W. imieniem własnym i imieniem 
syna Franciszka W. oraz Ludwik W., że zapi­
sanymi właścicielami nieruchomości Kostrzyn, 
są Franciszek i żona jego, stawająca do aktu 
Magdalena na podstawie wspólności majątko­
wej, że Franciszek W. zmarł dnia 3 czerwca 
1926, że po zmarłym dziedziczą: żona w 
części spadku, oraz synowie Ludwik i Franci­
szek po 3/8 spadku. Wartość nieruchomości 
oceniły strony ha 25.000 zł (bez żywego i mart­
wego inwentarza). Aktem tym darowali Ludwi­
kowi W. udział we współwłasności nieruchomo­
ści (bez żywego i martwego inwentarza), a 
mianowicie, matka Magdalena idealną połowę 
i udział w części spadkowej a brat Franciszek 
udział w części spadkowej. Wzamian za to 
Ludwik W. przejął obowiązek wymiaru rocznej 
wartości 1.200 zł na rzecz matki, liczącej 76 
lat wieku oraz obowiązek wyprawienia jej po­
grzebu kosztem 300 zł; ponadto przejął Ludwik 
W. obowiązek zapłacenia obciążających nieru­
chomość długów zahipotekowanych na łączną 
sumę 6.200 zł oraz niezahipotekowanycb na 
łączną sumę 12.400 zł.

Notariusz pobrał od aktu tytułem opłaty 
stemplowej 5 zł. Urząd Skarbowy nakazem 
płatniczym z 31 marca 1936 wymierzył Ludwi­
kowi W. na zasadzie art. 131 i 132 uos. opłatę 
stemplową od sumy 10.706,25 zł według 4% 
stawki. Odwołania od wymiaru nie uwzględni­
ła Izba Skarbowa w Poznaniu orzeczeniem z 
7 lipca 1936. Na to orzeczenie wniesiona zo­
stała skarga do Najwyższego Trybunału Admi­
nistracyjnego, który rozważył, co następuje:

Skarga zarzuca, że w chwili sporządzenia 
umowy ąuaestionis nie istniała wspólność. Jed­
nakowoż skarga przyznaje, że śp. Franciszek 
W. i jego żona żyli w ogólnej spólności ma­
jątkowej w rozumieniu § 1438 K. C. N. Skoro 
zaś tak jest, to po śmierci męża, która nastą­
piła dnia 3 czerwca 1926, wspólność została 
przedłużona w myśl § 1483 K. C. N. między 
Magdaleną W., a jej synami skarżącym obec­
nie Ludwikiem i Franciszkiem, jako wspólny­
mi potomkami. Ponieważ zaś skarga nie twier­
dzi, że wspólność została rozwiązana wcześniej, 
to oczywiście już z tego powodu nie może za­
sadnie twierdzić, że w chwili przystąpienia do 
zawarcia umowy, o którą chodzi, wspólność nie 
istniała. Ponieważ dalej skarga ani nie wywo­
dzi, ani nawet nie twierdzi, że zniesienie kon­
tynuowanej wspólności małżeńskiej nie pod­
pada pod pojęcie działu majątku wspólnego z 
art. 131 ust. 1 p. 1 u.o.s., to słuszne jest sta­
nowisko władzy, że przepis ten wchodzi w 
zasadzie w zastosowanie. Ma to miejsce jednak 
o tyle, o ile ten ze współwłaścicieli, który 
otrzymał cały majątek, innych współwłaścicieli 
spłaca.

Otóż spór istnieje przede wszystkim co do



tego, czy skarżący otrzymał przypadłą nań 
wskutek działu nadwyżkę odpłatnie, czy też 
pod tytułem darmym. Mianowicie władza usta­
liła wartość tego, co skarżący w wyniku działu 
otrzymał łącznie od matki i brata ponad swój 
udział (20.312,50 zł) oraz wartość jego świad­
czeń wzajemnych z tego tytułu łącznie na rzecz 
matki i brata (21.412,50 zł), a po porównaniu 
tych wartości doszła do wniosku, że dział na­
stąpił odpłatnie. Skarga zaś także porównywa 
wartość tego, co wzamian świadczy, lecz do­
chodzi do innych wniosków niż władza, ponie­
waż pomijając inne momenty, o których bę­
dzie mowa w innym związku —- porównanie 
przeprowadza odrębnie a) dla udziału matki z 
tvtułu wspólności małżeńskiej, b) dla udzia­
łu matki z tytułu dziedziczenia i c) dla udzia­
łu  brata z tytułu dziedziczenia. Otóż w myśl 
art. 131 ust. 1 p. 1 u. o. s. pismo stwierdzające 
łział majątku wspólnego podlega opłacie stem­
plowej o tyle, o ile otrzymujący cały majątek 
innych współwłaścicieli spłaca, a więc nie, je­
żeli płaci ogólnie, lecz poszczególnym uczest­
nikom działu. Tylko w ten bowiem sposób da 
się stwierdzić, czy nadwyżka dostała się do 
jego rąk w sposób odpłatny, czy też pod ty­
tułem darmym, wzgl. czy dany uczestnik, wy­
chodzący z podzielności bez części fizycznej, 
jest spłacany. W konkretnym więc wypadku 
trafnie oblicza skarga odrębnie wartość udzia- 
ł ,i matki i brata; o tyle stanowisko władzy nie 
może się ostać. Z drugiej atoli strony skarga 
nietrafnie oblicza (istniejącą według jej zda­
nia) przewyżkę wartości udziału matki nad 
wartością świadczenia wzajemnego osobno dla 
udziału, z tytułu kontynuowanej wspólności 
małżeńskiej a osobno dla udziału z tytułu 
dziedziczenia. Skoro bowiem opłatę oblicza się 
dla każdego uczestnika działu od nadwyżki bez 
względu na to, czy wspólność wynikła z dzie­
dziczenia czy z linnego tytułu (zdanie 1 ust. 3 
art. 132 u. o. s.), to jest jasne, że udziały da­
nego uczestnika (w danym wypadku matki) 
stanowią całość, której wartość musi być ob­
liczona łącznie, bez względu na to, z jakiego 
tytułu te udziały pochodzą. Okoliczność, że 
w nadwyżce mieści się wartość udziału z dzie­
dziczenia, która w zasadzie zwolniona jest od 
opłaty na zasadzie art. 131 ust. 2 lit. a) u. o. s., 
znajduje uwzględnienie w zdaniu drugim ust. 
3 art. 132 u. o. s.

Wartość nieruchomości wynosi 25.000 zł. Z 
tej sumy przypada na udział matki z tytułu 
kontynuowanej wspólności małżeńskiej (8/16) 
suma '12.500 zł i  z tytułu dziedziczenia (2/16) 
suma 3.125 zł razem 15.625 zł, a na udział bra­
ta (3/16) suma 4.687,50 zł. Nie ma sporu co 
do tego, że wzajemne świadczenia skarżącego, 
o ile one wyrażają się w przejętych długacth, 
mają być obliczane w tym samym stosunku.

Z długów tych przypadnie więc na udział 
matki suma 9.300 zł (8/16) i suma 2.325 zł 
(2/16), czyli razem 11.625 zł, a na udział bra­
ta (3/16) suma 3.487 zł.

Ponieważ poza tym skarżący nie zobowiązał 
się do żadnych świadczeń na rzecz brata, prze­
to przewyżka wartości udziału brata nad war­
tością świadczeń wzajemnych wynosi 1.200 zł.

Co się tyczy obliczenia tej przewyżki dla 
udziału matki, to skarga, dzieląc niewłaściwie 
udział na dwie części, o czym już wyżej była 
mowa, popełnia ponadto błąd, że od wartości 
z tytułu dziedziczenia odejmuje tytułem prze­
jętych długów kwotę 2.212,50 zł zamiast 2.325 
zł oraz że od wartości udziału z  tytułu wspól­
ności majątkowej małżeńskiej w ogóle nie odej­
muje długów w kwocie 9.300 zł. Uwzględnia­
jąc powyższe wywody, należy od wartości ca­
łego udziału matki w kwocie 15.625 zł odjąć 
a) z tytułu długów sumę 11.625 zł, b) z ty­
tułu kosztów pogrzebu sumę 300 zł i c) skapi­
talizowaną wartość rocznego wymiaru w kwo­
cie 1.200 zł. Wartość tę oblicza władza w myśl 
§ 18 niem. ustawy z 3 czerwca 1906 na 7.200 
zł. Skarga natomiast żąda jej ustalenia na 
1.200 zł z tego powodu^ że matka zmarła już 
po roku. To twierdzenie faktyczne Trybunał 
pomija na zasadzie art. 83 ust. 3 prawa o Naj­
wyższym Trybunale Administracyjnym zgodnie 
z żądaniem władzy pozwanej, wyrażonym w 
odpowiedzi na skargę. Treścią ewentualnego 
zarzutu skargi w tym punkcie jest, że wartość 
wymiaru należałoby obliczyć w myśl art. 10 
u. o. s. na 6.000 zł. Ten przepis jednak nie 
może mieć zastosowania, ponieważ chodzi o 
ocenę, czy zachodzi darowizna, zatem mogą być 
zastosowane jedynie przepisy ustawy o podatku 
spadkowym i od darowizn z 3 czerwca 1906, 
jak to uczyniła władza. Łączna zatem wartość 
świadczeń skarżącego na rzecz matki wyraża się 
sumą 19.125 zł, a więc przewyższa wartość da­
rowanych udziałów o kwotę 3.500 zł.

Skoro zaś skarga nie zwalcza zaskarżonego 
orzeczenia, o ile ono odmawia czynności praw­
nej charakteru darowizny w przypadku, jeżeli 
wartość świadczeń wzajemnych przewyższa war­
tość otrzymaną, to Trybunał musiał uznać, że 
darowizna zachodzi jedynie ze strony brata, 
że więc nadwyżka tylko w tej części nie pod­
lega opłacie stemplowej w myśl art.131 ust. 1 
p. 1 u. o. s., że natomiast matka odstąpiła 
swoje udziały odpłatnie, że więc umowa w tej 
części podpada pod cyt. przepis prawa.

Jak widać z nakazu płatniczego i zaskarżone­
go orzeczenia, władza przyjęła w myśl art. 7 
ust. 2 u. o. s. a ust. 3 art. 132 u. o. s. za pod­
stawę wymiaru połowę nadwyżki świadczeń 
wzajemnych. Skarga nie zwalcza orzeczenia 
w tej części, w szczególności nie czyni tego 
na zasadzie ust. 3 art. 132 u. o. s. Wobec tego 
po uwzględnieniu powyższych wywodów, pod­
stawę wymiaru opłaty powinna stanowić suma 
9.562,50 zł. Gdy zaś władza za podstawę wymia­
ru wzięła sumę 10.706,25 zł, przeto orzeczenie 
okazuje 9ię wadliwe.



POWSTANIE OBOWIĄZKU UISZCZENIA 
OPŁATY STEMPLOWEJ. ZAKRES MOCY 
OBOWIĄZUJĄCEJ ART. 3 DEKRETU Z 14. 
1.1936 POZ. 15 DZ. UST.

1. Sam fakt sporządzenia pishia, wymienio­
nego w części drugiej u. o. s., nie zaś dopie­
ro m oment faktycznego dokonania obrotu, uza­
sadnia obowiązek uiszczenia opłaty stemplo­
wej.

2. Dla oceny obowiązku uiszczenia opłaty 
i jego rozciągłości decydujące są te przepisy, 
które obowiązywały w czasie sporządzania pis­
ma.

3. Art. 3 dekretu z 14.1.1936, poz. 15 Dz. 
Ust. nie ma zastosowania do pism, sporządzo­
nych jirzed wejściem tegoż dekretu w życie. 
(Wyrok NTA z 20 kwietnia 1939 1. rej. 6051/ 
37).

Na mocy aktu notarialnego z 23 paździer­
nika 1935 firma „Zakłady Przemysłowe J. i Z. 
Spółka Akcyjna" w Warszawie zobowiązała 
się sprzedawać całą swoją produkcję skarżącej 
na warunkach bliżej w akcie określonych. Czas 
trwania umowy określono od 1 listopada 1935 
do 31 grudnia 1937.

Decyzją z 12 listopada 1935, wydaną na za­
sadzie art. 22 u. o. s., Urząd Opłat Stemplo­
wych w Warszawie określił terminy uiszczenia 
opłaty stemplowej, przypadającej od powyższe­
go aktu na mocy art. 67 u. o. s., na 31 grud­
nia 1936 i na 31 grudnia 1937. Pismem z 15 
marca 1937 skarżąca zawiadomiła Urząd Opłat 
Stemplowych o wpłacie opłaty stemplowej od 
wymienionego na wstępie aktu, obliczonej od 
obrotu, dokonanego z firmą J. i Z. do 31 grud­
nia 1935.

Urząd Opłat Stemplowych w Warszawie wy­
mierzył skarżącej nakazem płatniczym z 28 
czerwca 1937 od wymienionego na wstępie ak­
tu opłatę stemplową wraz z podwyżką na za­
sadzie art. 67 i 42 u. o. s., przyjmując za pod­
stawę wymiaru cenę sprzedanych skarżącej pro­
duktów w czasie od 3 października 1935 do 31 
grudnia 1936 w kwocie 435.002,90 zł i potrąca­
jąc opłatę już uiszczoną.

W odwołaniu od nakazu płatniczego skarżą­
ca firma zwalczała wymiar, zarzucając, że z 
uwagi na przepisy dekretu Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z 14 stycznia 1936, poz. 15 Dz. Ust., 
nie mógł być wzięty za podstawę wymiaru ob­
rót dokonany w roku 1936.

Izba Skarbowa Grodzka w Warszawie orze­
czeniem z 17 września 1937 odwołania nie 
uwzględniła, obniżając jedynie podwyżkę. Orze­
czenie to stanowi przedmiot skargi do Najwyż­
szego Trybunału Administracyjnego.

Rozpatrując skargę łącznie z odpowiedzią po­
zwanej władzy, Najwyższy Trybunał Administ­
racyjny rozważył, co następuje:

Skarga zwalcza wymiar opłaty, o ile za pod­
stawę wymiaru przyjęto obrót, dokonany w ro­
ku 1936, twierdząc, że opłata stemplowa nie 
może się należeć przed ustaleniem jej podstawy,

ustalenie zaś podstawy w terminie, określonym 
na zasadzie art. 22 u. o. s., możliwe jednak 
jest jedynie na podstawie przepisów, obowiązu­
jących w danym momencie.

To stanowisko skargi nie jest uzasadnione.
Z przepisu art. 1 ust. 1 oraz art. 20 ust. 1 

i 22 ust. 1 u. o. s., wynika ponad wszelką wąt­
pliwość, że już sam fakt sporządzenia pisma, 
wymienionego w części drugiej u. o, s., nie zaś 
dopiero moment faktycznego dokonania obro­
tu, uzasadnia obowiązek uiszczenia opłaty stem­
plowej. To też dla oceny obowiązku uiszcze­
nia opłaty i jego rozciągłości decydujące są 
te przepisy, które obowiązywały w czasie spo­
rządzania pisma. W tym kierunku Najwyższy 
Trybunał Administracyjny wypowiedział się 
już niejednokrotnie w swej dotychczasowej ju- 
dykaturze.

Bezzasadne jest również stanowisko skargi, 
że art. 3 dekretu z 14 stycznia 1936, poz. 15 
Dz. Ust. nie ma zastosowania tylko do takich 
pism, sporządzonych przed wejściem w życie 
tego dekretu, od których opłata stemplowa zo­
stała już pobrana. To stanowisko skargi znaj­
duje odparcie w wyraźnej treści przepisu art.
6 p. 8 powołanego dekretu, który głosi, że 
art. 3 stosuje się do pism, sporządzonych po 
wejściu w życie dekretu. Nie ma zatem art. 3 
omawianego dekretu w ogóle zastosowania do 
pism, sporządzonych przed wejściem tegoż de­
kretu w życie. Najwyższy Trybunał Administra­
cyjny powołuje się zresztą w tym względzie na 
zasadzie § 57 swego regulaminu (poz. 968/32 
Dz. Ust.) na motywy wyroku z 27 maja 1938 
1. rej. 3386/36.

PEŁNOMOCNICTWO ZBIOROWE W POSTĘ­
POWANIU UPADŁOŚCIOWYM.

Pełnomocnictwo zbiorowe, upoważniające do 
prowadzenia sprawy o ogłoszenie upadłości, w 
szczególności do wyboru syndyka ostatecznego, 
wystawione na obszarze b. zaboru ros. przed  
wejściem w życie poi. prawa upadłościowego, 
nie odpowiada wymogom art. 111 ust. przed­
ostatni u. o. s. (Teza). iWvrok NTA z 12 kwiet­
nia 1939 1. rej. 5277/37). '

Skarżącemu wymierzono opłatę stemplową 
oraz podwyżkę, stosując art, 111 i art. 42 u. o. 
s. Jako przedmiot opłaty podano: pełnomoc­
nictwo z 14 maja 1934, wystawione skarżącemu 
przez 12 wierzycieli masy upadłości T-wa Ko­
palni „B“ do przeprowadzenia sprawy ich wie­
rzytelności do powyższej firmy, — oraz takież 
pełnomocnictwo z 15 maja 1934, wystawione 
przez 36 mocodawców.

Odwołania, wniesionego od powyższego wy­
miaru, pozwana władza zaskarżonym orzecze­
niem nie uwzględniła (poza obniżeniem pod­
wyżki ).

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozwa­
żył:

Według tekstu pism quaestionis wystawcy, / 
wierzyciele masy upadłości „Towarzystwa Ko-



palni B44 Sp. z ogr. odp., oświadczają, że upo­
ważniają adw. F. do prowadzenia „sprawy o 
ogłoszenie upadłości46 wspomnianego Towarzy­
stwa „w szczególności do wyboru syndyka osta­
tecznego44. Jedno z pism nosi datę: Sosnowiec, 
dnia 14 maja 1934 i jest podpisane przez 12 
osób, drugie zaś podpisane przez 36 osób i za­
wiera jeszcze, według odpisu, słowa: „Skasowa­
no 15 maj 193444.

I. Skarga twierdzi, że pełnomocnictwa wysta­
wiono po sprawdzeniu wierzytelności, zatem po 
dokonaniu jedynej według skargi czynności w 
postępowaniu upadłościowym, w której zapada­
ją indywidualne rozstrzygnięcia dla każdego 
z wierzycieli. Według skargi z zestawienia da­
ty pełnomocnictw z aktami postępowania upad­
łościowego wynika, że de facto pełnomocnictwa 
quaestionis były wydane tylko i wyłącznie do 
wyboru syndyka ostatecznego.

Otóż, skoro przedmiotem opłaty są pisma 
quae.stionis, to pozwana władza miała prawo 
oprzeć się na ich treści, bez potrzeby badania, 
czy stan faktyczny, stwierdzony oświadczeniem 
pisemnym, jest zgodny z rzeczywistym stanem 
faktycznymi. Według zaś treści wspomnianych 
pism pełnomocnictwa dotyczą prowadzenia 
sprawy o ogłoszenie upadłości T-wa Kopalni 
Węgla (w ogóle), a w szczególności wyboru syn­
dyka ostatecznego. Tak tedy według treści pism 
nawet w myśl skargi (mianowicie w myśl sta­
nowiska, zajętego przez nią w kwestii charak­
teru prawnego sprawdzania wierzytelności) nie 
występują w rozpatrywanej sprawie pełnomoc­
nictwa, udzielone każde „w jednym piśmie44 
(sc. z 14 maja 1934 i 15 maja 1934), dotyczą-

P R A W O  D

ŚRODKI PŁATNICZE. WEKSLE I TYTUŁY 
WYKONAWCZE.

W myśl art. 1 pkt. 1 dekretu Prez. Rzplitej 
z 26 kwietnia 1936 (Dz. U. poz. 249) w sprawie 
obrotu pieniężnego z zagranicą, wszelkie kate­
gorie weksli są środkami płatniczymi, o ile za­
chowują samodzielne znaczenie, wypływające 
z prawa wekslowego. Natomiast tytuły wyko­
nawcze, jako nie wymienione w art. 1 dekretu, 
nie mogą być uznane za środki płatnicze w ro­
zumieniu prawa dewizowego. (Wyrok SN z 21 
grudnia 1936 3 K. 1767/36)*).

ŚRODKI PŁATNICZE. CZEKI. ZNACZENIE 
SZKODY DLA WALUTY.

1. Rozporządzenie Prez. Rzplitej z 26 kwiet­
nia 1936 (Dz. U. poz. 249) w sprawie obrotu 
pieniężnego z zagranieą, zagraża karą za sam 
fakt uchylenia się przed kontrolą dewizową bez 
względu na konkretne szkody dla chronionej 
przez rozporządzenie waluty.

*) Zb. O. 161/37.

cym „jednej sprawy44 (art. 111 ust. przedost.. 
u. o. s.).

II. Treść pism quaestionis nie wykazuje, ani 
nawet strona skarżąca nie twierdzi, by między 
wierzytelnościami osób, które wystawiły te pis­
ma względnie, by między tymi osobami istniał 
jakiś specjalny stosunek, mogący mieć znacze­
nie dla oceny zagadnienia, czy przy pismach 
quaestionis chodzi o pełnomocnictwo, udzielo­
ne w jednym piśmie, dotyczącym jednej spra­
wy z art. 111 ust. przedost. u. o. s. Z natury rze­
czy zaś w postępowaniu o ogłoszenie upadłości 
każdy wierzyciel może bronić swoich intere­
sów indywidualnie. Sama zaś okoliczność, iż 
pełnomocnictwa quaestionis dotyczą tego same­
go postępowania (o ogłoszenie upadłości), nie 
jest miarodajną w sprawie oceny, czy chodzi 
o „jedną sprawę44, skoro jedno postępowanie 
może dotyczyć kilku przedmiotów (spraw) od­
dzielnych, które wskutek złączenia w tym jed­
nym postępowaniu nie tracą samodzielności pod 
względem materialno-prawnym, nie przestają 
być materialnie odrębnymi sprawami. Zresztą, 
gdyby pełnomocnictwa quaestionis były nawet 
^wydane tylko do wyboru syndyka ostatecznego, 
to i wówczas nie zachodziłby wymóg „jednej 
sprawy44 z ust. przedost. art. 111 u. o. s., bo­
wiem i w tym wypadku da się pomyśleć — 
wbrew odmiennemu twierdzeniu skargi — od­
dzielne wystąpienie pełnomocnika w imieniu 
poszczególnych mocodawców, mianowicie też w 
formie złożenia nie wszystkich głosów na jed­
nego syndyka (np. wybór jednego z mocodaw­
ców na syndyka).

E W I  Z O W E.

2. Czek, opiewający na walutę zagraniczną, 
wystawiony i płatny za granicą, podlega ograni­
czeniom dewizowym pow. rozporządze­
nia. (Wyrok SN z 7 stycznia 1937 3 K. 
2033/36)*).

ŚRODKI PŁATNICZE. WEKSLE PROTESTO­
WANE I NIEPROTESTOWANE. BRAK ZA­
MIARU UŻYCIA ŚRODKA PŁATNICZEGO.

1. Brak zamiaru zrobienia jakiegokolwiek 
użytku za granicą z posiadanych środków płat­
niczych nie usuwa odpowiedzialności z art. 16 
dekretu Prez. Rzplitej z 26 kwietnia 1936 (Dz. 
U. poz. 249) za ich wywóz za granicę bez uzys­
kania na to zezwolenia.

2. Dekret w sprawie obrotu pieniężnego z za­
granicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi 
środkami płatniczymi nie czyni różnicy między 
wekslami protestowanymi i nieprotestowanymi. 
(Wyrok SN z 12 lutego 1937 3 K. 2350/36)*).-



ZANIEDBANIE OBOWIĄZKU DEKLARO­
WANIA WYWOŻONEJ KWOTY.

Dekret Prez. Rzplitej z 26 kwietnia 1936 (Dz. 
U. poz. 249) w sprawie obrotu pieniężnego z za­
granicę nie przewiduje przestępstwa „zaniedba­
nia obowiązku41 ścisłego deklarowania wysoko­
ści wywożonej kwoty; obowiązek ten wprowa­
dza dopiero rozp. Min. Skarbu z 24 lipca 1936 
(Dz. U. poz. 419). (Wyrok SN z 22 lutego 1937 
3 K. 2438/36)*).

' POJĘCIE DEWIZY. POJĘCIE HANDLU ZA­
GRANICZNYMI ŚRODKAMI PŁATNICZY­
MI.

1. Dekret Prez. Rzplitej z 26 kwietnia 1936 
(Dz. U. poz. 249) o obrocie pieniężnym z za­
granicą nie ogranicza pojęcia dewizy do jej za­
sadniczej postaci tj. wekla ciągnionego, płatne­
go za granicą, ani też do czeku, wystawionego 
na bank zagraniczny, lecz ujmuje je w jak naj­
szerszym znaczeniu bez względu na to, czy de­
wizy mogą służyć jako surogat pieniądza w 
handlu międzynarodowym i czy mają być przed­
miotem transakcji handlowych; mieszczą się za­
tem w tym pojęciu wszelkie formy przekazu 
bez względu na charakter osoby, która przekaz 
uskuteczniła.

2. Przepis ust. art. 1 pow. dekretu uznaje 
jako „handel zagranicznymi środkami płatni­
czymi11 nie tylko dewizy, ale także i pieniądze 
zagraniczne, znajdujące się za granicą. (Wyrok 
SN z 22 lutego i933 3 K. 2436/36)*).

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA WINĘ KIEROW­
NIKÓW PRZEDSIĘBIORSTWA.

1. Odpowiedzialność za winę nieumyślną kie­
rowników przedsiębiorstwa w rozumieniu art. 
16 pkt. 6 zdanie drugie dekretu Prez. Rzplitej 
z 26 kwietnia 1936 (Dz. U. poz. 249) w sprawie 
obrotu pieniężnego, odbiega pd konstrukcji wi­
ny nieumyślnej z § 2 art. 14 k. k„ przyjmując 
z góry, że w każdym takim przypadku kierow­
nik przedsiębiorstwa przy dołożeniu należytej 
staranności może i powinien przewidzieć nastą­
pienie skutku przestępczego.

2. Z treści art. 16 pkt. 6 zdanie drugie cyt. 
dekr. wynika, że przepis ten przewiduje tylko 
jedną wyłączną karę mianowicie maksimum ka­
ry ustanowionej w pkt. 2 art. 16, przepis zatem 
art. 54 k. k. nie ma tu zastosowania.

3. Treść art. 16 pkt. 6 pow. dekr. nie daje 
podstawy do takiego ograniczającego rozumie­
nia tego przepisu, jakoby przedsiębiorstwo, lub 
instytucje odpowiadały tylko za przestępstwo 
dewizowe, dokonane w ramach tej działalności, 
dla której przedsiębiorstwo lub instytucja zo­
stały powołane i do której są uprawnione.

4. Okoliczność, czy przedsiębiorstwo popeł-

nia przestępstwo we własnym interesie, czy też 
w interesie lub przez uprzejmość dla osób trze­
cich jest obojętna z punktu widzenia istoty czy­
nu i odpowiedzialności karnej. (Wyrok SN z 20 
maja 1937 3 K. 173/37)*).

PRAWO WYWOZU ŚRODKÓW PŁATNI­
CZYCH. POJĘCIE WYWOŻĄCEGO ZA GRA­
NICĘ.

1. Prawo wywozu środków płatniczych wiąże 
się w myśl § 12 rozp. Min. Skarbu z 24 lipca 
1936 (Dz. U. poz. 419) nie z osobą wyjeżdżają­
cego, lecz z posiadanym przezeń paszportem. 
Nie każda zatem wyjeżdżająca za granicę oso­
ba, lecz „każdy osobny lub jeden (wspólny) 
paszport zagraniczny11 jest połączony z upraw­
nieniem do wywozu zagranicę środków płatni­
czych, objętej danym, specjalnym zezwoleniem.

2. Za wywożącego za granicę środki płatni­
cze .i sprawcę przestępstwa należy w myśl § 12 
cyt. rozp. uważać faktycznego posiadacza (dzier- 
życiela) tych środków w czasie przekraczania 
granicy, osobiście odpowiedzialnego w myśl 
art. 16 dekretu Prez. Rzplitej z 26 kwietnia 
1936 (Dz. U. poz. 249) za naruszenie przepisów 
o obrocie środkami płatniczymi. Sprawstwo po­
średnie mogłoby zachodzić jedynie przy usta­
leniu, że sprawca bezpośredni był niepoczytal­
ny i stanowił w rękach pierwszego tylko ślepe 
narzędzie. (Wyrok SN z 1 lipca 1937 3 K. 771/ 
37)*).

ŚRODKI PŁATNICZE. BLANKIET WEKSLO­
WY NIEPODPISANY PRZEZ WYSTAWCĘ.

Ze stanowiska art. 1 dekr. Prez. Rzplitej z 26 
kwietnia 1936 (Dz. U. poz. 249) wystarcza, gdy 
weksel odpowiada zobowiązaniu wekslowemu, 
mającemu w życiu gospodarczym znaczenie 
środka płatniczego np. nie wypełniony weksel 
in blanco, jednakże blankiet wekslowy me pod­
pisany przez wystawcę, chociażby zawierał poza 
tym wszystkie istotne cechy weksla, nie stanowi 
środka płatniczego w rozumieniu cyt. dekretu. 
(Wyrok SN z 21 września 1937 3 K. 915/37)*).

PRZEPADEK PRZEDMIOTU PRZESTĘP­
STWA. KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCIOWE.

Książeczki oszczędnościowe nie podpadają 
pod pojęcie papierów wartościowych i przepad­
kowi nie ulegają. (Wyrok SN z 28 września 
1937 3 K. 940/37)*).

SPOSÓB ZGŁOSZENIA WYWOŻONYCH 
ŚRODKÓW PŁATNICZYCH.

Z przepisu § 12 rozp. Min. Skarbu z 24 Lipca 
1936 (Dz. U. poz. 419), nakładającego obowią-

*) Zb. O. 298/37. 
*) Zb. O. 34/38. 
*) Zb. O. 52/38.
*) Zb. O. 61/38.



zek zgłoszenia całkowitej kwoty wywożonych 
środków płatniczych, wynika, że zgłoszenie mo­
że nastąpić nie tylko ustne, byle tylko cel prze­
pisu a mianowicie ujawnienie tych środków 
mógł być osiągnięty (np. wręczenie portfelu 
itp.). Wyrok SN z 8 padziernika 1937 3 K. 
1222/37)*).

WYWÓZ ŚRODKÓW PŁATNICZYCH ZA 
GRANICĘ. POJĘCIE WYWOŻONEJ KWOTY.

1. Przekroczenie przepisu § 12 rozp. Min. 
Skarbu z 24 lipca 1936 (Dz. U. poz. 419), ka­
ralne z art. 16 dekretu dewizowego, stanowi nie 
przekroczenie przez osobę wyjeżdżającą za gra­
nicę ram jej prawa przedmiotowego, lecz jedy­
nie niedostosowanie ilości przewożonych za 
granicę środków płatniczych do rodzaju i ilości 
zgłoszonych paszportów.

2. Przez całkowitą wywożoną kwotę należy 
w myśl ust. 4 i 7 § 12 rozp. Min. Skarbu z 24 
lipca 1936 (Dz. U. poz. 419) rozumieć faktycz­
nie znajdującą się przy wyjeżdżającym za gra­
nicę kwotę środków płatniczych, a nie jego pra­
wo do środków, które w tej chwili mogą być 
wywożone.

3. Art. 16 dekretu dewizowego z 26 kwietnia 
1936 (Dz. U. poz. 249) karze za „przekroczenie 
przepisów" natury czysto dewizowej oraz za 
przestępstwa, chociaż natury ogólnej lecz wy­
raźnie w tym artykule przewidziane, jak umyśl, 
ne złożenie nieprawdziwych danych lub przed­
stawienie fałszywych dowodów w celu uzyska­
nia pozwolenia na zakup -i wywóz za granicę 
środków płatniczych, za czym wywóz np. 600 
zł na dwa paszporty jest formalnie dopuszczal­
ny, chociażby pieniądze te należałoby do jednej 
osoby.

4. Stan faktyczny przestępstwa z art. 8 dekre­
tu z 26 kwietira 1936 i § 12 rozp. Min. Skarbu 
z 24 lipca 1936 obejmuje: 1) wywóz za granicę 
krajowych lub zagranicznych środków płatni­
czych, 2) niezależnie od tego czy stanowią włas­
ność wywożącego, 3) przez osobę wyjeżdżającą 
za granicę, 4) w kwocie przewyższającej prze­
widziany w § 12 rozp. do tego rodzaju paszpor­
tu kontyngent. (Wyrok SN z 14 stycznia 1938 
3 K. 1783/37)*).

NIEDOZWOLONY WYWÓZ ZA GRANICE 
ŚRODKÓW PŁATNICZYCH. POJĘCIE 
SPRAWCY.

Sprawcą przestępstwa niedozwolonego wywo­
zu za granicę środków płatniczych z punktu wi­
dzenia § 12 rozporządzenia Min. Skarbu z 24 
lipca 1936 jest faktyczny posiadacz tych środ­
ków w czasie przekraczania granicy i nie mo­
że on bronić się przed odpowiedzialnością z art. 
16 dekr. z 26 kwietnia 1936 zarzutem, że środ­
ki płatnicze nie są jego własnością i do niego

nie należą. (Wyrok SN z 23 lutego 1938 2 K. 
1752/37)*).

PRZEPISY O WIERZYTELNOŚCIACH 
W WALUTACH ZAGRANICZNYCH A DE­
KRET DEWIZOWY.

1. Notowanie na giełdzie urzędowych kursów 
banknotów zagranicznych i dewiz nie oznacza, 
że obrót nimi jest dozwolony.

2. Przepisy rozp. Prez. Rzplitej z 12 czerwca 
1934 (Dz. U. poz. 509) o wierzytelnościach w 
walutach zagranicznych obowiązują o tyle, o ile 
nie sprzeciwiają się późniejszym przepisom de­
kretu dewizowego z 26 kwietnia 1936 (Dz. U. 
poz. 249). (Wyrok SN z 23 lutego 1938 3 K. 
2183/37)*).

POJĘCIE TRANSAKCJI, KTÓREJ PRZED- 
MIOTEM SA ZAGRANICZNE ŚRODKI PŁAT- 
NICZE.

1 .
Nowa umowa wzajemna kontrahentów, na 

mocy której wierzyciel wyraża zgodę na przy­
jęcie od dłużnika świadczenia innego, niż to 
wynikało z treści pierwotnego zobowiązania, 
będąc interesem odpłatnym, gdy wierzyciel, 
przyjmując nowe świadczenie, opłaca je wyrze­
czeniem się praw z dawnego stosunku, a dłuż­
nik uwalnia się od zobowiązania, płacąc za to 
innym świadczeniem — jest transakcją, której 
przedmiotem są zagraniczne środki płatnicze, 
zabronioną w myśl art. 5 ust. 1 dekretu z 26 
kwietnia 1936 w sprawie obrotu pieniężnego 
z zagranicą. (Wvrok SN z 3 marca 1938 2 K. 
2428/37)*).

2.
1. Z przepisu art. 9 dekretu Prez. Rzplitej 

z 26 kwietnia 1936 (Dz. U. poz. 249) wynika, 
że nie tylko umowy dotyczące udzielania kre­
dytu cudzoziemcom, ale i wszelkie umowy do­
tyczące prolongaty należności, przypadających 
od cudzoziemców nie mogą być zawierane ina­
czej jak tylko na podstawie uzyskanego zezwo­
lenia ze strony komisji dewizowej.

2. Udzielenie cudzoziemcowi kredytu przy 
sprzedaży nieruchomości bez uzyskania wyma­
ganego przez ustawę zezwolenia, stanowi prze­
stępstwo dewizowe bez względu na to, kiedy 
hipoteczne prawo własności przechodzi na na­
bywcę, czy po zapłaceniu całkowitej ceny kup­
na, czv też przed tym. (Wvrok SN z 10 marca 
1938 3 K. 2982/37)*).

ZAPŁATA CUDZOZIEMCOWI ZAGRANICA-

Z brzmienia przepisów art. 8 pkt. 2 dekretu 
dewizowego (Dz. U. poz. 249) i rozp. wykon, 
z 24 lipca 1936 (Dz. U. poz. 419) wynika, że

*) Zb. O. 218/38. 
*) Zb. O. 219/38. 
*) Zb. O. 224/38.
*) Zh. O. 234/38.



obywatel polski, z chwilą znalezienia się poza 
granicami Polski, może swymi funduszami po­
siadanymi. za granicą dysponować zupełnie swo­
bodnie, zatem zapłacenie przez niego cudzo­
ziemcowi za granicą ze środków tam uzyska­
nych, należności z tytułu powstałego w kraju, 
nie stanowi żadnego przestępstwa. (Wyrok SN 
z 15 marca 1938 3 K. 2225/37)*).

CEL PRZESTĘPSTWA A KARALNOŚĆ.
Przestępstwa przewidziane w art. 16 dekr. 

Prez. Rzplitej z 26 kwietnia 1936 w sprawie 
obrotu pieniężnego z zagranicą pod względem 
przedmiotowym polegają na działaniu, stano­
wiącym naruszenie zakazu bądź ograniczeń de­
wizowych i przeto, jako przestępstwa formalne, 
ulegają karze bez względu na cel, w którym 
były dokonane. (Wyrok SN z 21 marca 1938 
2 K. 2720/37*).

HANDEL ZŁOTEM.
Niedopełnienie warunków okólnika Komisji 

Dewizowej Nr 10 z 22 maja 1937, wymieniają­
cego taksatywnie osoby, którym wolno na pod­
stawie generalnego zezwolenia trudnić się han­
dlem złotem, jego zakres i formalności z nim 
związane, wyłącza samo przez się możliwość ko­
rzystania z uprawnień płynących z postanowień 
tego okólnika i uzasadnia karygodność czynu 
zgodnie z art. 6 i 16 dekr. dewizowego. (Wyrok 
SN z 30 marca 1938 1 K. 2785/37)*).

*) Zb. O. 236/38.
*) Zb. O. 248/38.
*) Zb. O. 258/38.

F  U  N D U S

OPŁATA RYCZAŁTOWA.
W yjątek przewidziany to § 2 rozp. Ministra 

Opieki Społecznej z 7 czerwca 1933 poz. 373 Dz. 
Ust. o zastąpieniu opłat, przewidzianych w ust. 
1 i 4 art. 15 ustawy o Funduszu Pracy (poz. 
163/33 Dz. Ust.) opłatą ryczałtową, nie odno­
si się do przedsiębiorstic położonych w tej 
części Papstwa, w której nie obowiązują roz­
porządzenia Prez. 11. P. z 16 marca 1928 poz. 
323 i 324 Dz. Ust. (Teza). (Wyrok z 4 maja 1939 
1. rej. 526/37).

Przedmiotem sporu jest kwestia, czy przepis 
§ 2 Wydanego na zasadzie art. 15 ust. 6 ustawy
0 Funduszu Pracy (poz. 163/33 Dz. Ust.) rozp. 
Ministra Opieki Społecznej z 7 czerwca 1933 
poz. 373 Dz. Ust. o zastąpieniu opłat, przewi­
dzianych w ust. 1 i 4 art. 15 opłatą ryczałtową 
—- ma zastosowanie do przedsiębiorstw położo­
nych na terenie województwa śląskiego, w któ­
rym powołane w § 2 cyt. rozp. min., rozporzą­
dzenia Prez. Rzplitej z 16 marca 1928 poz. 323
1 324 Dz. Ust. nie obowiązują.

Otóż § 1 cyt. rozporządzenia z 7 czerwca 1933

LIST GRUNTOWY JAKO PAPIER PROCEN­
TOWY.

Z istoty instytucji listu długu gruntowego 
wynika, iż może on zapewnić posiadaczowi 
oprocentowanie określonej kwoty pieniężnej, 
co nadaje listowi grutowemu charakter papieru 
procentowego w rozumieniu dekretu dewizowe­
go. (Wyrok SN z 2 i 10 stycznia 1939 3 K. 
1959/38)*).

PRZEPISY WZGLĘDNIEJSZE.

1) Wprowadzone z dniem 6.11.1938 dekre­
tem Prez. Rzplitej z 6.11.1938 (Dz. Ust. poz. 
571) zmiany w brzmieniu art. 16 i 18 dekretu 
dewizowego przedstawiają się jako przepisy 
względniejsze od postanowień tych artykułów 
w ich pierwotnym brzmieniu (por. ust. 3 art. 
16 i ust. 1 art. 17 w nowym brzmieniu, art. 2 
§ 1 K. K.).

2) W razie ustalenia przypadku mniejszej 
wagi — zastosowanie względniejszej sankcji po­
zostaje prawem, a nie obowiązkiem.

3) W wypadku niezastosowania w wyroku, 
wbrew wymogom art. 2 § 1 K. K., ustawy de­
wizowej względniejszej co do kary i konfiska­
ty, wyrok w tym zakresie powinien ulec uchy. 
leniu. (Wyrok SN z 14* grudnia 1938 1 K. 1791/ 
38)*).

*) „Głos Sądownictwa41 Nr 5/39 — str. 459.

: P R A C Y

ma charakter normy ogólnej, wprowadzającej 
jako zasadę pobieranie opłat ryczałtowych dla 
kategorii zarobków, nie przekraczających prze­
ciętnie 150 zł miesięcznie. Przepis § 2 tego 
rozporządzenia stanowi wyjątek od tej normy 
ogólnej, musi więc być interpretowany ściśle. 
Skoro zatem § 2 wyjmuje spod działania prze­
pisu o zryczałtowaniu opłat — obok Skarbu 
Państwa, przedsiębiorstw i monopoli państwo­
wych i  związków komunalnych — tylko te in­
stytucje prywatne, które zgodnie z rozporządze­
niami Prezydenta z 16 marca 1928 obowiązane 
są prowadzić wykazy lub księgi płacy, to nie 
ma znaczenia prawnego okoliczność, czy przed­
siębiorstwo prywatne prowadzi faktycznie lub 
na podstawie innych przepisów prawa — jest 
obowiązane prowadzić księgi handlowe, listy 
płac, lub inne tego rodzaju zapisku — a de­
cyduje tylko fakt, czy podlega ono obowiązko­
wi prowadzenia wykazów lub ksiąg pracy z m o­
cy powołanych rozp. Prez. Skoro zaś rozporzą­
dzenia te niespornie nie obowiązywały w czasie 
decydującym dla obowiązku podatkowego na te.



renie województwa śląskiego, przeto i firma 
Bracia R. w Bielsku nie miała z mocy tych 
rozporządzeń obowiązku prowadzenia wykazów

F I N A N S E  K

ULGI DLA NOWOWZNOSZONYCH BU­
DOWLI. OPŁATY NA UTRZYMANIE STRA­
ŻY I OŚWIETLENIE ULIC. ŚWIADCZENIA 
DROGOWE.

J. Nałożenie opłat na cele kosztów utrzyma­
nia straży nocnych i oświetlenie ulic w gm i­
nach wiejskich Królestwa Kongr., wymierza­
nych na podstawie idealnego podatku od nie­
ruchomości nowozbudowanych, sprzeciwia się 
przepisom art. 1 lit. b. ustawy z dnia 24 marca 
1933 o ulgach dla nowozwznoszonych budowli 
Dz. Ust. poz. 173. (Teza).

2. Do świadczeń drogowych w naturze mogą 
być pociągani tylko  „ojyłacający w danej gmi­
nie podatki bezpośrednie“ w stosunku do wyso­
kości tych przez nich opłacanych podatków. 
„Idealny podatek gruntowy“ nie jest „opłaca- 
nym “ takim podatkiem bezpośrednim , o jakim  
mówi art. 30 ustawy o budowie i utrzymaniu 
dróg publicznych (Dz. Ust. poz. 276/33). (Wy­
rok NTA z 22 marca 1939 I. rej. 5675/36).

Skarga jest skierowana przeciw orzeczeniu 
Wydziału Powiatowego w Grodzisku Mazowiec­
kim dla samorząd, związku powiat, błońskiego 
z 22 września 1936, którym to orzeczeniem Wy­
dział oddalił odwołanie skarżącego Jana T. i 
utrzymał w mocy nakaz płatniczy zarządu gmi­
ny Helenów, nakładający na skarżącego za r. 
1935/36 opłatę szarwarkową, opłatę na straże 
nocne i opłatę na oświetlenie (dróg) w sumie 
zł 139,18.

Skarżący zarzuca obrazę art. 2, 27 i 31 usta­
wy o tymczasowym uregulowaniu finansów ko­
munalnych w związku z ustawą z 24 marca 1933 
Dz. U. poz. 173 o ulgach dla nowowznoszonych 
budowli, ponieważ za podstawę wymiaru tych 
opłat, obciążających m. i. właścicieli nierucho­
mości, przyjęto „idealny44 podatek od budyn­
ków, mimo że budynki na nieruchomości skar­
żącego, jako nowozbudowane bezspornie są 
zwolnione od wszelkiego rodzaju podatków i 
opłat, dla których podstawą wymiaru są podatki 
od nieruchomości lub budynkowe.

Najwyższy Trybunał Administracyjny uznał 
skargę za uzasadnioną.

W odpowiedzi na skargę władza pozwana wy­
suwa jako argument popierający legalność za­
skarżonego orzeczenia, że według art. 1 powo­
łanej ustawy nowowzniesione budowle nie są 
zwolnione od opłat na cele drogowe. Opłaty 
na pokrycie kosztów utrzymania straży nocnej, 
i oświetlenie ulic, jeżeli w ogóle wypełniają po­
jęcie opłat „za używanie komunalnych urządzeń 
i zakładów dobra publicznego44 w rozumieniu 
art. 27 ustawy o tymczas. uregulowaniu finan­
sów komunalnych — w żadnym wypadku nie

lub ksiąg płacy — nie zachodziły więc warunki 
traktowania jej w sposób wyjątkowy, przewi­
dziany w § 2 rozp. z 7 czerwca 1933 .

O M U N A L N E .

mogą być uznane z i  opłaty na cele drogowe, 
do których też i art. 27 tejże ustawy nie ma za­
stosowania. Władza powołuje wprawdzie także 
art. 31 tejże ustawy, według którego związki 
komunalne winny pobierać specjalne dopłaty 
od tych właścicieli nieruchomości i przedsię­
biorstw przemysłowych i handlowych, którym 
odnośne komunalne urządzenia i zakłady dobra 
publicznego przynoszą szczególne korzyści go­
spodarcze lub udogodnienia, lecz pobór takich 
właśnie opłat nie miałby oparcia w aktach wy­
miarowych ani w odnośnych statutach.

Nałożeniu zaś na skarżącego opłaty na oświet­
lenie i opłaty na straż nocną na podstawie „ide­
alnego podatku budynkowego44 stoi na prze­
szkodzie bezwzględny zakaz, zawarty w art. 1 
lit. b) ustawy z 24 marca 1933 Dz. Ust. p. 173.

O ile zaś chodzi o nałożenie na skarżącego 
świadczenia drogowego w naturze czyli tzw7. 
szarwarku zamienionego na gotówkową opłatę 
zastępczą obliczoną w stosunku do „idealnego 
podatku grutowego44, jest ono sprzeczne z prze­
pisem art. 30 ustawy o budowie i utrzymaniu 
dróg publicznych (Dz. Ust. poz. 276 z 1933 r.), 
ponieważ do świadczeń drogowych w naturze 
mogą być pociągani tylko „opłacający w danej 
gminie podatki bezpośrednie44 w stosunku do 
wysokości tych przez nich opłacanych podat­
ków. Skoro nawet władza pozwana nie twier­
dziła i  nie twierdzi, że skarżący w gminie, o 
którą chodzi, w miarodajnym okresie czasu 
„opłacał bezpośrednie podatki44; a tym mniej 
wykazała ich rodzaj i wysokość, to przepis art. 
30 ustawy nie pokrywa uprawnienia gminy do 
zaskarżonej opłaty zastępczej. Nie może być 
oczywiście żadnej wątpliwości, że „idealny po­
datek gruntowy44, o którym jest mowa w statucie 
komunalnym „o świadczeniach drogowych w 
naturze na rzecz gminy Helenów44, nie jest 
„opłacanym44 takim podatkiem bezpośrednim,
0 jakim mówi wspomniany art. 30 ustawy.

Powołany przez władzę pozwaną wyrok Naj­
wyższego Trybunału Administracyjnego z 8 
czerwca 1931 1. rej. 2986/29, nie dotyczy świad­
czeń drogowych z mocy art. 29 i nast. ustawy 
z 10 grudnia 1920, lecz odnosi się do opłat
1 dopłat drogowych w myśl art. 19 i 23 tejże, 
a zatem danin zupełnie różnych od świadczeń 
szarwarkowych.

ZAKŁAD DOBRA PUBLICZNEGO A PRZED­
SIĘBIORSTWO KOMUNALNE. CHARAKTER 
KOMUNALNYCH ZAKŁADÓW WODOCIĄ­
GOWYCH I KANALIZACYJNYCH.

1. Zakładem dobra publicznego w rozumieniu 
art. 27, 29 i 31 ustawy z 11 sierpnia 1923 o



tymcz. nr eg. fin. kom . poz. 747 Dz. Ust. jest 
każde, powołane przez związek komunalny do 
życia urządzenie, którego głównym przezna­
czeniem jest służenie celom dobra publicznego, 
przy czym osiąganie dochodu, jako cel uboczny, 
nie odbiera m u tego przymiotu.

2. Pod pojęcie przedsiębiorstwa, o jakim  jest 
mowa w art. 28 i 29 powołanej wyżej ustawy, 
podpadają urządzenia komunalne, obliczone 
głównie na zysk, choćby z ich założeniem łą­
czyła się także m yśl o interesie publicznym.

3. Komunalne zakłady wodociągowe i kana­
lizacyjne są zakładami dobra publicznego. 
(Wyrok NTA z 10 stycznia 1934 1. rej. 3745/ 
32)*).

Rada Miejska ni. Cz. uchwaliła na posiedze­
niu 29.6.1930 wprowadzenie na pokrycie kosz­
tów budowy i utrzymania wodociągów i kana­
lizacji w myśl art. 31 ustawy z 11 sierpnia 1923 
poz. 747 Dz. Ust. i § 19 rozp. z 18 marca 1924 
poz. 317 Dz. Ust. specjalnych dopłat od tych 
właścicieli nieruchomości oraz zakładów prze­
mysłowych i handlowych, którym założenie 
wodociągów i kanalizacji przynosi szczególne 
korzyści gospodarcze i udogodnienia.

Najdalej idącym zarzutem skargi jest za­
rzut, że przedsiębiorstwo wodociągowo-kanali­
zacyjne w ogóle nie podpada pod przepis art. 
31 ustawy o tymcz. ureg. fin. kom. Skarżący 
powołują się w uzasadnieniu swego poglądu na 
przepis § 1 rozp. z 16 sierpnia 1924 poz. 790 
Dz. Ust., według którego za zakład dobra pu­
blicznego w rozumieniu art. 27 ustawy o tymcz. 
ureg. fin. komun, uważać’ należy te instytucje 
a urządzenia związku komunalnego, z których 
założenia i celu wynika, iż nie mogą one przy­
nosić zysków (np. szpital, ambulatorium, przy­
tułek), za przedsiębiorstwa zaś w rozumieniu 
art. 28 tejże ustawy należy uważać zarówno 
przedsiębiorstwa o charakterze czysto przemy­
słowym i handlowym, jak i przedsiębiorstwa 
o charakterze użyteczności publicznej, które 
mogą być prowadzone jako jednostki gospo­
darcze samodzielne i samowystarczalne, jedna­
kowoż nie są obliczone na zysk i nie są trak­
towane jako źródła dochodu (np. wodociągi). 
Dalej powołuje się skarga na przepis § 5 rozp. 
z 28 czerwca 1926 poz. 433 Dz. Ust., według 
którego za przedsiębiorstwa komunalne w ro­
zumieniu § 3 rozp. Prez. z 17 czerwca 1924 poz. 
522 Dz. Ust. uważać należy przedsiębiorstwa 
o charakterze zakładu użyteczności publicznej, 
jak i»p. wodociągi, oraz przedsiębiorstwa czysto 
przemysłowo-handlowe, jak np. cegielnia.

Przytoczone przez skarżących przepisy roz­
porządzeń wykonawczych pozornie przemawia­
ją na korzyść tezy przez nich bronionej, że 
przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne nie 
podpadają pod przepis art. 31 ustawy o tymcz. 
ureg. fin. komun. Należy wszakże zauważyć, że

*) OPA 2661/39 — p. wyżej wyrok NTA 
z 22 czerwca 1938 1. rej. 4973/36, str. 376 i glosa 
str. 352.

przepisy rozp. z 28 czerwca 1926 dla omawianej 
tu kwestii nie mogą mieć decydującego znaczę- 
ni a, gdyż są to przepisy natury budżetowej, 
a więc ustalają pewne pojęcia dla innych celów 
aniżeli te, o które chodzi w ustawach natury 
daninowej. Zresztą także w tym artykule jest 
mowa o przedsiębiorstwach o charakterze za­
kładów użyteczności publicznej, co już w pew­
nej mierze zaciera różnicę między zakładem 
a przedsiębiorstwem. Do innych natomiast 
wniosków, niż je wysnuli skarżący, prowadzi 
szczegółowa analiza przepisów ustawy z 11 sier­
pnia 1923 poz. 747 Dz. Ust. Mianowicie mówi 
ona w art. 27 i 31 o ^komunalnych urządze­
niach i zakładach dobra publicznego44, w art. 
28 zaś o „komunalnych przedsiębiorstwach44. 
W związku z tym należy z jednej strony zasta­
nowić się, czy pod pojęcie przedsiębiorstwa 
z art. 28 ustawy podpadają rzeczywiście, jak 
głosi § 1 rozp. z 16 sierpnia 1924 poz. 790 Dz. 
Ust., zarówno przedsiębiorstwa o charakterze 
przemysłowym i handlowym a zatem o charak­
terze zarobkowym, jako też przedsiębiorstwa
0 charakterze użyteczności publicznej, a z dru­
giej strony odpowiedzieć na pytanie, czy i jaka 
istnieje różnica między pojęciem „urządzenia
1 zakładu44 a pojęciem „przedsiębiorstwa44. Otóż 
we wszystkich obowiązujących na obszarze 
Państwa w chwili wydania ustawy o tymcz. ureg. 
fin. komun, ustawach miejskich spotyka się 
określenie takie jak: „zakłady44, „przedsiębior­
stwa44. I tak: dekret z 4 lutego 1919 poz. 140 
Dz. Pr. mówi w art. 21 o zakładach i insty­
tucjach, w art. 47 zaś o przedsiębiorstwach, ga­
licyjska ustawa z 13 marca 1889 mówi m. i. 
w § 59 o zakładach, w § 62 o przedsiębiorstwach 
i zakładach gminy. Pruska ordynacja miejska 
z 30 maja 1853 mówi w § 4 o publicznych za­
kładach gminy, w § 56 zaś o zakładach gmin­
nych, nie wspomina natomiast o przedsię­
biorstwach, natomiast używa określenie przed­
siębiorstwa w § 53 ustawa z 14 lipca 1893 str. 
152 Zb. ust. pr. o daninach komunalnych. Lecz 
te ustawy nie podają określenia tych pojęć 
„gewerbliche Unternehmungen44. Rządowy pro­
jekt ustawy o tymcz. ureg. fin. komun. (Druk 
Sejmu Nr 474 z 1923 r.) podkreśla w uzasadnie­
niu na str. 43 to odróżnienie zakładów komunal­
nych od przedsiębiorstw komunalnych, a za 
moment odróżniający te dwa pojęcia uznaje, że 
świadczenia zakładów komunalnych mają cha­
rakter publiczno - prawny, zaś świadczenia 
przedsiębiorstw prywatnoprawny, dalej że 
pierwsze „dokonywają się za opłatą ko­
munalną, pobieraną na zasadach prawa pu­
blicznego44, a drugie „na mocy umowy prywat­
noprawnej, podlegającej dochodzeniu na równi 
ze zwykłymi pretensjami prywatnoprawnymi44, 
i w konsekwencji tej wykładni stanowi, że 
związki komunalne winny pobierać opłatę za 
używanie komunalnych urządzeń i zakładów 
dobra publicznego (art. 30), a natomiast wolno 
pobierać im zaliczki celem uzyskania fundu­
szów na utrzymanie urządzeń i zakładów (art.



31), wreszcie, że winny pobierać na pokrycie 
kosztów założenia i utrzymania urządzeń i za­
kładów dobra publicznego specjalne dopłaty 
(art. 33). W projekcie jest mowa tylko o za­
kładach i urządzeniach w ogóle i o urządze­
niach, zakładach szczególnego rodzaju, a mia­
nowicie dobra publicznego, natomiast nie wy­
mienia projekt przedsiębiorstw jako takich. 
Określenie pojęcia zakładu dobra publicznego 
wynika przy tym z uzasadnienia, głoszącego, 
że świadczenia zakładów komunalnych mogą 
mieć charakter przymusowy w interesie pu­
blicznym, mianowicie, iż związki komunalne są 
obowiązane w takim razie do tych świadczeń, 
a z drugiej strony ludność jest obowiązana do 
korzystania z nich, jak np. ze świadczeń rzeźni.

O ile chodzi o odróżnienie przedsiębiorstw 
od zakładów, zawarte w uzasadnieniu projektu 
rządowego, to Komisja Sejmowa (Druk Sejmu 
Nr 674 z 1923 r.) w zasadzie podzieliła stano­
wisko Rządu, uznając, że projekt rządowy słu­
sznie opiera konstrukcję opłat co do zakładów 
na zasadach socjalno-politycznych, a odnośnie 
do przedsiębiorstw na zasadach kupieckich. Ko­
misja popełnia tutaj tylko tę nieścisłość, że 
rządowy projekt ustawy nie mówi wyraźnie o 
przedsiębiorstwach, za czym twierdzenie Ko­
misji da się odnieść do uzasadnienia projektu 
rządowego, co jednak dla ustalenia stanowiska 
Komisjii w kwestii, co ona uważa za przedsię­
biorstwa, nie ma znaczenia. Bez znaczenia też 
jest nieścisłość Komisji w stwierdzeniu, że sy­
stem opłat projektu rządowego został przez nią 
utrzymany. Nieścisłość ta polega na tym, że Ko- 
misja (nie dając żadnego uzasadnienia) wpro­
wadziła pewne przesunięcie w pojęciu zakładu, 
znanym projektowi rządowemu, przez to, że 
-w swoim projekcie (art. 26 identyczny z art. 
27 ustawy i art. 28 identyczny z art. 29 usta­
wy) zarzuciła zróżniczkowanie pojęcia urzą­
dzeń i zakładów (art. 30 i 31 projektu rządo­
wego) a wprowadziła jednolite szczególne poję­
cie urządzeń i zakładów dobra publicznego. 
Ważne dla omawianej kwestii jest, że Komisja 
wprowadza w art. 27 (identyczny z art. 28 usta­
wy) pojęcie przedsiębiorstw, który traktuje o 
przedsiębiorstwach komunalnych. Nowość tę, 
w motywach na str. 2 wyraźnie podkreśloną, 
wprowadziła Komisja po to, aby zabezpieczyć 
zasadniczy kierunek dla prowadzenia przedsię­
biorstw komunalnych i uchronić je od deficy­
tu. Jak wyżej wspomniano, Komisja opiera po­
jęcie przedsiębiorstwa na tym, czy ono prowa­
dzone jest na zasadach kupieckich. Dla ustale­
nia więc wprowadzonego przez Komisję jedno­
litego pojęcia zakładu dobra publicznego mia­
rodajny jest moment socjalno-polityczny, jak 
się wyraża Komisja. Przez to oczywiście nie 
znikło pojęcie zakładu bez dodatku „dobra pu­
blicznego", znane obowiązującym ustawom 
gminnym, a tylko, gdy chodzi o opłaty od ta­
kiego zakładu, musi być on podciągnięty pod 
pojęcie zakładu dobra publicznego lub pojęcie 
przedsiębiorstwa z ustawy o tymcz. ureg. fin.

komun. Z tego wniosek, że nazwa, jaką nosi 
dane urządzenie komunalne w znaczeniu szer­
szym (zakład, urządzenie, przedsiębiorstwo), 
nie rozstrzyga jeszcze o zastosowaniu przepisów 
ustawy o tymcz. ureg. fin. komun, przy pobie­
raniu opłat względnie dopłat, a decydujący 
jest charakter i przeznaczenie instytucji.

Komisja Sejmowa nie określa bliżej owego 
momentu socjalno - politycznego, miarodajnego 
dla ustalenia pojęcia zakładu dobra publiczne­
go. Z nawiązania do projektu rządowego wyni­
ka, że chodzi tu o momenty dobra publicznego, 
czy też, co w zasadzie na jedno wychodzi, uży­
teczności publicznej. Ponieważ tylko nieliczne 
zakłady mają wyłącznie dobro publiczne na 
oku, jak przytułki, szpitale, poza tym z reguły 
obok momentu dobra publicznego uwzględnia 
się przy urządzeniu i wprowadzeniu tych za­
kładów w większej lub mniejszej mierze także 
moment dochodowości, przeto zakładem dobra 
publicznego w rozumieniu art. 27, 29 i 31 usta­
wy o tymcz. ureg. fin. komun, będzie, bez 
względu na nazwę, każde przez związek komu­
nalny do życia powołane urządzenie, którego 
głównym przeznaczeniem jest służenie przede 
wszystkim celom dobra publicznego (użyteczno­
ści publicznej), cel zaś uboczny, wtórny nato­
miast (osiągnięcie dochodu) nie odbiera im te­
go przymiotu. Z drugiej strony pod pojęcie 
przedsiębiorstwa (art. 28 i 29 ustawy) podpa­
dają urządzenia, obliczone głównie na zysk 
(przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe), 
choćby z ich założeniem przez związek komu­
nalny łączyła się także myśl o interesie publicz- 
wym, np. założenie przez miasto sklepów sprze­
daży towarów w celu niedopuszczenia zwyżki 
cen.

Ale gdyby nawet stanąć na stanowisku § 1 
rozp. z 16 sierpnia 1924 poz. 790 Dz. Ust., że 
za zakład dobra publicznego uważać należy tyl­
ko tego rodzaju instytucje, jak np. szpitale, 
ambulatoria, przytułki, to nie spo iob wyobrazić 
sobie szczególnych korzyści i udogodnień, jakie 
osiągają właściciele nieruchomości i przedsię­
biorstw przemysłowych i handlowych jako tacy 
z tego rodzaju zakładów dobra publicznego 
(art. 31 ustawy). Instytucje te bowiem z natury 
rzeczy przeznaczone są w pierwszej linii, a cza­
sem wyłącznie dla najuboższych i najszerszych 
warstw ludności, do których zasadniczo nie za­
licza się ani właścicieli nieruchomości, ani wła­
ścicieli przedsiębiorstw handlowych i przemy­
słowych. Taka więc interpretacja pojęcia urzą­
dzenia i zakładu dobra publicznego, jak ją 
wprowadza cyt. przepis rozp. wyk., uniemożliwi­
łaby w ogóle zastosowanie przepisu art. 31 usta­
wy.

Wreszcie ubocznie należy wspomnieć, że np. 
art. 10 ustawy z 3 lutego 1931 poz. 81 Dz. Ust. 
zalicza do instytucji i zakładów użyteczności 
publicznej na równi ze szpitalami także zakłady 
wodociągowe i kanalizacyjne.

Otóż zakłady komunalne (przedsiębiorstwa)



wodociągowe i kanalizacyjne służą w pierwszej 
linii interesowi publicznemu miasta, zważyw­
szy, że według rozporządzenia Prez. z 16 mar­
ca 1928 poz. 310 i 311 Dz. Ust. piecza nad na­
leżytym zaopatrzeniem ludności w wodę do pi­
cia dla potrzeb gospodarczych należy do obo­
wiązku gminy (art. 1) i że na gminach ciąży 
obowiązek budowania i utrzymania odpowied­
nio do potrzeb ludności także urządzeń wodo­
ciągowych i kanalizacyjnych i mają one za­
strzeżone prawo wyłączności w tej dziedzinie

(art. 7 względnie art. 6). A zatem podpadają 
te urządzenia pod pojęcie zakładów dobra pu­
blicznego w rozumieniu ustawy o tymcz. ureg. 
fin. komun., jak to NTA już orzekł i uzasad­
nił także w wyroku z 30 grudnia 1929 1. rej. 
1495/27 w sprawie ze skargi gminy m. Pozna­
nia, a więc nie tylko w myśl art. 27 ale także 
art. 31 tejże ustawy. Wobec tego Trybunał nie 
mógł uznać zarzutu obrazy ustawy w tym pun­
kcie za uzasadniony.

Kronika skarbowa
O R D Y N A C J A  P O D A T K O W A .

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA PODATEK OD 
LOKALI, KTÓREGO TERMIN PŁATNOŚCI 
PRZYPADAŁ W CZASIE DO DNIA 1 PAŹ­
DZIERNIKA 1934.

W związku z wątpliwościami w sprawie od­
powiedzialności za podatek od lokali, którego 
termin płatności przypadał w okresie przed 
wejściem w życie Ordynacji Podatkowej, tj. 
przed dniem 1 października 1934, Minister­
stwo Skarbu wyjaśnia, że pod pojęciem osoby 
zajmującej lokal, a zatem obowiązanej do za­
płaty podatku od lokali (art. 1 ustawy z dnia 2 
sierpnia 1926 o podatku od lokali — Dz. U. 
R. P. Nr 94, poz. 550 oraz § 1 rozporządzenia 
wykonawczego do tej ustawy -— Dz. U. R. P. 
z r. 1927 Nr 12, poz. 95) — rozumieć należy 
tylko osoby fizyczne i prawne, posiadające sa­
moistny tytuł prawny do zajmowania lokalu

(np. lokatorzy z umów najmu, właściciele, użyt­
kownicy lokalu itp.). Natomiast osoby, nie po­
siadające samoistnego tytułu prawnego do zaj­
mowania opodatkowanego lokalu (np. człon­
kowie rodziny lokatora głównego, sublokato­
rzy) nie są myśl ustawy obowiązane do zapłaty 
podatku i również nie odpowiadają za podatek 
od lokali, mimo że w danym okresie z lokalu 
faktycznie korzystały.

Odpowiedzialność osób trzecich za podatek 
od lokali, płatnych po 1 październiku 1934, 
uregulowana została przepisami Ordynacji Po­
datkowej.

W związku z powyższym uchyla się okólnik 
Ministerstwa Skarbu z dnia 31 października 
1927 r. L. D. V. 99/3, zamieszczony na stronie 
345 Zbioru Okólników z r. 1933. (O. M. S. 
z 12.6.1939 L. D. V. 6057/39).

P R A W O  D E W I Z O W E .

W SPR A W IE OBRO TU PŁA TN ICZEG O  Z R E ­
PU B L IK A  SŁOW ACKA.

Na podstawie art. 3 ust. (2), 4 i 8 dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 26 kwiet­
nia 1936 w sprawie obrotu pieniężnego z zagra­
nicą oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi 
środkami płatniczymi (Dz. U. R. P. z 1938 r. 
Nr 86, poz. 584) i w związku z umowami za­
wartymi między Rzecząpospolitą Polską a Re­
publiką Słowacką w dniu 2 maja 1939 r. (w 
sprawie wyrównywania wzajemnych zobowiązań 
handlowych i finansowych) oraz 20 maja 1939 
r. (w sprawie ruchu turystów i podróżnych) 
Komisja Dewizowa postanawia, co następuje:

§ 1. Zapłata należności za towary pochodze­
nia słowackiego oraz wszelkich innych należno­
ści, przypadających osobom fizycznym i praw­
nym, mającym miejsce zamieszkania lub sie­
dzibę w Słowacji, może być dokonywana — 
z wyjątkami wymienionymi w § 5 — wyłącznie 
w drodze rozrachunku za pośrednictwem Pol­
skiego Instytutu Rozrachunkowego według 
przepisów zawartych w niniejszym zarządze­
niu.

§ 2. (1) Komisja Dewizowa zezwala Oddzia­
łom Banku Polskiego i bankom dewizowym na 
dokonywanie przekazów w drodze rozrachunku 
polsko-słowackiego z tytułu następujących na­
leżności :

a) ,za towary pochodzenia słowackiego spro­
wadzone do Polski.

b) z tytułu kosztów robocizny w obrocie 
uszlachetniającym polsko-słowackim,

c) z tytułu kosztów ubocznych, wynikających 
z obrotu towarowego między Polską a Sło­
wacją, jak koszty transportu, prowizje, koszty 
ekspedycji, koszty ubezpieczenia transportów 
etc. oraz takichże kosztów, wynikających z ob­
rotu towarowego Polski z trzecimi krajami, a 
przypadających osobom fizycznym i prawnym, 
mającym miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
Słowacji.

(21 W przypadkach, gdy należność z tytułu 
wymienionych w ustępie poprzednim nie po­
wstała z obrotu towarowego między Polską a 
Słowacją, dokonanego za świadectwem rozra­
chunkowym, wydanym w ramach tego obrotu, 
przekazy w rozrachunku polsko-słowackim mo­



gą bvć przez banki dokonywane tylko na zasa­
dzie wniosków na przepisowych formularzach, 
przy których złożono dowody odpowiadające 
ogólnie obowiązującym przepisom.

(3) Za towar pochodzący ze Słowacji może 
być uważany taki towar, który został wyprodu­
kowany, przerobiony lub wydobyty na obecnym 
terytorium Słowacji.

(4) Sumy, znajdujące się na rachunkach za­
blokowanych osób fizycznych i prawnych, ma­
jących miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
Słowacji, z tytułów wymienionych w ust. (1), 
mogą być przez Oddziały Banku Polskiego i 
banki dewizowe przekazywane w rozrachunku 
na zasadach podanych w ust. (1) i (2), jeśli 
wnioskodawca przedstawił wymagane dokumen- 
ty*§ 3. Komisja Dewizowa zezwala Oddziałom 
Banku Polskiego i bankom dewizowym na do­
konywanie przekazów w drodze rozrachunku 
polsko-słowackiego na zasadzie złożonych na 
przepisowych formularzach wniosków:

a) na koszty utrzymania i zasiłki w ramach 
przepisów okólnika Komisji Dewizowej Nr 4 
(Dz. Urz. Min. Skarbu z roku 1936 Nr 34, poz. 
1038).

b) na drobne dyspozycje do wysokości zł 100 
w ramach przepisów okólnika Komisji Dewizo­
wej Nr 8 cz. IV. (Dz. Urz. Min. Skarbu z roku 
1936 Nr 13, poz. 448).

§ 4. (1) Wnioski o zezwolenie na zapłatę w 
drodze rozrachunku polsko-słowackiego wszel­
kich innych zobowiązań niż wymienione w § 2 
i 3, winny być przedstawione do decyzji Ko­
misji Dewizowej; to samo dotyczy również 
wniosków złożonych w myśl § 2 ust. (2) i § 3, 
do których nie załączono wystarczających do­
wodów.

(2) Zezwolenia udzielone przez Komisję De­
wizową podlegają opłacie manipulacyjnej w wy­
sokości %%o według przepisów okólnika Ko­
misji Dewizowej Nr 20 (Dz. Urz. Min. Skarbu 
z roku 1936, Nr 10, poz. 604).

§ 5. Należności osób fizycznych i prawnych, 
mających miejsce zamieszkania lub siedzibę w 
Słowacji, z następujących tytułów mogą być 
przekazywane za granicę na zasadach ogólnych:

a) za towary nie pochodzące ze Słowacji, z 
zachowaniem specjalnych przepisów, regulują­
cych obrót płatniczy Polski z krajem pochodze­
nia towaru;

b) iz tytułu zwrotu kosztów ubocznych, zwią­
zanych z importem do Polski towarów niepo- 
chodzących ze Słowacji z zachowaniem specjal­
nych przepisów, regulujących obrót płatniczy 
Polski z krajem pochodzenia towaru oraz z 
krajem, w którym te koszty powstały,

c) przekazy z rachunków zagranicznych wol­
nych w walutach obcych „nowych66 należących 
do osób, mających miejsce zamieszkania lub 
siedzibę w Słowacji;

d) sumy zwracane słowackiemu zleceniodaw­
cy na podstawie okólnika Nr 18 z dnia 18

czerwca 1936 r. ustęp ostatni (Dz. Urz. Min. 
Skarbu Nr 17, poz. 550);

e) drobne sumy, nie przekraczające równo­
wartości zł 10, w ramach przepisów ustępu IV 
okólnika Nr 8 z dnia 8 maja 1936 r. (Dz. Urz. 
Min. Skarbu Nr 13, poz. 448), na pokrycie zo­
bowiązań, wynikających z normalnego prowa­
dzenia przedsiębiorstwa handlowego, za świa­
dectwa wydane przez urzędy zagraniczne itp., 
jeżeli całość zobowiązania nie przekracza w po­
szczególnym przypadku sumy zł 10.

§ 6. (1) Zapłata za weksle wysłane za gra­
nicę do dnia wejścia w życie niniejszego za­
rządzenia na zlecenie osób fizycznych lub praw­
nych, mających miejsce zamieszkania lub sie­
dzibę w Słowacji, które zostały zaopatrzone w 
adnotacje przewidziane w okólniku Komisji 
Dewizowej Nr 26 ust. II pkt a) lub b) (Dz. 
Urz. Min. Skarbu z roku 1936 ,Nr 21, poz. 679), 
może nastąpić bez osobnego zezwolenia Komi­
sji Dewizowej wyłącznie w drodze rozrachunku 
przez Polski Instytut Rozrachunkowy, a to:

a) w drodze rozrachunku polsko-słowackie­
go, jeżeli zostały wysłane z tytułu należności za 
towary pochodzące z obecnego terytororium 
Słowacji lub z tytułu innych zobowiązań wobec 
osób fizycznych lub prawnych, mających miej­
sce zamieszkania lub siedzibę na obecnym te­
rytorium Słowacji;

b) w drodze rozrachunku polsko-niemieckie­
go (względnie za pośrednictwem Banku Pol­
skiego w sposób przewidziany w okólniku Ko­
misji Dewizowej Nr 35, rozdz. VI) (Dz. Urz. 
Min. Skarbu z roku 1938, Nr 24, poz. 614), 
w rozrachunku polsko-czeskim lub polsko wę­
gierskim, jeżeli zostały wysłane w tytułu na­
leżności za towary, pochodzące z obecnego te­
rytorium Czech i Moraw lub z terytorium ustą­
pionego Rzeszy Niemieckiej względnie Kró­
lestwu Węgier, oraz z tytułu innych zobowiązań 
wobec osób fizycznych i prawnych, mających 
miejsce zamieszkania lub siedzibę na tych te­
rytoriach.

We wszelkich innych przypadkach należy 
sprawę przedstawić do decyzji Komisji Dewi­
zowej.

(2) Przepisy zawarte w ustępie poprzednim 
stosują się analogicznie do weksli wysłanych 
za granicę do dnia 26 kwietnia 1936 r., a na­
desłanych do inkasa z zagranicy bankom dewi­
zowym do dnia 27 lipca 1936 r. oraz do weksli, 
które przed wysłaniem za granicę były za­
opatrzone w adnotację Banku Polskiego, noszą­
cą datę niepóźniejszą niż 31 lipca 1936 r.

§ 7. Komisja Dewizowa upoważnia banki de­
wizowe do sprzedaży zagranicznych środków 
płatniczych na koszty podróży i pobytu w Sło­
wacji oraz do przesyłania lub udzielania zezwo­
leń na wywóz środków płatniczych na ten cel 
według zasad określonych w niniejszym zarzą­
dzeniu.

§ 8. (1) Każda osoba, mająca miejsce za­
mieszkania w Polsce, legitymująca się osobnym  
paszportem zagranicznym, ważnym na wyjazd



do Słowacji, może nabyć i wywieźć czeki emi­
towane przez Polski Instytut Rozrachunkowy, 
opiewający na korony słowackie, do wysokości 
Ksł. 700 na każdy tydzień zadeklarowanego we 
wniosku pobytu w Słowacji na okres nie dłuż­
szy niż 4 tygodnie.

(2) Osoby określone w ust. (1) mogą ponad­
to wywieźć kwotę zł 30 lub równowartość tej 
sumy w dowolnych zagranicznych środkach 
płatniczych.

(3) Osoby, którym przyznano prawo wywozu 
środków płatniczych do Słowacji na podstawie 
upoważnienia, zawartego w ust. (1), nie mogą 
poza oznaczoną wr ust. (2) kwotą zł 30 korzy­
stać z uprawnień zawartych w § 12 (1) i (2) 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 24 lipca 
1936 r. w brzmieniu ustalonym rozporządze­
niem Ministra Skarbu z dnia 20 stycznia 1939 r. 
(Dz. U. R. P. z 1939 r. Nr 7, poz. 40), ani 
z prawa nabycia zagranicznych środków płatni­
czych na podstawie paszportu zagranicznego.

§ 9. Osobom, które wyjechały do Słowacji na 
okres dłuższy niż cztery tygodnie, mogą być 
przesyłane dodatkowe czeki PIR4u w odstępach 
miesięcznych do wysokości Ksł. 1.300 miesięcz-

Cj

W SPRAWIE PRZEWOZU SKÓR SURO­
WYCH Z PORTÓW POLSKIEGO OBSZARU 
CELNEGO PRZEZ POLSKĘ DO RUMUNII.

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Mi­
nisterstwem Rolnictwa i Reform Rolnych za­
rządza, aby transporty skór surowych, pocho­
dzące z państw Ameryki Północnej oraz wiel­
kich rzeźni Ameryki Środkowej i Południowej, 
przeznaczone do przewozu z portów polskiego 
obszaru celnego do Rumunii, były przyjmowa­
ne do przewozu przez Polskę bez „świadectw 
pochodzenia44 (zdrowotności) przewidzianych 
w § 2 rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Re­
form Rolnych z dnia 8 sierpnia 1934 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 75, poz. 705).

Warunki ustalpne w okólniku C. 88 z dnia 
27 października 1937 r. L. D. IY. 24579/1/37 
w sprawie przewozu skór surowych z portów 
polskiego obszaru celnego (Dz. Urz. Min. Skar­
bu Nr 29/37, poz. 858), powinny być przestrze­
gane. (O. M. S. C. 196 z 25.5.1938. L. D. IV. 
16022/3/39).

W SPRAWIE STOSOWANIA UWAGI 2 DO 
POZ. 931 TARYFY CELNEJ PRZYWOZO­
WEJ.

W myśl uwagi 2 do poz. 931 taryfy celnej 
przywozowej do przesyłek stali powinien być 
dołączony certyfikat, poświadczony przez Kon­
sulat Rzeczypospolitej Polskiej, zawierający da­
ne w uwadze tej przewidziane.

Wobec powstałych wątpliwości, czy wspom­
niany wyżej certyfikat powinien być przedsta­
wiony przed rozpoczęciem rewizji celnej, czy

nie na osobę w granicach ważności paszportu, 
na podstawie zaświadczenia Konsulatu Rzeczy­
pospolitej Polskiej, stwierdzającego pobyt w 
Słowacji i termin ważności paszportu.

§ 10. Wnioski o zezwolenie na wywóz lub 
wysłanie sum wyższych albo na dłuższy okres 
niż oznaczone w § 8 i 9 należy przedstawiać 
do decyzji Komisji Dewizowej.

§ 11. Przepisy zawarte w niniejszym zarzą­
dzeniu obowiązują również przedsiębiorstwa i 
organizacje, którym Komisja Dewizowa udzie­
liła generalnego upoważnienia do samodzielne­
go dysponowania posiadanymi zapasami dewiz 
(autonomie dewizowe, rachunki walutowe „E44 
itp.).

§ 12. (1) Zarządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 29 maja 1939 r.

(2) W związku z zawarciem z Republiką Sło­
wacką wymienionych na wstępie umów zarzą­
dzenie z dnia 10 stycznia 1939 r. (okólnik Nr 
29 wyd. Y.) (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 2, poz. 
38) ogranicza się do obrotu płatniczego z obec­
nym terytorium Czech i Moraw oraz rozrachun­
ku polsko-czeskiego. (Z. K. D. z 26.5.1939 Dz. 
U. M. S. Nr 15/348/39).

A l

też może być przedstawiony również po rewizji 
byleby przed wydaniem towaru do wolnego 
obrotu, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, iż cer­
tyfikat przewidziany w uwadze 2 do poz. 931 
taryfy celnej przywozowej jest dokumentem 
wymaganym do przeprowadzenia rewizji celnej 
i jako taki powinien być przedstawiony w myśl 
§ 36 ust. 2 przepisów wykonawczych do prawa 
celnego nie później jak przed rozpoczęciem 
rewizji.

W związku z tym wnioski stron o przyjęcie 
omawianych certyfikatów po rozpoczęciu 
względnie po dokonaniu rewizji celnej nie mo­
gą być uwzględniane.

Jednocześnie wyjaśnia się, iż certyfikat prze­
widziany w uwadze 2 do poz. 931 taryfy celnej 
przywozowej powinien być w zasadzie wysta­
wiony przez producenta stali. W razie wysta­
wienia tego certyfikatu nie przez producenta, 
lecz przez instytucję upoważnioną do dokony­
wania analiz stali, certyfikat taki może być 
również honorowany pod warunkiem, że będzie 
on zawierał wszystkie dane wymienione w cy­
towanym przepisie uwagi 2 do poz. 931 taryfy 
celnej przywozowej, a między innymi także 
firmę producenta.

Jeżeli przedstawiony certyfikat nie zawiera 
stwierdzenia kraju pochodzenia stali, to dla 
zastosowania zniżki celnej umownej, niezależ­
nie od certyfikatu, powinno być przedstawione 
świadectwo pochodzenia, wystawione na ogól­
nych zasadach. (O. M. S. C. 197 z 26.5.1939. 
L. D. IV. 13415/3/39).



CŁA

O SPROSTOWANIU BŁĘDU W OKÓLNIKU
C. 191 MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 
KWETNIA 1939 R. L. D. IV. 11908/3/39*).

W ust. I okólnika C. 191 Ministerstwa Skarbu 
z dnia 15 kwietnia 1939 r. L. D. IV. 11908/3/39 
w sprawie stwierdzania kraju pochodzenia to­
warów przy odprawie celnej (Dz. Urz. Min. 
Sk. Nr 10, poz. 240) pkt 5) powinien mieć 
brzmienie następujące:

„5) zniesiono obowiązek przedkładania pod­
wójnych świadectw pochodzenia w przypadkach, 
gdy towary pochodzące z danego kraju zostały 
przed przywiezieniem do polskiego obszaru cel­
nego uszlachetnione w kraju trzecim w stopniu 
nie powodującym zmiany ich krajowości ( §10  
okólnika L. D. IV. 16979/3/35); obecnie w 
tych przypadkach wystarcza przedstawienie 
jednego świadectwa pochodzenia, wystawionego 
na ogólnych zasadach;14. (O. M. S. C. 198 z 
3.6.1939 L. D. IV. 15107/3/39).

W SPRAWIE ZAPALNICZEK POSIADA­
NYCH PRZEZ PODRÓŻNYCH W PRZEJEŹ- 
DZIE TRANZYTOWYM.

W myśl przepisów ust. 6 okólnika Minister­
stwa Skarbu z dnia 17 lutego 1939 r. L. D. IV. 
3792/3/39 (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 4, poz. 
88) przy tranzytowym przejeździe podróżnych 
przez polski obszar celny stosuje się do posia­
danych przez nich nowych zapalniczek warun­
kową odprawę na ogólnych zasadach, natomiast 
do zapalniczek używanych nie stosuje się ta­
kiej odprawy i nie pobiera się zabezpieczenia 
celnego, ani z tytułu należności celnych, ani 
też opłaty monopolowej względnie podatku.

W związku z tym Ministerstwo Skarbu wy­
jaśnia, że wymienieni wyżej podróżni mogą 
posiadać zapalniczki niezaopatrzone w znaczek 
podatkowy o ile przedstawia dowody warunko­
wej odprawy celnej, względnie legitymują się 
paszportem tranzytowym (wizą tranzytową). 
W stosunku więc do takich podróżnych nie na­
leży wszczynać postępowania karnego o naru­
szenie przepisów art. 99 dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 3 listopada 
1936 r. o prawie karnym skarbowym. (Dz. U. 
R. P. Nr 84, poz. 581). (O. M. S. z 27.5.1939 
L. D. IV. 2261/2/39).

W SPRAWIE STOSOWANIA CŁA KONWEN­
CYJNEGO DO ESTRÓW (Z POZ. 356 T. C.) 
POCHODZĄCYCH Z BELGII.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, 
iż ustanowiona przez umowę handlową polsko- 
brytyjską z dnia 27 lutego 1935 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 59/1935 poz. 380, przedruk w Dz. Urz. Min. 
Sk. Nr 23/1935 poz. 520) stawka celna konwen­
cyjna w wysokości 75 zł od 100 kg na wymie­
nione w liście pierwszej, załączonej do tej u- 
mowy, estry z poz. 356 taryfy celnej przywozo­
wej, może być stosowana do takich samych 
estrów pochodzących z Belgii.

Faktura, o której mowa w Uwadze do poz. 
356 t. c. w tekście umowy polsko-brytyjskiej z 
dnia 27 lutego 1935 r., powinna być przy przy. 
wozie estrów pochodzących z Belgii zaświad­
czona przez „Federation des Industries Chiini- 
ques de Belgique“ (Federację Przemysłów Che­
micznych Belgii) w Brukseli, 132a Boulevard 
Maurice Lemonnier.

Właściwymi do dokonywania odprawy celnej 
estrów pochodzących z Belgii, z zastosowaniem 
wspomnianej stawki celnej konwencyjnej, są te 
same Urzędy Celne, które zostały wymienione 
w umowie handlowej polsko-brytyjskiej z dnia 
27 lutego 1935 r., jako wyznaczone do dokony­
wania odprawy celnej estrów z poz. 356 t. c. 
pochodzenia brytyjskiego. (O. M. S. C. 200 z 
10.6.1939 L. D. IV. 14025/3/39).

W SPRAWIE SPRZEDAŻY W DRODZE 
PRZETARGU TOWARÓW PODLEGAJĄ­
CYCH ZWOLNIENIU OD ZAKAZU PRZY­
WOZU NA PODSTAWIE § 27 UST. 1 PRZE­
PISÓW WYKONAWCZYCH DO PRAWA 
CELNEGO.

Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Mi­
nisterstwem Przemysłu i Handlu zarządza, aby 
sprzedaż w drodze przetargu, z powodu nie- 
uiszczenia należności celnych w przepisanym 
terminie, towarów, które zostały zwolnione lub 
mogłyby być zwolnione od zakazu przywozu na 
podstawie § 27 ust. 1 przepisów wykonawczych 
do prawa celnego, była dokonywana bez wa­
runku przedstawienia pozwolenia na prawo 
przywozu lub wywiezienia towaru za granicę.

Jednocześnie Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, 
iż używane rowery, gramofony i radioaparaty, 
zdeponowane w pojedynczych sztukach w ruchu 
podróżnych w trybie przewidzianym w § 22 ust. 
10 przepisów wykonawczych do prawa celnego, 
a nie podjęte w wyznaczonym terminie, mogą 
być sprzedawane w drodze przetargu również 
bez warunku dostarczenia pozwolenia przywo­
zu lub wywiezienia za granicę, a to stosownie 
do § 217 ust. 4 przepisów wykonawczych do 
prawa celnego. (O. M. S. C. 202 z 13.6.1939 
L. D. 16590/3/39).

W SPRAWIE WYDAWANIA ODPISÓW KWI- 
TÓW CELNYCH.

Ministerstwo Skarbu zarządza, ażeby przy 
wydawaniu odpisów kwitów celnych w trybie 
przewidzianym w § 52 przepisów wykonaw­
czych do prawa celnego — urzędy celne za­
mieszczały na pierwszej stronicy odpisu u góry 
pod wzmianką:

„Odpis. Jako dowód celny nie służy“ 
również adnotację

„Nie służy do celów dewizowych".
Adnotację taką należy wypisywać wyraźnie 

czerwonym atramentem lub oznaczać stemplem. 
(O. M. Ś. C. 201 z 13.6.1939 L. D. IV. 10847/3/ 
39).



O P Ł A T Y  O D  M Ą K I  I K A S Z

INSTRUKCJA MINISTERSTWA SKARBU 7. Przez organa kontrolujące należy rozumieć
Z DNIA 25.4.1939.
O stosowaniu rozporządzenia Ministra Skarbu  
z  dnia 19 sierpnia 1938 r. wydanego w porozu­
m ieniu z Ministrami:- Rolnictwa i Reforin R o l­
nych oraz Przemysłu i Handlu w sprawie wy­
konania ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o środ­
kach finansowych na popieranie gospodarczo 
uzasadnionego kształtowania cen artykułów rol­
niczych (Dz. U. R. P. N r 61, poz. 477) w  
brzmieniu rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. N r 19, 
poz. 128).

1. Paragrafy, powołane w niniejszej instruk­
cji. oznaczają odpowiednie przepisy rozporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 19 sierpnia 
1938 r. w sprawie wykonania ustawy o środ­
kach finansowych dla kształtowania cen arty­
kułów rolniczych (Dz. U. R. P. Nr 61. poz. 477) 
w brzmieniu rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 28 lutego 1939 r. (Dz. U. R. P. Nr 19, 
poz. 128).

do § 3.
2. Rokiem obrachunkowym dla zakładów wy­

miany zboża na mąkę i kaszę oraz dla pie­
karni, analogicznie jak to ma miejsce w od­
niesieniu do zakładów przemiału zboża oraz 
zakładów hurtowej sprzedaży mąki i kaszy, 
jest okres czasu od dnia 1 sierpnia jednego 
roku do dnia 31 lipca następnego roku (okres 
kamnanii zbożowej).

do § 5.
3. Śrutu jęczmiennego nie uważa się ani za 

mąkę, ani za kaszę w rozumieniu przepisów
0 środkach finansowych dla kształtowania cen 
artykułów rolniczych.

4. W § 5 ust. II zostały wymienione pewne 
tylko rodzaje wyrobów mącznych w związku 
z przepisem § 4 ust. 2), a więc takie wyroby, 
w których zawarta mąka podlega opłacie przy 
przywozie z zagranicy lub z obszaru W. M. 
Gdańska. Przepis § 5 ust. II nie wyklucza jed­
nak obowiązku wykonywania kontroli krajo­
wych wytwórni wvrobów mącznych wszelkie­
go rodzaju, co zresztą wynika z przepisu § 42 
w związku z § 39.

do § 6.
5. Mieszanie w zakładach przemiału zboża 

mąki, podlegającej opłacie, z inną mąką lub 
z innvmi produktami przemiału jest dozwolo­
ne, przy czym mieszaninę taką należy trakto­
wać jako mąkę w całości podlegającą opłacie.

do § 7.
6. Pobieranie prób mąki lub kaszy powinno 

być ograniczone do wyjątkowych przypadków
1 stosowane tylko wówczas, gdy w inny sposób 
nie można ustalić, czy dany produkt przemia­
łu podlega ustanowionej opłacie.

organa wykonawcze zarówmo władz skarbo­
wych (organa Kontroli Skarbowej, organa 
Ochrony Skarbowej i t. p.), jak i władz admini­
stracji ogólnej oraz zarządy gmin.

8. O ile pobranie prób mąki lub kaszy nastą­
piło w związku z postępowaniem karnym 
względnie o ile na skutek zbadania pobranych 
prób została wszczęta przeciwko przedsiębior­
cy sprawa karna, koszty zbadania prób mąki 
lub kaszy należy uważać jako koszty postępo­
wania sądowego, które powinny być zgłoszone 
sądowi, celem zasądzenia od strony na rzecz 
Skarbu Państwa.

do § 11.
9. Ściągnięcie przymusowe zaległej opłaty w 

trybie administracyjnym odbywa się według 
odnośnych przepisów, stosowanych przy przy­
musowym ściąganiu zaległych podatków pośred­
nich.

do § 13.
10. Od zajętej w postępowaniu karnym mąki 

lub kasz- ulegającej przepadkowi, nie wymie­
rza się opłaty, ponieważ opłata ta ma być po­
kryta z kwoty osiągniętej ze sprzedaży licyta­
cyjnej zajętych produktów ( §55 ust. 1) i uisz­
czona w sposób, określony w § 13 ust. 1).

do § 16.
11. Zakład przemiału zboża nie ma podstawy 

prawnej do żądania zwrotu opłaty od mąki lub 
kaszy, która już była w obrocie handlowym 
i zwrócona została do tego zakładu, czy to dla 
przeróbki, czy w jakichkolwiek innych ce­
lach.

do § 19.
12. Etykiety na mąkę i kaszę wyrabiane są 

z papieru, zawierającego cieniowany znak wod­
ny w formie orła w kole oraz posiadają gilo­
szową konstrukcję obramień o deseniu, utrud­
nia iacym naśladownictwo drogą fotograficzną 
lub mechaniczną.

Znak wodny i giloszowa konstrukcja obra­
mień stanowią zasadnicze elementy zabezpie­
czenia etykiet przed fałszowaniem.

Etykiety są traktowane na równi z innymi 
znakami wartościowymi, zatem podrabianie ich 
podlega karze z mocy przepisów art. 183 ko­
deksu karnego.

do § 20.
13. Uwidocznienie daty wypuszczenia danego 

opakowania z mąką lub kaszą do obrotu han­
dlowego oraz nazwy lub firmy przedsiębior­
stwa na etykiecie skarbowej powinno być do­
konane wyraźnie i trwale atramentem lub za 
pomocą stempla tuszowego, względnie ołów­
kiem chemicznym. Uwidoczniona na niewypeł­
nionej stronie etykiety skarbowej data powin­
na ściśle odpowiadać rzeczywistej dacie wyda­



nia danego opakowania z mękę lub kaszę do 
obrotu handlowego.

14. Przepisy o przemiale pszenicy i żyta oraz
0 wyoieku pieczywa (rozp. Ministra Rolnictwa
1 Reform Rolnych z dnia 3 października 1938 
r. Dz. U. R. P. Nr 79, poz. 537) wymagaję, 
by na opakowaniu męki w obrocie handlowym 
była zawsze podana nazwa młyna i procento- 
wość wymiału, a ponadto jej przeznaczenie, o 
ile ma być: a) wywieziona za granicę lub na 
obszar W. M. Gdańska albo b) przeznaczona 
dla wojska, względnie c) zużyta we własnym 
gospodarstwie producenta lub pracownika rol­
nego.

15. Do czasu wyczerpania zapasu dotychczaso­
wych etykiet eksportowych (wzór Nr 3 do 
§ 19) z wydrukowanę wagę opakowania (100 
kg) zakłady przemiału zboża w przypadkach 
wywozu za granicę lub na obszar W. M. Gdań­
ska męki i kaszy w opakowaniach o wadze 
innej, niż 100 kg, powinny drukowanę na ety­
kiecie cyfrę „100“ przekreślić atramentem i za­
miast niej uwidocznić na etykiecie atramentem 
lub za pomocę stempla tuszowego właściwę 
wagę worka z mękę lub kaszę, do którego da­
na etykieta ma być użyta.

do § 21.
16. Izba Skarbowa (Wydział Skarbowy) może 

upoważnić zarzęd gminy do sprzedaży i wyda­
wania etykiet w przepadkach, gdy gmina jest 
położona w znacznej odległości od kasy wła­
ściwego terytorialnie urzędu skarbowego lub 
posiada niedogodne połęczenie komunikacyj­
ne z siedzibę kasy urzędu skarbowego, wsku­
tek czego znajdujęce się na terenie gminy za­
kłady przemiału zboża miałyby trudności w 
nabywaniu etykiet.

Upoważnienie takie powinno być udzielo­
ne w porozumieniu z wojewódzkę władzę ad­
ministracji ogólnej na wniosek zarzędu odnoś­
nej gminy, przedstawiony za pośrednictwem 
właściwego starosty.

17. iPrzy kredytowaniu opłaty od męki i kaszy 
powinnv być stosowane następujęce zasady po­
stępowania :

1) Kredyt opłaty od męki i kaszy może być 
udzielany zasadniczo wszystkim czynnymi za­
kładom przemiału zboża z wyłęczeniem jed­
nak zakładów:

a) znajdujęcych się pod nadzorem sędowym 
lub w stanie upadłości,

b) posiadajęcych zaległości w podatkach pań­
stwowych, nierozłożone na raty lub rozłożone 
na raty, a niespłacane w wyznaczonych termi­
nach,

c) będęcych własnościę lub znajdujęcych się 
pod kierownictwem osób, które były karane za 
uszczuplenie dochodów Skarbu Państwa.

2) Dzierżawcy zakładu przemiału zboża 
może być przyznany kredyt opłaty, o ile wła­
ściciel wydzierżawionego zakładu złoży izbie 
skarbowej rejentalne oświadczenie, że przyj­
muje solidarnę odpowiedzialność całym swym

majętkiem za całkowitę i tenninowę spłatę kre­
dytu opłaty, jaki zostanie udzielony dzierżaw­
cy jego zakładu, wraz ze wszystkimi ewentu­
alnymi należytościami ubocznymi, jak odset­
ki, koszty egzekucji itp., mogęcymi należeć się 
Skarbowi Państwa.

3) Od zakredytowanych kwot opłaty od mę­
ki i kaszy nie pobiera się odsetek, o ile sę 
uiszczane w przepisowym terminie.

4) Kredyt opłaty przyznaje izba skarbowa na 
okres czasu nie dłuższy, niż na rok obrachun­
kowy ( §3 )  z tym, że kredyt ten jest jednoinie 
sięczny, tzn. kwoty zakredytowanej opłaty po­
winny być uiszczone w cięgu jednego miesięca, 
liczęc od dnia wydania przez kasę urzędu skar­
bowego etykiet za pokredytowaniem opłaty; 
w miarę spłaty zakredytowanych sum kredyt 
automatycznie wznawia się na spłaconę kwotę,
0 ile tylko nie minęł okres, na który kredyt zo­
stał przyznany.

5) Kwotę, do jakiej opłata może być kredy­
towana, należy ustalać odpowiednio do prze­
ciętnej ilości męki i kaszy, wypuszczanej przez 
dany zakład przemiału na rynek wewnętrzny 
do obrotu handlowego w cięgu miesięca.

6) W wydawanych zezwoleniach na kredyto­
wanie opłaty od męki i kaszy należy dokładnie 
wymieniać:

a) pełnę nazwę i adres zakładu przemiału 
zboża, któremu kredyt przyznaje się,

b) kwotę, do jakiej opłata może być kredy­
towana,

c) okres czasu, na jaki kredyt przyznaje się
1 w cięgu którego kredyt może być wznawia­
ny w miarę spłaty zakredytowanych kwot, z 
wyraźnym zaznaczeniem, że termin płatności 
zakredytowanych kwot jest jednomiesięczny,

d) przewidziane w § 21 ust. 3) skutki nieuisz- 
czenia zakredytowanej opłaty we właściwym 
terminie;
ponadto wr wspomnianych zezwoleniach należy 
zastrzec prawo cofnięcia kredytou w każdym 
czasie bez podania powodów i bez odszkodo­
wania.

7) Odpisy wydanych zezwoleń na kredytowa­
nie opłaty należy każdorazowo przesyłać do 
właściwych kas urzędów skarbowych.

8) Na izbach skarbowych cięży obowięzek 
czuwania za pośrednictwem podległych urzę­
dów i organów skarbowych nad stanem majęt- 
kowym zakładu przemiału, korzystajęcego z 
kredytu opłaty od męki i kaszy; w razie otrzy­
mania wiadomości o pogorszeniu się stanu ma­
jątkowego zakładu przemiału, któremu udzie­
lono kredyt opłaty, w stopniu budzęcym wętpli- 
wości, czy udzielony kredyt zostanie spłacony, 
lub w razie zaistnienia okoliczności, wyszcze­
gólnionych w ust. 1) lit. a), b) i c), izba obo- 
więzaria jest niezwłocznie ograniczyć lub cofnęć 
przyznany kredyt.

18. Rejon Kontroli Skarbowej po otrzymaniu 
z kasy urzędu skarbowego zawiadomienia o wy­
daniu etykiet eksportowych (wzór Nr 3 do § 19) 
powinien przy najbliższej okazji sprawdzić, czy



i jakie ilości męki lub kaszy zostały wywiezio­
ne za granicę lub na obszar W. M. Gdańska 

3  zakładu przemiału, który pobrał etykiety eks­
portowe, a następnie — czy dany zakład prze­
miału posiada przewidziane w § 31 ust. 3) po­
twierdzenie urzędu celnego względnie przeka­
zowego o dokonaniu wywozu oraz czy ilość ety­
kiet eksportowych, użytych do wywiezionych 
opakowań z mękę lub kaszę, odpowiada ilści 
tych opakowań, wykazanej w potwierdzeniu wy­
wozu.

od § 22.
19. O ile posiadacz męki lub kaszy, zwolnio­

nej od opłaty jako przeznaczonej do obrotu 
gospodarczego (§ 36 ust. 1), zgłosi rejonowi 
Kontroli Skarbowej zamiar wprowadzenia tych 
produktów do ohrotu handlowego, rejon Kon­
troli Skarbowej obowięzany jest sprawdzić, czy 
opakowania z mękę i kaszę oraz ich waga od- 
powiadaję wymaganiom §§ 29 i 30 ust. 11 i 2).
0  powyższym sprawdzeniu oraz o nałożeniu 
plomb z napisem „Kontrola Skarbowa14 na ety­
kiety, w które zaopatrzone zostały zgłoszone 
opakowania z mękę i kaszę, należy sporzędzić 
protokół w dwóch egzemplarzach z wyszcze­
gólnieniem ilości oplombowanych opakowań
1 ich wagi brutto. Jeden egzemplarz protokó­
łu pozostawia się w rejonie Kontroli Skarbowej, 
a drugi wydaje się posiadaczowi zgłoszonych 
produktów. Ten drugi egzemplarza protokółu 
może zastępować dokumenty przewozowe, o 
których mowa w § 48.

do § 23.
20. 1) Przywożona z zagranicy lub z obszaru 

W. M. Gdańska męka i kasza może być wy­
puszczona do wolnego obrotu tylko w opako­
waniach, odpowiadajęcych wymaganiom § 29 
i 30 ust. 1) i 2).

2) W zwięzku z przepisem § 20 na niewy­
pełnionej stronie etykiety osoba, rozporzędza- 
jęca przywiezionę mękę lub kaszę, powinna 
uwidocznić wyraźnie atramentem lub za pomo- 
cę stempla tuszowego: a) datę wprowadzenia 
męki lub kaszy do wolnego obrotu, b) firmę, 
wprowadzajęcę te produkty do wolnego obro­
tu, c) rodzaj męki lub kaszy oraz d) procen- 
towość wymiału.

Danych, wyszczególnionych wyżej pod lit.
c) i d) można nie umieszczać na etykiecie skar­
bowej, o ile sę one uwidocznione w języku 
polskim na oddzielnej etykiecie firmowej lub 
na samym opakowaniu.

do § 25.
21. Końce sznurka, wystajęce z plomby, nało­

żonej na etykietę skarbowę, powinny być obcię­
te przy samej plombie, na co rejony Kontroli 
Skarbowej obowięzane sę zwracać uwagę przed­
siębiorców zakładów przemiału zboża.

do § 27.
22. 1) Wzór plomb, jakich obowięzane sę uży­

wać zakłady przemiału zboża, zostanie przesła­
wny przez Ministerstwo Skarbu wszystkim izbom

skarbowym (Wydziałowi Skarbowemu), urzę­
dom skarbowym akcyz i monopolów państwo­
wych oraz rejonom Kontroli Skarbowej.

Ponadto o wydaniu poszczególnym firmom 
upoważnienia do wyrobu plomb dla zakładów 
przemiału zboża oraz o cofnięciu takiego upo­
ważnienia będzie ogłaszało Ministerstwo Skar­
bu w Monitorze Polskim i w Dzienniku Urzędo­
wym Ministerstwa Skarbu.

2) Odpis wydanego upoważnienia do wyro­
bu plomb dla zakładów przemiału wraz ze 
wzorem pioinb, jakie powinna dana wytwór­
nia produkować, będzie przesłany przez Mini­
sterstwo Skarbu izbie skarbowej, w okręgu któ­
rej znajduje się odnośna wytwórnia.

3) Kontrolę nad wyrobem plomb w upo­
ważnionych przez Ministerstwo Skarbu wytwór­
niach powinni przeprowadzać inspektorzy w 
wydziałach IV izb skarbowych.

Kontrola ta powinna polegać na niespodzie­
wanym badaniu, czy wytwórnie produkuję 
plomby zgodne z warunkami wydanego im przez 
Ministerstwa Skarbu upoważnienia.

4) Rejony Kontroli Skarbowej obowięzane 
sę:

a) sprawdzać w zakładach przemiału zboża, 
czy używane plomby pochodzę z wytwórni 
plomb, posiadajęcych upoważnienie Minister­
stwa Skarbu do wyrobu plomb dla młynów,

b) porównywać plomby, używane przez za­
kład przemiału, z wzorami, otrzymanymi przez 
rejony Kontroli Skarbowej z Ministerstwa Skar­
bu.

Przy kontroli plomb, używanych przez za­
kłady przemiału, należy zwrócić uwagę na gru­
bość blachy (w nakładach co najmniej 0,3 mm, 
a w pierścieniach 0,35 mm). Kołnierz pierście­
nia w zasadzie nie może być popękany, w wy- 
jętkowych przypadkach należy tolerować jed­
no pęknięcie. Profile zębów nakładki powin­
ny odpowiadać wzorom.

5) Do dnia 1 czerwca 1939 r. mogę być uży­
wane przez zakłady przemiału dotychczasowe 
plomby celem wyczerpania zapasów.

do § 30.
23. Zakład detalicznej sprzedaży produktów 

przemiału może wydawać nabywcom w opako­
waniach otwartych (papierowych i innych, nie 
zaopatrzonych w przepisowe etykiety i plom­
by) jedynie ilości męki i kaszy mniejsze od 
5 kg, sprzedaż zaś 5 kg, 10 kg, 80 kg i 100 kg 
tych produktów oraz ilości, będęcych wielo­
krotnościami tych liczb, powinna odbywać się 
w opakowaniach z nienaruszonymi zamknię­
ciami (etykiety i plomby). Przy sprzedaży ilo­
ści męki lub kaszy, nie mieszczęcej się w całko­
witych opakowaniach o wadze wyżej wskaza­
nej, może być wydana w otwartym opakowaniu 
tylko ta część sprzedawanej męki lub kaszy, 
która jest mniejsza od 5 kg, np.: przy sprze­
daży 29 kg męki lub kaszy należy wydać na­
bywcy: a) 2 worki o wadze 10 kg każdy z 
nienaruszonymi zamknięciami, 1 worek o wa­



dze 5 kg z nienaruszonymi zamknięciami i 4 
kg w opakowaniu otwartym (papierowym) albo
b) 5 worków o wadze 5 kg każdy z nienaru­
szonymi zamknięciami i 4 kg w opakowaniu 
otwartym albo też c) 1 worek o wadze 10 kg 
i 3 worki po 5 kg każdy z nienaruszonymi za­
mknięciami oraz 4 kg w otwartym opakowaniu.

do § 31.
24. W przypadku niewykazania się przez za­

kład przemiału po upływie 45 dni od daty wy­
słania mąki lub kaszy za granicę lub na obszar 
W. M. Gdańska potwierdzeniem urzędu celne­
go, względnie przekazowego o dokonaniu wy­
wozu rejon Kontroli Skarbowej zawiadamia o 
tym urząd skarbowy' akcyz i monopolów pań­
stwowych celem wymierzenia należnej opła­
ty-

25. Wskazówki co do postępów, urzędów cel­
nych przy wywozie mąki i kaszy za granicę za­
warte są w okólniku C 160 Ministerstwa Skar­
bu z dnia 25 sierpnia 1938 r. L. D. ŁV. 22719/ 
3/38 w sprawie postępowania przy wywozie za 
granicę oraz przywozie z za granicy mąki i 
kaszy, podlegających opłacie w myśl ustawy 
z dnia 5 sierpnia 1938 r. o środkach finanso­
wych na popieranie gospodarczo uzasadnione­
go kształtowania cen artykułów rolniczych (Dz. 
Urz. Min. Sk. Nr 24, poz. 607).

Przy wywozie mąki i kaszy na obszar W. M. 
Gdańska urzędy przekazowe powinny stosować 
się do następujących wskazówek:

a) Etykiety i plomby na workach z wywo­
żoną mąką i kaszą należy sprawdzać wyrywko­
wo.

b) Przed wydaniem potwierdzenia wywozu 
należy dokładnie zbadać, czy wywożone pro­
dukty są mąką lub kaszą w rozumieniu prze­
pisów o środkach finansowych na kształtowa­
nie cen artykułów rolniczych (§ 5 rozp. wy­
kon.).

Ponieważ w rozumieniu tych przepisów mąka 
jest to produkt, otrzymany z ziarn żyta, psze­
nicy lub jęczmienia przez zmielenie, o zawar- 
tośic do 2,2% popiołu w suchej substancji, prze­
to potwierdzenie wywozu mąki na obszar W. 
M. Gdańska może wydać urząd przekazowy tyl­
ko w tym przypadku, gdy zawartość popiołu w 
suchej substancji w wywożonej mące nie prze­
kracza 2,2'%.

c) Badanie zawartości popiołu w mące po­
winno być przeprowadzane według wskazówek, 
zawartych w instrukcji o pobieraniu prób i 
ustalaniu przez urzędy celne zawartości popio­
łu w mące wywożonej za granicę za zwrotem 
cła (załącznik do okólnika Ministerstwa Skar­
bu z dnia 4 sierpnia 1938 r. L. D. IV. 20512/ 
3/38 — Dz. Urz. Min. Sk. Nr 22, poz. 564 
i okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 25 marca 
1939 r. L. D. IV. 2750/3/39 — Dz. Urz. M. Sk. 
Nr 8, poz. 200).

d) Potwierdzenie wywozu mąki i kaszy na 
obszar W. M. Gdańska urząd przekazowy wy­

daje zarówno w okresie, gdy opłata obowiązu­
je, jak też — gdy opłata jest zawieszona.

do § 32.
26. 1) w przypadkach, o których mowa w § 32, 

protokół zniszczenia zdjętych etykiet ekspor­
towych powinien być sporządzony w dwóch 
egzemplarzach. Jeden egzemplarza protokółu 
doręcza się zakładowi przemiału zboża, z któ­
rego pochodzi dana przesyłka mąki lub kaszy, 
a drugi przesyła się rejonowi Kontroli Skar­
bowej, właściwemu dla siedziby tego zakładu 
przemiału.

2) Otrzymany przez zakład przemiału egzem­
plarz protokółu zniszczenia etykiet eksporto­
wych powinien być dołączony do księgi po­
boru etykiet (wzór Nr 4 do § 22) jako doku­
ment rozchodowy etykiet eksportowych.

3) Rejon Kontroli Skarbowej po otrzyma­
niu protokółu zniszczenia etykiet eksportowych 
powinien sprawdzić, czy zakład przemiału zbo­
ża sprostował odnośne zapisy w księdze obra­
chunkowej.

do § 33a.
27. Zwrot opłaty uiszczonej od mąki, która zo­

stała użyta do wyrobów, wywiezionych za gra­
nicę lub na obszar W. M. Gdańska, może mieć 
miejsce tylko w przypadku wywozu wyrobów 
mącznych, wymienionych w § 5 ust. II.

do § 36.
28. W rozumieniu przep. o środkach finan­

sowych dla kształtowania cen artykułów rolni­
czych nie są producentami rolnymi osoby, któ­
re na terenie gminy miejskiej posiadają pewien 
obszar ziemi i czerpią z niego korzyści mate­
rialne, jednakże uprawa posiadanego przez nich 
gruntu nie stanowi ich głównego źródła do­
chodu. Osobom takim nie przysługuje zwol­
nienie od opłaty od mąki i kaszy, wskutek cze­
go nie mogą one otrzymać kart kontroli gospo­
darczego przemiału zboża.

29. Producentowi rolnemu i jego domownikom 
przysługuje prawo do korzystania z mąki i ka­
szy, zwolnionej od opłaty jako przeznaczonej 
do obrotu gospodarczego, tylko w tym przy­
padku, o ile zamieszkują oni lub przebywają w 
danym gospodarstwie wiejskim; a zatem prze­
syłanie np. członkom rodziny producenta rol­
nego, zamieszkującym lub przebywającym poza 
jego gospodarstwem wiejskim, mąki i kaszy, 
pochodzącej z obrotu gospodarczego, jest nie­
dozwolone bez uprzedniego uiszczenia opłaty 
(p- 19).

do § 37.
30. Rejony Kontroli Skarbowej obowiązane są 

sprawdzać dorywczo, czy osoby, którym wy­
dane zostały karty kontroli gospodarczego 
przemiału zboża, są uprawnione w myśl prze­
pisów o środkach finansowych dla kształtowa­
nia cen artykułów rolniczych do otrzymania 
takich kart, czy karty te są wystawiane zgod­
nie z wspomnianymi wyżej przepisami oraz czy 
uwidocznione w nich ilości zboża nie są rażą­



co wygórowane w stosunku do potrzeb kon- 
sumcyjnych danego producenta lub pracowni­
ka rolnego.

O stwierdzonym w tych sprawach uchybie­
niach, stale powtarzających się lub mogących 
spowodować uszczuplenie opłaty od mąki i ka­
szy, należy donosić właściwemu urzędowi skar­
bowemu akcyz i monopolów państwowych, któ­
ry niezwłocznie przystąpi do usunięcia stwier­
dzonych przez Kontrolę Skarbową uchybień w 
porozumieniu z właściwym starostwem .

W razie stwierdzenia drobnych porządko­
wych uchybień, powstałych przy wydawaniu 
kart kontroli gospodarczego przemiału zboża, 
rejon Kontroli Skarbowej powinien spowodo­
wać we własnym zakresie usunięcie ich przez 
odnośnego sołtysa lub zarząd gminy miejskiej. 
Przy tej okazji należy udzielać sołtysom i za­
rządom gmin miejskich wszelkich potrzebnych 
wskazówek i wyjaśnień w sprawach, dotyczą­
cych wykonywania przepisów o środkach finan­
sowych dla kształtowania cen artykułów rol­
niczych.

31. W  przypadkach wątpliwych, czy daną oso­
bę należy uważać za uprawnioną do gospodar­
czego przemiału zboża, względnie do korzysta­
nia z mąki i kaszy, pochodzących z takiego 
przemiału, orzeka w I instancji urząd skarbo­
wy akcyz i monopolów państwowych w porozu­
mieniu z właściwym starostwem.

32. Zasadniczo nie ma przeszkód, by osoba 
uprawniona do gospodarczego przemiału zboża, 
po wyczerpaniu karty kontroli, otrzymanej 
jednorazowo na cały rok gospodarczy, mogła 
otrzymać nową kartę kontroli gospodarczego 
przemiału.

33. Urzędnicy Kontroli Skarbowej powinni 
przy każdej sposobności pouczać ludność wiej­
ską, że karty kontroli gospodarczego przemiału 
zboża maja bvć przechowywane po ich wyko­
rzystaniu aż do czasu całkowitego zużycia mą­
ki i kaszy, otrzymanej na podstawie danej kar­
ty-

34. Nie należy żądać, aby zakład przemiału 
zboża wydawał rolnikowi taką ilość mąki lub 
kaszy, jaką rzeczywiście otrzymał z przemiału 
dostarczonej mu ilości zboża (przy uwzględnie­
niu normalnego rozkurzu podczas mielenia), 
ponieważ zakład przemiału zwykle zatrzymuje 
dla siebie tytułem wynagrodzenia za przemiał 
t. zw. miarkę.

Wykazywanie powyższej miarki w kartach 
kontroli gospodarczego przemiału zboża jest 
zbędne.

35. Producent rolny ma również prawo do go­
spodarczego przemiału zboża, nie produkowa­
nego w swym gospodarstwie, lecz zakupionego 
celem zużycia produktów przemiału we włas­
nym gospodarstwie wiejskim.

36. Wydawanie przez zakład przemiału zboża 
w ramach obrotu gospodarczego mąki i kaszy, 
która nie iest odpowiednikiem dostarczonego 
zboża, jest niedopuszczalne. Za dostarczoną

więc np. pszenicę zakład przemiału może wy­
dać tylko mąkę pszenną lub kaszę pszenną.

37. Wzajemne wypożyczenie sobie przez pro­
ducentów i pracowników rolnych drobnych ilo­
ści mąki lub kaszy, przeznaczonej do obrotu 
gospodarczego, jest dopuszczalne.

do § 37a.
38. 1) Urzędy skarbowe akcyz i monopolów 

państwowych udzielają zezwoleń na dokonywa­
nie poza zakładami przemiału wymiany zboża 
na mąkę i kaszę, przeznaczoną do obrotu go­
spodarczego, w granicach swobodnego uzna­
nia po porozumieniu się z właściwymi staro­
stwami. Przepisy wprowadzają taką wymianę 
zboża na mąkę i kaszę poza zakładami prze­
miału tylko dla ułatwienia obrotu gospodarcze­
go. Przy udzielaniu więc zezwoleń należy mieć 
na względzie przede wszystkim interes oko­
licznej ludności wiejskiej, a w szczególności 
odległość danej miejscowości do najbliższego 
młyna, jego możliwości przemiałowe, warunki 
komunikacyjne i t. p.

2) Zezwolenia na dokonywanie wymiany zbo­
ża na mąkę i kaszę, 'rzeznaczoną do obrotu 
gospodarczego, mają być udzielane w pierw­
szym rzędzie spółdzielniom i kółkom rolni­
czym.

Od spółdzielni, ubiegających się o uzyska­
nie takiego zezwolenia, należy żądać przedsta­
wienia zaświadczenia Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni, stwierdzającego, że dana spółdziel­
nia iest członkiem Związku, oraz że Związek 
nie ma zastrzeżeń przeciwko prowadzeniu przez 
nia wymiany zboża na mąkę i kaszę.

Kółkom rolniczym mogą być udzielane wy­
mienione wyżej zezwolenia, o ile przedstawią 
one opinię właściwej powiatowej organizacji 
rolniczej stwierdzającą potrzebę prowadzenia 
przez dane kółko rolnicze wymiany zboża na 
mąkę i kaszę.

3) O ile w danej miejscowości spółdzielnia 
lub kółko rolnicze nie ubiega się o zezwole­
nie na dokonywanie wymiany zboża na mąkę 
i kasze, przeznaczoną do obrotu gospodarcze­
go, wówczas może być udzielone takie zezwo­
lenie innej osobie prawnej lub osobie fizycz­
nej z wyłączeniem jednak osób:

a) znajdujących się w stanie upadłości lub 
pod nadzorem sądowym,

b) karanych za uszczuplenie dochodów Skar­
bu Państwa,

c) posiadających zaległości podatkowe nie- 
rozłożone na ratv lub rozłożone na raty, a nie- 
spłacane w wyznaczonych terminach.

4) Odnis udzielonego zezwolenia należy prze­
słać właściwemu rejonowi Kontroli Skarbo­
wej.

5) W razie otrzymania przez władzę skarbo­
wą wiadomości o niestosowaniu się zakładu 
wymiany zboża na mąkę i kaszę do obowiązu­
jących przepisów względnie o ile w stosunku 
do zakładu wymiany zaistnieją okoliczności, 
wyszczególnione w ust. 3) lit. a)-c) niniejsze­



go punktu, należy bezzwłocznie cofnąć udzielo­
ne zezwolenie bez podania powodów i odszko­
dowania.

do § 37f.
39. 1) Zezwolenia na dokonywanie wymiany' 

mąki żytniej, pochodzącej z obrotu gospodar­
czego, na chleb wydaje piekarniom właściwy 
dla siedziby piekarni urząd skarbowy akcyz i 
monopolów państwowych w granicach swobod­
nego uznania w porozumieniu z właściwym sta­
rostwem.

2) Zezwolenia, o których wyżej mowa, mo­
gą być wydawane tylko w tych miejscowościach, 
gdzie zwyczaj wymiany mąki na chleb istniał 
przed wejściem w życie przepisów o środkach 
finansowych dla kształtowania cen artykułów 
rolniczych lub gdzie rzeczywiście potrzeby lud­
ności rolniczej wymagają istnienia takiej wy­
miany' mąki na chleb np. z powodu braku w 
gospodarstwach wiejskich odpowiednich pie­
ców do wypieku chleba.

3) Nie mogą by'ć wydawane zezwolenia, wy­
mienione w ust. 1) niniejszego punktu, piekar­
niom, w stosunku do których zachodzą okolicz­
ności, wyszczególnione w p. 38 ust. 3) lit. a)—

c) niniejszej instrukcji. W razie zaistnienia 
tych okoliczności po udzielniu zezwolenia lub 
w razie stwierdzenia, że piekarnia nie stosuje 
się do przepisów o środkach finansowych dla 
kształtowania cen artykułów rolniczych, należy 
wydane zezwolenie cofnąć.

40. Wypiek chleba w piekarniach z mąki, 
przeznaczonej do obrotu gospodarczego, poza 
przypadkami, przewidzianymi w { 37 f, jest 
niedopuszczalny.

41. W przyp., gdy producent lub pracownik 
rolny nie podejmie w piekarni całej ilości chle­
ba, przypadającej mu w myśl § 37f ust. 5), po­
zostałą ilość mąki żytniej, dostarczonej do wy­
miany na chleb, piekarnia powinna zwrócić 
właścicielowi.

42. Przepisy o środkach finans. dla kształ­
towania cen artvkułów rolniczych nie zabrania­
ją wymiany zboża na chleb przez rolników w 
piekarniach. Tego rodzaju jednak wymiana 
zboża na chleb nie uprawnią odnośnych pie­
karni do ubiegania się o zwrot uiszczonej opła­
ty od mąki. użytej do wypieku wydanego rol­
nikom chleba, ani też nie daje podstawy do 
przemiału otrzymanego za wydany chleb zbo­
ża w zakładzie przemiału bez uiszczenia przy- 
padaiacej opłaty.

do § 38.
43. Zapiski przychodu i rozchodu kart kontro­

li gospodarczego przemiału zboża według wzoru 
Nr 10 do § 38 ust. 1) powinny być sporządzone 
przez starostwa i zarządy gmin własnym stara­
niem, przy czym zapiski te mogą być sporzą­
dzone odręcznie.

do- § 39.
44. Magazynowanie mąki i kaszy poza obrę­

bem zakładu przemiału stanowi jedną z faz ob­

rotu handl. W przypadku więc, gdy składnica 
młyna znajduje się poza obrębem zakładu 
przemiału, wydanie mąki i kaszy do składnicy 
uważa się za wydanie produktów przemiału do 
wolnego obrotu, jakkolwiek właścicielem zakła­
du przemiału i składnicy jest jedna i ta sama 
firma. W  związku z tym opłata od mąki i ka­
szy, wydawanej do takiej składnicy, powinna 
być uiszczona przed wydaniem tych produktów 
do młyna (§ 9).

do § 40.
45. Zakłady detalicznej sprzedaży mąki i ka­

szy obowiązane są sprzedawać te produkty w 
workach z nienaruszonymi zamknięciami (ety­
kiety i plomby) z wyjątkiem ilości mąki i kaszy 
mnejszej od 5 kg, które mogą być sprzedawane 
przez wymienione zakłady w opakowaniach 
otwartych (w torebkach papierowych).

do § 45.
46. Celem stwierdzenia, czy nie ukryte zostały 

zapasy mąki lub kaszy, pochodzącej z nielegal­
nego obrotu, urzędnicy Kontroli Skarbowej po­
winni przeprowadzać kontrolę wszystkich zabu­
dowań nadzorowanych wytwórni i zakładów 
(z wyjątkiem mieszkań prywatnych) a nie ogra­
niczać się tylko do kontroli pomieszczeń, w 
którvch odbywa się produkcja i magazynowanie 
mąki i kaszy.

do § 43.
47. Zakaz zawarty w § 43 ust. 1) lit. a), nie do­

tyczy sprzedaży przez zakłady przemiału kon­
sumentom mąki i -kaszy w opakowaniach, za­
opatrzonych w przepisowe etykiety i plomby.

do § 48.
48. Na dokumentach przewozowych, o których 

mowa w § 48, powinna być oznaczona między 
innymi firma lub imię i nazwisko oraz adres 
odbiorcy przesyłki mąki lub kaszy, a zatem wy­
syłanie transportów mąki i kaszy za dokumen­
tami na okaziciela, bez wyraźnego wskazania 
odbiorcy, jest niedozwolone.

do § 49.
49.1) Zakłady detalicznej sprzedaży mąki i ka­

szy. nie zawsze mogą posiadać u siebie etykie­
ty w ilości zgodnej z dokumentami (§ 48), al­
bowiem dokonywać mogą również surzedaźy 
mąki i kaszy konsumentom w opakowaniach 
z nienaruszonymi etykietami. W tych przypad­
kach nie należy więc wszczynać dochodzeń kar­
nych przeciwko przedsiębiorcy, natomiast w ra­
zie nasuwających się podejrzeń rejon Kontroli 
Skarbowej powinien poddać odnośne przedsię­
biorstwo szczególnej obserwacji i dopiero w 
wyniku stwierdzenia nadużycia należy przepro­
wadzić dochodzenie karne.

2) Ilość etykiet, przechowywanych w wy­
twórniach wyrobów mącznych, powinna być 
bezwzględnie zgodna z odnośnymi dokumen­
tami (§ 48).

50. Protokólarne zniszczenie etykiet należy 
przeprowadzać w wytwórniach wyrobów mącz-



nych — przynajmniej raz na miesiąc, a w za­
kładach detalicznej sprzedaży mąki i kaszy — 
przynajmniej co 2 miesiące.

do § 50.
51. Izby Skarb, powinny dążyć, aby w miarę 

możności objąć nadzorem skarbowym wszystkie 
zakłady przemiału zboża, korzystające z kredy­
tu opłaty od mąki i kaszy, bez względu na miej­
sce położenia zakładu przemiału i kategorii 
wykupionego przez niego świadectwa przemys­
łowego.

52. Poza nadzorem nad przedsiębiorstwami wy­
mienionymi w § 50 ust. 1), oraz nad transpor­
tem mąki i kaszy Kontrola Skarbowa obowiąza­
na jest zwrócić baczną uwagę, czy osoby, ko­
rzystające z gospodarczego przemiału zboża, 
które trudnią się wyrobem wędlin na sprzedaż, 
szczególnie w małych miasteczkach i miejsco­
wościach wiejskich, nie używają zwolnionej od 
opłaty mąki i kaszy do wyrobu sprzedawanych 
wędlin.

53. Urzędnicy rejonów Kontroli Skarbowej 
powinni być dokładnie zaznajomieni z urządze­
niem zakładów przemiałowych i techniką prze­
miału zboża wraz z urządzeniami i postępowa­
niem technicznym w wytwórniach wyrobów 
mącznyeh.

51. Kontrolę przedsiębiorstw, wymienionych 
w § 50, należy przeprowadzić w taki sposób, aby 
normalny bieg pracy w kontrolowanym przed­
siębiorstwie nie został zakłócony i aby dla 
przedsiębiorcy kontrola ta była możliwie naj­
mniej uciążliwa.

Rewizje obrachunkowe, jak również kontro­
la dorywcza przedsiębiorstw, powinny być zaw­
sze niespodziewanie i możliwie w takim czasie 
wykonywane, gdy odnośne przedsiębiorstwo nie 
znajduje się w momencie poważnego nasilenia 
ruchu.

W przypadkach stwierdzenia większego ruchu 
w zakładach detalicznej sprzedaży mąki i kaszy 
należy odstąpić od zamierzonej kontroli, o ile 
tylko nie ma uzasadnionych obaw co do istnie­
nia przestępstwa w danym zakładzie.

Jeżeli jednak ślady przestępstwa prowadzą 
do danęgo przedsiębiorstwa, względnie o ile 
istnieją uzasadnione przypuszczenia, że w da­
nym przedsiębiorstwie popełniane jest prze­
stępstwo, wówczas wszelkie kontrole mogą być 
wykonywane o każdej porze dnia i nocy oraz 
bez względu na to, czy przedsiębiorstwo jest w 
ruchu lub nie.

55. Władze i organa skarbowe obowiązane są 
pozostawać w stałym kontakcie z władzami i or­
ganami wykonawczymi administracji ogólnej 
(Policji Państwowej), samorządu terytorialne­
go i Polskich Kolei Państwowych oraz ściśle 
z tymi organami współpracować przy zwalcza­
niu obrotu mąki i kaszy nielegalnego pochodze­
nia.

do § 52.
56. Nadzór nad zakł. przemiału zboża, za­

kładami hurtowej sprzedaży mąki i kaszy, pie­

karniami oraz zakładami wymiany zboża na 
mąkę i kasze polega na przeprowadzaniu re­
wizyj obrachunkowych i dorywczej kontroli.

W zakładach detalicznej sprzedaży mąki i ka­
szy oraz w wytwórniach wyrobów mącznyeh z 
wyjątkiem piekarń przeprowadza się tylko do­
rywczą kontrolę.

57: I) Wszystkie wyniki rewizyj obrachunk. 
powinny być uwidocznione w księgach obra­
chunkowych odnośnych przedsiębiorstw oraz 
podpisane przez przedsiębiorcę i urzędników, 
dokonywujących rewizji.

2) Do dorywczych kontroli przedsiębiorstw 
należy przywiązywać dużą wagę, ponieważ czę­
ste i starannie przeprowadzone kontrole doryw­
cze ułatwią przeprowadzanie rewizyj obrachun­
kowych.

Nadzór nad zakładami przemiału zboża.
58. I. Przy rewizji obrachunkowej zakładu 

przemiału zboża, który nie wywozi mąkę i ka­
szy za granicę lub na obszar W. M. Gdańska, 
należy:

1) sprawdzić wszystkie pozycje przychodowe 
i rozchodowe w księdze obrachunkowej wzór 
Nr 11 do § 56 ust. 1) z odnośnymi dokumenta­
mi oraz podsumowania w kierunku pionowym 
i poziomym,

2) ustalić:
a) całkowity przychód zboża (rubr. 9 księ-

gi>,
b) ilość zboża wydanego przez zakład prze­

miału do obrotu handlowego (rubr. 15), 
zwiększoną o 1,5%, tj. o przeciętny uby­
tek powstały przy magazynowaniu zboża, 
wydanego do obrotu handlowego,

c) ilość mąki, kaszy i otrąb, wydanych z za­
kładu przemiału (suma rubryk 27, 28 
i 29),

d) rzeczywisty remanent produktów przemia­
łu (mąki, kaszy i otrąb), znajdujący się 
w zakładzie przemiału w chwili dokony­
wania obrachunku,

e) całkowity rozchód zboża — przez zsumo­
wanie cyfr ustalonych w myśl lit. b), c) 
i d),

f) książkowy remanent zboża — przez odję­
cie całkowitego rozchodu zboża (lit. e) 
od całkowitego przychodu zboża (lit. a),

g) rzeczywisty remanent zboża — przez obli­
czenie zapasów zboża, znajdujących się w 
zakładzie przemiału w chwili przeprowa­
dzenia obrachunku,

h) ilość zboża, wziętego do przemiału — 
przez odjęcie od całkowitego przychodu 
zboża (lit. a), ilości zboża, ustalonej w 
myśl lit. b), i książkowego remanenttu 
zboża (lit. f),

3) sprawdzić, czy różnica między książko­
wym remanentem zboża (lit. f), a rzeczywistym 
remanentem zboża (lit. g) nie przekracza 5% 
ilości zboża, wziętego do przemiału (lit. h).

II. Przy rewizji obrachunkowej zakładu



przemiału zboża, który trudni się wywozem mą­
ki i kaszy za granicę lub na obszar W. M. Gdań­
ska, naieży:

1) dokonać w księdze obrachunkowej (wzór 
Nr 11-a do § 56 ust. 1) czynności, wymienio­
nych w części I ust. 1) niniejszego punktu,

2) ustalić:
a) całkowity przychód zboża i produktów 

przemiału, tj. do sumy rubryki 9-ej księgi 
obrachunkowej dodać sumę rubryk 10, 11 
i 12-ej, zmniejszoną o 1% (ubytek powsta­
ły przy przerobie, mieszaniu i pakowaniu 
produktów przemiału, sprowadzonych z in­
nych młynów),

b) .ilość zboża, wydanego przez zakład prze­
miału do obrotu handlowego (rubr. 18), 
zwiększoną o 1,5'%, tj. o przeciętny uby­
tek . powstały przy magazynowaniu tego 
zboża,

c) ilość mąki, kaszy i otrąb, wydanych z za­
kładu przemiału (suma rubryk 35, 36 i
37),

d) rzeczywisty remanent produktów przemia­
łu (mąki, kaszy i otrąb), znajdujący się w 
zakładzie przemiału w chwili dokonywa­
nia obrachunku,

e) całkowity rozchód zboża, tj. sumę cyfr 
ustalonych w myśl lit. b ), c) i d),

f) książkowy remanent zboża, tj. różnicę mię­
dzy całkowitym przychodem (lit. a) a cał­
kowitym rozchodem (lit. e),

g) rzeczywisty remanent zboża — przez obli­
czenie zapasów zboża, znajdujących się w 
zakładzie przemiału w chwili sporządza­
nia obrachunku,

h) ilość zboża, wziętego do przemiału, tj. od 
sumy rubryki 9-ej księgi obrachunkowej 
odjąć: ilość zboża, ustaloną w myśl lit. b), 
i książkowy remanent zbożowy (lit. f),

3) sprawdzić, czy różnica między książkowym 
remanentem zboża (lit. f) a rzeczywistym re­
manentem zboża (lit. g) nie przekracza 5% ilo­
ści zboża, wziętego do przemiału (lit. h).

III. 1) Dopuszczalna różnica między książko­
wymi a rzeczywistym remanentem zboża w wy­
sokości 5% ilości zboża, wziętego do przemia­
łu, stanowi przeciętny ubytek powstały przy 
magazynowaniu i mieleniu zboża oraz pakowa­
niu mąki (tzw. rozkurz).

2) Wskazany wyżej 5% ubytek jest tylko nor­
mą orientacyjną podobnie, jak i cała rewizja 
obrachunkowa zakładu przemiału ma charakter 
tylko orientacyjny. W razie więc stwierdzenia 
że' remanent rzeczywisty zboża jest mniejszy od 
remanentu książkowego o przeszło 5% ilości 
zboża, wziętego do przemiału należy przede 
wszystkim przeprowadzić dochodzenie celem 
wyjaśnienia przyczyn przekroczenia powyższej 
normy ubytku. O ile w wyniku przeprowadzo­
nych dochodzeń okaże się, że zakład przemiału 
zboża wypuścił mąkę lub kaszę do obrotu han­
dlowego bez uiszczenia opłaty, dopiero wów­
czas należy przedsiębiorcę zakładu przemiału 
pociągnąć do odpowiedzialności karnej, a od

mąki i kaszy, od których opłata nie została 
uiszczona, wymierzyć uszczuploną opłatę (jeże­
li produkty nie zostały przytrzymane po wy­
puszczeniu z młyna). Jeżeli zaś przeprowadzone 
dochodzenie nie stwierdzi popełnienia przez za­
kład przemiału przestępstwa, a jedynie nasunie 
pewne obawy co do możliwości istnienia prze­
stępstwa, wówczas należy poddać odnośny za­
kład przemiału częstszej kontroli i obserwacji.

Straty, powstałe przy mieleniu zboża, są za­
leżne od różnych czynników, a przede wszyst­
kim od technicznego urządzenia zakładu prze­
miału; należy je przeto traktować indywidual­
nie dla każdego zakładu, w niektórych bowiem 
przypadkach stwierdzenie ubytku, przekraczają­
cego tylko 3% lu 4% ilości zboża, wziętego do 
przemiału, może nasuwać już pewne wątpliwo­
ści. Celem dokładniejszego zorientowania się 
w rozmiarach wspomnianych strat należy posłu­
giwać się kartami ewidencyjnymi zakładów 
przemiału zboża.

3) W przypadkach stwierdzenia przy rewizji 
obrachunkowej zakłady przemiału nadwyżki 
zboża, należy całą stwierdzoną nadwyżkę zapi­
sać na przychód do księgi obrachunkowej oraz 
przeprowadzić dochodzenie celem wyjaśnienia 
przyczyn powstania nadwyżki.

4) Protokół dochodzeń, przeprowadzanych w 
związku ze stwierdzeniem nadwyżki lub nad­
miernego ubytku zboża, rejon Kontroli Skarbo­
wej przedkłada właściwemu urzędowi skarbo­
wemu akcyz i monopolów państwowych.

IV. Poza czynnościami, wyszczególnionymi 
w części I i II niniejszego punktu, przy rewizji 
zakładu przemiału należy ustalić:

a) ma jaką ilość mąki i kaszy zakład przemia­
łu pobrał etykiety w badanym okresie (na 
podstawie księgi poboru etykiet; przy 
obliczaniu etykiet eksportowych ustala się 
tylko ilość pobranych etykiet),

b) na jaką ilość mąki i kaszy zakład przemia­
łu posiada etykiet w chwili przeprowa­
dzania rewizji (w odniesieniu do etykiet 
eksportowych ustala się tylko ich ilość),

c) na jaką ilość mąki i kaszy zakład prze­
miału wyrozchodował pobranych etykiet 
(w odniesieniu do etykiet eksportowych 
ustala się ilość wyrozchodowanych ety­
kiet),

oraz porównać ilość mąki i kaszy, ustaloną w 
myśl lit. c), z ilością mąki i kaszy rzeczywiście 
wydanej z zakładu przemiału do krajowego ob­
rotu handlowego (ilość rozchodowanych etykiet 
eksportowych należy porównać z ilością opako­
wań mąki i kaszy, wywiezionych za granicę lub 
na obszar W. M. Gdańska według potwierdzeń 
wywozu, wydanych przez urząd celny lub prze­
kazowy).

Y. Rewizje obrachunkowe w zakładach prze­
miału zboża należy przeprowadzać zasadniczo 
raz na kwartał, a w tych zakładach, gdzie by­
łoby to niemożliwym ze względu na ciągłość 
produkcji, dwa razy na rok (w okresach pól-



roczfiyeh, w wyjątkowych zaś przypadkach — 
raz na rok.

59. Kontrola dorywcza zakładu przemiału po­
lega na sprawdzeniu:

a) c?y dane zawarte w karcie ewidencyjnej 
(wzór Nr 17 do § 44), nie uległy w mię­
dzyczasie zmianie, a jeżeli zmiana tych da­
nych nastąpiła, to czy uwidocznione to zo­
stało w należyty sposób w karcie ewiden­
cyjnej,

b) czy worki z mąką i kaszą układane są w 
sposób, umożliwiający ich przeliczenie 
(§ 47 ust. 1),

c) czy zakład przemiału posiada legalizowa­
ną wagę z odważnikami (§ 47 ust. 2),

d) czy przemiał gospodarczy zboża odbywa 
się na warunkach, określonych w § 37 ust.
1), 3), 4), 7), 8), 9) i 12),

e) czy obrót mąką i kaszą między zakładem 
przemiału a zakładami wymiany zboża na 
mąkę i kaszę, przeznaczoną do obrotu go­
spodarczego, odbywa się zgodnie z §§37b 
i 37d,

f) czy zakład przemiału przy obrocie mąką 
i  kaszą między młynami stosuje się do po­
stanowień § 35,

g) czy wywóz mąki i kaszy za granicę lub na 
obszar W. M. Gdańska odbywa się zgodnie 
z przepisami § 31,

h) czy pokredytowane kwoty opłaty od mąki 
i kaszy zostały uiszczone we właściwych 
terminach.

Poza tym należy przeprowadzać czynności 
kontrolne, wyszczególnione w § 52 ust. I.

Nadzór nad zakładami hurtowej sprzedaży 
m ąki i kaszy.

60. 1) Rewizja obrachunkowa zakładów hurto­
wej sprzedaży mąki i kaszy polega na spraw­
dzeniu poszczególnych pozycyj przychodu i roz­
chodu księgi magazynowej z załączonymi do 
niej dokumentami oraz na porównaniu pozosta­
łości książkowej z rzeczywistym zapasem mąki 
i kaszy.

2) W przypadku stwierdzenia nadwyżek lub 
ubytków mąki i kaszy należy zapisać je do księ­
gi magazynowej oraz przeprowadzić dochodze­
nie karne. Od stwierdzonych ubytków wymie­
rza się opłatę.

3) Rewizje obrachunkowe w zakładach hur­
towej sprzedaży mąki i kaszy należy przepro­
wadzać przynajmniej dwa razy w ciągu roku.

61. Kontrola dorywcza zakładów hurt. sprze­
daży mąki i kaszy polega na dokonaniu czyn­
ności kontrolnych, przewidzianych w § 52 ust.
II.

Nadzór nad zakładami detalicznej sprzedaży 
m ąki i kaszy.

62. Nadzór nad zakł. detalicznej sprzedaży 
mąki i kaszy odbywa się przez przeprowadza­

nie dorywczej kontroli, która polega na doko­
naniu czynności, wymienionych w § 52 ust. III.

Nadzór nad wytwórniami wyrobów mącznych.
63. 1) We wszystkich wytwórniach wyrobów 

mącznych przeprowadza się kontrolę dorywczą, 
która polega na dokonaniu czynności, wyszcze­
gólnionych w § 52 ust. IY p. 1) i 2), a w pie­
karniach — również na dokonaniu czynności, 
wymienionych w § 52 ust. IV p. 3) lit. b), na 
porównaniu książkowego remanentu mąki z re­
manentem rzeczywistym oraz na sprawdzeniu, 
czy księgi są prowadzone prawidłowo.

Ponadto w piekarniach przeprowadza się 
kwartalne i roczne rewizje obrachunkowe w 
analogiczny sposób, jak w zakładach hurtowej 
sprzedaży mąki.

2) Ustaloną przy rewizji ilość wyrozchodowa- 
nej mąki i otrąb należy porównać dla celów 
orientacyjnych ze zdolnością produkcyjną pie­
karni na podstawie danych, o których mowa 
w § 46 ust. 2), przy uwzględnieniu ilości godzin 
produkcji, wykazanych w rubryce 15 księgi 
przychodu i rozchodu mąki i otrąb (wzór Nr
15 do § 56 ust. 4), a to celem zorientowania się, 
czy nie zachodzi ewentualność używania przez 
piekarnię mąki, pochodzącej z gospodarczego 
lub nielegalnego obrotu.

W razie uzasadnionych obaw co do istnienia 
w danej piekarni przestępstwa należy piekarnię 
poddać częstszej kontroli i obserwacji.

64. 1) W piekarniach, trudniących się wymia­
ną mąki żytniej, pochodzącej z obrotu gospo­
darczego, na chleb, należy przybocznych rewiz­
jach obrachunkowych przeprowadzić również 
obrachunek mąki, dostarczonej piekarni do wy­
miany na chleb, i obrachunek chleba, wydane­
go przez piekarnię rolnikom w zamian za 
otrzymaną mąkę.

W  tym celu należy sprawdzić w księdze kon­
troli wymiany mąki żytnićj na chleb (wzór Nr
16 do § 56 ust. 4) pozycje przychodowe mąki 
ze znajdującymi się w piekarni kartami kontro­
li przemiału oraz zbadać, czy odbiór chleba 
po upływie nyesiąca został potwierdzony w wy­
mienionej wyżej księdze przez odnośnych od­
biorców, jak również czy piekarnia wydaje 
chleb pracownikom i producentom rolnym we­
dług norm, określonych w § 37f ust. 5).

Następnie należy ustalić na podstawie księgi 
kontroli wymiany mąki żytniej na chleb:

a) ilość mąki, dostarczonej piekarni przez 
producentów i pracowników rolnych do 
wymiany na chleb, oddzielnie dla różnych 
procentowości przemiału,

b) ilość chleba, wydanego przez piekarnię 
producentom i pracownikom rolnym w za­
mian za każdy rodzaj (procentowość prze­
miału) otrzymanej od nich mąki żytniej 
(oddzielnie ilość chleba, wydanego wza- 
mian za mąkę żytnią 55%, oddzielnie ilość 
chleba, wydanego w zamian za mąkę żyt­
nią 6(1% itp.),



c) ilość mąki, zużytej przez piekarnię do 
wypieku chleba, wydanego producentom 
i pracownikom rolnym (lit. b), przy 
uwzględnieniu norm wypieku, ustalonych 
w § 37f ust. 5),

d) remanent mąki żytniej, jaki powinien po­
zostawać w piekarni po uwzględnieniu da­
nych, wyszczególnionych pod lit. a) i c).

Ustalony w ten sposób książkowy remanent 
mąki żytniej, pochodzącej z obrotu gospodar­
czego, należy porównać z rzeczywistym zapasem 
powyższej mąki, znajdującej się w piekarni.

W razie stwierdzenia nadwyżki należy prze­
prowadzić dochodzenia karne oraz zająć całą 
stwierdzoną nadwyżkę mąki.

W przypadku stwierdzenia ubytku, przekra­
czającego S'% ilości mąki żytniej, dostarczonej 
piekarni przez rolników do wymiany na chleb, 
należy przeprowadzić dochodzenia celem wyjaś­
nienia przyczyn przekroczenia przeciętnej wy­
sokości ubytku oraz ewentualnego wymierzenia 
opłaty.

2) Obrachunek mąki żytniej, dostarczonej 
piekarni przez rolników do wymiany na chleb, 
sporządza się na ostatnich stronach księgi kon­
troli wymiany mąki żytniej na chleb (wzór Nr 
16 do § 56 ust. 4).

Nadzór nad zakładami wymiany zboża na mąkę 
i kaszę, przeznaczoną do obrotu gospodarczego.

65. 1) Rewizja obrachunkowa zakł. wymiany 
zboża na mąkę i kaszę, przeznaczoną do obro­
tu gospodarczego, polega na sprawdzeniu za­
pisów w księdze kontroli wymiany zboża na 
mąkę i kaszę (wzór Nr 14 do § 5 ust. 3) z  do­
łączonymi do niej dokumentami (świadectwa 
przewozowe i karty kontroli gospodarczego 
przemiału zboża) oraz na porównaniu książko­
wego remanentu z rzeczywistym remanentem 
zboża i produktów przemiału.

2) W  razie stwierdzenia nadwyżek lub ubyt­
ków zboża względnie otrąb należy zapisać je 
do księgi kontroli wymiany i przeprowadzić do­
chodzenia celem wyjaśnienia przyczyny niezgod­
ności remanentu książkowego z remanentem 
rzeczywistym.

3) W przypadku stwierdzenia nadwyżek lub 
ubytków mąki, (również śrutu żytniego i pszen­
nego) względnie kaszy należy zapisać je do 
księgi kontroli wymiany oraz przeprowadzić do­
chodzenia karne, przy czym całą stwierdzoną 
nadwyżkę mąki lub kaszy należy zająć, a od 
stwierdzonych ubytków urząd skarbowy akcyz 
i monopolów państwowych obowiązany jest wy­
mierzyć opłatę.

4) Rewizje obrachunkowe w zakładach wy­
miany zboża na mąkę i kaszę, przeznaczoną do 
obrotu gospodarczego, należy przeprowadać 
przynajmniej raz na kwartał.

66. 1) Kontrola dorywcza zakładów wymiany 
zboża na mąkę i kaszę polega na sprawdzeniu:

a) czy zapisy w księdze kontroli wymiany 
(wzór Nr 14 do § 56 ust. 3) są zgodne z

odnośnymi świadectwami przewozowymi i 
kartami kontroli gospodarczego przemiału 
zboża (sprawdzenie wyrywkowe) oraz czy 
księga powyższa jest prawidłowo prowa­
dzona,

b) czy wymiana zboża na mąkę i kaszę odby­
wa się zgodnie z przepisami §§ 37—37e,.

c) czy karty kontroli gospodarczego przemia­
łu zboża są należycie wypełniane i czy 
zawierają wszystkie wymagane dane,

d) czy worki z mąką i kaszą są układane w 
sposób, umożliwiający ich przeliczenie.

2) Kontrole dorywcze zakładów wymiany 
zboża na mąkę i kaszę należy łączyć z czyn­
nościami kontrolnymi, o których mowa w § 37d 
ust. 5).

do § 53.
Nadzór na transportem m ąki, kaszy i pieczywa.

67. 1) Nadzór nad transportem mąki i kaszy 
odbywa się przez przeprowadzanie dorywczej 
kontroli, polegającej na dokonaniu czynności 
wymienionych w § 53.

Kontrola ta powinna być przeprowadzana 
przy każdej sposobności podczas podróży służ­
bowych urzędników Kontroli Skarbowej.

Szczególną uwagę należy zwrócić na transport 
mąki i kaszy, odbywający się na szosach i dro­
gach oraz na transport tych produktów drogą 
wodną, a to celem zapobieżenia przenikaniu do 
obrotu handlowego (zwłaszcza do zakładów de­
talicznej sprzedaży i do piekarń) mąki i kaszy, 
przeznaczonej do spożycia we własnym gospo­
darstwie producenta lub pracownika rolnego i 
zwolnionej wskutek tego od opłaty (worki z 
taką mąką i kaszą nie są zaopatrzone w przepi­
sowe etykiety i plomby).

2) Ponieważ rewizje zakładów przemiału 
zboża mają charakter głównie -orientacyjny,, 
przeto Jiaęzną uwagę należy zwrócić na tran­
sporty mąki i kaszy, wysyłane z tych zakładów, 
zwłaszcza w porze nocnej.

3) Również niezbędnym jest zwrócenie szcze­
gólnej uwagi, zwłaszcza w czasie jarmarków f 
targów, aby pieczywo, wytworzone z mąki, prze­
znaczonej do spożycia we własnym gospodarstwie 
producenta lub pracownika rolnego, nie było 
przewożone przez te osoby do miast celem 
wprowadzenia do obrotu handlowego (§ 37 
ust. 11). Zwraca się uwagę, że brak np. na Chle­
bie firmowej etykiety piekarni, nasuwa przy~ 
puszczenie, że chleb taki został wypieczony 
przez producenta lub pracownika rolnego z mą­
ki, przeznaczonej do spożycia w jego własnym 
gospodarstwie, a więc z mąki, od której opłata 
nie została uiszczona.

Ponadto Kontrola Skarbowa obowiązana jesr 
sprawdzać, czy w obrocie handlowym nie znaj­
duje się chleb żytni z etykietami „wypiek go­
spodarczy46 (§ 37 f ust. 6), względnie chleb, po­
siadający ślady usunięcia takiej etykiety.

68. Kontrole kolejowego transportu mąki i ka­



szy należy dokonywać w porozumieniu z orga­
nami Polskich Kolei Państwowych, z którymi 
rejony Kontroli Skarbowej powinny być w tym 
celu utrzymywać stały kontakt.

do § 55.
69. 1) Rejony Kontroli Skarbowej obowiązane 

są w każdym przypadku dopilnować, aby przy 
sprzedaży licytacyjnej mąki i kaszy, uległej 
przepadkowi czy też zajętej w postępowaniu 
karnym lub w trybie przymusowego postępo­
wania administracyjnego, worki z tymi produk­
tami przed wydaniem nabywcy były dostosowa­
ne do wymagań § | 29 i 30 ust. 1) oraz zaopa­
trzone w przepisowe etykiety i plomby z napi­
sem „Kontrola Skarbowa". Plomby te powinny 
być dostarczone przez rejon Kontroli Skarbo­
wej i nałożone przez urzędnika rejonu.

Na niewypełnionej stronie etykiety urzędnik 
Kontroli Skarbowej powinien zamieścić adno­
tację, że dana mąka lub kasza pochodzi ze 
sprzedaży licytacyjnej, oraz uwidocznić: datę 
wydania tych produktów nabywcy, rodzaj mąki 
i możliwie procentowość przemiału, względnie 
rodzaj kaszy. Dane te powinny być potwierdzo­
ne pieczęcią urzędową i podpisem przędnika 
Kontroli Skarbowej.

2) Opłata od zajętej mąki i kaszy powinna 
być zawsze pokryta z kwoty, osiągniętej ze 
sprzedaży licytacyjnej (względnie ze sprzedaży 
z wolnej ręki, o ile odnośne przepisy taką 
sprzedaż dopuszczają) tych produktów bez 
względu na to, czy zajęcie mąki lub kaszy na­
stąpiło w trybie postępowania karnego, czy też 
w trybie przymusowego postępowania admini­
stracyjnego (np. przy egzekucji zaległych po­
datków).

3) W przypadku ujawnienia przestępstwa, po­
legającego na uszczupleniu opłaty od mąki i 
kaszy, urząd skarbowy akcyz i monopolów pań­

stwowych wymierza uszczuploną opłatę tylko 
wówczas, gdy mąki lub kaszy, będącej przed­
miotem przestępstwa, nie zajęto (np. z powodu 
skonsumowania).

do § 56.
70. Wszystkie uwagi i wydane na miejscu za­

rządzenia organów kontrolujących powinny być 
zapisywane na ostatnich stronach odnośnej księ­
gi obrachunkowej kontrolowanego przedsię­
biorstwa.

71. Rejony Kontroli Skarbowej zwrócą uwagę 
kontrolowanym piekarniom, że ilości otrąb, 
wziętych z magazynu na paszę dla posiadanego 
przez daną piekarnię inwentarza, powinny być 
zapisane w rubryce 11-ej księgi przychodu i roz­
chodu mąki i otrąb (wzór Nr 15 do § 56 ust.
4) z adnotacją w rubryce 16-ej („Uwagi") tej 
księgi, że dana ilość otrąb została wydana na 
paszę dla inwentarza piekarni.

72. Jeden egzempl. karty ewidencyjnej zakła­
du przemiału zboża (wzór Nr 17 do § 44) po­
winien być przechowywany w przedsiębiorstwie, 
a drugi — w urzędzie skarbowym akcyz i mono­
polów państwowych.

73. Rejony Kontroli Skarbowej obowiązane są 
posiadać spisy znajdujących się w danym rejo­
nie zakładów przemiału zboża, wytwórni wyro­
bów mącznych, zakładów hurtowej sprzedaży 
mąki i kaszy oraz zakładów wymiany zboża na 
mąkę i kaszę, przeznaczoną do obrotu gospo­
darczego.

74. Instrukcję z dn. 23 sierpnia 1938 o stoso­
waniu rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 
19 sierpnia 1938 r. w sprawie wykonania usta­
wy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o środkach finan­
sowych na poparcie gospodarczo uzasadnionego 
kształtowania cen artykułów rolniczych (Dz. 
Urz. Min. Sk. Nr 23, poz. 592) uchyla się. 
(Instr. M. S. z 25.4.1939 Dz. U. M. S. Nr 
11/282/39).

Ustawodawstwo
S P R A W Y  O G Ó L N E .

O UTWORZENIU IZBY SKARBOWEJ W 
TARNOPOLU.

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 31 
lipca 1919 r. o organizacji władz i urzędów 
skarbowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr 80,'poz. 
499) zarządza się co następuje:

P O D A T E K  D O

O ULGACH INWESTYCYJNYCH PRZY 
TWORZENIU ZAPASÓW WĘGLA.

Na podstawie art. 16 ust. (2) ustawy z dnia 
9 kwietnia 1939 r. o ulgach inwestycyjnych (Dz.

§ 1. Z okręgu administracyjnego Izby Skar­
bowej we Lwowie wyłącza się obszar wojewódz­
twa tarnopoloskiego i dla wyłączonego obszaru 
tworzy się Izbę Skarbową w Tarnopolu.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 października 1939 r. (R. Rady 
Min. z 29.4.1939 Dz. U. R. P. Nr 41/272/39).

C H O D O W Y .

U. R. P. Nr 26, poz. 224) zarządzam co nastę­
puje:

§ 1. Osobom fizycznym i prawnym, prowa­
dzącym prawidłowe księgi w rozumieniu art. 81



ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr 14, poz. 134), które zawarły ze Skarbem 
Państwa umowy w sprawie utworzenia zapasów 
węgla w wyniku żądania właściwej władzy, 
przewidzianego w art. 35 ust. (1) rozporządze­
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 
października 1934 r. o rzeczowych świadczeniach 
wojennych (Dz. U. R. P. Nr 95, poz. 859) oraz 
art. 30 ustawy z dnia 30 marca 1919 r. o po­
wszechnym obowiązku świadczeń rzeczowych 
(Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 200) — służy pra­
wo potrącenia z dochodu podlegającego opo­
datkowaniu według działu I ustawy o państwo­
wym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 
r. Nr 2, poz. 6) poniesionych w związku z wy­
konaniem tych umów kosztów: nabycia grun­

tów i przystosowania ich dó przechowywania 
węgla, wzniesienia ogrodzeń oraz wykonania 
specjalnych urządzeń potrzebnych do magazy­
nowania węgla.

§ >2. Prawo potrącenia przewidziane w § 1 
służy w stosunku do kosztów poniesionych w 
okresie od dnia 1 kwietnia 1939 r. do dnia 31 
grudnia 1942 r. Przepisy art. 21 ust. (1) oraz
(3) do (5), art. 22 i art. 23 ust. (1) i (3) usta­
wy o ulgach inwestycyjnych i wydane na ich 
podstawie przepisy rozporządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 16 listopada 1938 r. (Dz. U. R. 
P. Nr 93, poz. 636) stosuje się odpowiednio.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. (R. M. S. z 19.4.1939 
Dz. U. R. P. Nr 37/247/39).

P O D A T E K  O B R O T O W Y .

O WYKONANIU USTAWY Z DNIA 4 MAJA 
1938 O PODATKU OBROTOWYM.

Na podstawie art. 17 ustawy z dnia 4 maja 
1938 r. o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. 
Nr 34, poz. 292) zarządzam co następuje:

§ 1. (1) Artykuły, powołane w rozporządze­
niu niniejszym bez bliższego określenia, ozna­
czają artykuły ustawy z dnia 4 maja 1938 r. 
o podatku obrotowym (Dz. U. R. P. Nr 32, poz. 
292).

(2) Paragrafy, powołane w rozporządzeniu 
niniejszym bez bliższego określenia, oznaczają 
paragrafy rozporządzenia niniejszego.
Do art. 1 ust. (1).

§ 2. Za prywatnoprawne świadczenie rzeczy 
bądź usługi w rozumieniu art. 1 ust. (1) uważa 
się świadczenie, które:

a) polega na przeniesieniu prawa własności, 
używania lub użytkowania rzeczy, bądź na 
przeniesieniu jakiegokolwiek innego pra­
wa majątkowego, bądź też na wykonaniu 
pracy lub innej usługi, oraz

b) wynika z umowy, czyli zgodnego oświad­
czenia woli dwóch stron, wyrażonego pi­
semnie, ustnie lub przez odpowiedni spo­
sób zachowania się, bądź też z innego ty­
tułu prywatnoprawnego.

§ 3. Świadczenie jest odpłatne, gdy świad­
czący osiąga za nie ekwiwalent w pieniądzach 
lub w jakiejkolwiek innej postaci.

§ 4. W szczególności za prywatnoprawne od­
płatne świadczenia rzeczy bądź usług uważać na­
leży:

1) sprzedaż za gotówkę, bądź na kredyt, lub 
zbycie drogą zamiany wszelkiego rodzaju su­
rowców', półwyrobów, wyrobów i innych rze­
czy’ ruchomych i nieruchomych, nabytych, wy­
dobytych bądź wytworzonych przez sprzedaw­
cę ;

2) wytwarzanie na zamówienie wyrobów z 
własnych lub powierzonych materiałów oraz 
przerabianie powierzonych w tym celu rzeczy;

3) wykonywanie na zamówienie prac budo­

wlanych, montażowych, instalacyjnych oraz in­
nych prac i usług o charakterze przemysłowym 
lub rzemieślniczym;

4) udzielanie oprocentowanego kredytu oraz 
wykonywanie usług, mogących być przedmio­
tem cz3'nności bankowych, jak: inkaso, winku- 
lacje, udzielenie gwarancji itp.;

5) świadczenia wynikające z umów o ubez­
pieczenie;

6) wykonywanie usług, wynikających z umów: 
komisu, ajencji, pośrednictwa, ekspedycji, prze­
wozu, przechowania, zlecenia (biura wywiadow­
cze, biura informacyjne, przedsiębiorstwa po­
wiernicze, przedsiębiorstwa strzeżenia cudzego 
mienia) itp. umów o świadczenie usług;

7) świadczenia przedsiębiorstw rozrywko­
wych, gastronomicznych, hoteli, pokojów ume­
blowanych, pensjonatów, biur reklamowych, bu- 
chalteryjnych, buchalteryjno-rewizyjnych, pisa­
nia podań, przepisywania na maszynach i tłu­
maczeń, zakładów leczniczych, zdrojowych, ką­
pielowych, pogrzebowych, rzeźni, chodni itp.;

8) wynajmowanie rzeczy ruchomych, jak np. 
pojazdów, łodzi, koni, rowerów, filmów, ksią­
żek, ubrań, aparatów zręczności itp.;

9) świadczenia adwokatów, obrońców sądo­
wych, notariuszów, inżynierów, architektów, bu­
downiczych, tłumaczów przysięgłych, rzeczo­
znawców, rzeczników patentowych, maklerów, 
lekarzy, felczerów, techników dentystycznych, 
położnych, kosmetyków itp. osób, wykonywają- 
cych zawód wolny.

§ 5. (1) Świadczenie jest zawodowe, gdy wy­
konane jest w okolicznościach, które wskazują, 
że zamiarem świadczącego jest wykonywać tego 
rodzaju świadczenia w sposób częstotliwy, aby 
mieć stąd główne lub uboczne źródło przycho­
du, chociażby nawet świadczenie było wykona­
ne jednorazowo.

(2) Za zawodowe uważać należy w szczegól­
ności wszelkie świadczenia, wykonywane w za­
kresie przedsiębiorstw: handlowych, przemysło­
wych, górniczych, komunikacyjnych, banko­



wych, usługowych lub innych przedsiębiorstw 
zarobkowych.

(3) Nie uważa się jednak za świadczenie za­
wodowe sprzedaży całego przedsiębiorstwa oraz 
sprzedaży należących do przedsiębiorstwa rze­
czy nieruchomych i ruchomych, przeznaczonych 
do trwałego używania w tym przedsiębiorstwie 
(inwestycje, inwentarz).

(4) Sprzedaż towarów i innych rzeczy, będą­
cych z przeznaczenia przedmiotem handlowego 
obrotu, ma charakter świadczenia zawodowego 
również w tym przypadku, gdy została dokona­
na w okresie i w celu likwidacji przedsiębior­
stwa lub w drodze egzekucji.

§ 6. Nie stanowi podlegającego podatkowi 
świadczenia wydanie w naturze kopalin, przypa­
dających na udziały brutto, obciążone podat­
kiem od kapitałów i rent.

§ 7. (1) Nie podlegają podatkowi* czynności 
Państwa lub innych związków publiczno-praw- 
nych, za które pobierane są opłaty o charakte­
rze publicznoprawnym.

(2) Nie podlegają podatkowi czynności pisa­
rzy hipotecznych, komorników, weterynarzy 
państwowych lub samorządowych itp. furikcjo- 
nariuszów publicznych, którzy pobierają bez­
pośrednio od stron opłatyT administracyjne w 
imieniu i na rachunek Państwa lub innego 
związku publicznoprawnego, chociażby część 
tych opłat stanowiło przypadające na ich rzecz 
wynagrodzenie. Podlegają jednak podatkowi 
świadczenia notariuszów.

§ 8. (1) Nie podlega podatkowi wydanie to­
waru lub innej rzeczy bądź wykonanie usługi, 
w zamian za przekazanie sumy pieniężnej lub 
innej rzeczy, jeżeli czynności te mają miejsce 
pomiędzy dwoma organami, instytucjami lub 
zakładami, działającymi w imieniu i na rachu­
nek Państwa, w stosunku do którego wspomnia­
ne organy, instytucje lub zakłady nie posiadają 
odrębnej osobowości prawnej.

(2) Wyrażona w ust. (1) zasada dotyczy rów­
nież stosunków wzajemnych pomiędzy organa­
mi, instytucjami lub zakładami, należącymi do 
innych związków7 publicznoprawnych lub osób 
prawa prywatnego, o ile te organa, instytucje 
lub zakłady należą do jednego i tego samego 
związku publicznoprawnego, lub do jednej i tej 
samej osoby prawa prywatnego.

§ 9. (1) Nie należy uważać za wykonane na 
obszarze Państwa świadczenia, polegające na 
przesłaniu z zagranicy do Polski towaru lub 
udzieleniu kredytu osobie, mającej w Polsce 
zamieszkanie lub siedzibę.

(2) Podlega jednak podatkowi świadczenie 
osoby fizycznej lub prawnej, mającej zamiesz­
kanie lub siedzibę za granicą, gdy:

a) świadczenie wykonane jest przy pomocy 
utrzymywanego w Polsce zakładu, biura, 
składu, wytwórni, pracowni lub innego 
trwałego urządzenia, bądź też tylko przez 
znajdującego się w Polsce pełnomocnika 
lub pracownika, albo też

b) inne towarzyszące świadczeniu okoliczno­

ści wskazują, że zamieszkała za granicą 
osoba dysponuje znajdującą się na obsza­
rze Polski rzeczą przed dostarczeniem jej 
nabywrcy.

Do art. 1 ust. (2).
§ 10. (1) Podlega obowiązkowi podatkowemu 

wykonanie przedsiębiorstwa, zawodu lub zaję­
cia w sposób niezgodny z przepisami prawa, je­
żeli zawierane umowy są mimo to prawnie sku­
teczne (np. czynności wykonywane bez przepi­
sanej prawem koncesji).

(2) Nie podlegają jednak podatkowi czynno­
ści, pozbawione charakteru świadczeń prywatno­
prawnych z tego względu, iż w ogóle nie mo­
gą być przedmiotem prawnie skutecznej umo­
wy, jako sprzeciwiające się porządkowi publicz­
nemu, ustawie lub dobrym obyczajom (np. pa­
serstwo, nierząd).

Do art. 2.
§ 11. (1) Państwo lub jakikolwiek inny zwią­

zek publicznoprawny jest płatnikiem podatku 
w zakresie świadczeń prywatnoprawnych, doko­
nywanych na rzecz innych związków publiczno­
prawnych, osób fizycznych lub prawnych, spó­
łek jawnych, komandytowych i spadków waku­
jących, przy czym wpłaty podatku powinny być 
dokonywane przze organy, instytucje i zakłady, 
spełniające świadczenia w imieniu i na rachu­
nek Państwa lub inego związku publicznopraw­
nego.

(2) Charakter publicznoprawny instytucji nie 
przesądza w zakresie oceny obowiązku podatko­
wego charakteru publicznoprawnego poszczegól­
nych czynności, dokonywanych przez tę insty­
tucję.

(3) Płatnikami podatku, z tytułu świadczeń 
spełnianych przez spółkę prawa cywilnego, są 
wszyscy spólnicy tej spółki łącznie.

(4) Za spółkę prawa cywilnego, o której mo­
wa w ust. (3), uważać należy w szczególności:

a) spółkę, która ze względu na rozmiary 
prowadzonego przedsiębiorstwa oraz brak 
wpisu do rejestru handlowego nie ma cha­
rakteru spółki jawnej,

b) spółkę zawiązaną w celu wykonywania na 
wspólny rachunek czynności wolno-zawo- 
dowych.

Do art. 3.
§ 12. Niezależnie od zwolnień, przewidzia­

nych w art. 3, wolne są również od podatku 
świadczenia, którym z mocy obowiązujących 
specjalnych przepisów prawnych przysługuje 
zwolnienie od podatku (art. 14).
Do art. 3 p k t 1).

§ 13. (1) Za przerób płodów gospodarstwa 
rolnego w zakładach przemysłowych, własnych 
lub obcych, uważa się czynności, wykonywane 
w przeznaczonych na ten cel otwartych lub zam­
kniętych pomieszczeniach przy użyciu maszyn 
oraz napędu mechanicznego, wodnego lub po­
wietrznego.



(2) Nie uważa się za przerób płodów w za­
kładach przemysłowych wszelkiego rodzaju 
czynności, dotyczących czyszczenia, sortowania, 
wietrzenia, rozdzielania na części, choćby wy­
konywanych przy użyciu maszyn lub napędu 
mechanicznego, o ile służące do tego celu po­
mieszczenia znajdują się w obrębie gospodar­
stwa rolnego.

(3) Przez stałe miejsce sprzedaży należy ro­
zumieć zamknięte lub otwarte pomieszczenie 
lub ściśle określony teren poza obrębem gospo­
darstwa rolnego, zajmowane nieprzerwanie dłu­
żej niż przez 3 dni w celu sprzedaży wytworów 
gospodarstwa rolnego.

§ 14. Nabycie za określoną cenę ziemiopło­
dów na pniu, owoców na drzewach i krzewach 
lub znajdujących się w wodach zamkniętych 
lub otwartych ryb nie ma charakteru dzierżawy 
gospodarstwa rolnego, ogrodowego lub rybnego, 
a sprzedaż nabytych w ten sposób płodów nie 
korzysta ze zwolnienia od podatku w myśl art. 
3 pkt. 1).

§ 15. (1) Przez gospodarstwo mleczne należy 
rozumieć prowadzenie hodowli zwierząt wy­
łącznie w celu uzyskania mleka i przetworów 
mlecznych.

(2) Gospodarstwo mleczne, prowadzone na 
obszarze gminy miejskiej wtedy nie posiada 
charakteru gospodarstwa rolnego, jeżeli:

a) nie posiada własnych lub dzierżawionych 
gruntów rolnych na obszarze tejże gminy 
lub na obszarze gmin bezpośrednio z nią 
sąsiadujących, bądź też

b) płody rolne z tych gruntów nie wystarcza­
ją na zaspokojenie potrzeb hodowli w za­
kresie racjonalnego żywienia zwierząt.

(3) Sprzedaż drzewa na pniu przez właści­
ciela lub dzierżawcę obszaru leśnego nie pod­
lega podatkowi, chociażby właścicielem lub 
dzierżawcą był kupiec.

Do art. 3 p k t 3).
§ 16. Za kredyt długoterminowy uważa się:
a) kredyt w listach zastawnych lub obligac­

jach, oraz
b) kredyt hipoteczny, spłacalny w ratach 

według z góry ustalonego planu amortyza­
cyjnego.

Do art. 3 p k t 4).
§ 17. Wolne są od podatku świadczenia speł­

niane za wynagrodzenia płynące ze źródeł, do 
których mają zastosowanie przepisy działu II 
ustawy o państwowym podatku dochodowym, 
bez względu na wysokość tych wynagrodzeń.

Do art. 3 p k t 5).
§ 18. (1) Zakładami naukowymi w rozumie­

niu art. 3 pkt 5) są:
1) szkoły oraz zakłady naukowe państwowe 

i publiczne, określone w art. 1 ustawy z dnia 
11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa (Dz. U. 
R. P, Nr 38, poz. 389);

2) szkoły artystyczne, określone w rozporzą­

dzeniach Ministra Wyznań Religijnych i Oświe­
cenia Publicznego, wydanych na podstawie art. 
58 ust. (1) ustawy z dnia 11 marca 1932 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 38, poz.. 389);

3) szkoły akademickie, istniejące na podsta­
wie ustawy z dnia 15 marca 1933 r. o szko­
łach akademickich (Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 1, 
poz. 6);

4) szkoły i zakłady naukowe prywatne, istnie, 
jące na podstawie przepisów ustawy z dnia 11 
marca 1932 r. o prywatnych szkołach oraz za­
kładach naukowych i wychowawczych (Dz. U. 
R. P. Nr 33, poz. 343) oraz na podstawie usta­
wy z dnia 22 lutego 1937 r. o prywatnych szko­
łach wyższych (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 89);

5) szkoły rolnicze i zawodowe, o których mo­
wa w art. 10 ust. (1) ustawy z dnia 11 marca 
1932 r. o prywatnych szkołach oraz zakładach 
naukowych i wychowawczych (Dz. U. R. P. 
Nr 33, poz. 343) oraz w art. 58 ust. (2) ustawy 
z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju szkolnictwa 
(Dz. U. R. P. Nr 38, poz. 389).

(2) Wolne od podatku są tylko świadczenia 
wobec uczniów względnie wychowanków, pole­
gające na nauczaniu tychże, natomiast wszelkie 
inne świadczenia zakładów naukowych, a w 
szczególności sprzedaż osobom trzecim wytwo­
rów pracy uczniów, podlegają opodatkowaniu 
na zasadach ogólnych.

Do art. 3 p k t 7).
§ 19. (1) Przez czynności, wymienione w art. 

3 pkt 7) ustawy, należy rozumieć pracę osobi­
stą drwala, masażysty, tragarza, praczki, praso­
waczki itp osób.

(2) Świadczenia, wynikające z wykonywania 
wymienionych powyżej czynności, podlegają 
opodatkowaniu, jeżeli stanowią one przedmiot 
działalności przedsiębiorstwa, zatrudniającego 
obce siły najemne, np. świadczenia pralni, wy­
konywanie masażu w gabinecie kosmetycznym, 
przedsiębiorstwa wyrąbywania lasu itp.
Do art. 3 p k t 8).

§ 20. (1) Za eksport uważa się wywóz surow­
ców, półwyrobów i wyrobów gotowych poza 
granice celne Państwa. Za sprzedaż eksportową 
należy uważać również eksport, dokonany przy 
pomocy komisanta lub ajenta.

(2) Za transakcje wynikające z obrotu uszla­
chetniającego czynnego należy uważać przerób 
na rachunek osób, mających zamieszkanie lub 
siedzibę za granicą, surowców oraz półwyrobów, 
sprowadzanych spoza granic celnych Państwa, 
a wywiezionych poza te granice po przerobie.

(3) Dokonanie eksportu powinno być udo­
wodnione prawidłowymi księgami handlowymi 
oraz deklaracjami wywozowymi, względnie kwi­
tami celnymi, przewidzianymi w § 55 (wzory 
Nr Nr 9 i 10) lub w § 56 (wzór Nr 11) roz­
porządzenia Ministra Skarbu z dnia 9 paździer­
nika 1934 r. — przepisy wykonawcze do prawa 
celnego (Dz. U. R. P. Nr 90, poz. 820).

(4) W  razie niemożności przedstawienia przez



płatnika deklaracyj wywozowych, względnie 
.kwitów celnych — władze skarbowe mogę przy­
jęć jako dowód dokonania eksportu inne wia- 
rogodne dokumenty, jak np. zaświadczenia 
urzędów celnych, zaświadczenia eksportowe 
zwięzków eksportowych, listy przewozowe, ko­
nosamenty, zaświadczenia akcyzowe itp.

(5) W przypadku zwolnienia transakcyj eks­
portowych od podatku na podstawie przedsta­
wionego przez płatnika jednego z wymienio­
nych w ust. (3) i (4) dowodów — powinna 
władza wymiarowa zaznaczyć tę okoliczność na 
dowodzie.

(6) Świadczenia z tytułu transakcyj eksporto­
wych, nie udowodnionych w sposób wyżej okre­
ślony, nie korzystaję ze zwolnienia i podlegaję 
opodatkowaniu na zasadach ogólnych.

(7) Wynagrodzenia, uzyskane przy eksporcie 
za czynności komisu, pośrednictwa, ekspedycji, 
przewozu itp., nie korzystaję ze zwolnienia w 
myśl art. 3 pkt 8).

(8) Otrzymane przez eksportera premie wy­
wozowe oraz zwrot cła nie stanowię obrotu po­
datkowego w przypadku opodatkowania ekspor­
tu.

Do art. 3 p k t 11),
§ 21. (1) Świadczenia sanatorium (domu 

zdrowia, domu wypoczynkowego), prowadzone­
go przez zrzeszenie pracownicze, działajęce na 
podstawie prawa o stowarzyszeniach, lub przez 
zwięzek zawodowy, wolne sę od podatku tylko 
wówczas, gdy sanatorium użytkowane jest od­
płatnie wyłęcznie przez następujęce kategorie 
osób:

a) członków zrzeszenia lub zwięzku, utrzymu- 
jęcego sanatorium lub dom wypoczynko­
wy, oraz ich rodziny,

b) członków innego zrzeszenia pracownicze­
go lub zwięzku zawodowego oraz ich ro­
dziny, przyjmowanych do sanatorium na 
podstawie pisemnego porozumienia obu 
zainteresowanych zrzeszeń.

(2) Rodzinę członka w rozumieniu ust. (1) 
stanowię osoby, znajdujęce się w stosunku po­
krewieństwa lub powinowactwa do członka, 
którym z tego tytułu przysługuje w myśl sta­
tutu lub regulaminu zrzeszenia lub zwięzku 
prawo korzystania z urzędzeń zrzeszenia lub 
zwięzku.

(3) Odpłatne użytkowanie sanatorium przez 
inne osoby, niż wymienione w ust. (1), powo­
duje opodatkowanie wszystkich świadczeń sana­
torium.
Do art. 3 p k t 12).

§ 22. Jeżeli spośród eksploatowanych przez 
przedsiębiorstwa tramwajów lub autobusów li- 
nij niektóre tylko przebiegaję całkowicie lub 
częściowo poza granicami miasta, — podatkowi 
podlega przewóz na tych tylko liniach.
Do art. 3 p k t 13).

§ 23. Podlegaję opodatkowaniu świadczenia 
przedsiębiorstwa „Polskie Koleje Państwowe14

w zakresie przewozu osób i rzeczy innymi śród- 
kami komunikacyjnymi aniżeli koleje żelazne 
(np. komunikacja autobusowa), jak również w 
zakresie innych świadczeń (np. reklamy, dosta­
wy prędu itp.).

Do art. 3 pkt 16).
§ 24. Świadczenia stowarzyszeń sportowych, 

polegajęce na udostępnieniu publiczności oglę- 
dania zawodów lub pokazów sportowych, pod­
legaję opodatkowaniu.

Do art. 3 pkt 17),
§ 25. (1) Opodatkowaniu podlegaję:
a) produkcje wokalne, muzyczne itp., wyko­

nywane w zakładach gastronomicznych, 
przy czym podstawę opodatkowania stano­
wi obrót osięgnięty przez właściciela za­
kładu gastronomicznego będź też przez 
organizatora tych produkcji, oraz

b) wyświetlanie filmów zarówno odrębne jak 
i w połęczeniu z wszelkiego rodzaju pro­
dukcjami.

(2) Natomiast wynagrodzenia osób bioręcych 
udział w tych produkcjach wolne sę od podatku 
w zwięzku z postanowieniami art. 3 pkt 4) będź 
art. 3 pkt 6) ustawy.

Do art. 3 pk t 19).
t§ 26. Za członków najbliższej rodziny uwa­

ża się krewnych i powinowatych, żyjęcych we 
wspólnocie domowej z osobę, wykonywajęeę 
dorożkarstwo, furmaństwo lub eksploatację tak­
sówek.
Do art. 3 pkt 20).

f§ 27. (1) Za pisma periodyczne uważa się 
czasopisma, tj. druki, ukazujęce się okresowo 
pod jednym tytułem w kolejnych numerach 
(zeszytach), które ani pojedynczo ani też w po­
łęczeniu z innymi numerami (zeszytami) nie 
stanowię zamkniętej całości.

(2) Przez wydawanie dzienników i innych 
pism periodycznych rozumieć należy sprzedaż 
dzieników i pism, wydanych własnym nakładem 
sprzedawcy, oraz wykonywanie świadczeń 
ubocznvch, jak zamieszczanie ogłoszeń i reklam, 
sprzedaż makulatury itp.

Do art. 5 ust. (1).
§ 28. (1) W przedsiębiorstwach prowadzęcych 

prawidłowe księgi handlowe obrót podatkowy 
powstaje z chwilę zaksięgowania należności za 
spełnione świadczenie.

(2) Jeżeli w roku podatkowym nie została 
całkowicie wykonana umowa o świadczenie, 
wykonywane ze swej istoty w dłuższych okre­
sach czasu, przy czym wynagrodzenie umówio­
no niepodzielnie za całość świadczenia, jak np. 
budowa domu lub urzędzeń technicznych itp., 
należy za obrót roczny uważać tylko kwoty rze­
czywiście w roku podatkowym otrzymane na 
poczet zapłaty.

(3) Przy wykonywaniu wolnego zawodu ob­



rotem jest zawsze zapłata rzeczywiście w roku 
podatkowym otrzymana. Przyjęcie weksla sta­
nowi zapłatę otrzymaną wówczas, jeżeli weksel 
został w roku podatkowym zdyskontowany.

§ 29. (1) Nie wyłącza się z obrotu własnych 
kosztów płatnika, poniesionych przezeń w 
związku z wykonaniem świadczenia (np. pro­
wizja komisowa, wynagrodzenie za pośred­
nictwo, koszty transportu, należności celne, ko­
szty przewozu poniesione przez przewoźnika 
itp.).

(2) Natomiast nie stanowi obrotu zwrot wy­
datków i kosztów, poniesionych wT zastępstwie 
(w imieniu) i na rachunek kontrahenta (opłaty 
sądowe wyłożone przez adwokata za klienta, 
koszty przewozu wyłożone przez ekspedytora za 
zleceniodawcę) w wysokości poniesionej i na­
leżycie udowodnionej.

(3) Odsetki dyskontowa, policzone przez płat­
nika przy otrzymaniu zapłaty w postaci weksli, 
jak również odsetki policzone przy transakcjach 
na kredyt bez przyjmowania weksli, wchodzą 
w skład obrotu podatkowego.

(4) Dodatki na służbę i pracowników za­
trudnionych u płatnika, pobierane przy świad­
czeniu rzeczy i usług (np. w zakładach gastro­
nomicznych, hotelach, pensjonatach itp.), stano­
wią składową część ohrotu podatkowego płat­
nika.

(5) Wynikłe na dłużnikach straty nie mogą 
być wyłączone z podstaw opodatkowania.
• § 30. Nie mają charakteru zapłaty za speł­

nione świadczenie i nie stanowią obrotu dywi­
dendy i udziały w zyskach, pobierane przez 
akcjonariuszów spółek akcyjnych i udziałow­
ców spółek z ograniczoną odpowiedzialnością, 
spółdzielni, spółek komandytowych, spółek 
jawnych i spółek prawa cywilnego, z wyjątkiem 
pobierania dywidendy od akcyj przez osoby, 
które trudnią się zawodowo czynnościami kre­
dytowymi w rozumieniu art. 6 pkt 1).

§ 31. (1) Obrót podatkowy ekspedytora (art. 
598 kodeksu handlowego) stanowią wszelkie 
wynagrodzenia, należne za świadczenia, spełnia­
ne w granicach zawartych przez niego umów 
ekspedycji.

(2) Nie stanowi obrotu podatkowego ekspe­
dytora zwrot poniesionych przez niego w imie­
niu i na rachunek klienta (zleceniodawcy) i na­
leżycie udowodnionych kosztów, związanych z 
wykonywaniem umowy ekspedycji jak np. kosz­
tóŵ  przewozu obcymi środkami przewozowymi, 
wydatków  ̂ na opłacenie: należności rolnych i in­
nych pobranych przy odprawie celnej, składo­
wego, ubezpieczenia, ekspertyzy towaru itp.

(3) W przypadkach, w których ekspedytor 
podjął się przesłania za oznaczoną w umowie 
sumę ryczałtową, tzn. bez obowiązku wylicza­
nia się wobec klienta (zleceniodawcy) z wyso­
kości rzeczywiście poniesionych wydatków i ko­
sztów, podstawę opodatkowania stanowi całko­
wita suma ryczałtowego wynagrodzenia bez ja­
kichkolwiek odliczeń.

(4) Wynagrodzenie ryczałtowe ma miejsce nie

tylko wówczas, gdy umówiono je łącznie za ca* 
łą przesyłkę, lecz także wtedy, gdy została 
oznaczona jednostkowo, a więc za określony 
ciężar lub sztukę oraz odległość.

(5) Od obrotu przewoźnika (art. 613 kodek­
su handlowego) nie odlicza się kosztów prze­
wozu nawet wówczas, gdy przewoźnik dysponu­
je obcymi środkami przewozowymi.
Do art. 5 ust. (2).

§ 32. Jeżeli w przypadku zamiany świadcze­
nie jest zawodowym tylko u jednego kontra­
henta, opodatkowaniu podlega jedynie obrót te­
goż kontrahenta.

Do art. 5 ust. (3).
§ 33. (1) Przez państwowe podatki i opłaty 

pośrednie rozumie się podatki i opłaty, okre­
ślone jako pośrednie w budżecie Państwa.

(2) Przez samorządowe podatki i opłaty po­
średnie rozumie się pobierane przez związki 
samorządu terytorialnego podatki i opłaty, ana­
logiczne pod względem treści gospodarczej i 
formy prawnej do państwowych podatków i  
opłat pośrednich.

(3) Opłaty od mąki i kaszy, pobierane na 
podstawie ustawy z  dnia 5 sierpnia 1938 r. o 
środkach finansowych na popieranie gospodar­
czo uzasadnionego kształtowania cen artykułów 
rolniczych (Dz. U. R. P. Nr 56, poz. 447), ma­
ją charakter opłat pośrednich i podlegają wy­
łączeniu z obrotu.

(4) Państwowe i samorządowe podatki i 
opłaty' pośrednie, pobierane od wyprodukowa­
nych towarów, wyłącza się z obrotu tylko tych 
płatników, którzy produkują te towary we włas­
nym przedsiębiorstwie przemysłowym, nato­
miast nie mogą one być wyłączone z obrotu 
płatników, którzy jedynie przetwarzają lub od­
przedają takie towary (np. fabryki cukierków 
oraz przedsiębiorstwa wyłącznie handlowe).

§ 34. (1) Przez wszelkie inne podatki i opła­
ty, które obciążają lub mogą obciążyć obrót, 
rozumieć należy daniny publiczne, co do któ­
rych z przepisów odpowiednich ustaw wynika, 
iż materialnie obciążają one kontrahenta płat­
nika. a płatnik występuje jedynie w charakterze 
inkasenta, przy czym obojętnym jest, czy płat­
nik ujawnia to rachunkowo w sposób wyraźny, 
czy też włącza podatek do ceny własnego świad­
czenia.

(2) Charakter opłat określonych w ustępie 
poprzednim mają w szczególności:

a) inkasowane przez przedsiębiorstwa wido­
wiskowe opłaty na rzecz Polskiego Czer­
wonego Krzyża (Dz. U. R. P. z 1932 r. 
Nr 18, poz. 111 i Nr 43, poz. 422 oraz na 
rzecz Funduszu Pracy Dz. U. R. P. z 1933 
r. Nr 22, poz. 163 oraz z 1934 r. Nr 94, 
poz. 849) jako obciążające z mocy odnoś­
nych ustaw osoby trzecie,

b) opłaty inkasowane przez producentów ga­
zu w myśl art. 24 ust. 1 wyżej cytowanej 
ustawy o Funduszu Pracy oraz przez za­



kłady gastronomiczne i sale bilardowe w 
myśl art. 25 tejże ustawy,

c) podatek od energii elektrycznej pobiera­
ny na mocy ustawy z dnia 17 grudnia 1931 
r. (Dz, U. R. P. z 1934 r. Nr 76, poz. 720).

(3) Podatek obrotowy nie podlega wyłącze­
niu z obrotu.

Do art. 5 ust. (4).
§ 35. Wyłożone za nabywcę koszty przewo­

zu i ubezpieczenia towarów, udowodnione pra­
widłowo prowadzonymi księgami handlowymi, 
podlegają wyłączeniu z obrotu, jeżeli cenę to­
waru umówiono loco miejsce wysłania.

§ 36. (1) Przez bonifikatę i skonto należy ro­
zumieć zmniejszenie umówionej pierwotnie i 
należnej płatnikowi zapłaty za spełnione prze- 
zeń świadczenie.

(2) Wartości zwróconych płatnikowi towarów 
oraz udzielonych przez płatnika bonifikat i 
skont nie wyłącza się z obrotu, jeżeli:

a) towary zwrócono względnie bonifikaty 
lub skonta udzielono później, aniżeli w 
roku następującym po roku podatkowym, 
w którym dokonano dotyczącej transakcji, 
lub jeżeli

b) płatnik w roku podatkowym, w którym 
udzielił bonifikaty względnie skonta, albo 
w którym zwrócono mu towar, bądź też 
w roku, w którymi dokonał transakcji, nie 
prowadził prawidłowych ksiąg handlo­
wych.

§ 37. Przez odsetki prolongacyjne należy ro­
zumieć odsetki, mające charakter odsetek zwło­
ki, pobranych z powodu nieuiszczenia ceny za 
rzecz w terminie umówionym przy zawarciu 
transakcji i z powodu sprolongowania pierwot­
nie ustalonego terminu płatności. Przepis po­
wyższy nie ma zastosowania w razie prolongo­
wania terminów zwrotu pożyczek, udzielonych 
przez osoby trudniące się zawodowo czynno­
ściami kredytowymi w rozumieniu art. 6 pkt 1).
Do art. 6 pk t 1).

§ 38. (1) Przez czynności kredytowe należy 
rozumieć:

a) czynności bankowe przedsiębiorstw ban­
kowych w rozumieniu art. 24 i 25 rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 17 marca 1928 r. o prawie bankowym 
Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321),

b) czynności innych osób fizycznych i praw­
nych, które mogłyby być czynnościami 
przedsiębiorstw bankowych w rozumieniu 
cytowanego wyżej rozporządzenia.

(2) Pobieranie procentów z tytułu czynności 
kredytowych stanowi obrót tylko wówczas, je­
żeli ma miejsce w ramach zawodowego wyko­
nywania tych czynności.

I 39. (1) Obrót z czynności kredytowych skła­
da się z dwu rodzajów:

a) z sumy należnych procentów i innych 
wynagrodzeń za świadczenia (np. prowizja, 

komisowe),

b) z zysku brutto z dokonanych operacyj ob­
cymi walutami, dewizami, tudzież wszel­
kiego rodzaju papierami wartościowymi.

(2) Za zysk brutto, osiągnięty z operacyj ob­
cymi walutami, dewizami oraz wszelkiego ro­
dzaju papierami wartościowymi, uważa się nad­
wyżkę pomiędzy ceną, uzyskaną przy sprzeda­
ży, a ceną nabycia, bądź też — gdy nabyeie 
nastąpiło w ubiegłych okresach operacyjnych, 
a płatnik nie może udowodnić ceny nabycia 
sprzedanych walorów — ich wartością, wykaza­
ną w bilansie otwarcia danego okresu operacyj­
nego. Nadwyżkę powyższą należy pomniejszyć 
o sumę strat, poniesionych przy sprzedaży wa­
lut obcych, dewiz i wszelkiego rodzaju papie­
rów wartościowych w roku podatkowym, obli­
czoną według zasad analogicznych. Wpływy z 
kuponów od wszelkiego rodzaju papierów war­
tościowych wchodzą zawsze w skład drugiego 
rodzaju obrotu z czynności kredytowych (ust. 
(1) lit. b)) i podlegają opodatkowaniu bez 
względu na to, czy papiery wartościowe trakto­
wane są jako lokata kapitału, czy też jako to­
war, oraz niezależnie od tego, czy wysokość 
procentów może być z góry obliczona (np. przy 
obligacjach, listach zastawnych) czy też ich wy­
sokość zależy od wyników gospodarczych przed­
siębiorstwa, a więc w następstwie od wysokości 
jego dochodu (np. akcje).

(3) Straty, poniesione w jednym rodzaju ob­
rotów, nie podlegają potrąceniu od drugiego ro­
dzaju obrotów.

(4) Z obrotu, określonego w art. 6 pkt 1) 
ustawy, nie mogą być potrącane wszelkiego ro­
dzaju koszty, związane z wykonywaniem świad­
czeń w zakresie operacyj kredytowych, a w 
szczególności koszty redyskonta weksli.

(5) Nie wlicza się do obrotu podatkowego 
kwot pobranych od klientów na pokrycie wy­
datków na książeczki czekowe, koszty protestu, 
kurtaż, asekurację, porto, depesze itp. po nale­
żytym udowodnieniu, że kwoty te stanowią tyl­
ko zwrot faktycznie poniesionych wydatków 
w zastępstwie klientów. W przypadku, gdy kwo­
ty pobrane przy takiej transakcji przekraczają 
wydatki faktycznie poniesione, podlegają one 
w całości opodatkowaniu.
Do art. 6 p k t 2) i 3).

§ 40. (1) Za podstawę obliczenia obrotu po­
datkowego instytucyj ubezpieczeniowych wymie­
nionych w art. 6 pkt 2) i 3) ustawy, należy 
uważać sumę składek przypisanych w danym ro­
ku podatkowym po potrąceniu sumy składek 
stornowanych w tym samym roku podatkowym 
bez względu na to, z jakiego okresu pochodzi 
składka stomowana.

(2) Składki dodatkowe (należności manipu­
lacyjne, na fundusz rezerwowy itp) stanowią 
część obrotu podlegającego opodatkowaniu.

(3) Opłaty stemplowe, pobrane przez insty­
tucje ubezpieczeniowe od ubezpieczonych, nie 
podlegają włączeniu do podstawy opodatkowa­
nia.



D o art. 6 p k t 4).
§ 41. (1) Przez czynności komisowej sprzeda­

ży należy rozumieć — zgodnie z przepisami ko­
deksu handlowego (art. 581) — podejmowanie 
się sprzedaży rzeczy ruchomych (towarów itp.) 
łub papierów wartościowych w imieniu włas­
nym, a na rachunek innej osoby (komitenta).

(2) Niespełnienie przy komisie sprzedaży 
chociażby jednego z warunków, przewidzianych 
w art. 6 pkt 4) lit. a), h) i c) ustawy, jak 

.również dokonanie czynności komisowej innego 
rodzaju, a w szczególności komisowego zakupu, 
pociąga za sobą opodatkowanie całkowitej za­
płaty, jaka przypadałaby komisantowi, gdyby 
dokonał tej czynności na rachunek własny, we­
dług stawek podatkowych, przewidzianych w 
art. 7 dla danego rodzaju obrotu.

Do art. 6 p k t 5).
§ 42, (1) Pojęcie i zakres umowy ajencyjnej 

w rozumieniu art. 6 pkt 5) ustawy należy oce­
niać na podstawie przepisów kodeksu handlo­
wego (art. 568—580).

(2) Przy pośrednictwie innego rodzaju, niż 
wynikające z umowy ajencyjnej, a mającym 
charakter zawodowy, za obrót uważa się wyna­
grodzenia, należne pośrednikowi za jego usługi.

(3) Przez pośrednictwo rozumieć należy 
wszelkie czynności, w wyniku których nastrę­
cza się osobom trzecim sposobność do zawarcia 
między nimi jakiejkolwiek umowy, albo po­
średniczy się przy jej zawarciu.

Do art, 7 ust. (1).
§ 43. Stawki podatku obrotowego wy­

noszą:
Obroty osiągnięte:

la ) ze sprzedaży lub wymiany nabytych i nie­
przerobionych towarów z wyjątkiem sprze­
daży w aptekach (pkt 1) lit. a) i pkt 2)
1,25%  ( 1,7% ) * ) .

b) ze sprzedaży na giełdach zbożowo-towa- 
rowych ziemiopłodów, mąki, otrąb i ma­
kuchów (pkt 9) 0,3%.

c) ze sprzedaży lub wymiany nabytych towa­
rów, przerobionych przed dokonaniem 
sprzedaży lub wymiany (pkt 5) lit. b) 
i pkt 10) 2,1% (3% ).

d) ze sprzedaży lub wymiany towarów zarów­
no przerobionych jak i nieprzerobionych 
przed sprzedażą lub wymianą — w apte­
kach (jikt 1) lit. a) i pkt 10) 3% (3% ).

e) z wykonywania przedsiębiorstw wydaw­
nictw książek drukowanych na obszarze 
Rzeczypospolitej Polskiej (pkt 1) lit. b) 
i pkt 2) 1,25% (1,7%).

*) Stawki podane zwykłym drukiem stosują 
się do obrotów udowodnionych prawidłowo 
prowadzonymi księgami handlowymi, stawki 
zaś podane kursywą w nawiasie stosują się do 
obrotów nie udowodnionych prawidłowo pro­
wadzonymi księgami handlowymi.

2) ze sprzedaży lub wymiany surowców, pół­
wyrobów lub wyrobów gotowych, wytwo­
rzonych przez płatnika na rachunek włas­
ny, pkt 4) lit. b) i c) pkt 5) lit. a) i b) 
oraz pkt 10), jeżeli obroty te:

a) nie przewyższają zł 50.000 w stosunku 
rocznym 1,5% (1,5%);

b) przewyższają zł 50.000, lecz nie przewyż­
szają zł 100.000 w stosunku rocznym 1,5% 
(2,1% ) ;

c) przewyższają zł 100.000 w stosunku rocz­
nym 2,1% (3%).

3a) z czynności kredytowych, z wyjątkiem zy­
sku brutto z dokonanych operacyj obcy­
mi walutami, dewizami, tudzież wszelkie­
go rodzaju papierami wartościowymi, czy­
li obroty osiągnięte w postaci należnych 
procentów i innych wynagrodzeń za świad­
czenia kredytowe (np. prowizje komiso­
we) (pkt 3) i pkt 10) 1,8% (3%).

b) w postaci zysku brutto z dokonanych ope­
racyj obcymi walutami, dewizami, tudzież 
wszelkiego rodzaju papierami wartościo­
wymi (pkt 3) i pkt 10) 3% (3% ).

4) z wynagrodzenia za przerób lub wytworze­
nie wyrobów bądź półwyrobów z cudzych 
materiałów, (pkt 4 lit. a) i pkt 10), jeżeli 
obroty te:

a) nie przewyższają zł 15.000 w stosunku 
rocznym 1,5% (1,5%).

b) przewyższają zł 15.000 w stosunku rocz­
nym 3% (3% ).

5) za świadczenia usług o charakterze ręko­
dzielniczym (pkt 4) lit. b) i c) oraz pkt
5) lit. a) i pkt 10, jeżeli:

a) nie przewyższają zł 50.000 w stosunku 
rocznym 1,5% (1,5%).

b) przewyższają zł 50.000, lecz nie przewyż­
szają zł 100.000 w stosunku rocznym 1,5% 
(2,1%).

c) przewyższają zł 100.000 w stosunku rocz­
nym 3% (3%).

6) z wynagrodzeń za ekspedycję, maklerstwo 
żeglugowe oraz przewóz osób i rzeczy (pkt
6) 2,6%(2,6%).

7) z prowńzji i innych wynagrodzeń za czyn­
ności komisu w rozumieniu art. 6 pkt 4) 
zdanie 1 ustawy (pkt 7) lit. a) 6%.

8) z prowizji i innych wynagrodzeń za czyn­
ności ajenta poza przypadkami, wymienio­
nymi w art. 6 pkt 5) zdanie 1 ustawy (pkt 
7) lit b) 6% (6% ).

9) z prowizji i innych wynagrodzeń za po­
średnictwo, nie mające cech umowy ajen- 
cyjnej (pkt 7 lit. c) 6% (6% ).

10) tytułem kurtażu przez maklerów przysięg­
łych na giełdach towarowych od transakcji 
giełdowych (pkt 8) i 7) lit. b ) :

a) po udowodnieniu księgą maklerską 3%;
b) nie udowodnionych księgą maklerską —

(6% ).
11) od wszystkich pozostałych obrotów staw­

ka podatku wynosi (pkt 10) 3% (3% ).



Do art. 7 ust. (1) i (2).
§ 44. (1) Przewidziane w art. 7 ust. (1) staw­

ki podatku dotyczą poszczególnych rodzajów 
świadczeń. Jeżeli płatnik spełnia zawodowo 
świadczenia kilku rodzajów, podlegających 
różnym stawkom, należy do każdego rodzaju 
świadczeń stosować stawkę właściwą dla danego 
rodzaju świadczenia.

(2) Wyrażona w ust. (1) zasada nie ma za­
stosowania do świadczeń, o których mowa w 
art. 7 ust. (2), polegających na istotnym i nie­
podzielnym połączeniu świadczeń obu rodza­
jów, jak świadczenia pensjonatów, zakładów ga­
stronomicznych itp. Przepis art. 7 ust. (2) nie 
ma jednak zastosowania do obrotu zakładów 
gastronomicznych ze sprzedaży towarów konsu­
mowanych poza zakładem, do którego to obro­
tu mają zastosowanie stawki przewidziane w 
art. 7 ust. (1) pktj 1), 2), 4) lit.
b) i c), 5) lub 10).

(3) Nie należy uważać za połączone ze świad­
czeniem rzeczy w rozumieniu art. 7 ust. (2) 
takich usług, które wykonywane są ubocznie 
i odrębnie w stosunku do świadczenia rzeczy, 
jak np. pakowanie lub dostarczenie sprzedane­
go towaru na wskazane przez nabywcę miejsce. 
Jeżeli za czynności te pobierana jest osobna za­
płata, należy włączać ją do ogólnego obrotu ze 
sprzedaży rzeczy;

(4) Obrót ze sprzedaży w ramach przedsię­
biorstwa przemysłowego, w stanie nieprzerobio­
nym surowców, materiałów i innych rzeczy, 
podlega stawkom, przewidzianym w art. 7 ust. 
(1) pkt 1) i 2).

(5) Obrót ze sprzedaży w ramach przedsię­
biorstwa przemysłowego odpadków i innych 
rzeczy, powstałych w wyniku produkcji jakkol­
wiek nie będących jej celem, podlega stawkom, 
przewidzianym w art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. b) 
i c) oraz pkt 5) i 10).

(6) Świadczenia, polegające na budowie lub 
montażu urządzeń technicznych, połączone z do­
stawą materiałów oraz maszyn lub ich części, 
podlegają stawce wynikającej z art. 7 ust. (2).

Do art. 7 ust. (1) pk t 1).
§ 45. (1) Za czynności przygotowawcze uwa­

żać należy w szczególności:
1) składanie (montowanie) przedmiotów, jak 

zegarki, wieczne pióra, gramofony, rowery itp., 
polegające na złożeniu gotowych części bez uży­
cia w tym celu urządzeń technicznych, maszyn 
lub bardziej skomplikowanych narzędzi oraz 
bez dokonania obróbki mechanicznej poszcze­
gólnych części (jak np. cięcie blachy, wygina­
nie, falcowanie, lutowanie itp .);

2) przystosowanie do spożycia artykułów spo­
żywczych bez zmiany ich istotnych własności 
i składników i bez dodania innych materiałów 
(jak np. palenie kawy, pasteryzacja mleka itp .);

3) sortowanie, suszenie, krajanie, mie­
lenie, rozcieńczanie i t. p. czynności, koniecz­
ne dla właściwej dystrybucji towarów, a wyko­

nywane bez użycia bardziej skomplikowanych 
urządzeń mechanicznych oraz bez stosowania 
mechanicznej siły napędowej;

4) pakowanie, rozlewanie, butelkowanie, la­
kowanie, składanie, zwijanie, znakowanie towa­
rów itp. czynności, mające na celu racjonalne 
formy sprzedaży lub reklamy, chociażby przy 
czynnościach tych stosowano bardziej skompli­
kowane urządzenia oraz mechaniczną siłę napę­
dową ;

5) zdobienie kapeluszy, przystosowanie do 
sprzedaży gotowych ubiorów przez drobne po­
prawki i uzupełnienia, heblowanie i przerzyna­
nie desek, bejcowanie mebli i czynienie w nich 
drobnych poprawek i uzupełnień itp. czynności, 
mające na celu przystosowanie towaru do in­
dywidualnych gustów i potrzeb kupujących lub 
dołączanie do niego gotowych części, o ile czyn­
ności te nic zmieniają istotnego przeznaczenia 
i wartości sprzedawanego przedmiotu oraz wy­
konane są przy pomocy pracy ręcznej;

6) pranie, czyszczenie, prasowanie i dekaty- 
zowanie itp.

(2) Ubój zwierzęcia nie ma charakteru czyn­
ności przygotowawczej.
Do art, 7 ust. (1) p k t 1) lit. b).

§ 46. (1) Przez wykonywanie przedsiębior­
stwa wydawnictw książek drukowanych rozu­
mieć należy sprzedaż książek własnego nakładu, 
zarówno konsumentom jak i odsprzedawcom, 
oraz zamieszczanie w tych książkach ogłoszeń 
i reklam.

(2) Stawki przewidziane dla obrotów osiąg­
niętych przez wydawnictwa książek (art. 7 ust. 
(1) pkt 1) lit. b) i pkt 2) mają zastosowanie 
zarówno do tych przedsiębiorstw, które druku­
ją książki we własnych zakładach graficznych, 
jak i do tych przedsiębiorstw, które druk ksią­
żek zlecają obcym zakładom graficznym.

Do art. 7 ust. (1) p k t 3).
§ 47. (1) Do obrotu osiągniętego z czynności 

kredytowych w postaci zysku z dokonanych 
operacyj obcymi walutami, dewizami, tudzież 
wszelkiego rodzaju papierami wartościowymi 
ma zastosowanie 3% stawka podatku, przewi­
dziana w art. 7 ust. (1) pkt 10) ustawy.

(2) Do obrotu przedsiębiorstw bankowych, 
osiągniętego ze świadczeń innego rodzaju, niż 
czynności kredytowe w rozumieniu art. 6 pkt 
1), np. z tytułu komisowej sprzedaży towarów, 
stosować należy stawki właściwe dla obrotu 
z tytułu tego rodzaju świadczeń.
Do art. 7 ust. (1) p k t 4).

§ 48. (1) Kwoty obrotu, wymienione w art. 
7 ust. (1) pkt 4) lit. a), b) i c) ustawy obej­
mują całkowity obrót, jaki płatnik (art. 2) osią­
gnął w stosunku rocznym z tytułu świadczeń 
jednego rodzaju, wykonanych we wszystkich za­
kładach, przy pomocy których wykonywa te 
świadczenia.

(2) Za oddzielny rodzaj świadczeń uważać



należy każdy z rodzajów świadczeń, wymienio­
nych w art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a) i b),
0 wykonywanych w ramach jednego rzemiosła 
lub gałęzi produkcji przemysłowej.

(3) Stawka podatku, przewidziana w art. 7 
ust. (1) pkt 4) lit. c) nja zastosowanie tylko 
w przypadku udowodnienia prawidłowymi księ­
gami handlowymi całego obrotu, do którego po­
wołany przepis ma zastosowanie.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. a).
§ 49. Uznaniu za obrót z art. 7 ust. (1) 

pkt 4) lit. a) ustawy nie stoi na przeszkodzie 
okoliczność, iż przetwórca lub wytwórca doda­
je własne materiały pomocnicze do materiałów 
zasadniczych, dostarczonych przez zamawiają­
cego a będących przedmiotem przerobu lub słu­
żących do wytworzenia wyrobów bądź półwy­
robów.

§ 50. Krajowy przedsiębiorca, który przera­
bia lub wytwarza wyroby bądź półwyroby z 
materiałów należących do firmy zagranicznej,
1 na skutek zleceń firmy zagranicznej 
dostarcza na jej rachunek krajowym odbiorcom 
przerobione lub wytworzone wyroby bądź pół­
wyroby, opłaca podatek: 1) od wynagrodzenia 
za przerób lub wytworzenie wyrobów bądź pół­
wyrobów, oraz 2) od pełnego obrotu, osiągnię­
tego ze sprzedaży tych wyrobów bądź półwyro­
bów, przy której działał w charakterze komisan­
ta bądź ajenta, posiadającego towary w konsyg­
nacji z wyjątkiem przypadków, przewidzianych 
w art. 6 pkt 4) zdanie trzecie oraz pkt 5) zda­
nie drugie.

§ 51. (1) W młynach obrotem jest:
a) przy przemiale gospodarczym — otrzyma­

ne wynagrodzenie bądź to w pieniądzach, 
bądź to w naturze (tzw. miarka) za prze­
miał ;

b) przy przemiale handlowym — zapłata za 
świadczenia rzeczy, tj. za sprzedaż lub 
wymianę produktów przemiału.

(2) Przemiał jest gospodarczy, gdy przedsię­
biorca z przyjętego do przemiału zboża zatrzy­
muje część zboża tytułem wynagrodzenia, 
a właściciel pozostałej ilości zboża otrzy­
muje wszystkie produkty, jakie powstały 
z przemielenia. Nie stoi na przeszkodzie 
przyjęciu za obrót wynagrodzenia za prze­
miał fakt wydania od razu przez przedsiębiorcę 
z posiadanych zapasów produktu gotowego, je­
żeli zapasy te pochodzą z wynagrodzenia za 
przemiał dokonany poprzednio dla innych osób 
oraz jeżeli wydawany z posiadanych zapasów 
produkt gotowy jest tego samego gatunku i 
znajduje się w tym samym stosunku, w jakim 
by je otrzymał klient po przemieleniu zboża 
własnego w sposób przez niego żądany.

(3) W razie niedotrzymania choćby jednego 
z warunków, wymienionych w poprzedzającym 
ustępie, ma miejsce przemiał handlowy.

(4) Zapłata, uzyskana ze sprzedaży produk­
tów otrzymanych z przemiału zboża, pochodzą­
cego z wynagrodzenia za przemiał (miarka),

jest obrotem, podlegającym opodatkowaniu ja­
ko przemiał handlowy.

(5) Przy przemiale gospodarczym mają zasto­
sowanie stawki podatkowe, przewidziane w art.
7 ust. (1) pkt 4) lit. a) lub pkt 10) ustawy, 
natomiast przy przemiale handlowym — staw­
ki podatkowe, przewidziane w art. 7 ust. (1) 
pkt 4) lit. b) i c) lub pkt 5) i 10) ustawy.

Do art. 7 ust. (1) pkt 4) lit. b).
§ 52. Za usługi o charakterze rękodzielni­

czym należy uważać usługi wykonywane w ra­
mach rzemiosła, w rozumieniu art. 142 prawa 
przemysłowego, a nie polegające na przetwarza­
niu lub wytwarzaniu wyrobów bądź półwyro­
bów, jak np. usługi fryzjerów, fotografów, ma­
larzy, mularzy, pozłotników, kominiarzy, zdu­
nów, oraz wszelkiego rodzaju naprawy, np. obu­
wia, odzieży itp.

Do art. 7 p kt 9).
§ 53. Przez sprzedaż dokonaną na giełdach 

zbożowo-towarowych należy rozumieć sprzedaż 
odpowiadającą warunkom przewidzianym:

1) w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypo­
spolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o organizacji 
giełd (Dz. U. R. P. z 1930 r. Nr 23, poz. 209), 
zmienionym ustawą z dnia 18 marca 1935 r. 
(Dz. U. R. P. Nr 24, poz. 163) oraz

2) w przepisach statutów i regulaminów za­
wierania transakcji giełdowych — zatwierdzo­
nych przez Ministra Przemysłu i Handlu dla 
poszczególnych giełd zbożowo-towarowych.

Do art. 8.
§ 54. (1) Jeżeli przy uiszczaniu zaliczek na 

podatek (art. 8) zachodzi wątpliwość, czy ze 
względu na wysokość obrotu mają zastosowanie 
stawki przewidziane w art. 7 ust. (1) pkt 4) 
i 5), należy przy stosowaniu stawek brać pod 
uwagę:

a) przy zaliczkach miesięcznych, określonych 
w art. 8 ust. (1) — kwotę, wynikającą 
z obliczenia osiągniętego w danymi mie­
siącu obrotu w stosunku rocznym,

b) przy zaliczkach kwartalnych, określonych 
w art. 8 ust. (2) — obrót za rok ubiegły, 
obliczony w stosunku rocznym,

c) przy zaliczkach kwartalnych, określonych 
w art. 8 ust. (3) — obrót za pierwszy 
kwartał, w którym rozpoczęto wykonywa­
nie świadczeń, obliczony w stosunku rocz­
nym.

(2) Ewentualne nadpłaty, powstałe w wyniku 
dokonanego w myśl ust. (1) obliczenia zaliczek, 
może płatnik potrącić przy wpłacie ostatniej 
zaliczki za dany rok podatkowy.

Do art. 8 ust. (1).
§ 55. (1) Wysokość zaliczki miesięcznej na­

leży obliczać na podstawie obrotu, wynikające­
go z ksiąg handlowych przy stosowaniu prze­
widzianych w ustawie stawek podatkowych.

(2) Jeżeli obliczona w myśl ust. (1) zaliczka



nie została przez płatnika w należytej wysokości 
i w ustawowym terminie uiszczona, — od za- 
legającej kwoty zaliczki pobiera się odsetki od 
ustawowego terminu płatności zaliczki, nieza­
leżnie od czasu i sposobu ustalenia tej zaleg­
łości przez władzę wymiarową.

(3) Jeżeli podatek przypadający tytułem za­
liczki od obrotu za dany miesiąc został przy 
wymiarze podwyższony, — różnica między kwo­
tą wymierzonego podatkp a obliczonymi w myśl 
ust. (1) zaliczkami staje się zaległością po upły­
wie terminu płatności, wynikającego z art. 8 
ust. (5).

§ 56. (1) Płatnicy nie prowadzący ksiąg han­
dlowych obowiązani są opłacać zaliczki według 
zasad, ustalonych w art. 8 ust. (2).

(2) Jeżeli płatnik rozpocznie lub zaniecha 
w ciągu roku podatkowego prowadzić księgi 
handlowe, — obowiązany jest uiszczać zaliczki 
kwartalne według zasad, ustalonych w art. 8 ust. 
(2) i (3) za te okresy, w których obrót nie zo­
stał udowodniony księgami.

Da art. 8 ust. (2).
§ 57. (1) Płatnikom, wymienionym w art. 8 

ust. (2) ustawy, ustala się zaliczki kwartalne 
w wysokości V s kwoty podatku, wymierzonego 
za rok ubiegły, a jeżeli podatek w roku ubie­
głym wymierzono za niepełny rok kalendarzo­
wy, — w wysokości V s kwoty podatku, obli­
czonego w stosunku rocznym.

(2) Różnica między kwotą wymierzonego po­
datku a ustalonymi w myśl ust. (1) zaliczkami 
staje się zaległością po upływie terminu płat­
ności, wynikającego z art. 8 ust. (5).

(3) Jeżeli jednak władza wymiarowa otrzyma 
przed terminem płatności ostatniej zaliczki 
kwartalnej materiały faktyczne, stwierdzające 
dokładnie, że płatnik osiągnął obrót wyższy od 
tego, który był podstawą od ustalenia zaliczek, 
powinna wydać postanowienie o obowiązku 
uiszczenia zaliczek w wysokości podatku, przy­
padającego na rzeczywistego obrotu, wyznacza­
jąc termin płatności, po upływie którego nie- 
uiszczona część zaliczki staje się zaległością.

Przykłady.
I. Płatnik rozpoczął wykonywanie świadczeń, 

podlegających opodatkowaniu, z dniem 1 paź­
dziernika roku ubiegłego. Podatek wymierzono 
za trzymiesięczny okres wykonywania świad­
czeń w kwocie 150 zł. Zaliczki w roku bie­
żącym powinny wynosić co najmniej jedną

150 X  12
piątą część k w oty ----------------  600 zł, czyli po

120 zł.
II. Płatnik w ciągu pięciu miesięcy roku 

ubiegłego nie wykonywał świadczeń, podlega­
jących opodatkowaniu. Podatek wymierzono za

siedmiomiesięczny okres działalności w kwocie 
2.100 zł, Zaliczki w roku bieżącym wynoszą co

najmniej piątą część kwoty 

zł, czyli po 720 zł.

Do art. 8 ust. (3).

2100 X  12 
--------------  =  3600
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§ 58. (1) Dla płatników, wymienionych w
art. 8 ust. (2), którzy rozpoczęli wykonywanie 
świadczeń w roku podatkowym, władza skarbo­
wa oblicza wysokość zaliczek kwartalnych 
w sposób następujący: za kwartał, w którym 
rozpoczęto wykonywanie świadczeń, — w wy­
sokości podatku przypadającego od obrotu rze­
czywiście osiągniętego w tym kwartale, nato­
miast dla następnych kwartałów roku podatko­
wego — w wysokości podatku, jaki przypa­
da od obrotu, stanowiącego podstawę dla wy­
miaru pierwszej zaliczki, lecz obliczonego w 
stosunku za cały kwartał.

Przykład.
Płatnik rozpoczął wykonywanie świadczeń 

w dniu 14 maja. W okresie od 14 maja do 14 
sierpnia, tj. w ciągu 3 miesięcy osiągnął — we­
dług obliczeń władzy skarbowej — obrót w 
kwocie 9.000 zł. Przy zastosowaniu właściwej 
z art. 7 ustawy stawki podatkowej — np. 1.7% — 
zaliczka kwartalna wyniesie kwotę 153 zł. Po­
nieważ w II kwartale kalendarzowym świad­
czenia wykonywano tylko w ciągu 47 dni (li­
cząc w miesiącu 30 dni), przeto zaliczka za ten 

153 X  47
niepełny kwartał wyniesie --------------- =  79 zł

90
90 gr.

(2) Jeżeli płatnik w roku poprzedzającym 
rok podatkowy uiszczał podatek obrotowy w 
formie ryczałtu, należy zaliczki kwartalne ob­
liczać według zasad art. 8 ust. (3).

Do art. 11 ust. (1).
§ 59. (1) Z ulg określonych w art. 11 U6t.

(1) ustawy korzystają te spółdzielnie, które 
należą do związków posiadających przyzna­
ne im przez Ministra Skarbu prawo rewizji, 
a które swą działalność statutową ograniczają 
wyłącznie do członków.

(2) Jeżeli spółdzielnie, wymienione w ust. 
(1) niniejszego paragrafu, rozszerzają swą dzia­
łalność statutową również na osoby nie będą­
ce członkami, to z ulg korzystają tylko wów­
czas, gdy do funduszów, nie podlegających we­
dług ustawy o spółdzielniach lub statutu po­
działowi między członków, przelewają co naj­
mniej tę część nadwyżki (nadpłat i zwrotów), 
jaka przypada na obroty z nieczłonkami.

(3) Okoliczność, iż udział nieczłonków w 
ogólnym obrocie spółdzielni jest większy, niż 
udział członków, nie pozbawia spółdzielni pra­
wa do ulg.



(4) Spółdzielnia, która wbrew zakazowi 
statutu działa wśród nieczłonków, nie korzy­
sta z ulgi przewidzianej w art. 11 ust. (1).

§ 60. (1) Przez zwrot rozumieć należy róż­
nicę pomiędzy uiszczaną przez członka lub nie- 
członka zapłatą za spełnione świadczenie, a po­
niesionymi przez spółdzielnię kosztami włas­
nymi tegoż świadczenia.

(2) Przez nadpłatę rozumieć należy różnicę 
pomiędzy zapłatą, otrzymaną przez spółdziel­
nię ze sprzedaży dostarczonego przez członka 
lub nieczłonka towaru, a kosztem tego towaru, 
na który składa się należność członka lub nie­
członka za dostawę oraz inne koszty własne 
spółdzielni.

§ 61. (1) Spółdzielnia nie może korzystać
z ulg, jeżeli przypadające ną nieczłonków nad­
płaty i zwroty przelewa w jakiejkolwiek po­
staci na rzecz członków.

(2) W szczególności wykluczające ulgę 
przelanie nadpłat i zwrotów ma miejsce wów­
czas, jeżeli spółdzielnia:

a) przelewa na rzecz członków przypada­
jące na nieczłonków nadpłaty w tej po­
staci, iż płacąc nieczłonkom za dostawy 
niską cenę rynkową osiąga nadwyżkę, któ­
rą równocześnie zużywa, wypłacając człon­
kom za takie same dostawy ceny wyższe, 
wskutek czego bądź w ogóle nie wykazuje 
zysków bilansowych bądź też wydatnie je 
pomniejsza, albo

b) przelewa na rzecz członków przypadają­
ce na nieczłonków zwroty w ten sposób, 
iż pobiera od członków niższą cenę świad­
czeń, niż od nieczłonków, wskutek czego 
wynik bilansowy jest podobny, jak omó­
wiony wyżej pod lit. b).

§ 62. (1) Przy obliczaniu sumy przypada­
jących na nieczłonków nadpłat i zwrotów na­
leży z reguły wydzielać tę sumę z ogólnej su­
my nadpłat i zwrotów w takim stosunku, w ja­
kim znajduje się obrót dokonany z nieczłonka- 
mi lub przypadający na nich do ogólnej sumy 
obrotu.

(2) Jeżeli jednak z okoliczności faktycznych 
wynika, że wskazana w ust. (1) metoda nie 
umożliwia podziału sumy nadpłat i zwrotów 
z wystarczającą dokładnością, bądź ze wzglę­
du na stosowanie różnych cen dla członków 
i nieczłonków, bądź też ze względu na różną 
zyskowność tranśakcyj, dokonywanych z człon­
kami i nieczłonkami, — podział należy prze­
prowadzić z uwzględnieniem wspomnianych 
wyżej okoliczności faktycznych.

Do art. 11 ust. (1) pkt. 1).
§ 63. (1) Za spółdzielcze instytucje drob­

nego kredytu uważa się te spółdzielnie w ro­
zumieniu art, 6 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1928 r. o pra­
wie bankowym (Dz. U. R. P. Nr 34, poz. 321), 
które odpowiadają następującym warunkom:

a) za podstawowy przedmiot przedsiębior­

stwa mają udzielanie pożyczek i przyjmo­
wanie wkładów;

b ) . udzielają pożyczek wyłącznie członkom
w granicach, nie przekraczających zł 
2.000 dla osób fizycznych, a zł 8.000 dla 
związków samorządowych oraz zrze­
szeń, posiadających osobowość prawną;

c) odbiór wpłat na rachunek członków 
i osób trzecich ograniczają do inkasa: 
weksli i dokumentów z wyłączeniem in­
kasa towarowego;

d) czynności bankowe ograniczają do za­
kresu przewidzianego w art. 91 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17 marca 1928 r. o prawie bankowym (Dz. 
U. R. P. Nr 34, poz. 321); warunkowi te­
mu nie uchybia prowadzenie — za osob­
nym zezwoleniem Ministra Skarbu — kup­
na i sprzedaży walut obcych, jeżeli czyn­
ności te spółdzielnia wykonywa na zlece­
nie i rachunek związkowej centrali finan­
sowej, Banku Polskiego, Pocztowej Kasy 
Oszczędności, banków państwowych oraz 
innych spółdzielni;

e) osiągają z tytułu pobieranych procentów 
od pożyczek i od sum, lokowanych w 
związkowej centrali finansowej, dochód 
stanowiący co, najmniej 2/3 ogólnego do­
chodu, uzyskanego w roku obrachunko­
wym.

Do art. 11 ust. (1) p k t 2) lit. a).
§ 64. (1) Przez obrót, osiągnięty z poży­

czek udzielonych członkom, rozumieć należy 
wszelkie korzyści materialne, uzyskane przez 
spółdzielnię z tytułu udzielonych pożyczek, jak 
również odsetkową pomoc Skarbu Państwa, 
otrzymaną z tytułu układów konwersyjnych, 
zawartych z członkami.

(2) Pojęcie „pożyczek udzielonych człon- 
kom“ obejmuje wyłącznie pożyczki w rozumie­
niu art. 430 i następnych kodeksu zobowiązań.

(3) Nabycie praw z weksla, a w szczegól­
ności nabycie przez spółdzielnię weksla przez 
indos członka, nie może być samo przez się do­
wodem udzielenia członkowi przez spółdziel­
nię pożyczki. Jednakże umowy pożyczki nie 
wyklucza przyjęcie weksla, jako skryptu dłuż­
nego, oraz weksla na zabezpieczenie pożyczo­
nej sumy.

Do art. 11 ust. (1) pkt 4) lit. c).
i  65. Za przerób wytworów gospodarstwa 

rolnego o charakterze produkcji fabrycznej 
uważać należy przerób w zakładach przemy­
słowych w rozumieniu § 13.
Do art. 11 ust. (3).

§ 66. (1) Przez osoby wojskowe rozumieć
należy osoby, wchodzące w skład jednostek or­
ganizacyjnych wojska i marynarki wojennej w 
rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 
1938 r. o powszechnym obowiązku wojskowym. 
(Dz. U. R. P. Nr 25, poz. 220).



(2) Przez członków rodzin osób wojskowych 
rozumieć należy krewnych i powinowatych 
osób wojskowych żyjących z nimi we wspól­
nocie domowej.

(3) Przez garnizon rozumieć należy miejsco­
wość wraz z przyległym obszarem, w któ­
rej przebywają jednostki organizacyjne sił 
zbrojnych, stale lub na dłuższy, ponad 24 go­
dzinny postój, a podlegające jednemu komen­
dantowi garnizonu.

Do ort. 15 ust. (2).
§ 67. Należność za świadectwo przemysło­

we, nabyte na rok 1939 w części przypadającej 
na rzecz Skarbu Państwa wraz z 15% dodat­
kiem pobieranym na podstawie ustawy z dnia 
26 marca 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 22, poz. 127), 
podlega potrąceniu jedynie u tych płatników,

którzy mają obowiązek opłacania podatku obro­
towego za rok 1939 i tylko w granicach przy­
padającego do zapłaty za ten rok podatku.

§ 68. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi
w życie z dniem ogłoszenia i obowiązuje od 
dnia 1 stycznia 1939 r.

(2) W zakresie wykonywania ustawy z dnia 
4 maja 1938 r. o podatku obrotowym (Dz. U. 
R. P. Nr 34, poz. 292) traci z dniem 1 stycznia 
1939 r. moc obowiązującą rozporządzenie Mini­
stra Skarbu z dnia 11 grudnia 1936 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 93, poz. 649) oraz wszystkie inne za­
rządzenia, wydane w wykonaniu ustawy 
z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym podatku 
przemysłowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 46, 
poz. 339). (R. M. S. z 19.4.1939 Dz. U. R. P. 
Nr 44/287/39).

M O N O P O L E

O CENACH SOLI I SOLANKI.
Na podstawie art. 11 rozporządzenia Prezy- 

* denta Rzeczypospolitej z dnia 21 czerwca 1932 
r. o przedsiębiorstwie „Polski Monopol Solny“ 
(Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 497) zarządzam co 
następuje:

I 1. Ustala się ceny soli i solanki, określo­
n e w cenniku, załączonym do niniejszego roz­
porządzenia.

§ 2. Hurtownicy, z którymi Polski Monopol 
Solny zawarł umowy o wprowadzaniu soli do 
obrotu, przewidziane w art. 4 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 paździer­
nika 1933 r. o sprzedaży soli (Dz. U. R. P. Nr 
84, poz. 616), obowiązani są udzielać nabywcom 
soli, przy zakupywaniu soli w ilościach nie 
mniejszych niż 50 kg jednorazowo, rabaty od 
cen,, określonych w cenniku w następujących 
wysokościach:

a) od soli wymienionych pod lit. A
pkt 1, 2 i 3  10%

b) od soli wymienionych pod lit. A
pkt 4 ................................................. 20%

c) od soli wymienionych pod lit. B
pkt 1, 2 i 3 .............................................20%

d) od soli wymienionych pod lit. C
pkt 1 i 2 ................................................. 15%

Powyższe rabaty będą również udzielane przy 
zakupie soli bezpośrednio w Polskim Monopo­
lu  Solnym przez osoby inne, niż hurtownicy 
soli, w ilościach jednak nie mniejszych niż 
10.000 kg jednorazowo, a — o ile to dotyczy 
rabatu wymienionego pod lit. c) — w ilości 
nie mniejszej niż 50 kg jednorazowo.

§ 3. Sprzedaż soli po cenie, wymienionej 
w cenniku pod lit. F, wymaga zgody Ministra 
Skarbu, przy czyni w wypadkach szczególnych, 
kiedy to będzie usprawiedliwione właściwościa­
mi produkcji przemysłowej, Minister Skarbu 
może zezwolić na obniżenie ceny tej soli lub 
na sprzedaż do tego samego celu innego ga­

tunku soli niż wymieniony w cenniku i po in­
nej cenie.

§ 4. Hurtownicy mogą sprzedawać sól, wy­
mienioną w cenniku pod lit. A pkt 1 i 2, tylko 
w zaplombowanych workach monopolowych, 
a do określonej w cenniku ceny tej soli mogą 
doliczać ustaloną przez Dyrekcję Polskiego Mo­
nopolu Solnego wartość worka.

Przy zwrocie przez nabywców tej soli nie­
uszkodzonego worka przedsiębiorstwo „Polski 
Monopol Solny“ oraz hurtownicy obowiązani 
są zwracać pobraną wartość worka.

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem 1 maja 1939 r.

Równocześnie traci moc obowiązującą rozpo­
rządzenie Ministra Skarbu z dnia 18 czerwca
1936 r. o cenach soli i solanki (Dz. U. R. P. 
Nr 48, poz. 347) w brzmieniu ustalonym rozpo­
rządzeniami Ministra Skarbu z dnia 20 lutego
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 15, poz. 100), z dnia
18 marca 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr 19, poz. 158) 
i z dnia 31 października 1938 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 87, poz. 589). (R. M. S. z 7.4.39 Nr
37/244/39).

CENNIK SOLI I SOLANKI.

A. Sól przeznaczona do spożycia przez ludzi 
oraz do wyrobu środków konserieujących arty­
kuły żywności (sól kuchenna).

1. Sól biała —- w miejscu sprze­
daży z opakowaniem sprzedaw­
cy — za 1 k g ...................................32 gr

2. Sól szara — w miejscu sprzeda­
ży z opakowaniem sprzedaw­
cy — za 1 k g .........................20 gr

3. Sól biała — w miejscu sprzeda­
ży z kartonowym opakowaniem 
monopolowym:
a) w 1 kilogramowych pacz­

kach — za k g ......................... 46 gr



b) w V'2  kilogramowych pacz­
kach — za 1 k g .................... 50 gr

4. Sól jodowana — w miejscu sprze­
daży z kartonowym opakowa­
niem monopolowym w % kilo­
gramowych paczkach — za 1 kg 100 gr

B. Sól przeznaczona do kąpieli leczniczych
(sól kąpielowa).

1. Sól zwykła — w miejscu sprze­
daży z opakowaniem monopolo­
wym w 2 lub 3 kilogramowych 
woreczkach — za 1 kg . . .  30 gr

2. Sól aromatyczna — w miejscu
sprzedaży z opakowaniem mo­
nopolowym w 2 lub 3 kilogra­
mowych paczkach — za 1 kg . 40 gr

3. Sól zwykła — w miejscu sprze­
daży z opakowaniem sprzedaw­
cy — za 1 k g .............................. 22 gr

C. Sól przeznaczona do celów hodowlano-rol- 
niczych (sól bydlęca).

1. Sól mielona skażona — bez' opa­
kowania w miejscu sprzedaży —
za >1 kg ................................... 5,5 gr

2. Sól skażona w brykietach — bez
opakowania w miejscu sprzeda­
ży — za 1 kg .........................8 gr

3. Sól w bryłach — bez opakowa­
nia w hurtowni lub przy naby­
ciu nie mniej niż 50 kg w żupie
solnej — za 1 k g .................... 6,5 gr

D. Sól przeznaczona do solenia ryb i krabów  
(sól rybacka).

1. Sól biała — bez opakowania lo­
co wagon stacja załadowania 
przez żupę solną, przy nabyciu
nie mniej niż 100 kg — za 1 kg 3,3 gr

2. Sól biała — bez opakowania w
hurtowni —- za 1 kg . . . .  6,5 gr

E. Sól przeznaczona do celów przemysłowo- 
technicznych (sól techniczna).

1. Sól nieskażona —• bez opako­
wania loco wagon stacja zała­
dowania przez żupę solną, przy 
nabyciu nie mniej niż 100 kg —-
za 1 k g ............................................. 4 gr

2. Sól skażona ogólnymi środkami 
skażenia — bez opakowania lo ­

co wagon stacja załadowania 
przez żupę solną, przy nabyciu 
nie mniej niż niż 100 kg — za
I kg . . .  .............................. 4,75 gr

Przy sprzedaży soli skażonej szcze­
gólnymi środkami skażenia do 
ceny określonej w pkt. 1 dolicza 
się koszty skażenia w wysokości 
określanej przez Dyrekcję Pol­
skiego Monopolu Solnego.

3. Sól skażona ogólnymi środkami 
skażenia — bez opakowania w 
hurtowni — za 1 kg . . . .  7,5 gr

Przy sprzedaży soli, skażonej szcze­
gólnymi środkami skażenia, w 
razie wyższych kosztów skażenia, 
dolicza się do ceny określonej w 
niniejszym punkcie różnicę tych 
kosztów w wysokości określanej - 
przez Dyrekcję Polskiego Mono­
polu Solnego.

F. Sól przeznaczona dla specjalnych prze­
mysłów chemicznych (sól chemiczna).

Sól biała nieskażona — bez opa­
kowania loco wagon stacja za­
ładowania przez żupę solną, przy 
nabyciu nie mniej niż 10.000
kg — za 1 k g ..............................3,3 gr

Przy sprzedaży tej soli w postaci 
skażonej dolicza się koszty ska­
żenia w wysokości określanej 
przez Dyrekcję Polskiego Mono­
polu Solnego.

G. Solanka przeznaczona do kąpieli leczni­
czych (solanka kąpielowa).

Solanka o naturalnym nasyce­
niu, bez naczyń, w miejscu po­
boru u źródła solnego — za 1 1 0,3 gr

H. Solanka przeznaczona do celów hodowla- 
no-rolniczych (solanka bydlęca).

1. Solanka o naturalnym nasyceniu, 
zawierająca do 10% soli — za 1 1 . 0,3 gr

2. Solanka o naturalnym nasyceniu,
zawierająca ponad 10% do 20% so­
li  — za 1 1 ........................................ 0,6 gr

3. Solanka o naturalnym nasyceniu, 
zawierająca ponad 20% soli ■— za
1 1 .......................................................0,8 gr
bez naczyń w miejscu poboru u 
źródła solnego.

E R R A T A
P rostu jem y następu jące  b łędy  techniczne, k tó re  w kradły  się do zeszytu 

6/1939 „P rzeg lądu  Skarbow ego44:
1. tekst znajdu jący  się n a  str. 263 w in ien  znajdow ać się n a  str. 264, 

zaś ze str. 264 —  na  str. 263.
2. N a str. 323 (szpalta  2) tek st począwszy od ty tu łu  „Solanka przeznaczona 

d la  celów liodow lano-rolniczych44 do końca rozdziału  należy skreślić, albow iem  
odnośny zespół przepisów  ukazu je  się w całości w niniejszym  zeszycie „P rze­
g lądu  Skarbow ego44,
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